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Črnomaljska 
občina 

praznuje
Spet bogatejši za nove 

pridobitve
19. februarja 1944 je bilo v 

Črnomlju prvo zasedanje SNOS. 
V spomin na ta pomembni dogo
dek praznuje črnomaljska obči
na svoj praznik.

V tej belokranjski občini so v 
minulem letu postali bogatejši za 
mnogo pridobitev. Adaptirali so 
črnomaljsko osnovno šolo, v 
Kovinarju bo v kratkem  dograje
na nova proizvodna hala, v rud 
niku Kanižarica so delno že od 
prli južno polje, semiška Iskra je 
nakupila v inozemstvu pom em b
nejšo proizvodno oprem o, ob 
Belsadu so začeli graditi novo 
halo, v Iskrinem obratu v Adleši- 
čih pa so dokončno določili 
proizvodni program. V okviru 
praznovanja občinskega prazni
ka so včeraj odprli v Črnomlju 
nove prodajne prostore trgovske
ga podjetja Trgoavto iz Kopra, v 
soboto, po slavnostni seji občin
ske skupščine, bo otvoritev nove 
tovarne Unior v Starem trgu, 26. 
februarja pa otvoritev kulturne
ga doma na Preloki. Ob prazno
vanju se bodo zvrstile tudi m no
ge kulturne in športne priredit
ve.

Ob prazniku bodo podelili pet 
plaket; najvišja občinska prizna
nja bodo letos prejeli za prispe
vek h gospodarskemu razvoju 
občine Jože Smrekar, Marjan 
Osole, Jože Butala in rudnik 
rjavega premoga Kanižarica, za 
dosežke na področju tehnične 
kulture pa radioklub „Iskra“ 
Sem ič.

B. M.

Medobčinski svet Zveze sindikatov za Posavje o političnih in gospodarskih razmerah
„Tudi z ekonom skim i stanarinami ne bo m ogoče priti na zeleno  

vejo. Rešitev je v industrijski, hitrejši gradnji, torej tudi večji 
storilnosti, ne pa v zidanju cen stanovanj,“ je med drugim dejal 
predsednik medobčinskega sveta Zveze sindikatov za Posavje lo ž e  
Peterko č na seji sveta 11. februarja v Krškem.

Ko so ocenjevali politične in 
gospodarske razmere v Posavju, so 
se nasploh precej zadržali pri stano
vanjski politiki. Menili so tudi, da za 
ekonomske stanarine še ni dovolj 
strokovnih podlag, predvsem pa je 
vprašanje, kdo bo še sploh lahko 
stanoval v družbenem  stanovanju, 
saj bi po izračunu v eni izlned občin 
veljala mesečna stanarina z ogreva
njem blizu devet tisočakov! Tak 
izračun ekonomske stanarine je že v 
začetku povzročil sestavljalcem, ver
jetno pa še bolj tistim, ki naj bi 
zamisel spravili v življenje, tolikšne 
preglavice, da počiva predlog za

105-odstotno povišanje stanarine 
trdno zaklenjen v predalu.

Osnutek samoupravnega spo
razuma o uresničevanju zdravstvene
ga varstva je vzbudil živahno zani
manje in mnoge pomisleke, v glav
nem pa nasprotovanje sporazumu. 
Zlasti ni sprejemljivo skokovito na
raščanje participacije. Delavci pa na
sploh vse bolj terjajo večjo odgovor
nost predlagateljev raznih sporazu
mov.

V sindikatih naj ne bi več prista
jali, da postajajo operativci za vse 
m ogoče naloge, ker se tudi na ta 
način  lahko izgublja zaupanje delav

cev. Poudarili so, da predstavnike 
republiškega sveta Zveze sindikatov 
zelo poredko vidijo na svojih sejah, 
kljub dogovoru. Za boljšo inform ira
nost znotraj sindikatov bodo vsak 
ponedeljek v občinah izdelali krajšo 
informacijo za m edobčinski svet, ta  
pa bo strnjeno oceno političnih in 
gospodarskih razmer posredoval re
publiškemu svetu.

P. PERC

I
V drugi polovici tedna  

se bo nadaljevalo suho in 
hladno vreme.

*

Občasno na robu odločanja
Iz razgovora pri MS ZSS za Dolenjsko: brez slabe volje 

ne gre, ako' sindikat nima besede pri odločanju

Na bližnji seji m edobčinske
ga sveta Zveze sindikatov Slove
nije za Dolenjsko bo beseda 
tekla o tem , kako učinkujejo 
ukrepi za ustanovitev gospodar
stva, razpravljalci pa ne bodo  
mogli obiti n iti letnih sindikal
nih konferenc in akcije „za- 
ključni račun“ , na dnevnem  
redu pa bodo tudi družbeni 
dogovor o delovnem  času, po
dražitve, izgube, izvozna priza
devanja in še kaj. V  sklopu  
priprav na om enjeno sejo je 
m edobčinski svet v ponedeljek  
v Novem  m estu pripravil raz
govor s predsedniki konferenc 
sindikata večjih delovnih orga
nizacij iz  štirih dolenjskih  
občin .

Po prvih podatkih dolenjsko 
združeno delo letos še ne dosega 
predvidenih izvoznih ciljev, čeprav

SEVNICA: 
PRO PAG ANDA S KAR  
NAJM ANJ STROŠKI

V ponedeljek je bila že peta seja 
propagandne komisije, ki jo  je im e
novalo predsedstvo občinske konfe
rence SZDL v Sevnici ob pripravah 
na 4. samoprispevek v tej občini. Po 
osnutku, ki ga je  pripravil Zdravko 
Balog, bodo natisnili okrog 700 
lepakov. Vsako gospodinjstvo naj bi 
prejelo ciklostiran zvežčič, iz kate
rega naj bi bilo na enem mestu 
razvidno vse o tem samoprispevku. 
V propagandno akcijo bodo vključi
li tudi šolarje z likovnimi in pisnimi 
prispevki.

Filmski teden 
v Novem mestu

Danes na sporedu kratki 
filmi Filipa Robarja

V Novem mestu že od ponedeljka 
poteka teden slovenskega filma, ki 
sta ga skupaj organizirala odbor za 
filmsko dejavnost pri ZKO in Dom 
JLA. Do zdaj so vrteli naslednje 
filme: ,.Pustota" (režiser Jože Gale), 
„R deči boogi ali Kaj ti je deklica" 
(Karpo Godina) in „Idealist“ (Igor 
Pretnar). Danes bodo na sporedu 
kratki filmi novomeškega režiserja 
Filipa Robarja pod skupnim naslo
vom „Pamet v roke, ko boš v drugo 
ustvarjal svet". Od ju tri do nedelje 
bo na sporedu „Razseljena oseba" v 
režiji Marjana Cigliča. Prireditev je v 
počastitev slovenskega kulturnega 
praznika. Predstave potekajo v veliki 
dvorani novomeškega Doma JLA.

(razen v Trimu, črnomaljskem Gore
nju in še kje) ni bilo zastojev _v 
proizvodnji Znabiti da bodo na 
slaba dohodkovni položaj delovnih 
organizacij vplivale večje obrestne 
mere, saj je znano, da morajo marsi
kje najemati posojila celo za izplači
lo osebnih dohodkov. Bližnji za
ključni računi bodo pokazali, 
kolikšne so izgube, pri čemer bo 
treba posebno pozornost posvetiti 
iskanju načinov, 'kako pomagati 
imevejevcem.

Po delovnih organizacijah že teče 
jo priprave na izvedbo sindikalnih 
konferenc, sindikati si prizadevajo, 
da pri obravnavi zaključnih računov 
ne bi potrjevali le številk za nazaj, 
temveč iz njih potegnili napotke za 
gospodarjenje za naprej. Kar se tiče 
preskrbe, zaenkrat ni večjih zadreg, 
ako odmislimo kavo in m orebiti 
pralne praške pa še kaj, precej slabe 
volje pa pri ljudeh povzročajo ne
skladnosti pri uvajanju novega za
četka delovnega časa, podražitve in, 
ne nazadnje, tudi dodatni prispevki 
iz bruto osebnih dohodkov. Pri de
lovnem času sindikat ima dokajšnjo 
besedo, pri podražitvah in prispev
kih pa je  tolikanj odrinjen na rob 
odločanja, da ljudi pravočasno še 
obvestiti ni mogel o spremembah, 
kaj šele, da bi tvorno sodeloval pri 
teh  življenjsko pom em bnih zade‘vah, 
ki neposredno vplivajo na socialne 
razmere in politično razpoloženje.

D. R.

V  POČASTITEV VELIKEGA ČLOVEKA -  T e dni je  minila 
četrta obletnica smrti velikega revolucionarja in marksističnega 
misleca Edvarda Kardelja, človeka, čigar ime bo vrezano med tista  
imena v zgodovini delavskega gibanja, ki predstavljajo mejnike v 
revolucionarni preobrazbi družbe, saj je  kot teoretik socialističnega  
samoupravljanja prispeval pom em ben delež. Spom in na Kardelja so 
počastili povsod po dom ovini, učenci srednje šole v Črnomlju, ki 
nosi njegovo ime, pa so po končani spom inski uri položili cvetje ob 
spom eniku pred šolo (na sliki).

Stanovanjski r

Po nekaterih ocenah je dan
danes med najtežjimi socialnimi 
problemi, ki teže našo družbo, 
poleg precejšnje nezaposlenosti 
tudi stanovanjska stiska, saj sta
tistika beleži v državi preko
4 0 0 .0 0 0  družin brez ustreznega 
stanovanja, ob tem  pa se stano
vanjska gradnja, ki edina lahko 
reši to  pomanjkanje, opoteka  
pod različnimi bremeni.

zakonodaje, saj imamo sistem za
konskih predpisov in samoupravnih 
sporazumov, ki na papirju rešujejo 
probleme stanovanjskega gospodar
stva, vendar je praksa drugačna. O 
tem, kako v dolenjski regiji uresni
čujejo zakon o stanovanjskem 
gospodarstvu, so v ponedeljek, 14. 
februarja, razpravljali na posvetu v 
Novem m estu; sklical ga je MS 
SZDL za Dolenjsko.

Za stanje skoraj ni mogoče krivi
ti, kot je to sploh že pravilo,

T R Ž A ŠK I VEČER  
V  NOVEM  MESTU

Danes ob 18. uri se bo v Študijski 
knjižnici Mirana Jarca v Novem 
mestu začel literarno-glasbcni večer, 
na katerem  bodo nastopili gostje iz 
Trsta. Svoje pesmi bosta brala Irena 
Žerjal in Aleksij Pregare, nastopili 
pa bodo tudi glasbeniki Dina Slama, 
Irena Pahor in Miloš Pahor. Priredi
tev bo pod pokroviteljstvom novo
meške tovarne zdravil „Krke“.

V Sloveniji načrtujejo letos grad
njo 56.000 novih stanovanj, vpraša
nje pa je, ali bo načrt mogoče 
doseči, saj po regijah ugotavljajo 
upadanje obsega stanovanjske grad
nje. Dolenjska ni izjema, plan stano
vanjske gradnje je znižan za 39,7 
odst., pri tem pa v vseh štirih 
občinah opažajo enako drastično 
zmanjšanje. Razlogi so številni; v 
prvi vrsti stoji nedvomno inflacija z 
vsemi svojimi posledicami, med ka

terimi je še posebno kritična izrazi
to  visoka cena novih stanovanj. 
Vendar visoke cene niso le plod 
inflacijskega ’ objedanja vrednosti 
dinarja, saj so prevečkrat tudi pre
grinjalo, pod katerim  izvajalci skri
vajo vse, od  neracionalne gradnje do 
delovne neučinkovitosti in nepove
zanosti. Omeniti je treba tudi m anj
še zanimanje za družbeno gradnjo v 
združenem delu, kjer stanovanjski 
dinar vse več namenjajo za zasebno 
gradnjo, pa spremenjene bančne kri
terije za kreditiranje itd . Več in bolj 
dostopnih stanovanj bo mogoče 
zgraditi le z upoštevanjem družbene
ga dogovora o racionalizaciji gradit
ve stanovanj, z angažiranjem sred
stev občanov in z združevanjem 
družbenih sredstev. Slednje pa  zade
va že tudi vprašanje ekonomskih 
stanarin, če jih gledamo kot sred- 

(Nadaljevanje na 2. strani)

r
UREDNIŠTVO V GOSTEH

Novinarji Dolenjskega lista se borno v torek , 22. februarja, mudili v 
trebanjski občini v

ŠTEFANU
Prebivalce Štefana in drugih krajev v tej krajevni skl nosti vabimo 

ob 17. uri v gostilno Mišič v Štefanu, kjer se bomo lahko pomenili o 
problemih in načrtih.

Še ostrejši 
nadzor kakovosti 

gospodarjenja
Še posebej tem eljiti bi m o
rali biti „zaključni računi" 

izgubarjev

Vse več ljudi trka na vrata za stanovanja, obseg gradnje novih stanovanj pa se je zmanjšal 
— Kako bolje obračati stanovanjski dinar? — Kdaj ekonomske stanarine?

Smo pred razpravami o za
ključnih računih. Politične in 
gospodarske razmere nas dodat- , 
no silijo, da jim  posvetimo vso 
pozornost, pri čemer je treba 
poudariti, da je sprotno obrav
navanje rezultatov gospodar
jenja gotovo pripomoglo, da 
bodo poslovna poročila in raz
prave dobili ustreznejšo vsebino 
in pravilnejši izraz.

Sindikati, gonilna sila akcije 
„Zaključni računi", se posebej 
zavzemajo, da bi bila poslovna 
poročila razumljiva, da bi vse
bovala ocene kakovosti gospo
darjenja. Izogibati se je  treba 
računovodskih prikazov stanja 
brez navedbe razlogov in pred
logov ukrepov za odpravo po
manjkljivosti in nepravilnosti.

Poslovna poročila bi morala 
vsebovati odgovore na nekaj 
ključnih vprašanj. V kakšni 
meri je  delavec postal gospodar 
pogojev, sredstev in rezultatov 
svojega dela? Kako so se 
uveljavljali samoupravni druž
benoekonomski odnosi, kako 
smo uresničevali sklepe in sta
lišča o ciljih gospodarske stabi
lizacije?

Eno od bistvenih vprašanj, na 
katero bi moral odgovoriti vsak 
zaključni račun, je tudi ocena, 
koliko so na rast dohodka 
vplivale višje cene in koliko 
boljše gospodarjenje in ali so 
razlogi za izjemen dohodek. 
Zelo pomemben del vsakega 
zaključnega računa bi morala 
biti tudi analiza socialne in 
materialne varnosti delavcev z 
naj nižjimi dohodki.

Posebno temeljita poročila bi 
morali podati povsod tam, kjer 
so poslovali z  izgubo, pozorno 
bi morali oceniti odgovornost 
poslovodnih organov, strokov
nih služb in organov upravlja
nja, obenem pa seveda ponuditi 
predloge sanacijskih načrtov.

1s 

s

Akcijo „Zaključni računi" so 
sindikati opredelili ko t širši 
nadzor nad izvajanjem sprejetih 
nalog, sklepov in samoupravnih 
aktov. Tak nadzor je stalna 
sestavina samoupravnega odlo
čanja in pomemben vzvod za 
izboljšanje gospodarjenja. Čas 
je namreč že, da začnemo 
gledati na zaključne račune s 
širšega, vsedružbenega vidika, 
saj je zdravo gospodarstvo na 
koncu koncev tudi seštevek 
ugodnih zaključnih računov. 
Daleč so že leta, ko je bilo ob 
poslovnem poročilu čisto do
volj vedeti, koliko je  ostalo za 
delitev in po kakšnem ključu se 
bomo zvrstili ob koritu.

M .B.

Sindikat ni »deklica za vse”

/1U r u b i  SPOZNAL 1.E PU KROFIH? C e se pusta po Dolenjski že nekaj let drži stabilizaciji 
se ga je letos prijelo še malodušje. Tako so svoj karneval odpovedali (prestavili? ) Gradaški mačk 
revno pa " S o  svojo tradicionalno poroko izpeljali tudi Šentjernejčani, ki so se bolj okrnjeni i 
„megleni pokazali na novomeškem Glavnem trgu. Z  dokaj domiselnosti so na krajevne problerr 
pokazali na belokranjskem Suhorju, tako ko t že nekaj stoletij zapored pa je bilo tudi to pot štiri d) 
mcd k ° s ta njeviškimi „Selmarji\ Če usihajo dolenjski karnevali, pa je vsako leto več mask v zaseb) 
težiji Takšnih je  v soboto zvečer kar mrgolelo po hotelih, restavracijah in lokalih V sprevode so 
torek krenili otroci vrtcev, rajali in maskirali so se tudi osnovnošolci Da pust ne odide lačnih ust -  i 
letos se zagotovo ni najedel mesa -  pa je bilo krofov (po 18 din) dovolj. Samo v kuhinji Šolskeg 
gostinskega centra v Novem mestu so jih  v torek dopoldan napekli prek 3000. Več o pustovanju še r 
zadnji strani. (Foto: J. Pavlin)

OBRAM BA PRED  
TOČO Ž E  LETOS?

Poročali smo že o aktivnostih za 
postavitev obrambe pred to čo  v 
osrednji Sloveniji, ki naj bi zajemala 
tudi večji del obm očja, ki ga pokri
va naš list. Jutri bo v Sevnici že 
drugj sestanek iniciativnega pdbora 
za ustanovitev ustrezne skupnosti. 
Za sejo sta pripravljena osnutka 

statuta in samoupravnega sporazuma 
o ustanovitvi skupnosti. Delo se 
torej kljub nekaterim  težavam odvi
ja po zastavljenem programu, kar 
vendarle pom eni, da bo raketni 
obrambni sistem morda le zaživel na 
delu osrednje Slovenije že letos.



Ljubljansko 
pismo

Stanovanjski oreh vse trši

Še podcenjujemo 
gospodarske 
zakonitosti?

K alo  iz gospodarskih za
gat -  Zakaj po gospo
darski reformi na stare 

kolesnice

V letu 1982 smo se spopadali 
z velikimi gospodarskimi teža
vami. Prav n ič  ne kaže, da nam 
bo letos šlo bolje. Nasprotno: 
načrtovalci družbenega razvoja 
napovedujejo, da se je pred nami 
nagrmadilo še več nalog. Vzroke 
za sedanje razm ere, ki jih  laliko 
krstim o kar z izrazom „kriza“ , 
bo treba iskati bolj vsestransko 
in globlje, kot jih iščemo zdaj 
ne nazadnje v nekakšnem našem 
birokratskem  idealizmu, ki se 
izraža v prepričanju, da se je 
m ožno brez ekonomskih posle
dic lotevati tudi takšnih nalog, 
ki nimajo neposredne zveze z 
našimi materialnimi 'možnostmi. 
Zato nismo kaj dosti skrbeli za 
to , kaj se okrog nas dogaja. Lep 
primer za to je naftna kriza. Prvi 
med neuvrščenimi deželami smo 
začeli opozarjati, da se ne bo 
končalo vse samo pri nafti, toda 
v lastni ekonomiji, dom a, nismo 
ravnali tako. Se več: pozabili 
smo tudi tisto , kar smo jasno 
zapisali že v program Zveze ko 
munistov, to je, da ekonomske 
zakonitosti ne le da ne ovirajo 
razvoja samoupravljanja, marveč 
so, nasprotno, celo bistvene in 
nujne za njegov uspešni razvoj.

In zakaj ekonomskih zakoni
tosti niso upoštevali?

Nedvomno tudi zato, ker eko
nomske zakonitosti ovirajo in 
omejujejo tiste, ki želijo veliko
potezno razpolagati s tujim  do
hodkom  in presežkom dela. 
Ekonomske zakonitosti bistveno 
krepijo demokratizacijo druž
be . .  . Ne dopuščajo m anipulira
nja, prelivanja sredstev. Samo če 
ekonomske zakonitosti ne delu
jejo, lahko kdorkoli že pri nas 
prevzame oblast in začne v 
imenu delavskega razreda urejati 
vse mogoče odnose najprej 
ekonomske, nato  tudi druge. V 
tem se izraža vzporednost med 
voluntarizm om  v ekonomiji in 
hkratno krepitvijo tehno- 
birokratskih in tehnom enedžer- 
skih teženj v družbi. Odkrito je 
treba povedati, da je imel ta 
idejni odklon zelo resne posledi
ce.

Čeprav smo v zadnjih dveh 
letih veliko storili za povrnitev 
ugleda ekonom skih zakonitosti, 
je pred nami še resen idejni boj, 
da bomo program stabilizacije 
lahko uresničili. Ne smemo se 
slepiti: v zadnjem desetletju od
ločajo o ekonomskih tokovih v 
razširjeni reprodukciji ljudje, ki 
so ekonomske kriterije zamenjali 
z nekaterim i drugimi, takšnimi, 
ki nimajo neposredne zveze z 
ekonom ijo, imajo pa zato zvezo 
z oblastjo in odločitvam i. Dok
ler se ta idejna bitka ne bo 
iztekla v korist združenega dela, 
je težko pričakovati uresničitev 
kakršnegakoli programa gospo
darske stabilizacije.

Izhodišča dolgoročnega pro
grama gospodarske stabilizacije 
govorijo o tem , da morajo biti 
ljudje pod ekonomsko prisilo, da 
se bodo drugače vedli, kot so se 
vedli doslej. Ta prisila pa ne 
more imeti obeležja politične 
prisile in nasilja, marveč se mora 
opirati na spoznanje o ekonom 
ski nujnosti posameznih ukre
pov. Vsega ni mogoče doseči s 
pozivi.

V Jugoslaviji še nismo izdelali 
resnično poglobljene in znan
stveno zasnovane analize o tem, 
zakaj smo odstopili od prve go
spodarske reform e, tiste iz leta 
1965. Ker smo se vrnili v stare 
kolesnice, so se razm ere še bolj 
zaostrile.

V bistvu nam je  zdaj teže kot 
tedaj, in to  zaradi zaostrenih 
m ednarodnih okoliščin, splošne 
krize v svetu, naše večje zadolže
nosti v tujini, zaradi katere tudi 
ne moremo računati na toliko 
tujih kreditev ko t tedaj. Toda 
nekatere prednosti vendarle 
imamo: gospodarstvo je danes 
mnogo močnejše kot leta 1965, 
kvalifikacijski sestav zaposlenih 
mnogo boljši.

VINKO BLATNIK

( N a d ^ ^ v a n je  s 1. s tra n i)

stva, s katerimi bi s ; om ogočilo vsaj 
ohranjevanje sedanjega stanovanj
skega fonda- t

l‘red štirimi leti se je začela akcija 
za postopno prehajanje na ekonom 
ske stanarine in v vseh občinah so 
podpisali ustrezen samoupravni spo
razum , zdaj pa ugotavljajo, da ni 
mogoče izpeljati načrtovanih dvi
gov, s pom očjo katerih bi leta 1985 
prešli na ekonom ske stanarine, ker 
občinske skupnosti za cene ne dovo
lijo načrtovanega dviga. Če bodo v 
dolenjskih občinah hoteli ujeti vlak, 
potem  bodo povišanja stanarin v 
naslednjih letih zelo visoka. Stano
vanjska skupnost novomeške občine 
je  napravila tem eljito analizo o pre
hodu na ekonom ske stanarine in 
prišla do ugotovitve, da bi dosegla 
ob nepretiranem  letnem  poviševanju 
stanarin opredeljeno minimalno

LE NEKOLIKO  
VEČJI IZVOZ

Po podatkih republiške interesne 
skupnosti za ekonomske odnose s 
tujino je lanskoletni izvoz iz novo
meške občine dosegel vrednost 
152,8 milijona dolarjev (6,2 milijar
de dinarjev), kar je le nekaj več kot 
leto poprej. Dohodek od  prodaje na 
konvertibilni trg predstavlja v tej 
vsoti 82 odstotkov. Nekoliko boljše 
kot leto poprej, 102-odstotno, je 
bilo lani tudi pokritje uvoza z izvo
zom. V letošnjem  letu naj bi novo
meško gospodarstvo povečalo izvoz 
za 12,2 milijona dolarjev ali 12 
odstotkov. Na republiške načrte  o 
20-odstotnem povečanju namreč ni 
mogoče" misliti, saj izvoz že sedaj 
predstavlja 30 odsto tkov celotne 
industrijske proizvodnje v občini.

Zvezni tržni 
inšpektor 

obiskal IMV
Akontacije nadomeščajo 

nove cene vozilom

N ovom eško IMV je  v pefek  
obiskal zvezni tržn i in špek to r 
Borivoje Keserovič. O p o d ro b 
nejših  ugotovitvah tega obiska 
in  predlaganih  ukrep ih  bom o 
pod robneje  po ročali v eni p ri
hodn jih  številk . Zapišim o to 
k ra t le izjavo zveznega in šp ek 
to r ja  po oprav ljenem  večurnem  
pregledu:

„Na tapeti ni sam o IMV, pač 
pa tudi drugi jugoslovanski pro
izvajalci m otornih vozil. N ob e
na skrivnost n i, da so ti, med 
njimi tudi IMV, pričeli spreje
mati akontacije za vplačila 
osebnih avtom obilov in tudi 
drugih vozil, ki pa so seveda 
precej višje od danes .dovoljene 
in priznane cene izdelkom . 
Kako je v IMV? Lahko rečem , 
da stanje ni prav n ič  slabše kot 
drugod . . . “

stopnjo pokrivanja amortizacije od 
revalorizirane vrednosti stanovanj 
ter stroške vzdrževanja in upravlja
nja šele leta 1987. Zanimivo pa je, 
da bi stanarina znašala 3,04 odst. 
revalorizirane vrednosti stanovanj, 
kar je za slovenske razmere veliko.

Ker je akcija prehoda na ekonom 
ske stanarine zaspala, je m edobčin
ski svet SZDL menil, da jo je po 
trebno poživiti in da ne gre dvigniti 
rok od te naloge.

Na posvetu so posvetili pozornost

tudi stanovanjski samoupravi. Ugo
tovili so, da so v vseh dolenjskih 
občinah ustanovljene skupnosti sta
novalcev (edino v novomeški jih 
slaba polovica še ni, kar pa je 
razumljivo zaradi velikega stanovanj
skega londa), vendar pa te enote 
samoupravljanja še ne delujejo svoji 
vlogi in 'namenu ustrezno. Sociali
stično zvezo in sindikat čaka na 
celotnem področju stanovanjskega 
gospodarstva veliko nalog, pa naj gre 
za vodenje in uumerjanje dolgoroč
nih nalog alj pa za takšne enkratne

Krepiti časopis
Skupina CK ZKS na 
obisku v uredništvu Dol. 

lista

V  petek, 11. februarja, j e  
kom uniste osnovne organi
zacije ZK  v tozdu Časopis 
Dolenjski list obiskala skupi
na CK Z K S in se pogovorila 
o  številnih vprašanjih, ki se 
tičejo  materialnega položaja 
časopisa in idejno-političnih  
razmer v uredništvu ter na
sploh v javnem obveščanju. 
S takšnimi obiski naj bi na
vezali čvrstejše stike z ured
ništvi in tako lažje našli 
odgovore na vprašanja, ki se 
pojavljajo v zvezi z  delom  v 
sredstvih javnega obvešča
nja.

Med nalogam i, ki čakajo  
kom uniste  v uredništvu  D o
lenjskega lis ta , so poleg 
tis tih , ki jih  zavezujejo ko t 
sam ouprav lja l« ;, še: stalno 
poklicno  usposabljanje in 
izobraževanje , prizadevanja 
za še večjo o d p rto s t D o len j
skega lista in njegovo -večje 
podružb ljan je  in pa seveda 
m ateria lna k rep itev  časo p i
sa, saj je  k o n č n o  od  e k o 
nom ske osnove odvisno tu d i 
delo novinarjev. S lednja je 
povezana z ustreznejšo  druž
beno  po m o č jo  do len jskem u 
ted n ik u , za kar bo  treba v 
okv iru  vseh treh  regij, k i jih 
pokriva D olenjski list, d o se 
či najprim ernejši dogovor 
tako  o delitv i dela v obve
ščan ju  ko t o financiran ju .

naloge. M. MARKELJ

N O V A  TR G O V IN A
D okončno je sklenjeno, da bo 

Mercator Rožnik, tozd Metlika letos 
v Metliki gradil novo samopostrežno 
trgovino. Nova trgovina, ki je v 
mestu gotovo potrebna, bo stala ob 
križišču ulie Mirana Jarca in Osipa 
Šesta.

OBVESTILO
MEDOBČINSKO 
DRUŠTVO SLUŠNO 
PRIZADETIH KRŠKO
o bvešča vse svoje stranke, da 
so

URADNE URE DRUŠTVA

vsak ponedeljek od 9. do 12. 
ure, ob sredah od 12. do 17. 
ure ter ob  petkih od 9. do 
12. ure.

Zima ne ovira vrtanja
V brežiški o b čin i iščejo p itno vodo in prem og

Raziskave pitne vode so lani v 
brežiški občini veljale pet milijo
nov dinarjev. l)va milijona je 
prispevala republiška raziskoval
na skupnost, 2,4 milijona občin 
ska kom unalna skupnost (SK1S) 
in 580 tisoč dinarjev občinska 
raziskovalna skupnost. Z vrta
njem iščejo vzporedno tudi zalo
ge premoga.

Za zdaj so napravljene tri vrti
ne. Zadnja, ki jo poglabljajo do 
premogovih ležišč, je predvidena 
kot začasno črpališče pitne vode 
za brežiški vodovod. Ta oskrbuje 
16 tisoč prebivalcev in napaja 
tretjino občinskega obm očja.

Za naraščajoče potrebe je se
danje črpališče v Brežini pre
majhno. Vode pogosto zmanjku
je in razen tega m oti ljudi tudi 
vonj po trohnobi. Za črpališče je

lokacija pod Artičam i veliko pri
mernejša. V neposredni bližini 
brezinskega zajetja potekata že
leznica in cesta, kar pomeni, da 
lahko vsak čas pride do nesreče 
in razlitja strupenih snovi, ki jih 
prevažajo bodisi vlaki, bodisi to 
vornjaki.

Za letos so predvidene nove 
raziskave. Zanje so izTstih virov 
kot lani namenili 8 milijonov 
dinarjev. Naročili bodo tudi p ro
jekte za dokončno črpališče, če 
bodo dobili potrebne kredite z? 
pripravljalna dela. Zmogljivost 
novega črpališča bo morala upo
števati potrebe napajalnega ob
močja do leta 2000. Vodne hra
me bodo gfadili v A rtičah, da bi 
se Brežice lahko gravitacijsko 
napajale. V programu je tudi 
podaljšanje omrežja do Cerklej.

J. T.

O BVEZNO  
IZ O B R A Ž E V A N JE

Od 23. februarja do 2. marca bo v 
Kočevju potekalo izobraževanje 
občanov za potrebe SLO. Na spore
du bodo predavanja „Vojno-politič- 
ni položaj v svetu ter varnostne 
razmere v občini in krajevni skupno
sti” , „Oblike neoboroženega 
odpora" in ..Preprečevanje poža
rov". Predavanja bodo obvezna za 
vse vojaške obveznike in tiste, k ijih  
niso poslušali že v. svoji organizaciji 
združeneea dela.

SMUČARSKO SREČANJE
OBRTNIKOV

O bveščam o vas, da bo II. smučarsko srečanje obrtnikov in 
pri njih zaposlenih Dolenjske in Bele krajine v soboto , 19. 
februarja 1983 v Črmošnjicah pri Dolenjskih Toplicah in ne 
v nedeljo, 20. februarja, kot smo napisati v razpisu.
Srečanje se bo začelo ob 9. uri.
Odhod avtobusa je od 7. uri izpred hotela Kandija. Bodite 
točni!

OBRTNO ZDRUŽENJE NOVO MESTO
9 6 / 7 - 8 3

Hišna samouprava po novem
V Črnomlju končno ustanovili še zadnje skupnosti stanovalcev -  Od sprejetja novega 

zakona sta pretekli dve leti — Zakaj sredi zime mrzli bloki na Čardaku

Da bi to samoupravo nem oteno 
uresničevali, so povsod izvolili hišne 
svete, enote civilne zaščite in

h o č e m o
naših

kakršm so  v navaai 
Hom einiit

« 9 ?  J .
.V i r»V i  t i l  '

M M
Vr -f. ̂  - >3

t J B '

Pred dnevi so v črnomaljski občini ustanovili še zadnje skupnosti 
stanovalcev. S tem je bil stoijen korak naprej v razvoju 
samoupravljanja na področju stanovanjskega gospodarstva. Tako so 
stanovalci pridobili ne samo pravico do uporabe stanovanja, ampak 
tudi odgovornost za vzdrževanje, prenovo, obratovanje in 
upravljanje s stanovanji in stanovanjskimi hišami.

odbore samoupravne kontrole, svoje 
predstavnike pa bodo imeli tudi v 
svetu stanovalcev pri krajevni skup
nosti in preko tega v delegaciji 
krajevne skupnosti za samoupravno 
stanovanjsko skupnost.

Skupnost stanovalcev je torej 
osnovna oblika hišne samouprave, 
katere delovanje bo v največji meri 
odvisno od stanovalcev samih in 
njihove zavzetosti. Seveda bo v 
začetku še potrebna pom oč stro
kovne službe občinske samoupravne 
stanovanjske skupnosti. S takim 
načinom  dela in odločanja se bo 
spremenila tudi vloga samoupravne 
stanovanjske skupnosti, ki poslej ne 
bo več sprejemala odločitev v imenu 
in za stanovalce, am pak bo postala 
predvsem m esto usklajevanja.

Organiziranje hišne samouprave v 
skladu z novim zakonom  o stano-

USPEŠNEJŠA  
IZTER JA V A  DAVKOV?

S plačevanjem odm erjenih dav
kov, naj si bo za km etijsko ali 
obrtno  dejavnost, tudi v novomeški 
občini leta ni šlo, kot bi bilo treba. 
Neizterjane vsote so bile vsako leto 
precejšnje. V laaskem  letu pa je 
novomeška uprava za družbene pri
hodke zabeležila bistveno boljše re
zultate pri izterjavi davkov za kme
tijsko dejavnost, saj je ostalo nepla
čanih vsega 4 odstotke odmerjenih 
davkov. Precej slabše pa je bilo s 
plačilom davkov za obrtne dejavno
sti, na kar so vplivali veliko težji 
pogoji gospodarjenja in manj ustvar
jenega dohodka v drugi polovici 
leta. Tako je skupaj ostalo neizterje- 
nilt 20 odsto tkov odm erjenih dav
kov.

vanjskem gospodarstvu ni potekalo 
brez težav, kar dokazuje tudi 
podatek, da sta od sprejema tega 
zakona minili že dve leti. Organizi
ranje jc pospešila šele okrepljena 
dejavnost Socialistične zveze, kot 
tudi Zveze kom unistov (ustanovljeni 
gg^ili aktivi kom unistov -  stanoval

c e  m orda nekateri stanovalci še 
gledajo z nezaupanjem na nove 
skupnosti, obenem  pa bentijo nad 
razmerami v svojem bloku zatrju
jejo, tla sami ne morejo prav nič 
napraviti, jim  povejmo, da so 
marsikje že krepko naprej, pa naj se 
gredo k njim u č it. Seveda pa 
ustreznih ukrepov in opravil na
mesto njih ne bo nihče ne sprejel ne 
opravil.

•  V tem smislu velja kot 
podučen primer omeniti, da so 
nekateri bloki na Čardaku v 
Črnomlju ostali sredi zime tri 
tedne brez ogrevanja. Žal se pri 
tem ne gre izgovaijati za po
manjkljive predpise in pomanj
kanja kurilnega olja, ampak 
povprašati za odgovornost last
ne hišne svete in njihove orga
ne. Namesto skupnega reševanja 
tega problema in skupnega 
dogovora so stanovalci vsak na 
svoj način ideali možnosti ogre
vanja, kar ima za posledico 
slabo in povrh drago ogrevanje.

Ob vsem tem ne gre pozabiti, da 
so bila v izgradnjo stanovanj vložena 
velika družbena sredstva in  da 
stanovanj še vedno primanjkuje. 
Zato nam ne more biti vseeno, kako 

se z njimi ravna. Navsezadnje se s 
tem kaže tudi naš odnos do 
sočloveka, stanovalca do stanovalca, 
delavca nasproti delavcu. Brez ču ta  
odgovornosti in naporov stanovalcev 
ne bo šlo.

KSENIJA KHAL1L

Neomajno 
vztrajajo na 
trezni poti

Črnomaljski klub zdrav
ljenih alkoholikov med 
najbolj delavnimi v Slo

veniji
Eden najbolj delavnih klubov 

zdravljenih alkoholikov, ki jih v 
Sloveniji sicer ni veliko, je  črno
maljski klub. Ustanovljen je bil 
pred enajstimi leti in vključuje 
danes 24 članov s svojci iz obeh 
belokranjskih občin , metliške in 
črnomaljske. Sestajajo se redno 
vsak teden, na srečanjih, ki po
menijo nadaljevanje zdravljenja z 
osebno prevzgojo po terapiji v 
dispanzerju, pa obravnavajo po
sameznike ah klub kot celoto. 
Sestanke vodijo v glavnem sami, 
njihovo delo pa usmerja strokov
na' terapevtska delovna skupina, 
v kateri sta dr. A nton Kvasič iz 
Centra za higieno in medicino 
dela v Novem mestu ter stom a
tologija dr. Jožica Kastelic iz 
Črnomlja, ki se je z dopolnilnim 
izobraževanjem usposobila za 
vodenje takšnih klubov. t-

Ivap Cvijak
Od ustanovnih članov so da

nes v klubu trije, m ed njimi 
sedanji predsednik Ivan Cvijak, 
ki je pred tem  pomagal ustanovi
ti klub zdravljenih alkoholikov 
tudi v Novem mestu. „Med tisti
mi, ki so zapustili klub, je veliko 
takšnih, ki sc še vedno zanimajo 
za naše delo in so ostali absti
nenti. V drugi skupini so tisti, ki 
sc nikoli niso aktivno vključili v 
delo kluba, odšli od nas in znova 
začeli p iti,"  ugotavlja Cvijak.

Zanimivo je, da je črnomaljski 
klub edini takšne vrste v Sloveni
ji, ki je registriran ko t društvo, s 
članarino in denarno pom očjo 
DPO pa krije stroške izobraževa
nja delovne skupine ter organizi
ra strokovne izlete za člane.

Kljub mnogim napadom , ne
godovanju, zasmehovanju ostaja
jo belokranjski abstinenti trdni. 
Kot je dejal njihov predsednik, 
je že to  dovolj velik dokaz, da ne 
bodo krenili z začrtane poti. 
Nasprotno, še nadalje bodo po
magali ljudem, ki se šele navajajo 
na novo življenje brez alkohola 
ter se še bolj povezovali s klubi v 
Novem m estu, Trebnjem in 
Krškem, s katerimi že sedaj 
dobro sodelujejo.

M. BEZEK

»Dolenjski list« 
v vsako družino
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ZAKLJUČNI
RAČUH

Sejmišča
NOVO MESTO Na pone

deljkovem  sejm u je  bilo n ap ro 
daj 70 prašičev  v starosti od 8 
do 10 ted n o v  te r 88 pujsov od 
10 do 12 tednov. Prodali so 53 
živali, cena pa je  bila za m lajše 
4 .5 0 0  do 5 .000  d in , za  starejše 
pa od 5 .0 0 0  do 5 .700  din 
Zaradi snega je b il p rom et 
manjši k o t sicer.

Kmetijski nasveti

OCENA O BRTNIH  
R A Z ST A V

Komisija za drobno gospodar
stvo pri -Medobčinski gospodar
ski zbornici za Dolenjsko je ne
davno tega ocenjevala lansko
letne obrtne razstave, ki so bile v 
vseh štirih občinaji. Menih so, da 
so razstave uspele predvsem v 
tem , da so prikazale sposobnosti 
obrti družbenega in zasebnega 
sektorja, ni pa prišlo do omembe 
vrednega povezovanja izvozni
kov z drobnim  gospodarstvom v 

pa tudi širše. To pa je bil 
prav za prav osnovni namen raz
stav. V prihodnje so predlagali 
kot smotrnejšo le regijsko razsta
vo drobnega gosodarstva, na ka
teri naj bi res pokazali' le naj
boljše dosežke s tega področja, 
hkrati pa bi morala biti razstava 
mesto širšega dogovarjanja in 
sklepanja pogodb.

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL...
Ureja Tit Doberšek

Kako očistimo 
motno vino?

Nadaljujemo z navodili o či
ščenju vina (DL 27. januarja in 
3. februarja), v katerih smo pisa
li o čistilih klarol in žaletini, in 
bralce seznanjamo še z drugimi 
čistilnimi sredstvi.

JAJČNI BELJAK

je eno izmed najstarejših čistil
nih sredstev, saj so ga uporabljali 
kot čistilo za vino že Rimljani. 
Učinek čiščenja z beljakom je 
zelo zanesljiv. Čiščenje lahko 
opravimo brez predhodne dolo
čitve količine čistila v laborato
riju ali s predhodnim  preizku
som.

Vsi pisci strokovnih knjig o 
kletarstvu priporočajo jajčni 
beljak za čiščenje črnine in za 
pretrpka vina (bela in rdeča), 
prešance in druga podobna vina. 
Čistilni učinek jajčnega beljaka 
je zanesljiv, m očno trpka rdeča 
vina izboljša in jim  ornih okus. Z 
jajčnim  beljakom čistim o tudi 
porjavela vina.

Vino moramo pred čiščenjem 
pretočiti, ker pri čiščenju ne 
sme biti na drožeh. Pred pre to 
kom sod zažvcplamo z enim 
azbestnim trakom  na 100 litrov 
prostornine.

Za čiščenje vina vzamemo 
beljak svežih kurjih jajc (jajca 
druge perutnine ne ustrezajoj. 
Rumenjak m oram o popolnoma 
izločiti. Povprečno rabim o za 
100 litrov vina beljak 3 jajc (ne 
več ko t 4 in ne manj kot 2 jajci). 
Pred tem smo iz soda z vinom, 
ki ga nameravamo čistiti, odvzeli 
poln škaf vina. Polovico tega 
vina porabim o za to , da v njem 
pomešamo čistilo, drugo polovi
co vina v škafu pa pustimo in ga 
vlijemo v sod potem , ko smo v 
sod že vlili čistilo. Odmerjeni 
beljak precedim o skozi čisto 
platno. Nato beljak v škafu vina 
premešamo in stepemo z m etli
co. Stepenemu čistilu dodamo 
na vsakih 100 litrov vina še 5 do 
8 gramov kuhinjske soh, ki ak ti
vira učinek giobulina v beljaku. 
Nazadnje prelivamo v vinu stepe
no tekoče čistilo iz škafa v škaf 
v čim daljšem curku, da se čisti
lo še bolj speni. Preveč pa čistila 
ne smemo speniti, ker bi m očno 
spenjeno bolj težko vlili v sod, bi 
ga težje mešali in bi plavalo na 
površju vina. Po dodatku čistila 
vlijemo v sod drugo polovico 
vina iz škafa. Med zalivanjem s 
tem vinom z lesenim kladivom 
trkljamo okrog pilke, da pena 
čistila ne obviši na dogah soda, 
se bolj pomeša in sesede z vi
nom. Pilko nato narahlo nastavi
mo in jo nataknem o narobe. 
Naslednja dva dni spet trkljamo

z lesenim kladivom okoli pilke 
in sod s čistilom šele potem  
zabijemo. Potem naj vino miru
je. . '

Prvo vino iz pipe navadno ni 
popolnoma čisto, Zato ga spravi
mo posebej. Če je  vino zdravo, 
ga pri pretakanju iz čistila le 
malo žveplamo in čim manj zra
čimo.

Namesto beljaka svežih kurjih 
jajc lahko vzamemo kot čistilo 
beljak v praltu, pri čemer 4 
grami beljaka v prahu (ki ga 
kupimo) ustrezajo beljaku enega 
kurjega jajca.

V mleku sta dve učinkoviti 
čistilni sredstvi: albumin (0,5 %) 
kakor v jajčnem  beljaku in pre
cej kazeina ali simine (3 do 
5 %), ki ga prištevamo k  najm oč
nejšim čistilom. Zato uporabljaj
mo mleko posebno pri porjave
lih vinih in za odpravo slabega 
okusa in duha. S tem  čistilom 
odstranim o tudi duh po sodu, 
po plesni, petroleju. Odstranjuje 
del železa iz tistih vin, ki so 
nagnjena k počm jenju (črni lom 
vina). Ker mleko potegne iz vina 
tudi buketne snovi, kot čistilo ni 
primerno za čiščenje kakovost
nih vin. Zato namesto tega čisti
la raje uporabljamo ko t čistilo 
žaletino ah pa čisti kazein (sirni- 
no).

Za čiščenje vina z mlekom 
uporabljamo le sveže, s centrifu
go posneto mleko, torej surovo 
in sladko posneto mleko, ki se še 
ni začelo kisati, Za 100 litrov 
vina potrebujem o pol do 1 liter, 
izjemno 2 litra mleka, kakor pač 
kaže poskus v malem. Posneto 
mleko prilivamo vinu ob nepre
stanem mešenju. Cez dva tedna 
vino iz čistila pretočim o.

Sveže posneto mleko bolj red
ko uporabljamo za čiščenje slo
venskih vin. Vendar je  to čistil
no sredstvo nenadomestljivo za 
južna vina in za vina z napako, s 
čimer imamo pogosto opraviti 
tudi pri nas.

Obstajajo še druga čistila, kot 
so ribji m ehur (ribji klej), agara- 
gar, kazein, aktivno oglje ah 
eponit itd . Razni preparati se v 
zadnjem času pojavljajo tudi na 
našem trgu preko Tovarne 
organskih kislin v Ilirski Bistrici, 
na primer: kiselsol, istant gel, 
xiles, caseo star, alpha-caseina- 
te, pentagel itd . Omenjeni prepa
rati so dejansko oplemenitena 
klasična čistila.

JULIJ NLMANlC, dipl. inž.
TIT DOBLRSEK

MLEKO

Druga čistila

NOVI ČASI, STARE ŠEGE -  V  belokranjskih 
vaseh še veljajo stare šege, tako tudi šranga, ki jo  
vaški fantje postavijo ženinu in svatom, ki od 
peljejo nevesto od doma. Da bi bij obred čim  bolj 
pristen, so se šrangarji v Čurilih pri Metliki 
oblekli celo v narodne noše. (F oto: M. Bezek)

Ko se je pred letom  in pol Pavel 
Zajc iz semiške tovarne kondenza
torjev Iskra začel poklicno ukvarjati 
z inventivno dejavnostjo v svoji de
lovni organizaciji, je zanimanje de
lavcev za takšno ustvarjalno delo 
m očno poraslo. Tako je leta 1980 
komisija za inventivno dejavnost 
obravnavala le 8 predlogov, leto 
pozneje okrog 20, lani pa že 54. , 
Predvsem zaradi izboljšav na strojih 
so bili prihranki v Iskri pred dvema 
letom a 5 mihjonov, preteklo leto pa 
so dosegli že okrog 7 milijonov 
dinarjev. Nekaj prihrankov bo m oč 
izračunati šele čez nekaj let.

7 K
Pavel Zajc: „Glede na to , kaj od 
inventivne dejavnosti pričaku
jem o, smo v Iskri šele na začet
ku, a kljub tem u veliko pred 
drugimi v črnomaljski o b č in i.“

ga komisija nagradi z enkratno sim
bolično nagrado v znesku do 5.000 
din. Prav tako izplačajo v enkrat
nem znesku izboljšavo, katere go
spodarske koristi ni m oč izračunati, 
sicer pa dobi inovator nadomestilo 
za patent glede na to , kohko časa je 
ta v uporabi.

Na področju inovacijske dejav
nosti je bilo doslej v Iskri največ 
izboljšav na strojih, prizadevajo pa 
si, da bi pri izdelavi izdelkov prilira- 
nili čimveč materiala, proizvodnja 
pa naj bi sc bolj ko t doslej naslonila 
na dom ače surovine. Zabeleželi so le 
en izum. Gre za stroj Antona 
Kambiča, s katerim  izdelujejo desni 
kolut metalizirane plastične folije iz 
levega in obratno, in jim  je prinesel 
samo lani 5 mihjonov dinarjev pri
hranka.

Kot je dejal Pavel Zajc, organi
zator ustvarjalnega dela, je imelo 
doslej največ predlagateljev izboljšav 
poklicno izobrazbo (predvsem 
vzdrževalci), sledih so jim  tehnologi, 
bilo pa je tudi nekaj neposrednih 
proizvajalcev. Težava je bila v tem, 
da inovacije ni smel predlagati de
lavec, ki mu je ta dejavnost sodila v 
njegov delokrog. Po novem samo
upravnem sporazum u na ravni de
lovne organizacije in pravilniku o 
spodbujanju in vrednotenju uvstvar- 
jalnega dela, ki so ju  sprejeli te dni, 
pa se je ta krog razširil in danes sme 
predlagati inovacijo vsak delavec.

M. BEZEK

Glavni razlog za to , da se je 
interes delavcev za inventivno dejav
nost povečal, je v tem , da so jih v 
delovni organizaciji znali primerno 
spodbuditi. Četudi se izboljšava ne 
da uporabiti, a je predlog koristen.

Semiška Iskra posveča posebno pozornost inventivni dejavnosti — En izum in več 
izboljšav — Prihranki v lanskem letu presegajo 7 milijonov dinarjev

in se dogovarjali, kdaj, kohko časa 
in katere dneve bodo v posameznih 
delovnih organizacijah izključili tok 
in tako zmanjšali porabo tovrstne 
energije.

V gospodarski zbornici pa po 
udarjajo, da kljub takem u dogovar
janju ne bo m ožno prihraniti tohko 
energije, ko t bi bilo potrebno, zato 
je potrebno dodatno varčevanje tudi 
pri zasebnikih, ki porabijo 30 odst. 
vsega odjema električne energije.

Ugotovljeno je, da porabi indu
strija 60 odst. vsega električnega 
toka na Dolenjskem, družbene de
javnosti samo 10 odst., javna raz
svetljava 0,74 odst., zasebna gospo
dinjstva 30 odst. Skupno je bilo leta 
1981 porabljenih 202 milijona kilo
vatnih u r toka.

Prav ob tej varčevalni akciji, ki 
sicer ni od včeraj, pa bi se veljalo 
zamisliti ob podatku, da so od jeseni 
doslej v trgovinah prodali nekaj 
tisoč term oakumulacijskih peči.

R. B.

Nadpovprečen 
lanski cviček

Z uspele pokušnje vin v 
Podbočju — 110 vzorcev

STARI DOM JLA ZAPRT — Eden pom em bnih  
kulturnih spom enikov Novega mesta, prvi sloven
ski narodni dom , v katerem sedaj prebivajo 
nekatera društva in D olenjski projektivni biro, so 
zaradi uničenja in zanemarjenosti zaprli. Bo v 
njem kdaj prostor za delo mladih? (F o to : Janez 
Pavlin)

O VODNIKU — Študijska knjižnica v N  tvem  
m estu je minuli četrtek  pripravila razstavo del 
pesnika Valentina V odnika, ki je bila posvečena 
225-letnici njegovega rojstva. Razstavo je  pripra
vil prof. Karel Bačer, o  pesniku pa je  spregovorilp a .  . -
prof. dr. Jože Koruza (v sredini) (F o to : J. Pavlin)

s e n o v C a n i  p o m a g a l i  p a r a p l e g i k o m  -
Senovčani so prejšnji petek spet napolnili dvora
no Dom a Štirinajste, kjer sta se v nogom etni 
tekm i pomerili m oštvi Zlate selekcije Nedeljskega 
in dom ače Rekreacije 500. G ostje so zmagali 6:4. 
Na sliki: T one F o rn ezz i-T o f prejema plaketo 
rudaija. (F o to : P. Perc)

Prihranek skrit v izboljšavi

BREŽICE -  Sobotni sejem je bil 
komaj om em be vreden. Sneg je za
držal doma prodajalce, še bolj pa 
kupoe, saj so prvi ponujali 200, 
drugi pa pokupili le 35 pujskov. 
Cena se je  sukala okoli 180 dinarjev 
za kilogram žive teže.

Koza pi nujno znak revščine
K oza, navadna koza , je  za preprečevanje  lako te  po svetu  £ 

storila več k o t vse inednarod  te dob rodelne  organizacije sk u p a j, j  
je  nek o č  zapisal Anglež David M ackenzie. Še S
dandanes je  v neka te rih  deželah , den im o  v L ibanonu  ali Siriji, £  
koza najvažnejša d o m ača  žival, in du r ' ijska ŠVica pa im a najbolj £  
razvito  kozjerejo  v svetu. £

Koza zm otno velja za večen sim bol revščine in zaostalosti. In J  
ker sm o se zarotili, da bom o revščino iztrebili, sm o najprej ^ 
iztrebili njen sim bol -  kozjerejo. Izdatno so k tem u pripomogli J  
njeni zakleti sovražniki gozdarji in dosegli celovito , zakonsko 0  
prepoved reje koz, kar je skorajda brez primere v svetu. V  treh J  
desetletjih sm o tem eljito opravili s to  gospodarsko vejo, ki nima 0 
nikakršnega pomena več, zato pa uvozim o samo kozjih kož za j  
nad 300  m ilijonov dinarjev na leto , na tujem  pa kupujemo tudi £  
kozjo dlako.

Resnici na ljubo: koza res dela v gozdu  veliko škodo , večjo , £  
k o t je  vredna. M lado drevesce z ob jeden im  vrhom  se pač  ne ^  
m ore več razviti v lepo  drevo , v tem  je treb a  dati gozdarjem  £  
prav. T oda to  še ne pom eni, da je  treb a  s kozjerejo  pom esti tako  0  

• k o ren ito . Pri nas je  dosti za vse druge gospodarske panoge £
| neprim ernega sveta, ki bi ga koza najbolj ko ristno  izrabila. *

S lišati je  glasove, da b i v Sloveniji vnovič obudili kozjerejo . J  
K m etijski strokovn jak i m enijo , da b i b rez  škode za gozdove v *  

, organizirani reji lahko spet redili kakih 50 .000  koz. O tem  ni še £  
n ikakršnega „akcijskega n a č r ta " ,  le nekaj posam eznih  rejcev se * 
poskuša v kozjereji — kljub  zakonski p repovedi. T i vidijo zgled v £

| švicarski re ji, v njeni sloviti be li, n e ro g a ti, b rad a ti sanski k o z i, ki *  
daje do  1 .500 1 m leka na le to , kar je  več, ko t je  jugoslovansko ?  
povprečje  -  pri kravi. J

In ž . M. L. *

---------------------------------

(Iz Vestnika, Murska Sobota)

Bolje od izklopa
Dogovor med največjimi 

dolenjskimi porabniki toka

Elektrogospodarstvo Slovenije za
hteva zmanjšano porabo električne 
energije, in da ne bi prišlo do 
neljubih redukcij toka, predlagajo 
dogovarjanje za največje porabnike 
in tudi dodatno varčevanje v gospo
dinjstvih.

Na Dolenjskem je v vseh štirih 
občinah 26 delovnih organizacij, ki 
predstavljajo največje porabnike 
električne energije. Predstavniki 
le-teh bodo v kratkem  sedli za mizo

Člani Društva vinogradnikov Do
lenjske -  ožjega vinogradniškega 
okoliša Podbočje so tudi v tem letu 
om ogočili ljubiteljem zares pristne
ga cvička, da se sami v soboto, 5., in 
nedeljo, 6. februarja, na pokušnji 
prepričajo o kakovosti lanskega pri
delka.

Vinogradniki so prinesli kar 110 
vzrocev iz goric od Gadove peči, 
Razkriž, Brczovic, Gr&diščka, Šu- 
tenskega vrha, Banovca, Vinjarja, 
Bočja in Zavod, nfckaj vzorcev pa so 
prinesli tudi vinogradniki iz leskov- 
škega in kostanjeviškega področja. 
Degustacijska komisija, ki jo je vodil 
inž. Darko Marjetič iz Agrokombi
nata Krško, je morala v dveh dneh 
oceniti kar 110 vzrocev. Nad polovi
co razstavljenih vin je  doseglo več 
kot 15 točk , kar pomeni nad- 
poprečno dober pridelek. Le nekaj 
vzorcev je bilo izločenih, predvsem 
zaradi določenih priokusov, iz česar 
laltko sklepamo, da bi morali v 
prihodnje posvetili še več pozorno
sti kletarjenju.

Prvič so žene vinogradnikov kot 
poslastico prinesle tudi v kmečki 
peči pečen koruzni in polbeli kruh. 
Pristen dom ači prigrizek in zares 
dobra kapljica rujnega cvička sta 
izvabila tudi lepo narodno pesem, 
vmes pa so se še zavrteli ob  zvokih 
harmonike.

1 Z.
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Noč razkrila sramotne razmere
Nočni obisk na Bajnofu, Klevevžu, Vrhu in Mihovici — Hlevi in živina ponoči prepuščeni sami sebi — Podgane 

namesto Čuvajev — V mlekarni našli skisano in plesnivo mleko — Tudi za požar vse nared
Ob- vseh grenkih spoznanjili in 

izkušnjah, ki jih  prinaša ta zapis, 
kakšen poseben uvod sploh ni potre
ben. Mogoče le to , da se je po

vzorcu akcije, o kateri smo obširno 
poročali v eni januarskih številk, 
ekipa novomeškega občinskega šta
ba civilne zaščite, v kateri so bili

ODBOR PARTIZANSKEGA DOMA NA FRATI

išče

OSKRBNIKA DOMA

Pogoji:
— kvalificiran gostinski delavec,
— m ožnost pridobitve obrtnega dovoljenja,
— lasten prevoz in
— družbenopolitična in moralna neoporečnost.

Ponudbe pošljite do 27. februarja 1983 na naslov: 
Skupščina ob čin e N ovo m esto. Sekretariat za o b čo  
upravo.

KOMPAS
JUGOSLAVIJA

OBVEŠČA
Cenjenim občanom  sporočam o, da sm o v Krškem, Cesta 
Krških žrtev, v prostorih Mercatorjevega nakupovalnega 
centra odprli novo turistično poslovalnico.

Poleg vseh turističnih uslug in prodaje letalskih vozovnic 
nudim o tudi usluge HERTZ Rent—A -C ar, to  je izposojanje 
osebnih in tovornih vozil ter počitn išk ih  prikolic.
Delovni čas: ob delavnikih od&.do15.ure ter ob  sobotah od 
8. do 12. ure.
Za vse informacije nas lahko pokličete po telefonu 7 2 —609. 

c c  D D io n u n rA M in i

tudi inšpektorji, veterinar ter m ilič
niki, podala na novo nočno , .pote
panje". Mirno lahko zapišemo, da je 
mesna kriza po ogledih posestva 
Kmetijskega šolskega centra na 
Bajnofu, obratov KZ Krke na Kle
vevžu, Vrhu pri Škocjanu in tozda 
Draškovec v Mi ho vici dobila nove 
razsežnosti. Če že razum em o, da 
včasih po mesnicah zmanjkuje mesa, 
da mu cena iz bolj ali manj opravič
ljivih vzrokov nenehno raste, pa 
nikakor ni mogoče razum eti, da se 
nekateri v reševanje teh  problem ov 
vključujejo z malom arnostjo, ne
odgovornostjo in brezbrižnostjo.

BAJNOF: Ž IV A LI 
PR EPU ŠČ EN E  

SAM E SEBI
V dobrih petih  urah ene prvih 

februarskih noči so nastale te vrsti
ce. Dosti jih  je namenjenih posestvu 
KŠC na Bajnofu. Poglejmo, zakaj.

Uvodna, morda še najmanj po
membna ugotovitev je  bila, da de
žurni ne pozna alarmnih znakov, kar 
pa je v nadaljevanju povsem brez
predm etno, saj je posestvo po 20. 
uri pa vse do 6. ure zjutraj prepušče
no samo sebi, brez kakršnekoli ču
vajske službe. K živalim laliko torej 
pride vsakdo, da ne om enjamo 
možnosti raznih nezgod, v katerih je 
življenje živali prepuščeno golemu 
naključju. Pa raje k ostalim dej
stvom!

Higiene na posestvu skoraj ne 
poznajo. Omenimo le m lekarno, 
kjer se tla sploh ne dajo počistiti, po 
njih pa je na nekaterih m estih za 
debelino prsta vode. V mlekarni je 
ekipa našla kakih 40 litrov več dni 
starega, skisanega in plesnivega mle
ka. Sicer pa poglejmo podrobnejše 
ugotovitve. Najprej sanitarni inšpek
tor:

Č istoča v mlekarni je  neustrezna, 
saj ni niti osnovnega vzdrževanja 
prostorov in naprav. V mlekarni sta 
bila nepom ita dva mlekarska vrča, v 
enem pa je bilo mleko v razpadajo
čem stanju. Na talnem  sifonskem 
odtoku je bilo mnogo odpadkov.

UGODNO -  AKTUALNO

lesna
slovenj gradeč I i k i / I

OBRTNA ZADRUGA 
6 8 0 0 0  NOVO MESTO

Po konkurenčnih cenah dobavljamo in montiramo 
iz proizvodnega programa

intro okna 
izolir okna 
sumo vrata
vhodna in garažna vrata 
stenske in stropne obloge 
omarice s PVC roletami

Informacije dobite pri OBRTNI ZADRUGI „HRAST’
NOVO MESTO, Trdinova4 telefon 22-802,
21-927 ali pri članu zadruge

IVANU KRANJCU,
montaža stavbnega pohištva, stropnih in stenskih oblog, 
Adamičeva 38, Novo mesto telefon 25-691.

Tudi sanitarni prostori za osebje 
niso bili vzdrževani, so nečisti in 
brez nujnih sanitarnih potrebščin. 
Naprave za izpiranje stranišča ne 
delujejo.

Pregledane so bile tudi delavnice. 
Ugotovljeno je bilo, da so sanitarni 
prostori tako zanem arjeni,, da jih 
skorajda ni m ogoče uporabljati. 
Nihče tudi ne skrbi za  higieno v 
m ehaničnih delavnicah.

In kaj pravi požarni inšpektor?
Hlevi so pomanjkljivo opremljeni 

z gasilnimi aparati, električna nape
ljava v pom ožnih prostorih (silosi, 
skladišče za krmila - op.p.) je 
potrgana.

V hlevih za govejo živino so stene 
zaradi kondenza izredno vlažne, po 
njih pa je napeljana elektrika, tako 
da bo dovolj dela tudi za elektro
energetskega inšpektorja. V hlevu je 
še traktor, ki bi moral biti drugje.

V delavnicah so bili nekateri elek
trični stroji priključeni na omrežje, 
sicer pa delavnica, kot tudi komprc- 
sorska postaja sploh nista ognjevar
no ločeni od drugih prostorov. V 
kompresorski postaji je tudi več 
praznih naftnih souov, da ne ome
njamo električne instalacije, ki je 
neustrezno in nepravilno napeljana.

ZA G LODALCE  
PROST VHOD

V podobnih, če ne še slabših 
razm erah živi 50  krav na posestvu 
Klevevž, ki je last novomeške' kme
tijske zadruge. Dela je bilo dovolj za 
vse. (llavni vhod v hlev je  bil zakle
njen, zato pa stranski pokrit le s 
polivinilasto folijo. Za 50 krav, od 
katerih so nekatere vredne preko 
100.000 din, kaj slaba tolažba za 
obrambo pred klateškimi psi, lisica
mi in seveda tatovi. V vsakem hlevu 
je tudi mlekarna, le da si tega imena 
skoroda ne zasluži. Talni sifoni so 
namreč kar odprti, kar ne le da 
povzroča smrad, pač pa glodalcem 
(beri podganam) om ogoča nem ote
ne nočne obiske. Na Klevevžu pa 
imajo v m lekarnah še kom presor, ki 
poleg tega, da ne dela v redu, 
onesnažuje tudi prostor z mineralni
mi olji.

Poglavje zase so neurejena gnoji
šča, ki po mnenju sanitarnega in
špektorja že ogrožajo okolje.

Se besedo, dve o protipožarni 
zaščiti na Klevevžu. R očnih gasilnih 
aparatov je premalo, nimajo niti 
predvidene poti za reševanje živine 
iz hlevov. Postaviti sc ne morejo 
tudi z električno napeljavo. Ta ni 
vzdrževana, kar pa je ob  ostalih 
ugotovitvah le kaplja v morje.

Mogoče le še to , da je tudi 
Klevevž, podobno kot Bajnof, pono
či brez. čuvajske službe.

Se najlaže je bilo priti v hlev 
posestva novomeške kmetijske za
druge na Vrhu pri Škocjanu. Vrata 
so bila nam reč kar odprta, poleg 
njih pa odprt tudi talni sifon. Na
mesto čuvaja so se po hlevu spreha
jale podgane. Zoper m orebitne ta to 
ve v krilih vsekakor najbolj učinko
vita obramba.

Sicer pa so stavbe posestva na 
Vrhu delno zidane, delno pa lesene. 
V pritličju je goveji hlev. nad njim 
pa večja količina krme. Leseni strop 
vmes jc vsekakor velika nevarnost za 
požar. V skrom no uteho tej ugoto
vitvi so postavljeni gasilni aparati, na 
katerih pa večidel ni kontrolnih 
kartončkov, iz katerih bi se dal 
razbrati zadnji datum  kontrolnega 
pregleda.

KRKA ZA  
POTEŠITEV 2 E J E

Poglejmo še na Mihovico, kjer 
ima KZ Krka farm o, na kateri redijo 
631 telet pitancev, poleg tega pa 
skladiščijo večje količine pšenice. 
Ob pregledu jc  bila živina nakrmlje
na, hlevi in drugi objekti pa zakle
njeni. Za varnost posestva je skrbela 
tudi 2 in pol m etra visoka žična 
ograja, vendar tudi tam med 22. in 
6. uro nimajo urejene dežurne služ
be.

Potrebno pa je v Draškovcu opo
zoriti še na nekaj. Z vodo za napaja
nje živine se oskrbujejo preko črpa
lišča iz vodotoka Krke. Ne le da 
nimajo nikakršnih analiz o ustrezno
sti te vode za napajanje, pač pa je 
tudi vzdrževanje črpališča izredno 
slabo, saj konec koncev o obratova
nju in vzdrževanju čistilne naprave 
in črpališča nimajo nikakršne doku
mentacije. Mogoče še to , da kanali
zacija iz garaže, v kateri hranijo 14 
traktorjev, ni speljana preko lovilca 
olj. pa tudi ravnanje 7. odpadnim  
oljem je v nasprotju z veljavnimi 
predpisi.

Začudenje vzbuja pravzaprav veli
ko tega. najbolj pa, da posestvo na 
Bajnofu služi učencem  Kmetijskega 
šolskega centra za poduk. Kar sc 
Janezek nauči, to  Janezek zna?

.  BOJAN BUDJA

V čast praznika
Iz gore dopisov ◦  počastit- 

slovenskega kulturnega 
praznika na naših šolah

vi

Člani šolskih novinarskih krožkov 
so nam poslali več kot deset prispev
kov o tem , kako so počastili sloven
ski kulturni praznik. Tako nam ne 
preostane drugega, ko da iz sestav
kov povzamemo le najbolj bistvene 
podatke.

Marija VIDL in Marjanca DVOJ
MOČ pišeta, da so na predvečer 
praznika v Šentjerneju pripravili 
akademijo, dan kasneje pa so v šoli 
odprli razstavo del Mirana Jarca in 
se tako po bliže seznanili tudi z 
novomeško Študijsko knjižnico, ki 
nosi ime po tem književniku.

Po besedah Zdenke ti RTU AR so 
v Globokem nižješolci recitirali kra
tke pesmice, ostali šolarji pa so se 
po skupni proslavi odpeljali v Breži
ce, kjer so si ogledali bodisi film, 
Posavski muzej ali razstavo slik Ka- 
mile Volčanšek.

Ob kulturnem  prazniku so žu- 
žemberški šolarji počastili 50-letni- 
co smrti pisatelja Frana Milčinske
ga. Maja PAPEŽ piše, da so pripravi
li razstavo in tekmovanje, zmago
valcem je nagrade podelil Frane 
Milčinski- Ježek, pisateljev sin.

Na O točcu so na kulturni dan 
pripravili proslavo, Karmen PLEV
NIK poroča, da so gledali tudi 
risanke in igrali šah.

Osmošolci iz Artič so se odpravili 
na ogled ljubljanskega Cankarjevega 
doma, ostale pa je pot vodila v 
Brežice, kjer so si (tako pišeta Sabe 
na KUKOVIČA in Mateja BOGO
VIČ) ogledali razstavo ilustracij Ka- 
mile Volčanšek in občinsko mati
čno knjižnico.

Črnomaljski šolarji so pripravili 
bogat kulturni program. Sanja MI
LOVIČ poroča, da sta nastopila 
mladinski in pionirski pevski zbor, 
nato so prebrali poročilo o kultur
nih dejavnostih v preteklem  šolskem 
letu, sledil je nastop dramskega

krožka, mladih glasbenikov in ple
salcev, za zaključek pa so si ogledali 
še film „Na klancu".

V Velikem Gabru so hkrati s 
kulturnim  programom izvedli tek
movanje, v katerem so se pomerili 
recitatorji, pevci in glasbeniki, Joži
ca ANŽ LOV AR pa piše še o smu
čarskem športnem  dnevu.

Jožica PLUT poroča, da so v 
Semiču kulturni dan proslavili z 
izvedbo kviza o Prešernu; zmagali so 
učenci 8. a razreda.

Člani literarnega krožka iz novo
meške šole Milke Sobar-N ataše so 
okrasili grob Primčeve Julije, kultur
ni dan so počastili tudi z razrednimi 
proslavami in ogledom filma, po 
besedah Sandre AVSLC pa so si v 
šolskem hodniku lahko ogledali še 
razstavo del o Prešernu.

Na grmski šoli v Novem mestu so 
za šolarje nastopili učenci, ki obi
skujejo glasbeno šolo. Mojca KRNC 
piše,, da so inali koncert izvedli 
učenci, vešči igranja na klavir, klari
net, harmoniko in kitaro.

Kočevski osnovnošolci so kultur
ni dan počastili z recitalom, pomo
čnik ravnatelja Franc Brus pa je 
(tako poroča Primož BRUS) učen
cem podelil 36 knjižnih nagrad za 
literarne stvaritve, tri za glasbeno 
poustvarjanje in eno za likovno de
lo.

Kulturnega mrtvila tud i v novo
meškem Dijaškem domu ni bilo. 
Marinka SOT LLR piše, da so imeli v 
načrtu ogled filmskih portretov sli
karke Ivane Kobilce in igralca Tone
ta Kuntnerja, a so se jim  pokvarile 
aparature, zato so kulturni dan po
častili z radijsko oddajo.

PRVOŠOLCI 
IN KNJIGE

Učenci 1. razreda smo šli v knjF j 
žnico. Ogledali smo si knjige. Vsi i 
bomo tekm ovali za Cicibanovo bral
no značko, saj znamo že vsi brati- j 
Vsak je  v knjižnici dobil eno knjigo. ! 
Vedno bomo radi brali.

Učenci 1. razreda 
OŠ Veliki Gaber

O BISK AL N A S JE 
PA R TIZA N SK I UČITELJ

Č etudi nas je  Marjan Tratar, nek
danji partizanski učitelj, obiskal šele 
10. februarja, je njegovo predavanje 
sodilo v sklop nase počastitve kul
turnega praznika. Govoril nam je  o 
tem, kako so med vojno prirejali 
mitinge, prireditve in kako so skrbe
li za kulturno osveščanje borcev.

POLONA KUKEC 
OŠ Grm 

Novo mesto

moj otrok je drugačen
Usposobitev manj razvitih

i.

Od vseh štirih stopenj duševne nezadostne razvitosti, kot smo 
omenili že zadnjič, se lahko šolajo le lažje duševno nezadostno 
razviti, s tem  da jim  je om ogočeno šolanje s prilagojenim programom.

žinerno in težje duševno nezadostno razviti otroci se običajno 
obravnavajo skupaj, čeprav so tudi med njimi razlike. Pri njih 
govorimo bolj o usposabljanju, ne o šolanju v pravem pomenu 
besede, in sieer v glavnem o usposabljanju v oddelkih za delovno 
usposabljanje, pa tudi v tovrstnih zavodih. Oddelki so običajno 
organizirani pri šolah s prilagojenim programom, ža  predšolske 
otroke pa sc ustanavljajo predšolski oddelki pri vzgojnovarstvenih 
zavodih ali na šolah s prilagojenim programom.

Cim težja ne nam reč prizadetost, tem  prej jo pri otroku 
odkrivamo. Pri lažje duševno nezadostno razvitih običajno odkrijemo 
m otnjo v razvoju šele tik pred vstopom v šolo ali pa šele, ko se otrok 
že šola v prvem razredu osnovne šole.

Glavne značilnosti zmerno duševno nezadostno razvitih: sposobni 
so komuniciranja z okolico, z drugimi ljudmi, naučijo se preprostega 
govora in so sp*sobni zadovoljevati osnovne osebne potrebe 
(hranjenje, oblačenje, kulturno-higienske navade itd). Lahko se 
usposobijo za enostavna dela, v glavnem pa se niso zmožni zaposliti 
in delati v redni proizvodnji. Nekateri se nauče branja in pisanja, ki 
pa ima zanje majhen praktičen pom en, ker prebranega največkrat ne 
razumejo.

Karakteristike težje duševno nezadostno razvitih:
Otroci in odrasli iz te skupine so precej prizadeti v svojih splošnih 

gibalnih sposobnostih in v govoru, imajo večje težave pri zadovolje
vanju prej naštetih osnovnih osebnih potreb. Z dolgotrajnim, 
organiziranim treningom so sposobni pridobiti enostavne kulturno- 
higienske in delovne navade. V kom uniciranju z okolico in soljudmi 
imajo večje težave. Te osebe se nikoli niso zmožne zaposliti v redni 
proizvodnji.

Če opišemo še karakteristike zadnje skupine, to so težko duševno 
prizadete osebe, vidimo, da te osebe največkrat niso sposobne 
pridobiti niti osnovnih kulturno-higienskih navad. Naučijo se izgo
varjati nekaj besed, potrebujejo nego in varstvo skozi vse življenje. 
Večina teh najtežje prizadetih o trok  in odraslih se vključuje v 
zavode.

Po teoretičnih predvidevanjih ocenjujemo, da je zmerno duševno
nezadostno razvitih približno 0 ,137% , težje in težko duševno 
nezadostno razvitih pa 0,003 r/r.

O predšolskem varstvu in vzgoji, o delovnem usposabljanju in 
zaposlovanju zmerno in težje duševno nezadostno razvitih pa bomo 
več spregovorili prihodnjič.

VLADIMIR BITENC, defektolog
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Antonu Podboju v spomin

Martin Zupančič

kjer je zapisan v knjigo najboljših 
lanja kljub nadarjenosti

Počitnice so mimo, šolski zvonec 
spet zvojii, le tovariša Tineta ni več 
med nam i Pogrešamo ga učenci 
učitelji, vsi krajani. Spomin nanj je 
živ, saj se na vsakem koraku srečuje
mo z njSgovim delom. V fotografski 
objektiv je ujel vse pomembnejše 
dogodke in nam zapustil bogato 
kroniko življenja v šoli in krajevni 
skupnosti

Tovariš Tine je veliko znal in to 
znanje nesebično prenašal na mladi 
rod. Rodil se je 1923 na Trebežu in 
obiskoval osnovno šolo v Artičah, 

zapi 
učencev. So 
iti nadaljeval. Ne b iga  mogli vzdrže
vati. Vojno je  prebil v izgnanstvu. 
Trdo je delal in s starši vred trpel 
pomanjkanje. Tudi ta čas je izkori
stil za učenje in prebral ogromno 
knjig. Ko je načrtoval pobeg v parti
zane, je oče hudo zbolel, zato je 
ostal z materjo.

Po vojni je  opravljal nešteto druž
benopolitičnih dolžnosti v ZK, 
SZDL, ZRVS, DPM in krajevni 
skupnosti. Odločil se je za učiteljski 
poklic ter odšel na šolanje v Mari
bor. Največ veselja je imel za fiziko 
in m atematiko. Ogromno se je po
svečal tudi fotografiranju. To je bil 
njegov konjiček. Razstavljal je in 
požel veliko priznanj, pa ne samo 
on, ampak tudi njegovi učenci, na 
katere je prenašal svoje znanje. Ra
zen fotokrožka je v A rtičah vodil še 
mlade tehnike, prometnike, strelske 
skupine. Bil je odličen tovariš, poln 
šegavosti in dobre volje. Kljub temu 
da je bil zadnja leta hudo bolan, ni 
nikoli tožil nad svojimi težavami. 
Premagoval jih  je z delom, z zanima
njem za vse, kar se je dogajalo okoli 
njega, kajti b ilje  eden tistih ljudi, ki 
v brezdelju ni mogel ž iveti

SODELAVCI

M OZELJČANI 
G REDO  RADI V  

KINO
Krajani Mozlja in okoliških vasi 

imajo vsak ponedeljek zvečer v pro
svetnem domu kino predstavo. Fil- 
me predvaja potu joči kino iz Kočev
ja Krajani so s filmskimi predstavami 
zelo zadovoljni. Poleg omenjenih 
predstav bo KŠD „Ciril Dekval“ 
Mozelj organiziralo še posebne 
občasne filmske predstave, ki bodo 
za vse krajane brezplačne. To bo 
vsaj delna oddolžitev za vse tisto , 
kar so krajani storili za društvo. Prva 
taka predstava je že bila v četrtek ,
10. fcbruaija, letos. Dvorana je bila 
nabito polna. Čeprav so člani KŠD 
»Ciril Dekval” pred kratkim  popra
vili oder in delno tudi dvorano, je 
kulturni dom  še vedno zelo slab. 
Nadaljna obnovitvena dela bodo 
krajani opravili spomladi. I g

NO VA  
A V TO B U SN A  PROGA
Že več let so v naši krajevni 

skupnosti načrtovali novo avtobu
sno progo ki bi bila hkrati tudi 
šolska. N ačrt je  zdaj uresničen, po 
skusna vožnja je  bila konec letošnje- 
g a januarja. Avtobus povezuje Breži 
ce, Globoko, Župelcvcc in spet Bre
žice. Vozni red je prilagojen delav
cem in učencem, obojih se vsako 
ju tro  vozi zelo veliko.

MARTINA PAJDAŠ 
OŠ Globoko

Prebivalci Žužemberka in vasi ob 
gornjem toku Krke smo se v torek, 
8. februarja, poslovili od Antona 
Podboja, enega najstarejših krajanov 
Žužemberka in zadnjega še prežive
lega borca za našo severno mejo iz 
te doline. Le redki so, ki niso 
poznali tega delovnega in živ
ljenjskega poguma polnega moža
karja, ki je  še v pozni jeseni svojega 
življenja hitel kot mladenič in na 
svojem m opedu, ki ga je vozil še v 
84. letu starosti, obiskoval prijatelje 
po vaseh, ki so potrebovali njegovo 
strokovno pom oč, ali pa odlrajal 
negovat svoje trte  na bližnjem Liscu.

A nton Podboj se je rodil 17. 
marca 1898 v Žužemberku. Po kon
čani osnovni šoli se je  izučil poklica. 
Pot ga je vodila v Ljubljano. Več
krat lačen kot sit je kot ključavni
čarski vajenec na svoji koži okusil 
izkoriščanje. Kaj hitro je  dobil ob
ču tek  za delavsko solidarnost in 
napredne ideje. Še kot vajenca so ga 
vpoklicali k vojakom in le razpad 
Avstro-ogrske moharhije ga je  rešil 
odhoda na fronto.

Sledil je klicu generala Maistra in 
kot prostovoljec leto dni sodeloval v 
bojih za našo severno mejo. Po 
vrnitvi domov je kratek čas delal v 
svojem poklicu, opravil pom očniški 
izpit in spet odšel služit vojaški rok, 
tokrat na drugi konec Jugoslavije, v 
Hercegovino in Črno goro. Kot vo
jak se je odlikoval in bil večkrat 
pohvaljen. Po prihodu od vojakov se 
je  zaposlil pri železnici, popravljal 
lokomotive in sodeloval v napre
dnem delavskem gibanju.

Leta 1933 sc je  oženil in se vrnil v 
rodni Žužemberk, kjer je s prihranki 
odprl ključavničarsko in mehanično 
delavnico. Družina se je večala, moj-

Z N IŽ A N A  CENA  
ZA SLO VENŠČINO
V prodajalni Standard 

konfekcije v Novem mestu 
so se postavili z dobro po
slovno žilico, saj so znižali 
cene zimski konfekciji. Jav
nost pa v svoji izložbi obve
ščajo z listki, na katerih piše 
„snižene cijenc". Najbrž so 
jim tuja določila zakona, ki 
predpisuje, da morajo biti 
javna obvestila pri nas pisana 
v slovenščini, ko t jim  je naf 
brž tuj tudi tisti naravni 
odnos do materinega jezika, 
ki je  odlikoval premnoge 
Slovence skozi stoletja, ko je 
bilo treba s slovenščino izka
zovati resničen pogum. Da
nes ne zmorejo niti toliko 
„poguma“, da bi tistih nekaj 
listkov, ki so jih v trgovino 
dobili natiskane pač v hrva
ščini, če že drugega ne, obr
nili, pa na roko napisali 
„znižana, cena

M M

ZLATI JUBILEJ 
M ARIJE IN 

ALOJZA VOVK
Ob koncu preteklega leta sta v 

ožjem družinskem krogu nadvse raz
položena in vedra praznovala 50-le- 
tnico skupnega življenja Marija in 
Alojz Vovk iz Srednjih Laknic pri 
Mokronogu. Oba sta si že krepko 
nadela osmi križ, a sta še zmeraj 
gospodarna in delavna na svojem 
posestvu. V zakonu so se jima rodili 
štirje otroci, vsi so preskrbljeni in 
delavni. Ob (častitljivem jubileju 
Vovkovima vaščani čestitam o in že
limo še mnoga leta.

Vaščani

ster A nton pa je s svojim „Saksom “ 
obiskoval stranke po dolini Krke in 
v Suhi krajini. Kljub pridnim rokam  
si ni naredil denarja. Vedno je bil 
namreč odprte roke, kot vedo pove
dati njegovi nekdanji učenci, saj je 
še dobro pomnil, kako težko je  tudi 
sam prišel do poklica.

Vojna vihra je  seveda zavrla tudi 
njegovo obrt. Ob prihodih partizan
skih enot v mesto je  postala njegova 
hiša m elianični servis za zaplenjena 
vozila in popravljalnica partizanske
ga orožja, med vdori okupatorja pa . 
je  mojster A nton spet skrival in 
zakopaval orodje, da bi ga kaj ostalo 
do naslednje osvoboditve. Po konča
ni vojni je ostal praktičnogolorok in 
pričeti je bilo treba znova.

V obdobju graditve ga vidimo 
skoraj povsod, saj je  le redka hiša v 
dolini, ki ji ni naredil žlebov in 
oblekel dimnika s pločevino. Po
kojni mojster A nton je bil eden od 
pobudnikov gasilstva v dolini in več 
kot trideset let m otorovodja v mati
čni gasilski enoti. Za svoje dolgole
tno delo je  bil odlikovan z več 
odlikovanji, ob njegovem življenj
skem jubileju, ki pa ga žal ni doča
kal, pa so mu hoteli gasilci predati 
še posebno priznanje „gasilca vetera
na".

S smrtjo Antona Podboja, ki ga je 
na zadnji po ti pospremilo več sto 
prebivalcev Žužemberka in okolice, 
smo izgubili dobrega soseda, krajana 
in borca, ki bo še dolgo ostal vsem v 
lepem spominu.

V. G.

Kaj vse se godi v Štefanu
Prizadeto pismo mladinke, ki opozarja na napake

Že nekaj let" sem mladinka 
osnovne organizacije ZSMS Šte
fan pri Trebnjem. Sprva sem 
rada prihajala na sestanke, zdaj 
pa ne več tako, saj ima m ladin
ska organizacija svoje shode v 
javnem lokalu v večernih urah, 
običajno pa se zavlečejo pozno v 
noč. Med ljudmi krožijo govori
ce, da se na sestankih dogajajo 
nemogoče stvari; k tem u pa do
dajajo, da je današnja mladina 
pač lena in nagnjena k neum no
stim. Mislim, da to  ni res, kdor 
tega ne verjame, lahko pride 
pogledat, kaj mladinci delamo.

Krajevna skupnost KS Štefan 
ima tudi ljudi, ki p o k ro v ite lj
sko” skrbijo za normalno življe
nje in delo ljudi. Da bi pa 
družbene zadeve urejali po 
samoupravni poti, tega pri nas ni 
m oč zaslediti. Na sestankih KS 
se nam reč zbira le ožji krog 
krajanov in ti se sami o vsem 
dogovorijo. Širšemu krogu ljudi 
sploh ni znano, kdaj so ti sestan
ki.

Res, da smo v gospodarskih 
težavah, vendar obveščanje ne bi 
smelo biti prizadeto. Človek se 
počuti odrinjenega, zato izgubi

voljo do dela in nič čudnega ni, 
da je vse več „sončnikov“ .

Štefan ima dovolj krajevnih 
problemov. Naša javna razsvet
ljava v nekaterih predelih že leto 
dni in več ne sveti. V Štefanu 
imajo sicer urejeno avtobusno 
postajališče, še vedno pa ustav
ljajo avtobusi na križišču pri 
gostilni, kjer se kaj lahko zgodi 
nesreča. Tudi sicer ni avtobusno 
postajališče primem o urejeno, 
nima voznega reda, v eni izmed 
čakalnic pa je odlagališče železa 
in drugih odpadkov. Železni od 
padki ležijo tam že od lanskega 
leta in očitno  ni nikom ur prav 
nič mar, da je  tako. Kaj res ni 
človeka, ki bi znal v takih prime
rih ukrepati?

Menim, da bi se dalo v kraju 
marsikaj izboljšati, če bi se kra
jani dogovarjali in skupno odlo
čali o javnih zadevali. S tem bi 
dokazali, da smo zmožni spod
buditi razvoj, in ne bi ostajali 
med najslabše razvitimi krajevni
mi skupnostmi.

MLADINKA
(naslov v uredništvu Usta)

Ne blatim, želim le pravice
Janko Potokar odgovarja na odziv zdravniškega kolegija črnomaljskega zdravstvenega 

dom a, objavljenega v Dolenjskem listu — Nova dejstva

K odgovoru zdravniškega kolegija 
črnomaljskega zdravstvenega doma, 
ki je bil kot odziv na moje pisanje 
(Zdravnik odklonil zdravljenje?) 
objavljen 10. februarja v D o 
lenjskem listu (Bolnik blatil zdravni
ke), želim dati dodatno pojasnilo: 

Že 13 do 15 let boleham za

išiasom. Večkrat sem dobival inje
kcije na domu, ker se nisem mogel 
premikati, dvakrat pa sem se zdra
vil tudi v zdravilišču v Dolenjskih 
Tophcah. Prav tako so me zdraviU 
na Kliničnem centru v Ljubljani. 6. 
januarja sem bil na pregledu pri 
ortopedu. Iz spričevala, ki mi ga je

80 let Martinove mame
Mnogo slovenskih žena je  sodelo

valo v narodnoosvobodilnem boju. 
Nekatere že krije zemlja, druge pa 
so ostarele, zato je prav, da se 
spomnimo nanje. Če preUstamo 
knjigo Slovenske žene v NOB, naj
demo v njenem drugem delu poroči
lo takratnega okrajnega odbora OF

Toplice, datirano z 17. julijem 
1944, kjer je navedeno, da je bila za 
tajnico NOO Polje izvoljena Alojzija 
Hrovat.

Kdo je Alojzija Hrovat ali Marti
nova mama, ki ji je takratna ljudska 
oblast zaupala mesto tajnice narod
noosvobodilnega odbora? Za tiste 
čase je bila to  velika odgovornost, 
pa tudi nevarnost , saj je bilo Polje v 
Topliški dolini tista strateška točka , 
do koder je okupator, ki je imel 
sedež v Novem m estu, delal izpade.

Prav Polje je tisto mesto, kjer je 
dober pogled proti Podhosti, ki se je 
že štela za predmejo osvobojenega 
ozemlja.

Alojzija Hrovat je te dni dopol
nila osemdeseto leto. Leta njenega 
življenja niso bUa praznik, marveč 
eno samo delo, zlasti še ker izvira iz 
rodu kajžarjev, ki so se le s težavo 
tolkli skozi življenje. Leta 1922 se je 
poročila; pri hiši so imeU čevljarsko 
obrt. Vendar se s tem  delom ni dalo 
shajati, zato je mož odšel s tre
buhom  za kruhom  v Argentino. 
Ostala je sama z dvema otrokom a. 
Preživljali so se z dnino. Kljub po
m anjkanju je svoje otroke vzgojila v 
poštenosti in ljubezni do svoje zem
lje, kar se je pokazalo v usodnih 
dneh.

Kot skoraj vse dom ačije v Polju 
sta  bili tudi Martinova koča in 
Martinova mama povezani z OF in 
prvimi partizani, ki so prav iz Polja 
odšli že konec leta 1941 v gozdove. 
To so bili Picljevi in Erbežnikovi 
fantje. Martinova hiša je lahko km a
lu občutila posledice tega sodelo
vanja, saj je bil njen sin Alojz ko t 
član Skoja med prvimi izključen iz 
novomeške gimnazije, kasneje pa 
interniran in zločinsko zaklan kot 
borec Vojkove brigade.

Danes Martinova mama ne more 
nikamor več brez spremstva, saj je 
noge ne nosijo več, z veseljem pa 
pove, da jo  borci in aktivisti še 
obiskujejo in se spominjajo njenega 
dragocenega prispevka v ljudski 
revoluciji.

T. VIRANT

napisal in ki vam ga prilagam, je 
med drugim razvidno, da imam že 
več kot 10 let bolečine v križu in 
kolkih, ki se zadnje čase še stopnju
jejo. Za dviganje težkih bremen po 
mnenju ortopeda nisem sposoben, 
priporoča pa mi tudi fizikalno tera
pijo hrbtenice.

7. januarja sem prinesel izvid za 
razgibavanje hrbtenice dr. Boriču, ki 
mi je odgovoril, da ni to nič pose
bnega ter da naj grem kar delat. Ne 
vem, kakšno spričevalo bi moral 
prinesti, ua bi me spoznali za bolne
ga?

Ne želim zdravnika ne žaliti ne 
blatiti, zahtevam pa svoje pravice. 
Ni namreč res, kot navajajo zdravni
ki, da sem zahteval invalidsko upo
kojitev, ampak me je  predlagal za 
zdravljenje v bolnišnici ter pregled 
pri invalidski komisiji specialist no
vomeške bolnice dr. Tone S tara

JANKO POTOKAR 
Lokve

KORISTEN POGOVOR  
ZA  OKROGLO MIZO

Prejšnjo sredo zvečer smo se 
učenci novomeškega Doma Majde 
Šilc zbrali za okroglo mizo in se 
pogovarjali o interesnih dejavnostih 
in preživljanju prostega časa. Zedini
li smo sc, da je  izbor interesnih 
dejavnosti pester, vanje se vključuje 
24 učencev. Več družabnega življen
ja si želimo v prostem  času, potre
bovali bi prostor za sestajanja

TONČKA PANGRClC

Taborniška 
„hvala!”gozdarjem 

in Novoleau
Edinstvene počitnice

Partizanski Rog v okolici Rese 
nad Komarno vasjo v času od 15. do 
22. 1. 1983 ni sameval. Po njegovih 
gozdovih smo hodili taborniki. Spo
znavali smo zimsko aravo in orienta
cijo pozimi.

V enem tednu sta se zvrstili dve 
izmeni. V prvi, od sobote do srede, 
je 25 članov Odreda zelene Krke in 
Straže uživalo bolj ali manj zasluže
ne počitnice. To je bilo odredovo 
zimovanje, zato je  bilo na programu 
tudi dosti smučanja. Razen tega 
smo šli na dva pohoda; na daljšem 
smo obiskali Žago Rog, kjer smo 
kurili ogenj, med povratkom  pa smo 
obiskali grobišči Pugled in Lesen 
kamen. Zanimivo je  bilo videti tudi 
„črm ošnjiško jelko” , ki je  eno naj
večjih dreves v Sloveniji. Večeri so 
potekali ob top li krušni peči, svečah 
in taborniški zabavi.

V drugi izmeni, od srede do 
naslednje sobote, pa so novo znanje 
nabirali mladi vodniki. V organizaci
j i  Zveze tabornikov občine Novo 
mesto je  bila na Resi zimska gozdna 
šola, katere se je  udeležilo 23 ta
bornikov in tabornic iz Črnomlja, 
M etlika M irna Novega mesta, Stra
že in Šentjerneja. Razen predavanj o 
orientaciji in topografiji je bil še 
pogovor o prvi pom oči pozimi, 
organizaciji zimskih izletov in gra
dnji bivakov. Na dveh pohodih so 
taboreči reševali razne naloga Na 
grobiščih Pugled in Lesen kamen 
smo počastili spomin junakov z 
minuto molka. Predzadnji dan so 
tečajniki preizkusili pridobljeno 
znanje na krajšem orientacijskem 
tekmovanju. Tudi nočne vaje so bile 
zanimive, večeri pa zabavni

Za tabornino 500 din na osebo, 
ki so jo prispevali tečajniki sam i je 
bila hrana dobra in kuharica Pepi 
zasluži pohvalo. Taborniki iz Straže 
in vse Dolenjske, ki smo uživali na 
Resi, se zahvaljujemo delavcem to
varne Novoles in GG Novo mesto, ki 
so nam za ta čas odstopili kočo.

Bivanje na Resi je  imelo eno samo 
veliko napako: bilo je  prekratko.

DARKO FIN K-M EDI

Pred pohodom  na Žago R og (18. januaija 1983)

FAO pomaga kmečkim ženam
Priprave na mednarodni sestanek, ki bo sredi junija v Sloveniji — Mara Rupena—Osolnik 
__________  v posebnem odboru — Obiski v različnih slovenskih o tč in ah

Iz dneva v dan raste v svetu 
skrb, kako prehraniti naraščajo
če prebivalstvo. To ni problem 
samo dežel v razvoju, tudi v 
razvitem svetu se vse pogosteje 
razpravlja o pospeševanju kme
tijstva. Zavedajoč se, da je 
usposobitev km ečkih žensk za 
boljše opravljanje svojega deleža 
pri tem izrednega pomena, je 
FAO ustanovila pri Evropski 
komisiji za kmetijstvo posebno 
delovno skupino, ki raziskuje

položaj kmečkih žensk in raz
voj podeželja v Evropi. Zbrano 
gradivo na raznih posvetih in 
seminarjih preučijo in prenašajo 
izkušnje naprej. Tudi Jugoslavi
ja vsestransko sodeluje, naša 
predstavnica Mara Rupena 
Osolnik pa je bila lani ponovno 
izvoljena v odbor, v katerem 
deluje že več let.

Pri FAO so že pred leti sprejeli 
sklep, da se tudi v Jugoslaviji organi
zira seminar o večstranski aktivnosti 
km ečkih žensk. Vse do lanske jeseni

so na zvezni ravni zavlačevali prista
nek. Končno so se le odločili, da bo 
to  posvetovanje od 13. do 18. junija 
letos v Sloveniji, ki ima na tem 
področju največ izkušenj, kakor 
tudi večletno sistem atično prouče
vanje. Kar v osmih občinah razisku
jejo večstransko dejavnost km ečkih 
žensk. Vsi ti zbrani podatki bodo 
računalniško obdelani, prevedeni v 
tri svetovne jezike in razdeljeni ude
ležencem'seminarja v razpravo.

V torek, 1. februarja, smo se 
sestali v Ljubljani na posvetovanje 
sodelavci za organizacijo seminarja, 
se seznanili z dosedanjimi pripra

vami in opravljenim delom v ta 
namen. Sestanka so se udeležili 
poleg predstavnikov Zadružne 
zveze, mladine in ljudske tehnike 
tudi članice odbora km ečkih žensk, 
kmetijsko-gospodinjske pospeše- 
valke ter vodje aktivov predmetnih 
in strokovnih učiteljev gospodinj
stva.

Mara R upcna-O solnik je poro
čala, da je pri Zadružni zvezi im eno
van poseben odbor, ki ga vodi pred
sednik zadružne zveze Leo Frelih. 
Seminar bo tri dni v Ljubljani, en 
dan pa bo namenjen obisku pode
želja, kjer se bodo udeleženci lahko 
osebno prepričali o našem napred
ku, pa tudi o velikih težavah na vasi. 
Uradni naziv seminarja FAO je 
„Tehnično posvetovanje o več
stranski dejavnosti kmečkih žensk v 
Jugoslaviji”. V Ljubljano priča
kujemo 35 do 40 predstavnikov iz 
raznih evropskih dežel, več članov 
m ednarodnih teles iz OZN, ki se

tudi ukvarjajo s sorodnimi problemi, 
ter 30 predstavnikov iz Jugoslavije.

Na sestanku v Ljubljani smo tudi 
primerjali položaj km ečkih žensk v 
Evropi iz gradiva, ki je bilo zbrano 
septembra lani v Brestu na seji 
„Deloviic skupine pri FA O” . Sode
lavci, ki so te referate prevedb v 
slovenščino, so na kratko povedali o 
delu žensk v Franciji, Španiji, Avst
riji, Finski in Norveški. Težave so 
povsod več ali manj enake, odvisne 
pač od razvitosti dežele in pom oči, 
ki jo nudijo pri preobrazbi km ečkih 
žensk in njihovi večstranski dejav
nosti posamezne države. Ponekod 
imajo žene že zagotovljene nekatere 
pravice ob porodniškem dopustu, za 
redni dopust, varstvo o trok , ude
ležbo pri odločanju in upravljanju, 
do pokojnine in tudi do izobraže
vanja.

Udeleženci seminarja bodo poleg 
občin, kjer so raziskave o večstran
ski dejavnosti km ečkih žensk že v

teku, obiskali tudi Dolenjsko in 
Štajersko ter tako dobili celotno 
sliko slovenskega podeželja.

V teku so razgovori s posamez
nimi občinam i, ki bi bile sicer tudi 
rade gostiteljice takšne akcije, 
vendar se še niso odločili zaradi 
pomanjkanja denarja v proraču
nih!? Za že ‘ " -
narja!

ženske rado zmanjka de-

Mcd razpravo se je utrdila želja, 
da gostom pokažemo vso našo go
stoljubnost, ki je na podeželju še 
vedno doma. Pregnati moramo vse 
napačne predstave, ki jih zlonam er
no širijo v tujem  svetu proti naS 
državi.

S posebnim veseljem pa 
bomo sprejeli predstavnike iz drugih 
predelov Jugoslavije, se spoznali, jim 
prikazali Srokosrčnost naše ženske 
m  njene želje po napredku.

M. D .-T R E L C
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uredništvo v gosteh:
PRELOKA

lačnim 
vzeli 

obljubljeni 
kruh

V osmih letih se ni še nikoli primerilo, da 
novinarji Dolenjskega lista ne bi ob dogo
vorjenem času prišli v kraj, kjer smo pripra
vili gostujoče uredništvo. Tudi sredi prejš
njega tedna, ko je snežilo ko za stavo, se 
Andrej Bartelj, Mirjam Bezek in Drago 
Rustja nismo spraševali, ali se splača odpra
viti se na Preloko. Družbo nam  je delal 
Toni Gašperič, ki je dokazal, da zna enako 
dobro zabavati ljudi in riniti avto prek 
zasneženih klancev. Ako ne bi bilo Tonija, 
bi se kaj lahko zgodilo, da bi nas Preločani 
čakali zam an; vreme je  bilo nam reč tako 
nevšečno, da so podvomili o našem priho
du, zato so proti večeru telefonirali v Novo 
mesto, ali srrib se odpravili na pot.

Pogovarjali smo se v veliki dvorani več
namenskega doma (o tem  smo podrobneje 
pisali pred tednom  dni), Preloko in njene 
zaselke s patronim ičnim i imeni (Jakovini, 
Kroci, Novoseli, Škavurini, Valeti in Vidi
ne) je predstavil Jože Starešinič, predsednik 
krajevne konference Socialistične zveze: 
„Spadam o v viniško krajevno skupnost, še 
dolgo pa se najbrž ne bom o osamosvojili, 
saj v vasi in zaselkih živi čedalje manj ljudi. 
Leta 1869 je bila Preloka največja vas na 
obm očju  zdajšnje viniške krajevne skupno
sti, štela je 389 ljudi, nedeljska šola je tedaj 
že postala redna. Zaradi izseljevanja je vas 
tri leta  po zadnji vojni premogla '172 
prebivalcev, poltretje desetletje k ' neje 
234, pred štirimi leti so našteli 191 Preloča- 
nov, zdaj pa jih  je  gotovo še manj. Hiš je 
več ko t gospodinjstev, mnoge so povsem 
prazne. Zanimiv je  tudi podatek, da je iz 
našega kraja na več koncih sveta blizu 70 
izseljencev, na začasnem delu v tujini pa je 
zdaj le še en Preločan, pred leti pa jih  je 
bilo skoraj dvajset. Okoli 50 vaščanov se je 
za stalno naselilo v drugih slovenskih krajih 
-  in če bi pod te številke potegnili č rto , bi 
se pokazalo, da Preločanov dandanes ni 
dosti manj ko t pred sto leti, le da so številni 
iz več razlogov zapustili dom ači kraj.“

Iz preločkega konca se ljudje na delo 
vozijo v glavnem v Vinico pa Adlešiče in 
Črnomelj. Za m orebiten obrat se ne pote
gujejo, saj vedo, da za to  ni pravih pogojev. 
So zvečine polproletarci, čisti kmetje so le 
še trije. Zaposleni, m ed njimi je veliko 
žensk, negodujejo nad cesto, ki povezuje 
Preloko z Vinico oz. Adlešiči. Preden so 
mnogi prišli v gostujoče uredništvo, so se 
dodobra spotili s kidanjem snega s ceste, da 
so naslednje ju tro  z avtobusom lahko prišli 
do tovarn. Cesta je republiška, za pluženje 
pa vzdrževanje je  sicer poskrbljeno, a Prelo
čani menijo, da so bili pri tej cesti izigrani. 
Pred leti je že bil zagotovljen denar za 
asfaltiranje, a so ^  po neznanih ,Jcanalih" 
prelili v partizansko magistralo. Zdaj pa 
kaže, da se bodo sčasoma le lahko prebili 
do asfalta skozi vas. Tudi to je še vprašljivo, 
saj se ne nadejajo denarja iz občinskega 
samoprispevka, zato se bodo vaščani oprli 
na svoje m oči, pripravljeni so delati in 
prispevati denar, le otipljivejšega razumeva
nja pri občini še ni.

Zaradi prašne ceste se hudujejo tudi nad 
oskrbo z vodo. Da bi dobili vodovod, bodisi 
z viniške strani ali od  Kolpe, ni mogoče, 
ker je vas precej na visokem. Gospodinjstva 
resda premorejo hidrofor, a ob  lepem vre
menu prah s ceste onesnažuje vodnjake,, 
zato na Preloki pijejo oporečno vodo. Z 
elektriko so imeli težave vse do lani, ko so 
bili priključeni na vod s hrvaške strani. Pa

so zgradili dve novi transform atorski po
staji; delo vaščanov je  bilo vredno več deset 
starih milijonov. S podobno akcijo se bodo 
najbrž lotili tud i telefona; ako bodo na 
Vinici razširili centralo, Preločani pa po
skrbeli za jam e, drogove, kabel in še kaj, 
potem  bo vas z zaselki premogla več ko le 
dve telefonski številki, kolikor jih imajo 
zdaj.

Preločani, ki km etujejo, so tesno poveza
ni s črnomaljsko km etijsko zadrugo. Pravi
jo , da bi se s prim em o strokovno pom očjo 
dalo iz zemlje iztisniti še več, to  velja zlasti 
za vinogradništvo, pa tudi pri proizvodnji 
mleka še niso rekli zadnje besede. V prihod
nje bi se dalo marsikaj storiti tudi na 
področju km ečkega turizm a. Pred časom 
so opravili raziskavo, ki je pokazala, da bi z 
manjšimi naložbami lahko uredili najmanj 
10 v turizem  usmerjenih km etij. Zaenkrat 
pa po tej poti ni šel še nihče. Tudi Franc 
Balkovec, čigar km etija bi si lahko v marsi
čem opomogla s turizm om , se še ni lotil 
primerne obnove. „Možnosti so, to  je res, a 
potreben denar ne pride sam od sebe, v teh 
težkih časih pa je  še manj verjetno, da bi 
km etom  kdo priskočil na pom oč. Jaz bi 
zaenkrat lahko oprem il eno sobo, kar se 
postrežbe tiče , ne bi bilo težav, a s tako 
m alenkostno zmogljivostjo najbrž ne bi 
mogel kriti stroškov. Pa še tole hočem  
povedati o km etih: po vojni, ko je bilo na 
zemlji več m ožnosti za zaposlitev, saj še ni 
bilo toliko tovarn, so km ete gledali izpod 
čela, bali so se, da bodo obogateli, pa so jih  
držali bolj na k ratko , nihče ni videl njihove
ga dela, ampak le klobase pozimi. Zdaj pa si 
nekateri domišljajo, da je m ogoče stvari 
spremeniti kar čez noč, in to  tako, da bo 
zemlja dala več od  sebe, ko t je mogoče. Ta 
račun  se še ne bo izšel."

Solo smo uvodom a že om enili, podrob
neje pa je  zadevo razložila Marija Stareši
nič, ki je na Preloki učila 20 let, zdaj pa se 
vozi v Vinico. „Ker ni dovolj o trok, je 
jasno, da pouk ne more teči. A to , da smo 
izgubili šolo, slabo vpliva na kulturno življe
nje v kraju. Se bolj žalostno je to , da zdaj 
propada šolsko poslopje, ob njem pa hiša za 
učitelja. Ljudem se to ne zdi prav. Ako bi 
kdo prispeval denar, bi voljni poprijeli za 
delo in poslopji obnovili. N ihče ne more 
zagotovo reči, da šole ne bom o nikoli več 
potrebovali."

Preločanov ni veliko, zato tako rekoč 
vsak deluje v Socialistični zvezi, mnogi v 
gasilskem društvu, tudi borci se vključujejo 
v akcije, z mladimi je pa takole: So po 
šolah in v službi drugod, ko pa prihajajo 
domov, se ukvarjajo s športom  (nogom et, 
sm učanje, namizni tenis), igrajo šah (zgodi
lo se je , da so ekipo petih sestavljali štirje 
Jožeti Starešiniči, za brizganec pa, pravijo v 
šali, da je  poskrbel šahist Plut). Pred krat
kim so mladi naštudirali Borove »Raztrgan- 
ce“ , toda z uprizoritvijo ob novem letu  ni 
bilo n ič, ker dvorana v dom u še ni bila 
nared. Zdaj pravijo, da se bodo potrudili ob 
dnevu žena. Nasploh so mladi dejavni tud i v 
prosvetnem društvu, najdejavnejši v sled
njem so folkloristi. Pred vojno so si Prelo
čani sami izdelovali tam burice. Največje 
uspehe so imeli pred leti, ko so po svetu 
zastopali slovensko folkloro, zdajšnja gene
racija pa je manj navdušena.

Preloka je tako rekoč le lučaj od Hrva
ške, z ljudmi ostran Kolpe se pogosto 
srečujejo, narodno mešana je že marsi

na Preloki Milan rad pomaga, če ne more z 
delom, pa ostalim kupi zaboj piva. Udeleži 
se tudi vsake prireditve.

Tudi Jože Starešinič je čisti kmet. 
„lm am  okoli 12 ha zemlje, od tega kake
3,5 ha obdelovalne. Trdo je naše km ečko 
življenje, trdo. Oba z ženo sva samo km eta, 
prav tako moji ostareli stara. Štiri otroke 
imava, tri hčere so šle od dom a, ena celo v 
Kanado, najmlajši pa hodi v srednjo tehni- . 
ško šolo v Novem mestu. Morda bo on ostal 
doma, če bo dobil službo v Črnomlju. V 
hlevu imam pet krav in konja, včasih, ko so 
telički, je v hlevu tudi 10 glav živine. Mleko 
odajam že 10 let, niti en dan ni minil v tem  
času, da ne bi oddal mleka. Mleko nam je 
glavni dohodek. Res moram reči, da je  v 
zadnjem času življenje na Preloki boljše, le 
delo nam nikoli ne predahne. Zjutraj m o
ram vstati tako ko t tisti, ki hodijo v službo. . 
Pri nas res veliko sami naredimo. Samo 
poglejte dom, jaz sem pri gradnji delal okoli 
700 ur! Pa koliko smo prispevali za nov 
električni vod! Prej smo elektriko dobivali 
iz Hrvaške, večkrat smo ostali brez nje, od 
jeseni pa imamo vod iz Črnomlja. Sami smo 
kopali jam e, sami dali drogove in veliko 
pomagali pri delu. Jaz sem dal drogove tudi 
za starše in zanju kopal tudi jam e."

Čeprav je življenje na  km etiji trdo in 
težko, pravi Marica Starešinič, da bi si, če 
bi bila še enkrat mlada, spet izbrala km ečki 
stan. „Vendar pa m oram  povedati, da se 
nam km etom  marsikdaj godi krivica. Delav
ka, ki dela v tovarni, ki ima izgubo, dobi 
plačo in bo dobila pokojnino, jaz pa od 
vsega dolgoletnega dela na km etiji ne bom 
imela nič. Kako je naše delo cenjeno, pove 
tudi to: predlani smo krom pir, s katerim  
smo imeli vse stroške in vse delo, prodali 
zadrugi po 5,20 din kilogram, zadruga pa ga 
je takoj prodala naprej na Reko po 12 
dinarjev in tako, ne da bi mignila s prstom , 
zaslužila pri kilogramu več, ko t smo mi 
dobili zanj. Pa gobe: za kilogram suhih je 
kmet dobil 70 jurjev, oni so jih  naprej , 
prodali za 160 jurjev, in to  za devize! Res j 
ni čudno, da mladi bežijo s km etij." Doslej 
so od štirih Starešiničevih odšli že trije, 
najmlajši pa še študira. ,J?a vsi so tako 
pridni, vsi bi bili dobri kmetje, če ne bi šli 
š tu d ira t. . . “  Tako m ati, ponosna na svoje 
otroke, ki so prišli do lepih poklicev, 
hkrati, kot km etica, pa s strahom  za usodo ■ 
kmetije. ..Žalostno je, am pak moram reči: 
rešitev za našo zemljo bo, če naj mlajši sin, 
ki bo elektroinženir, ne bo dobil službe."

Eden mladih, ki se vsak dan vozijo na 
delo v Črnomelj, je Marjan Pavlakovič. 
„Delam v črnomaljski IMV kot strojni 
ključavničar. Prevoz s Preloke je urejen, 
vendar je treba zjutraj vstati ob po! petih, 
popoldne pa pridem dom ov okoli treh. 
Seveda tudi doma vedno čaka delo, tako da 
imamo mladi na kmetih bolj malo prostega 
časa. Gotovo pa je, da bi mladi raje ostajali 
doma, če bi imeli urejeno cesto in s tem 
dobro povezavo z dolino in obema belo
kranjskima občinskim a središčem a."

Marica Pavlakovič je že od začetka v 
viniškem Novoteksu. „Jaz sem se na Prelo
ko primožila s hrvaške strani, tu sem že 
skoraj 20 let in sem že prava Preločanka. 
Viniški Novoteks res ogrom no pomeni za 
kraje z obeh strani Kolpe. V veliki meri je 
prav ta tovarna, v kateri smo dobile delo v 
glavnem ženske, pripomogla, da je tudi 
Preloka v teh  letih napredovala."

Marica Starešinič Jože Starešinič

katera zakonska zveza. Na slovensko stran 
se je  priženil tudi Ivan Keser. Zaposlen je v 
Vinici, a pravi, da se je  predvsem zaradi 
slabe ceste odločil za gradnjo hiše v Č rnom 
lju, ne pa na Preloki.

Prebivalci Preloke niso imeli skupnega 
prostora, kjer bi se lahko zbirali, imeli 
sestanke, prireditve. Zato so se leta 1974 
odločili, da zgradijo večnamenski dom ; da 
pa bi bili čim  bolj enotni, so združili 
gasilsko in prosvetno društvo. Vsa društve
na sredstva so porabili za nakup gradbenega 
materiala, f r  vi denar, ki so ga namenili za 
novi dom , pa so prinesli domov folkloristi z 
nastopa v Ljubljani. Za pom oč so prosili 
mnoge belokranjske delovne organizacije, 
druge večje družbene pom oči pa niso priča
kovali. Tembolj so biU presenečeni, ko jim 
je priskočila na pom oč republiška kulturna 
skupnost, zato so se odločili, da dom 
razširijo. Tako so v spodnjih prostorih 
pridobili trgovino in bife, dvorani pa so 
priključili še oder.

„ Veliko razumevanja za naše težave pri 
gradnji dom a so imeli pri občinski kulturni 
skupnosti in prav njim se moramo zahvaliti, 
da bom o konec tega meseca dvorano preda
li nam enu," je dejal Ivan Starešinič, ki je še 
povedal, da so za gradbeni m aterial porabili 
800 tisoč dinarjev ter opravili 18.000 udar
niških ur.

„Zaradi slabe prom etne povezave še ved
no ostajam o nekje na robu, zakotni. Cesta, 
ki vodi do naše vasi, je takšna, ko t je bila 
pred 50 le ti,"  se je razburjal km et I-ranc 
Starešinič, ki se tako kot tudi ostali vaščani 
ne more sprijazniti z dejstvom, da jim  je 
modernizacija ceste pred nekaj leti tako 
rekoč ušla iz rok. Zato si danes želijo vsaj 
asfaltirano cesto skozi vas.

Upokojeni km et Jože Starešinič st., k ije  
sam dobro okusil vojno vihro, ve, kako so 
se v sleherni hiši žrtvovali, in ker so bili 
moški v glavnem internirani ali pa so odšli v 
partizane, so žene kuhale za borce, nosile 
hrano celo na položaje, ranjenoe in orožje 
pa vozile z volovsko vprego vse do Kočevja 
in Novega mesta. , .Nikjer nismo stali ob 
strani, a smo danes kljub temu potisnjeni 
vstran. Ne le cesta, teži nas tudi telefon. 
Dostop imamo le do telefona v trgovini, do 
telefona krajevne skupnosti pa pri zasebni
ku ne moremo priti ob vsakem času. Če 
hočem o priti do zdravnika ali veterinarja, 
ko je trgovina zaprta, smo odvisni od lastne 
iznajdljivosti," je potožil Starešiničev Jože.

Jože Plut je  pri 34 letih najmlajši km et v 
vasi, saj so mladi zaradi težkih pogojev za 
km etijstvo, ki jih imajo na Preloki kot

višinskem kraju, raje odhajali v službo. „Če 
bi nam  pred desetimi leti kmetijska zadruga 
nudila takšne ugodnosti, kot jih imamo 
danes, bi gotovo več mladih ostalo na 
km etiji," ugotavlja Plut, ki je lani oddal
14.000 litrov mleka, prodal 5 teličkov, 2 
bika in 3 krave, l^tos pa podpisal tudi 

-pogodbo za prodajo dveh ton pšenice. 
Petina od 20 hektarjev zemlje, ki jo  ima, je 
obdelovalne, vendar pa povsod ne more 
delati s traktorjem  in priključki, ki jih  ima 
kar 8 ,saj si mora zaradi hribovitega sveta za 

obdelavo nekaterih njiv izposoditi pri sose
du konja. ,,Naša zemlja je  zelo razdroblje
na, saj jo  imam samo jaz v dvajsetih kosih. 
Komasacija bi bila zato več ko t potrebna, a 
tudi strojna skupnost. Teži pa me še nekaj: 
Preloka je višinski kraj, toda kmetje niso 
oproščeni davka od osebnega dohodka iz 
kmetijske dejavnosti ko t davčni obvezanci 
iz višinskih krajev, čeprav so proizvodni, 
ekonomski in višinski pogoji pri nas slabši 
ko t v kateri izmed vasi, ki je tega davka 
oproščena," meni Plut. Njegova žena 
Anica, sicer delavka v viniškem Novoteksu, 
ki m ožu veliko pomaga na km etiji, pa je še 
omenila, da so pred leti hoteli začeti tudi s 
km ečkim  turizm om , a niso dobili kredita 
za obnovitev hiše.

Med mnogimi, ki so si poleg dela na 
kmetiji poiskali še zaposlitev, je  tudi Marija 
Starešinič, ki se vozi na delo v viniški 
Novoteks. Prevoz je organiziran z delavskim 
avtobusom, tako da ne izgublja časa z 
nepotrebnim  čakanjem. „Velika pridobitev 
za nas je tudi trgovina, saj je v njej m oč 
kupiti špecerijsko blago, gnojila, zaščitna 
sredstva, kmetijske stroje, skratka vse, kar 
vaščani potrebujejo za vsakdanje življenje," 
je povedala.

Ob Plutovem negodovanju nad mladimi, 
ki nočejo, ostati na km etiji, se je Jože 
Starešinič ml. le nasmihal, saj si je  tudi sam 
po 1 (Metnem kmetovanju pred letom  dni 
poiskal zaposlitev. , .Čeprav sem v službi, so 
prav tako vsa dela na kmetiji pravočasno 
opravljena, imam  pa le zagotovilo za ,star 
dan‘, kot pravimo pri nas," je »opraviče
val" svojo odločitev.

,,Pn nas je izredno težko živeti, če ni 
nihče pri hiši v službi," pravi Jože Pavlako
vič. On lahko to  trdi, saj govori iz lastne 
izkušnje. „Imam 13 hektarjev zemlje, ven
dar od  tega le okoli 3 ha obdelovalne. 
Najprej sva oba z ženo delala le na km etiji, 
a nismo mogli nikam or naprej, zato sem 
1968 krenil v svet, na  delo v Nem čijo, žena 
pa je  z otrokom a bila doma. Brž ko so v 
Vinici odprli Novoteksovo tovarno in je 
žena tam dobila delo, sem se vrnil domov in 
od  takrat spet samo kmetujem. Redim tri 
krave, imam traktor in konja; brez konja 
pri nas ne gre, saj imamo precej takih njiv, 
ki jih s traktorjem  ne m oreš zorati. Moram 
pa povedati, da je cesta največja preloška 
bolečina. Pa ko je nam vsaj obljubljali ne 
bi! Najhuje je, če lačnem u človeku pokažeš 
kos kruha, potem  mu ga pa vzam eš. .

Milana Selakoviča iz Dejanov imajo Pre- 
ločani za svojega in tudi sam pravi, da je 
Preločan, živ in mrtev. »Meni je  najlepše, 
če vidim, da Preloka napreduje. Ta novi 
dom je krasna stvar, za Preločane pa 
pravim, da so jako delovni ljudje." Selako- 
vič je še v stari Jugoslaviji prišel za hlapca .v 
Dejane in pri isti hiši živi tud i danes, ko je 
upokojen kot vojni invalid. Pri vsakem delu

Marica Pavlakovič Jože Starešinič
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Trebanjska prelomnica
Nova organiziranost občinske Zveze kulturnih 
organizacij v Trebnjem pomeni nov način dela na 
ljubiteljskem kulturnem  področju — Naloga od 

borov je spodbujati________________

V Trebnjem  upajo, da so za 
vselej mimo časi, ko je bila 
občinska Zveza kulturnih orga
nizacij v glavnem le opazovalka, 
ne pa načrtovalka, spodbujeval- 
ka in oblikovalka kulturnega živ
ljenja, in so zato posamezniki 
morali dolga leta vleči tako ime
novani kulturni voz.

Prelomnica v delovanju te 
organizacije je prišla s konferen
co lanskega aprila, ko so ustano
vili strokovne odbore za likovno, 
glasbeno, dram sko4utkovno in 
folklojno dejavnost ter izrazni 
ples; za predsednico Zveze kul
turnih organizacij pa izvolili 
Zvonko Falkner. Kmalu se je

I
Zvonka Falkner

pokazalo, da pomenijo odbori in 
novo vodstvo dober obet za lju
biteljsko kulturo v trebanjski 
občini.

Nekaj mesecev je vsekakor 
premalo, da bi prišlo do velikih 
premikov ali da bi lahko dozore
li plodovi novega načina dela, za 
katerega so se odločili v Zvezi 
kulturnih organizacij. V prim er
javi s prej mnogo pomeni že to, 
da je  delo steklo in da so se ga 
lotili resno.

Posebej živahno je v strokov
nih odborih, ki uresničujejo vsak 
svoj denarno ovrednoteni pro
gram, njihova glavna naloga pa je 
spodbujati razvoj posameznih 
dejavnosti. ,.Seveda nimajo vsi 
enakega dela. Medtem ko smo 
na glasbenem področju že doseg

li zadovoljivo m nožičnost in  ka
kovost, imamo na gledališkem 
področju dokajšnjo praznino, saj 
ta čas v občini ne deluje niti ena 
dramska skupina, ki bi jo lahko 
obravnavali kot sta lno ," ugotav
lja Zvonka Falkner. Pravi, da je  to 
obetala b iti skupina v Veliki 
Loki, zdaj pa se še ta  pojavlja 
občasno.

Odbor za dramsko-lutkovno 
dejavnost si je zato naložil skrb, 
da bo poskušal obuditi gledali
ške skupine, ki so že delovale, 
hkrati pa pomagal ustanoviti 
nove v vseh krajih, kjer so za to 
m ožnosti. „S kadrom  nismo v 
najhujši zadregi, pa naj gre za 
gledališko ali kako drugo po
dročje. Kar precej ljudi iz naše 
občine je bilo na usposabljanju, 
saj smo vselej veliko dali na 
izobraževanje. Zdaj jim  seveda 
moramo dati ustrezno .zaposli
tev1" , pojasnjuje Falknerjeva. Ob 
tem  se želi, da bi več naredili za 
kulturno vzgojo na šolah, s to 
vzgojo pa začeli že v vzgojno- 
varstvenih ustanovah.

Program  Zveze kulturnih 
organizacij predvideva več javnih 
kulturnih manifestacij. Med take 
šteje revija pevskih zborov, ki bo 
predvidoma m arca v Trebnjem. 
Revija bo letos že drugič, pote
kala pa bo dva dneva. Najprej se 
bodo predstavili odrasli, nasled
nji dan pa bodo nastopili otroški 
in mladinski pevski zbori. Zvon
ka Falkner pravi, da nameravajo 
nekaj podobnega pripraviti tudi 
za druge skupine, še zlasti pa za 
gledališke in lutkovne skupine.

Falknerjeva upa, da bodo pro
gram Zveze kulturnih organizacij 
in strokovnih odborov uresničili, 
čeprav bo denarja razm erom a 
manj, kot bi ga potrebovali. „Po 
mojem pa denar ni vse," pristavi, 
„če bo dovolj volje pri hiši in če 
bom o vsi poprijeli, bo gotovo 
šlo. V marsikaterem oziru se 
bom o morali spopasti z ledino. 
Te pa je še vedno precej tudi v 
zavesti ljudi, ki še niso docela 
prepričani, da jim  je kultura  res 
potrebna."

I. Z.

JM EVEJEVCEM " GALLUSOVE ZNAČKE -  Za jubilejni nastop mešanega pevskega /bora KUD  
IMV so pevci doživeli dvoje priznanj: polno dvorano in bronaste Gallusove značke, ki jih je pevcem  
izročil Boris Savnik, tajnik ZKO N ovo m esto. Na sliki: priznanje prejema Marija U dovč. (F oto: Janez 
Pavlin)

Večer kulture tvornosti IMV
Ob slovenskem kulturnem  prazniku so se v novomeškem Domu JLA predstavili pevski 

zbor, literati in likovniki iz Industrije m otornih vozil — Pevcem Gallusove značke

Na večer slovenskega kulturnega praznika So se v  novom eškem  
D om u JLA prvič skupaj predstavili člani Kultum o-um etniškega 
društva IMV iz Novega mesta. Proslavo so kulturniki namenili tudi 
5-letnem u jubileju mešanega pevskega zbora te največje dolenjske 
delovne organizacije. Ob tej priložnosti so dvaindvanjsetim pevcem  
zbora, ki ga že  od vsega začetka vodi Slavko Rauh, podelili 
bronaste Gallusove značke ZKO Slovenije.

Bera več kot petdesetih nastopov, 
trikrat škupaj s pobratenim  moškim 
pevskim zborom  Slavček iz T rbo
velj, pom eni, da se je  zbor že uvelja
vil in se otresel začetnih težav. Tudi 
zadnji nastop, kjer so iz svojega 
repertoarja zapeli kar 16 pesmi, 
kaže na resno delo in , .trmasto 
vztrajanje" slehernega pevca. Ob ro j
stvu je zbor štel 50 članov, vendar 
jih je po preizkusu ostalo 26, koli
kor jih prepeva še danes. Ž e v 
letošnjem letu  nameravajo zbor po
mladiti s pevd pokrotivetljske 
osnovne šole Grm. To je redek in 
menda edinstven primer takega so
delovanja, ki se je na kulturnem  
večeru pokazal ko t zelo uspešen.

„ 2 e  v jeseni bom o, upam o, tako 
pomlajeni in z novim programom 
nastopili na pevskem srečanju „Naša 
jesen" v M ariboru", je z optim iz
mom povedal predsednik društva 
Zvone Pavlin, ki ima nemalo zaslug 
za vse kulturne pobude v tej delovni 
organizaciji. Tudi za kulturni večer 
je prvič zbral najboljše likovnike iz 
tovarne in 36 njihovih del so razsta-

Z napitnicami nazdravili prazniku
V Metliki so domiselno počastili letošnji slovenski kulturni praznik ____

Tudi v torek zvečer, na dan slovenskega kulturnega praznika, se 
je  na najlepši način potrdila resnica, da je gostinska soba hotela  
Bela krajina v Metliki najbolj polna takrat, ko je v njej — kulturna 
prireditev. Ž e precej pred začetkom  prireditve, ki so jo  naslovili 
„Na zdravje, France!", v hotelu  ni bilo prostega stola, kaj šele 
m ize. Č e bi se sorazmerno tolikšno število ljudi udeležilo  kakšne 
prireditve v Ljubljani, bi bila dva Cankaijeva dom a premajhna.

Vsem tem  številnim obiskovalcem prijetno, sproščeno, ubrano, lepo 
pa so se nastopajoči oddolžili s ' sastavljeno in tekoče izpeljano prire-

Prvič naj ne bo zadnjič
Ob slovenskem kulturnem  prazniku se je novomeški 

literarni klub prvič predstavil javnosti

Na predvečer slovenskega 
kulturnega praznika je  Literarni 
klub Dragotin Kette s pom očjo  
Zveze kulturnih organizacij in 
ob sodelovanju glasbene šole v 
Kozinovi dvorani novomeške 
glasbene šole pripravil Literarni 
večer. Poezijo Marjance Cola
rič, Vladimirja Bajca, Janeza 
Kolenca, Ivana Zorana in Mila
na Marklja ter prozo Marjete 
Dajčman sta brala Božena Pe
trov in Milan Stante, za glasbeni 
del programa pa so poskrbele 
učenke glasbene šole.

To je  bil po daljšem času spet 
literarni večer, kakršni so bili včasih 
za kulturno življenje Novega mesta 
tako značilni. Škoda, da je  zelo 
prijeten poskus, ki je  obotal poživi
tev na tem  področju, se pravi pri
rejanje bolj ..kom ornih", a prijetno 
neformalnih literarnih večerov Pri 
Slonu, prekinjen. Upajmo, da ne za 
dolgo. Pri zadnji prireditvi v počastF 
tev kulturnega praznika pa se za
stavlja tudi nekaj vprašanj tako lite
rarnem u klubu, kot ostalim prire
diteljem takih in podobnih prire
ditev.

Če je  sestavljalec hotel predstaviti 
sedanje literarno snovanje v Novem 
mestu, zakaj ni potem takem  upošte
val prefcej širšega kroga ustvarjal
cev? Da ostali ob pri nas izredno 
skromnih možnostih za predstavitev
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ne bi hoteli sodelovati, skorajda ni 
m oč verjeti. Če pa je  sestavljalec 
naredil izbor ali hotel tematsko, 
stilno, doživljajsko ali kako drugače 
zaokrožiti in strniti to literarno 
predstavitev se mu nemara ni posre
čila. Ta ko rekoč osrednja pozornost 
večera je bila namenjena lahkotnim 
rimam Vladimirja Bajca, ki jim  je v 
prvi vrsti do tega, da bralca oziroma 
poslušalcu razvedrijo in mu s svojo 
blago ironijo prikažejo vsakdanje 
dogodke v bolj veseli obliki. Vendar 
spričo ostalih pesm Bajčeve nekako 
niso mogle najti najkrajše po ti do 
poslušalcev, hkrati pa so zbranost 
poslušalcev na neki način odvračale 
tudi od  drugih pesmi. Na silo je bila 
v koncept večera vnesena tudi zgod
ba Marjete Dajčman.

l’a še nekaj: kaže, da je  način 
literarnih večerov, ki se odvijajo v 
nekakšnem  kulturniško posve
čenem, privzdignjenem tonu, preži
vel in je treba iskati- novih, bolj 
sproščenih načinov za predstavitev 
tako. poezije, kot tudi drugih ume
tniških d e l Seveda to ne pomeni, da 
naj bi bili poslej taki literarni večeri 
nepripravljeni im provizirani Ne, še 
bolj skrbno zasnovani in vodeni naj 
bodo. V prvi vrsti 'pa naj sploh 
bodo. In tu ima pred nedavnim 
ustanovljeni Literarni klub Dragotin 
Kette za svoje delovanje nemajhne 
možnosti, pa tudi precejšnje obve
znosti

A. BARTKU

ditvijo, ki si jo je zamislil in scenarij 
zanjo napisal Toni Gašperič. Spo
m in Franceta Prešerna, katerega 
sm rtni dan Slovenci praznujemo kot 
kulturni praznik, so M etličani poča
stili kot že naslov prireditve pove, s 
slovenskimi ljudskimi pesm im i ki 
govore o vinu, veselju in pre
prosti, a iskreni radosti To
vrstno ljudsko tvornost so oceni
t i  se pri njej učili in zgledovali 
vsi veliki slovenski duhovi zelo 
jo je  cenil tud i Prešeren. Gostilna pa 
je bila od nekdaj na Slovenskem ne 
samo družabni, marveč pravi kultur
ni prostor, kjer so med drugim 
slovenske ljudske pesmi peli in reci
tirali, marsikatera pa je bila tam  tudi 
ustvarjena.

Tako je bila metliška prireditev v 
res primernem prostoru. V več kot 
enournem  tekočem  programu so na
stopali tamburaši kulturno-umetnF 
škega društva Ivan N avratil oktet 
Vitis ter recitatorji mladinskega klu
ba. Se en prijeten domislek: za to 
priložnost so na stene obesili slike, 
ki so jih  v ! Beli krajini ustvarili 
udeleženci Ganglove slikarske kolo
nije. K sproščenemu vzdušju je ob 
koncu pripomoglo tudi prikazovanje 
diapozitivov, posnetih na gostovanju 
folklorne skupine v nemškem

vili v avli Doma JLA. Predstavili so 
se: Stanko Verbič, Ljubo Skupek,, 
Stanko Petrovič in Franc Vrbančič. 
Popolnost večera so pomagali 
ustvariti tudi literati te delovne 
organizacije Andreja Škufca, Jože 
Jurešič, Aleš Fink, Tatjana Kaferle, 
Alenka Kastelic in Majda Govednik. 
Njihove pesmi sta brala Zvonka in 
Jože Falkner, ki sicer redno sprem
ljata zbor IMV na nastopih.

,.Želeli bi, da bi se v tovarni našel 
kotiček za srečanja delavcev-kul- 
turnikov, kjer bi pevci lahko vadili, 
prirejali bi občasna srečanja litera
tov in ne nazadnje bi bil prostor

LITERARNI 
V E Č E R  N A  ZDO LAH
Kulturno društvo „R udi Rožanc" 

z Zdol in krški Literarni klub sta 
minuli petek pripravila v zdolski šoli 
prijetno literarno srečanje v počastF 
tev kulturnega praznika. Članica 
kluba Ana R ostohar je  predstavila 
dejavnost Literarnega kluba, katere
ga začetki segajo že v leto 1980, 
čeprav je  bil registriran šele leto 
pozneje. Od prvotnih desetih članov 
je njihovo število naraslo že na 17, 
zastopana pa sta predvsem poezija 
in proza, manj pa dramatika. Ob 
srečanju na Zdolah je  bil prvikrat 
predstavljen drugi snopič Literarnih 
listov. Avtorji so Marija Kalčič -  
Mirtič, Franci Jevševar, Asta Ma
lavašič, Maja Malavašič, Silvo in 
Mojca Mavsar, Nana Požun, Ana 
Rostohar, Nuša Tičar, Miro Tičar, 
Ivo Umek, Jožica Vogrinc in Marica 
Založnik.

LITERARNI V EČ E R  V 
KOČEVJU PRELO ŽEN
Za v petek, 11. februarja, na 

povedani literarni večer novomeških 
besednih ustvarjalcev v dvorani bivše 
kočevske gimnazije je  zaradi neugo
dnih vremenskih razmer odpadel in 
so ga preložili na kasnejši čas.

tudi prva galerija naših likovnikov," 
je sklenil pogovor Zvone Pavlin.

J. PAVLIN

Večer sonat
Ob koncertu v Kočevju
Kot je  razvidno iz časopisnih 

poročil, je  bil Sonatni večer, ki sta  
ga organizirali ZKO in glasbena šola, 
v Kočevju osrednja prireditev v po
častitev letošnjega k u ltu rn e ^  praz
nika. G o s to v i je  mladi violinist 
Volodja Balžalorsky, kočevski ro 
jak , iz Ljubljane, na klavirju pa ga je 
spremljal pianist Edi Terbovc iz 
Zagreba. Maloštevilni navdušenci za 
kom orno glasbo niso napolnili niti 
dvorane v stari gimnaziji, za vse, ki 
so se za dve uri odtrgali od televizije 
ali drugih opravkov, je bil sonatni 
večer pravo doživetje. Uvodoma je 
gimnazijka recitirala Prešernovo pe
sem „Pevcu", na to  pesem pa je 
prof. Miloš Humek navezal misli o 
resničnem stanju kulture pri nas.

Violinist Balžalorski je dovršil vi
soko šolo za violino pri znamenitem 
slovenskem violinistu Igorju Ozimu, 
in sicer v Koelnu, nato pa se je 
izpopolnjeval v Moskvi in sedaj na 
Dunaju. Na om enjenem večeru v 
Kočevju je prišla njegova impresivna 
igra do veljave že v Beethovnovi 
Sonati op. 12 št. 1, ki je sicer še 
o trok  klasike. Polno pa je zaživela 
violinistova umetniška igra v Brahm
sovi Sonati v d-molu op. 108. Dra
m atične viške so prekinjala nežna in 
m očno občutena mirna mesta. 
Skladnost m ed izvajalcema se je 
najbolj pokazala v Sonati v A-duru 
francoskega skladatelja Cesarja 
Francka. Sicer mirni in skromni 
skladatelj se  tu  razživi v nežno 
občutenih  m elodijah, a tudi v m o
gočnih izbruhih razburkanih čustev. 
Ob tem  smo lahko občudovali pre
senetljivo igro pianista, ki nima v 
teh  skladbah nič manj pomembne in 
tehnično zahtevne naloge ko t solist 
na violini. Nikakršnih tehničnih te
žav ne pozna več, klavir, mu z 
lahkoto in sproščeno poje tudi na 
najzahtevnejših mestih. V Kočevju 
že dolgo nismo slišali take klavirske 
igre.

M. HUMEK

Ob večeru 
različnosti

Zapis z literarnega ve
čera v Krkinem klubu
Deset besednih ustvarjalcev je 

bralo svoja dela na večeru poezi
je, ki sta ga 9. februarja priredila 
vojaški klub vojašnice Milana 
Majcna in občinska konferenca 
ZSMS v Novem mestu. V prosto
rih Krkinega kluba (ob Cesti 
kom andanta Staneta), kjer je 
prireditev potekala, so svoje pe
smi brali: Milena Medic, Jadran
ka Zupančič in Vladimir Bajc, 
člani Literarnega kluba Dragoti
na Ketteja iz Novega mesta, 
Andrej Rozm an, eden od avtor
jev ..Pesniškega almanaha mla
dih" iz Ljubljane, ter Jure Drlje- 
pan, Milenko Nikič, Ivo Mijič, 
Damir Jurič, Nebojša Ignjatovič 
in Milan Stjepanovič, predstavni
ki drugih narodov, ki stalno ali 
začasno bivajo v Sloveniji in 
pišejo v srbskem ali hrvaškem 
jeziku. Nastop pesnikov sta z 
glasbenimi vložki popestrila Aleš 
Gašperič (flavta) in Boštjan Pe
ro  všek (alt klarinet), člana sku
pine za eksperim entalno glasbo 
SAETA' iz Ljubljane. Večer je 
potekal ob navzočnosti skupine 
uniformiranih pripadnikov JLA, 
ki so tako rešili čast novomeške
ga občinstva. Drugače pa tudi ni 
moglo biti, saj je spet (kot že 
nekajkrat!) odreklo obveščanje, 
ker so prireditelji pozabili napi
sati tistih nekaj plakatov.

Čeprav prireditev ni bila na
študirana, ampak je potekala 
improvizirano oziroma sponta
no, ko t je  bilo posebej poudarje 
no na začetku, in zato ni bilo 
m oč graditi vsebinskega loka, je 
vseeno izzvenela kot resna pesni
ška predstava, zanimiva tudi za 
poslušanje. Zanimiva v več po
gledih, pri čem er kaže najprej 
poudariti skupno manifestacijo 
slovenske in srbohrvaške besede. 
Poseben čar je dajala večeru 
vsebinska in oblikovna pestrost 
prebranih pesmi. Ob konvencio
nalnem m otivu, izpovednem na 
tradicionalističen način, je spre 
govorila iz sodobnega sveta zaje
ta ubeseditev v govorici, ki bi ji, 
denimo, še pred desetletjem ali 
kaj lahko očitali sprtost s pesni 
škim besedotvoijem. Skratka, na 
večeru so enakopravno sprego
vorili različni svetovi in slogi 
pesniškega izražanja, ob  izdel
kih, ki bi jim  težko priznali kaj 
več ko t poskus, izbrušene stva
ritve. A tudi tako gledani večer 
je mogel biti za avtorje in poslu
šalce lepo doživetje.

I. ZORAN

Spomin na pesnika Vodnika še živi
Ob 225-letnici rojstva Valentina Vodnika je Studijska knjižnica Mirana Jarca v Novem 

mestu priredila razstavo in predavanje — Na ogled zanimivo gradivo o pesniku

Lauterbachu. BA R TEtJ

3. februarja je minilo 225  let 
od rojstva Valentina Vodnika, 
prvega slovenskega umetnega 
pesnika. T o obletnico je Študij
ska knjižnica Mirana Jarca v 
N ovem  mestu počastila z raz
stavo, ki je  od minulega četrtka 
na ogled v njeni avli, strokovno 
pa jo je pripravfl prof. Karel 
Bačer. Na otvoritvi, ki so jo

BREZ TAMBURAŠEV NE GRE — V m etliški občin i ni večje 
prireditve, na kateri ne bi v kulturnem programu nastopili tudi 
tamburaši Kulturno-umetniškega društva Ivan Navratil. Njihovemu  
igranju so radi prisluhnili tudi na prireditvi v počastitev slovenskega 
kulturnega praznika v m etliškem  hotelu. (F oto: A. Bartelj)

opravili v čitalnici, je o  V odni
ku govoril dr. Jože Koruza z 
Univerze Edvarda Kardelja v 
Ljubljani, eden najboljših so
dobnih poznavalcev in razlagal
cev del tega pesnika.

Kakih trideset poslušalcev je  z 
zanimanjem sledilo več kot eno
urnemu predavanju, v katerem  je dr. 
Koruza strnil nekaj glavnih spoznanj 
. Vodniku kot vsestranskem pro- 
Nvetljencu, še zlasti pa o njegovi 
pesniški dejavnosti. Pri tem  je po
udaril izreden pom en Vodnikove 
ustvarjalnosti za razvoj slovenskega 
pesništva. Pesmi Valentina Vodnika 
imajo veljavo še danes, čeprav se 
nam zdi njegova pesniška govorica 
odmaknjena.

Govoreč o življenjski poti, ki je 
Vodnika pripeljala v duhovniški 
stan, je  predavatelj omenil tudi 
Novo mesto, kjer je  bil Valentin 
Vodnik frančiškan v letih 1768 in 
1769. V Novem mestu se je  Vodnik 
dobro počutil, saj je bil v franči
škanskem samostanu tud i njegov 
stric M arcel Za slovstveno zgodovi
no pa je pom em bno, d a je  Vodnik v 
svojih novomeških letih še bolj raz
širil svoje znanje o poetiki.

Razstava dokazuje, da premore 
novomeška študijska knjižnica veli

ko raznovrstnega gradiva v zvezi z 
Valentinom Vodnikom  -  med dru
gim je na njej tudi listina o posvetit
vi Vodnika v duhovnika 1. aprila 
1782 v Krku na istoimenskem o to 
ku (do zdaj ni bil znan kraj njegove 
posvetitve) — opremljena je tudi s 
številnimi izčrpnim i besedili, kar ji 
daje še večjo preglednost in jasnost. 
S tem  slehernemu obiskovalcu om o
goča, da lahko v nekaj m inutah 
obnovi vsaj osnovno znanje o tem  
našem pesniku. I. Z.

V SOBOTO  
K U L T U R N A  

S E O V E S N O S t V  
o s n o v n i  s o l i  v  

K OSTANJEVICI

V soboto, 19. februarja, ob
11. uri bo prof. dr. Bratko 
Kreft, podpredsednik Slovenske 
akademije znanosti in umetno
s t i  odprl v kostanjeviški osnovni 
šoli stalno zbirko slikarskih in 
kiparskih d e l ki so jih  um etniki 
podarili tako imenovani Gorju- 
povi galeriji. Strokovni oris zbir
ke bo podal mag. Andrej Smre
kar, kustost Galerije Božidar Ja
kac.

DOLENJSKI LIST
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POŠKODBA OB REZKALNEM 

STROJU — Pri delu v črnomaljski 
IMV se je 8. februarja poškodoval 
strojni mizar Alojz Starešinič. Delal 
je  na rezkalnem stroju, pri tem  pa si 
je huje ranil palec na levici in so ga 
m orali odpeljati v novomeško bolni
šnico. Podrobnejše vzroke nezgode 
še raziskujejo.

RAZGRAJALA V GOSTILNI -  
Semiški miličniki so 8. februarja 
zvečer pridržali do iztreznitve 19-le- 
tnega Marjana Šteingla in leto dni 
starejšega Marjana Jakofčiča iz Bre
zovice pri Semiču. Fanta sta namreč 
razgrajala v gostilni v Crmošnjicah, 
vse ostale podrobnosti pa bosta 
razložila sodniku za prekrške.

N A  PROGI N A ŠLI 
TRUPLO

8. februarja so na železniški progi 
med Zidanim m ostom  in Sevnico v 
vasi Orehovo našli m oško truplo. 
Poizvedbe in ogled nezgode so kaj 
kmalu dale odgovor. Ugotovljeno je 
bilo, da gre za 18-letnega Ivana 
Im perla iz Sevnice, ki je,, kot vse 
kaže, naredil samomor.

PEŠCA ZBIL NA  
PO K RO V M OTORJA

31-letni Janez Doles iz Veniš 57 
se je 7. februarja ob  20.15 peljal z 
osebnim avtom med Leskovcem in 
Krškim, med vožnjo po leskovšfci 
ulici pa je  dohitel pešca, 40-ietnega 
Vilija Rožanca iz Brezja. Med prehi
tevanjem ga je zbil, pri čem er je 
Rožanca vrglo na pokrov m otorja, 
od tam  pa je po nekaj m etrih padel 
na bankino. Hudo poškodovanega 
so prepeljali v brežiško bolnišnico.

Poplava predpisov in samo
upravnih aktov, v katerih se 
vsebina povečini izgublja, ne
dorečenosti, posploševanja, 
težnje po uravnilovki, teorija 
enakih želodcev in še bi lahko 
naštevali področja, s katerimi 
se je družbeni pravobranilec 
samoupravljanja iz Novega 
mesta v lanskem letu najpogo
steje srečeval pri svojemu de
lu. Nekaj navedenih primerov 
iz poročila novomeškega 
družbenega pravobranilca sa
moupravljanja bo to najbolje 
ilustriralo.

Tako je predlagal skupnosti kra
jevnih skupnosti iz Novega mesta, 
naj vnovič preveri vsebino samo
upravnega sporazuma o združitvi, 
ker prihaja pri odločanju o progra
mih in finančnih načrtih  do pre
glasovanja. Pobuda je  bila sprejeta, 
vendar še ni uresničena.

Vprašanje minulega dela so si 
po svoje tolm ačili v DITC, tozd 
Grafika, kjer je družbeni pravobra
nilec samoupravljanja predlagal, 
da ne sprejmejo določil o minu
lem delu, ki so neskladna z ustavo 
in zakoni, v nadaljevanju pa je  bil 
prisiljen s sklepom začasno za
držati izplačevanje osebnih do
hodkov po spornih osnovah.

Sprehod 
skozi lansko 

(ne) samoupravo
Primeri govore o lanskem 
delu družbenega pravo
branilca samoupravljanja 

v Novem mestu

Delavci novomeške IMV so lani 
sprejeli samoupravni akt o stano
vanjskih posojilih in delitvi stano
vanj, pripravili pa tud i besedila 
aktov za delitev sredstev za osebne 
dohodke. Družbeni pravobranilec 
ugotavlja v IMV na področju  sa
moupravne zakonodaje in s tem  
urejanja medsebojnih razmerij do
bre m ožnosti za zakonito poslova
nje, ki jih  kalijo le problem i sana
cije in sprejemi drugih samouprav
nih splošnih aktov. Po drugi strani 
pa IMV lani ob izgubi iz predlan
skega leta ni predložila sanacijske
ga programa, kar je v popolnem  
neskladju z zakonom  o sanaciji in 
prenehanju organizacij združenega 
dela.

Veliko dela je bilo lani tudi s 
Hmeijnikom, tozdom  KZ Krka. 
Veliko smo o tem  že pisali, zato 
dodajmo le še ueotovitev družbe

nega pravobranilca, da v zadrugi še 
danes ni ču titi dokončnih ukre
pov za sanacijo tozda in predvsem 
za ureditev družbenega obdelo
vanja vinogradov, kar je vsekakor 
temeljna naloga zadruge.

Pomanjkljivosti samoupravnih 
splošnih aktov je še zmeraj veliko 
v tozdih Zdravstvenega centra Do
lenjske. Še vedno niso sprejeli akta 
o skupnem prihodku, skupnem 
odhodku, in tako tozdi še zmeraj 
poslujejo kot samostojne in neod
visne celote. Poleg še nekaterih 
nedorečenosti (delitev kadrovskih 
stanovanj, objavljanje prioritetnih 
list v zdravstvenem domu in bolni
šnici) tud i niso bili izpolnjeni vsi 
ukrepi programa, ki so ga sami 
sprejeli. Predolgo se Vlečejo tudi 
razprave o nekaterih samouprav
nih določilih. Vse te  in še nekate
re pomanjkljivosti bistveno motijo 
gospodarjenje z družbeno lastni
no.

Omenimo naj še, da je lani 
družbeni pravobranilec predlagal 
izvršnemu svetu in občinskem u 
svetu Zveze sindikatov sklenitev 
kolektivnih pogodb za tiste, ki 
delajo pri občanih, predvsem go
spodinjske pom očnice, saj se je 
pokazalo, da teh  razmerij ne ureja 
noben predpis. Kot kaže, bo spre
jem  kolektivne pogodbe že v naj
krajšem času.

B. B.

Odpovedala le tajnost
Gasilci so se ob novomeški zaključni vaji NNNP 82 
pokazali tudi ko t dobri špijoni — Vedeli za mesto 
nesreče, še preden je do nje sploh prišlo — Za vse ostalo 

dobra ocena

Kriminal sledi stabilizaciji
Inventura dela temeljnega iavnega tožilstva Novo mesto v lanskem letu — Po besedah 

Nika Briclja se kriminalci hitro prilagajajo — Velik porast dela

Zagotovo lahko zapišem o, da je  bilo lansko leto  doslej najhujša 
preizkušnja v delu temeljnega javnega tožilstva N ovo m esto , ki 
zajema sedem  občin  Dolenjske, Bele krajine in Posavja. Navedimo  
sam o, da je bilo lani podanih prijav zoper kar 2 .609  oseb , to je za 
671 več kot v predlanskem letu. Sicer pa so zanimive še nekatere 
številke. Število kaznivih dejanj neznanih storilcev se je  povečalo  
na 1.671 (predlani (9 0 5 ) , število kaznivih dejanj m ladoletnikov je  
naraslo od 163 na 2 3 5 , gospodarskih prestopkov pa od 197 kar na

Seveda imajo ti podatki tudi svo
jo razlago. Po besedah temeljnega 
javnega tožilca Nika Briclja je takšen 
porast pripisati dvema spoznanjema: 
prvič, da je bilo kriminala lani de
jansko več, drugič pa, da so se 
spremenila merila prijavljanja, kar 
pom eni, da se je moralo tožilstvo 
srečevati tudi z „ malenkostmi “ , ki 
jih sicer pri svojem delu ni bilo 
vajeno.

Temeljni javni tožilec in tem eljno sodišče iz Novega mesta 
ugotavljata vse večje število gospodarskih prestopkov in sporov. 
Nekaj teh sta pokazali nedavni nočn i akciji, ki jih je pripravil 
občinski štab za civilno zaščito . (F oto : Budja)

S     N.

Šoferji za direktorji
Oboji so zaradi gospodarskih prestopkov največkrat 
pred sodniki — Sporov največ iz blagovnega prometa

Ž e tem eljni javni tožilec iz Novega m esta je ob pregledu 
lanskoletnega dela posebno poglavje posvetil problem om  
gospodarskih sporov in prestopkov, veijetno pa bo za 
celovitejšo podobo najbolje pogledati še nekaj podatkov o 
tem iz lanskoletnega pregleda dela novomeškega temeljnega 
sodišča.

Sodniki namreč ugotavljajo, da je število gospodarskih prestopkov 
pri njih naraslo za 34 odst. Največkrat so bile delovne organizacije na 
zatožni klopi zaradi kršitve cestnoprom etnih predpisov, zavarovanja 
plačil, neoporečnosti živil, v manjšinu pa so kršitve predpisov o 
form iranju cen in drugih knjigovodskih ter finančnih predpisov. Kar 
blizu 40 odst. vseh prestopkov odpade na Novo mesto, 21 na Krško, 
preko 15 odst. na Brežice, 9 na Metliko, 7 na Črnom elj ter okoli 4 
odst. na Trebnje in Sevnico. Kot odgovorne osebe so bili najpogosteje 
pred sodniki direktorji, koj za njimi pa šoferji, poslovodje, vodje 
oddelkov itd.

In kako je z gospodarskimi spori? Število teh  je lani celo padlo za 
4,5 odst. Med 267 spori jih  je bilo največ iz področja blagovnega 
prom eta, ostali pa so se pred sodiščem znašli zaradi gradbenih in 
prom etnih storitev, regresov socialnega zavarovanja itd. Največ 
toženih strank je bilo iz Novega mesta (48 odst.), sledijo pa 
Trebanjčani, Krčani, Brežičani, Sevničani, Metličani, Crnom aljčani 
itd.

„Sicer pa smo lani uspešno dela
li,"  pravi Niko Bricelj, „saj se je 
število nerešenih ovadb ob koncu 
leta precej zmanjšalo. Naj om enim o, 
da smo podali sodišču 714 obtožnih 
predlogov, 354 neposrednih ob tož
nic in 842 obtožnic. Zavrženih je 
bilo 471 zadev, sami p asm o  predla
gali 287 ustavitev postopka. Mogoče 
še, da je bilo lani izrečenih sodb kar 
zoper 1.025 oseb, pritožb pa 138. 
Tudi to  po svoje govori o našem 
delu. Konec koncev pa ne gre pre
zreti tudi tega, da je število nereše
nih preiskav na preiskovalnem od
delku padlo, naraslo pa število nere
šenih obtožb na sodišču."

Zanimivo jp nekaj podatkov po 
gledati pod drobnogledom , v prvi 
vrsti gospodarski kriminal, kjer je 
število oseb v postopkih naraslo od 
577 na 698.

„Za naše obm očje lahko rečem o, 
da gre to  povišanje predvsem na 
račun  manjših goljufij, gozdnih 
tatvin, izdaje nekritih čekov itd.

•  Sicer pa lahko kot eno  
značilnosti našega lanskega dela 
povem o, da se je struktura kri
minala prilagodila stabilizacij
skim prizadevanjem in ukre
pom . Pojavile so se nam reč 
poneverbe in tatvine bonov, 
bencina, nafte, elektrom ateria
la, skratka predmetov, ki jih trg 
pogreša.

Največ imamo tatvin in goljufij na 
škodo družbenega premoženja, m ed
tem ko smo lani zabeležili le 4 
grabeže in obravnavali 27 oseb zara
di poneverb. Predlani je  znašalo to 
število 38.

Velik je tudi porast gospodarskih 
prestopkov. Po m nenju Nika Briclja 
so vzroki trije. Prvič: poostrena 
merila zakona o temeljih varnosti 
cestnega prom eta, drugič: sprejetje 
zakona o začasni prepovedi uporabe 
družbenih sredstev za izplačilo 
dnevnic, kilom etrin, reprezentance, 
reklame itd., ki je v lanskem letu 
prinesel kar 59 prijav zoper kršitelje, 
in nazadnje spremembe kriterijev 
zakona o zavarovanju plačil, ki nala
gajo reševanje vseh prijav tožil,tvu.

Deset pravnikov v novomeškem 
javnem tožilstvu pa je imelo veliko 
dela tudi s klasičnim kriminalom. 
Premoženjskih deliktov in tatvin je 
bilo lani 799, kaznivih dejanj zoper 
življenje in telo 275, v prom etu pa 
443. Omenimo le, da so lani na 
obm očju, ki ga pokriva novomeško 
tožilstvo, imeli 9 umorov in 3 po
skuse umora.

„Nasploh lahko na področju vse 
bolj naraščujočega števila tatvin za
pišemo, da premalo skrbim o za za
varovanje. Kar pa zadeva ostale po
sebnosti lanskega leta, naj omenimo 
veliko število goljufij na škodo zava
rovalnic. Ne gre samo za goljufije pri 
zavarovanju osebnih avtomobilov, 
pač pa tudi pri kreditnih pogodbah 
za odpravo deviz banki," je zaključil 
inventuro lanskega leta Niko Bricelj.

B. BUDJA

ST A N O V A N JSK A  
BA R A K A  POGORELA
Minuli četrtek  je v Kanižarici 

pogorela stanovanjska baraka Bran
ka Rozmana. Ogenj -se je najprej 
razširil iz dimne cevi, ki je bila 
speljana skozi ieseni strop. Rozman 
je namreč v mrzlih snežnih dneh 
m očno kuril v peči, kar je bilo tudi 
posreden vzrok požara. Škode je za
10.000 din.

Razširjeni občinski štab za 
civilno zaščito N ovo m esto je 
pred dnevi skupaj s člani vod
stva vaje ocenil lansko zaklju
čno vajo v akciji N NNP 82.

Potrebno je , resnici na ljubo, 
priznati, da je vaja, ki je  pona
zarjala letalsko nesrečo v bližini 
Novega mesta in reševanje po
nesrečencev, pokazala nekaj sla
bosti in pomanjkljivosti, vendar 
je enotna ocena vseh, da je 
akcija navzlic vsemu dobro  
uspela. K onec koncev pa je tudi 
cilj vsake take akcije, da pravo
časno odkrije slabosti in napa
ke.

Ustavimo sc pri napakah. Brez 
dvoma se je pokazalo, da priprave 
na akcijo Ragovo 82 le niso poteka
le povsem tajno, kar je  na kraju 
samem potrdil prehitri prihod enot 
v obm očje vaje. Takšno predhodno 
obveščanje in „priprava“ nekaterih 
ekip sta tudi onemogočila realno 
oceno mobilizacijskih sposobnosti 
enot. Nekateri so pač iz strahu pred 
m orebitnim  neuspehom z odliko 
opravili preizkus špijoniranja, in 
tako se je zgodilo, da so šmihelski 
gasilci prišli na obm očje vaje, še 
preden je bil poslan podatek, kje 
vaja sploh bo, enako operativna 
skupina štaba civilne zaščite skup
nosti krajevnih skupnosti in ekipa 
PM PizIM V.

S TO VO RNJAK O M  
V  HIŠO

Zaenkrat še neznan šofer je  9. 
februarja zvečer vozil poltovorni av
tom obil od Dobrniča proti Trebnje
mu. V ovinku v Knežji vasi pa je 
avtomobil zaneslo s ceste v hišo 
Jožeta Zaletela, vendar se voznik za 
to ni kaj prida zmenil in je  kar 
nadaljeval pot po cesti proti Tre
bnjemu. Škoda na hiši pa le ni tako 
nedolžna, saj je poškodovana fasada, 
poleg tega pa še okno in žleb. Avto 
in šoferja miličniki še iščejo.

ČETVERNO  TR Č EN JE
V soboto nekaj pred 8. uro zju

traj se je na zasneženem in delno 
poledenelem vozišču dolenjske 
magistralke pri Krški vasi ustavil z 
osebnim avtom Cvijan Blagojcvič iz 
okolice Bosanskega Samca. Za njim 
je takrat pripeljal s tovornjakom  
Frane Predalič z Brinja, ki ga je 
navzlic zaviranju zaneslo v avto, ki 
je zletel po nasipu. Za tem je po 
cesti pripeljal še avtobus niške regi
stracije, ki je trčil v tovornjak, v 
avtobus pa je zatem treščil z oseb
nim avtom Munir Kajtezovič iz Gor
nje Lučke. Voznika in sopotniki v 
osebnih avtih sp dobili nekaj 
odrgnin in prask, medtem  ko je bilo 
na pločevini za domala 90 starih 
milijonov škode.

Med spanjem ob marke
Vse več za posavske miličnike tudi na mednarodni 

železniški progi — Tatvina in padec iz vlaka

N A ŠEL  
TRI TOPOVSKE  

G R A N A TE
6. feb ruarja  je  A n to n  Bu

čar našel v jam i n ad  vasjo 
S o teska tr i topovske gra
nate , poleg n jih  pa  še več 
ro čn ih  bom b. N edvom no 
gre za ostanke  iz druge sve
tovne vojne, za  un ičen je  ne
varne najdbe pa je  že p o 
skrbel strokovn jak .

Mednarodna železniška pro
ga, ki te če  skozi Posavje, p o 
vzroča posavskim m iličnikom  
malone to liko dela kot sosednja 
magistralna cesta. Resda na njej 
ni to liko žrtev, zato pa ošk od o
vancev ne manjka. V zem im o  
primer prejšnjega tedna.

8. februarja je zahodnoriemški 
državljan Alfred Frank (35 let) 

c obiskal sevniško postajo milice in 
prijavil, da mu je  neznanec v noči na
8. februar med vožnjo z vlakom 
„Slovenijaekspres“ med Zagrebom 
in Krškim ukradel več predmetov.
fz moške ročne torbice, ki jo je imel 
na roki, mu je izginilo vozniško 
dovoljenje, potn i list, povratna kar
ta, 500 nemških mark in 2.500 din. 
Vse kaže, d a je  Falk nekoliko zadre
mal, kar je neznanec izkoristil. Za 
storilcem še poizvedujejo.

ZAPELJAL NA KUP 
SNEG A

Franc Vavtar iz Trebče vasi je v 
petek dopoldne vozil trak tor od 
Dvora proti Žužem berku. Z e pri 
Dvoru je med vožnjo tik ob desnem 
robu ceste zapeljal na kup nespluže- 
nega snega, pri čemer se je traktor 
prevrnil po nasipu, pod seboj pa 
tudi pokopal voznika. Vavtar se je 
pri tem  hudo poškodoval in so ga 
prepeljali na zdravljenje v novo
meško bolnišnico.

l,c dan Kasneje, 9. februarja, pa je 
okoli 20.40 ure iz „Kozara ekspre
sa", vlaka, ki vozi med Mariborom 
in Banjaluko, padel 26-letni Banja
lučan Drago Divjak. Pri padcu se je 
Divjak hudo poškodoval in so ga 
prepeljali na zdravljenje v brežiško 
bolnišnico. Vzrok nezgode zaenkrat 
še raziskujejo.

Vsi ostali udeleženci pa zaslužijo 
resnično pohvalo. Od ekipe zdrav
stvenega dom a, miličnikov, taborni
kov, enote JLA do poklicnih gasil
cev, ki pa so si pred začetkom  vaje 
..privoščili" majhen spodrsljaj. Tik 
pred požarnim obm očjem  so jih 
namreč zadržali zaradi izpolnitve

PREHITRI GASILCI -  Lanska 
akcija N NNP 82  je  pokazala 
dobro pripravljenost vseh sode
lujočih, le  nekatere en ote so se 
„izkazale“  s prehitrim posredo
vanjem. Posnetek je iz enč 
prejšnjih vaj.

nekakšnih formularjev. Na srečo je 
šlo tok rat le za vajo. Se besedo o 
občinskem  štabu: ta je  dobro uspo
sobljen in je v celoti odigral svojo 
vlogo.

B. B.

SLO VIN  
PO VZRO ČAL  

N A JV E Č  
PREGLAVIC

Lanske številke o  delu  
p re is k o v a ln e g a  oddelka 
novom eškega tem eljnega so
dišča kaže jo , da se je  število 
rešenih  spisov iz p red lanske
ga le ta  povzpelo  o d  1 .240 na 
1.432. Ob tem  im a posebno  
m esto  zadeva „Slovin“ . V 
preiskovalnem  p o sto p k u  je  
b ilo  zaslišanih 13 o b d o lžen 
cev, n ič  m anj ko t 350  p rič  
in 5 izvedencev.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Res neverjetna smola se je: 
držala vlomilca, ki je hotel priti
10. februarja v avtomobil Janeza 
Zupana iz Osrečja. Vlomilec se 
je, razumljivo, najprej spravil 
nad vrata, pa je za varnost vozila 
poskrbela kljuka, ki se je odlo
mila. Vseeno je škode za dva 
tisočaka.

•  Zaenkrat še neznan obože
valec Stenmarka in Križaja, vse
kakor pa Elana, je med 10. in 
13. februarjem  vlomil v klet 
Branka Bašiča v stanovanjskem 
bloku na Cesti 21. maja v Breži
cah. Odnesel je tri pare članovih 
smučk, nekaj reklame pa je nare
dil tudi za Alpino. Zmanjkala sta 
namreč še dva para sm učarskih 
čevljev številka 40 in 42.

•  12. februarja v zgodnjih 
jutranjih urah je izpred kioska 
Dela v Brežicah izginilo večje 
število svežih številk največjega 
slovenskega dnevnika. Na nesre
čo oškodovancev ta dah ni bil 
četrtek, sicer bi se ta t, tako vsaj 
neskrom no mislimo, skoroda 
zanesljivo polotil Dolenjskih 
listov.

TROJNO SREČANJE KOLO
SOV -  Na srečo se je pripetljaj na 
dolenjski magistralni cesti 8. fe
bruarja dokaj srečno končal. Pulj
čan Živorad Radosavljevič je nam
reč tistega dne vozil tovornjak proti 
Ljubljani, pri Korenitki pa je vozilo 
zaradi okvare pričelo zanašati. Vo
zniku je na srečo še pravi čas uspelo 
ustaviti vozilo na desnem robu. Za 
njim pa je s priklopnikom  mari
borske registracije pripeljal Karel 
Barle.

Ko je  skušal svoje vozilo 
ustaviti, je priklopnik zdrsnil na 
levo, vendar je voznik le nekake 
zravnal prednji del in se ustavil ob 
puljskem tovornjaku. Največ težav 
pa je imel Zagrebčan Josip Abramo
vič, ki je svoj tovornjak s priklopni
kom pripeljal nasproti. Med umi
kanjem prejšnjima tovornjakoma ga 
je zaneslo s ceste, vlačilec pa  se je 
prevrnil na bok. Gm otne škode je 
bilo za 80 tisočakov.

TOVORNJAK GA JE OPLAZIL
11. februarja dopoldne je Jože 

Franko iz C m uč peljal tovornjak'od 
Trebnjega proti Mokronogu. Na 
Mirni mu je z osebnim avtom pri
peljal nasproti Leopold Jurglič iz 
Prelesja. Čeprav se je umikal na rob  
ceste, ga je tovornjak oplazil in zbil 
po cesti. Škode na pločevini je bilo 
kar za 150 tisočakov.

MEGLA NA CESTI -  7. fe
bruarja dopoldne je  pri Vihrah to 
vornjak z neznanim voznikom prehi
teval koprski tovorni avto, ki ga je 
vozil Aldo Šuligoj, nasproti pa je v 
tistem času pripeljal tovornjak 
A nton V rtačič z Rateža. Zaradi 
goste megle je ta prepozno oparil, 
da mu nasproti pelje po njegovi 
strani drug tovornjak, zato je zaviTv 
desno na travnik. Pri tem  se ie 
razbilo vetrobransko steklo in laze 
ranilo voznika. Neznanega voznika 
tovornjaka še iščejo.
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T U D I M OČNO SN E Ž E N JE  N I M O TILO  -  T ako le  so v 
pe tek  oko li 11. ure delavci novom eškega P ionirje kopali v 
steno  novom eške špo rtne  dvorane. V rata bo d o  poslej vodila 
naravnost na igrišče. (F o to : B. B udja)

Ni padla samo stena
Nov videz novomeške športne dvorane prilagojen 
dimenzijam prikolice IMV — Nova vrata naravnost 

na parket
Od ponedeljka pa vse do ju tri 

je novomeška športna dvorana 
ponovno zaprla svoja vrata 
športnikom. Nič nenavadnega, 
bi porekel marsikdo, saj je bilo 
tudi doslej na parketu novo
meške dvorane najm anj. toliko 
•nešportnih1, kot športnih prire
ditev. Omenimo le številne glas
bene nastope, shovve pa številne 
odmevne prireditve, kot cvička- 
rija, „G o zd -g o b e -cv e tje“ , itd . 
Ta teden pa je v novomeški 
športni dvorani razstava prikolic 
IMV Adria Caravan.

Pustimo vnemar razmišljanje, 
zakaj ta razstava prav v času, ko 
je večina ekip in posameznikov v 
največjem razm ahu priprav za 
letošnjo tekm ovalno sezono in 
ko so redni dopoldanski gosti 
dvorane učenci osnovnih in dru
gih šol. Vzrok našega pisanja je 
drugje.

Sozd IMV, DO Adria Caravan 
je pred časom na novomeško 
Upravo športnih objektov naslo
vila prošnjo za izvedbo razstave 
prikolic v športni dvorani. Vso 
zadevo je nato obravnavalo pred
sedstvo novomeške telesnokul- 
turne skupnosti in razstavo pred
videnem roku dovolilo, hkrati pa 
tudi zapisalo, da se zaradi tega, 
ker najširša vrata v dvorani meri
jo vsega 2 m etra, prikolica pa v 
širino domala tri m etre, dovoli 
vgraditev novih vrat. Tudi to  
investicijo krije IMV.

In res. Ž e v kratkem  so bili 
podpisani vsi potrebni papirji in 
pogodbe (mimogrede: samo na
jem  športne dvorane bo IMV stal 
preko 30 starih milijonov), v 
petek dopoldne pa so se pred 
športno dvorano pojavili tudi 
Pionirjevi delavci z velikim

bagrom. Ne samo da izvajalci del 
niso imeli nikakršnega soglasja 
za rušitev stene, saj gre za več 
kot o č itno  spremembo projekta, 
na podlagi katerega je  dvorana 
dobila uporabno dovoljenje, niti 
niso za soglasje prosili OS Katje 
Rupena, katere dvorišče bo se
daj postalo glavna dovozna pot v 
dvorano, pač pa so pričeli rušiti 
steno ob samem igrišču. Športni
ki, ki so bili tačas na parketu 
dvorane, so bili v hipu odeti v siv 
prah, k ije  nastajal ob rušitvi, vse 
ostale pa je  v slačilnici čakal 
listek, da so jim  nekaj časa vrata 
dvorane zaprta.

Veliko je dvoran pri nas, a 
skoraj z zagotovostjo lahko trd i
mo, da trim etrskih vrat, ki vodi
jo naravnost na  parket igrišča, 
nimajo nikjer. Razum nost je  to 
krat povsem podlegla podjetno
sti, bolje rečeno, m oči nedom i
selnih predlagateljev. Da bi pri
kolice spravili v dvorano, bi 
lahko vrata postavili tudi drugje, 
denimo iz vhodne ploščadi, ne 
pa s takšnim početjem  postati 
tarča posmeha in obsodb.

Zagotovo bo kdo vprašal po 
odgovornosti. Iskali smo ime, a 
je bila pot do njega tako zaplete
na in prepletena, da se ne bomo 
dosti zmolili, če zapišemo, d a je  
krivcev več, med njimi tudi 
predsedstvo novomeške TKS. In 
še nekaj. Nič nimamo proti raz
stavi prikolic in podobnim  prire
ditvam (pustim o vrata vnemar!), 
toda zdi se, da postaja cena 
rentabilnosti novomeške športne 
dvorane (ki je , to moramo ob 
tem priznati, lansko leto zaklju
čila uspešno) vendarle previsoka.

BOJAN BUDJA

Brc« kar 56 ekip
Odigrani že dve koli turnir

ja v malem nogometu

V nedeljo je bilo odigrano že 
drugo nadaljevanje zimskega turnirja 
v malem nogom etu, ki ga v novo
meški športni dvorani organizira NK 
lia n ,  na njem pa sodeluje kar 56 
ekin. Poglejmo dosedanje rezultate:

Češča vas -  Nočni klub 1:6, 
Brsljin -  Klan ml. 1:0, IV. GTŠ -  
Izolatcr 6 :3 , OO ZSMS Pionir -  
Šentjernej 4 :2 , Hladnokrvni -  Že
lezničar I 5:6 , Dandara -  Šentjernej 
C 2:1, Šentrupert -  IMV 4:5 , Šent
jernej B -  Veterani 5 :4 , Ela -  
S mo len ja vas 5 :3 , Butoraj -  Banat 
6:0 , Veterani Šcnt. -  A lbatros 1:4, 
Sadež -  Stari grad 5 :7 , Mokrice -  
Bela cerkev 3:0, Stopiče -  Regcrča 
vas 4 :1 , SŠTU -  Trik 0 :2 , Artiče -  
Šmarje ta 3:4, Elan I Amaterji 
3 :0 , Bučka -  Udarnik 3:0 (bb),

n •T ^ aro^ 0 -1 • Mladost -  Breži- 
ce “  2:5, Elan II -  Partizan Lesko
v e  0:3 (bb), Samorastniki -  Vinica 
3:0, Gostilna „Malo m isto" -  
Železničar II 2:3, Novoteks -  Šmi- 
he, U 7 , Nočni klub -  Bršljin 5:1 , 
' V; GTŠ -  OO ZSMS Pionir 8:0. 
Železničar I -  Dandara 3:2, IMV 
Šentjernej B 6 :4 , Ela -  Butoraj 2:5, 
Albatros — Stari grad 4 :1 , Mokrice 
-  Stopiče 1 :0 ,Trik -  Šmarjeta 4:3.

USPEL  
FE ST IV A L  PLESA

r ,Nov° meški plesni klub je ob 8. 
iebruarju pripravil festival plesa, na, 
Katerem so nastopili pari iz Novega
Jlfrnv m T/ e.bnJega. Nastopilo je 50 
parov, v tekmovanju za prehodni
d £ L 0Sn0Vn,h Joi 50 zmagali Brs^mcan. pred Grmom in Treb- 
njem, posamezno pa par Mihaf e  * Damjana S

Še to , da te dni traja vpis za 
ilesne tečaje odraslih in začetnikov,
< se bodo pričeli 27. februaija.6

V  SOBOTO  
VELESLALOM  
N A  DEBENCU

Trebanjski smučarski klub Trimo 
pripravlja v soboto, ob  9. uri velesla
lom za pokal predsednika SO T reb
nje. Tekma bo na Debencu, pripravi
jo pa se lahko Trebanjci najkasneje 
do petka na naslov: Rozi Drnovšek, 
telefon 4 4 -1 0 2 .

STRELJANJE ZA  
PRAZNIK

V počastitev črnomaljskega 
občinskega praznika je bilo v nede
ljo v Črnom lju m edobčinsko tekm o
vanje z zračno puško. Zmagali so 
dom ačini s 654 krogi pred Dugo 
Reso 533 in Novim mestom 523. 
Med posamezniki je slavil Novo- 
meščan Slavko Malnar, pri m ladin
cih Polovič iz Duge Rese in pri 
ženskah dom ačinka Djordjevičeva.

DVE RIBNIŠKI
Ribniški smučarski klub je v ne

deljo pripravil tekm o v veleslalomu, 
na kateri je startalo 40 tekmovalcev. 
Med osnovnošolci je zmagal Zobec, 
v kategoriji mladincev in članov pa 
Češarek.

Veleslalom so pripravili tudi de
lavci TVD Partizan iz Sodražice. 
Zmagovalci so: pri članih Troha, 
mladincih Pust, pioniijih Kordiš, 
cicibanih Joras in veteranih Prijatelj.

M. G -č .

POKAL LISCE 
FLISK U

V nedeljo je pripravil sevniški 
smučarski klub veleslalrm veteranov 
na Lisci. Za dobro sekundo pred 
vsemi je bil Dušan Elisek iz Stillesa. 
Kot najhitrejši v vseh kategorijah je 
dobil prvič v roke tudi prehodni 
pokal. Sevniška Lisca je  hkrati opra
vila tudi izbirno tekmovanje svojih 
smučarjev za tekstiliado. Zmagal je 
Toni Klakočar iz računalniškega 
centra.

S stotico tudi v odločilni dei
Pričel se je drugi del prvenstva v SKL -  Prepričljiva zmaga novolesovcev v Litiji -  Blizu

uspeha tudi Novomeščanke v Celju

V  so b o to  se je  p riče l d rug i, o d lo č iln i del prvenstva v slovenski 
košarkarsk i ligi. Za osvežitev spom ina povejm o , da so novom eški 
k o šark a tji po povem  delu  na če lu  lestv ice b rez  p o raza , n a j
resnejšega in edinega k o n k u ren ta  pa  im ajo v ek ip i D om žalčanov.
Novolesovci so v 10. ko lu  gostovali pri ekip i L itije in tu d i to k ra t 
dosegli visoko in  p repričljivo  zm ago. Na p ragu  uspeha pa so b ile  v 
republiški ligi tu d i N ovom eščanke na gostovanju  v Celju.

LITIJA - NOVOLES 91:124 
(42:57) -  Čeprav sta bili točki v 
Litiji že vnaprej rezervirani za igral
ce Novega mesta, so se morali ti

KAJ DELA  
DOLENJSKI 

LETALSKI CENTER?
Ni še dolgo tega. kar so v 

Trebnjem ustanovili svoj Aero
klub. Da so člani dobro zagrabili 
za delo, kaže tudi letna skupšči
na, kjer so ostro kritizirali delo 
Dolenjskega letalskega centra, s 
katerim  jim  še zdaj ni uspelo 
skleniti samoupravni sporazum o 
izkoriščanju tehničnih sredstev. 
Kot je  bilo slišati na skupščini, 
se bodo postavili po robu samo
volji posameznikov, ki vodijo ta 
center, s svojimi težavami pa 
bodo seznanili tudi m edobčinski 
svet SZDL za Dolenjsko.

zanje potruditi nekoliko bolj, kot 
kaže rezultat. Po začetnem  vodstvu 
novolesovcev, ko so prvi polčas 
odločili v svojo korist kar s 15 
točkam i razlike, so jih  dom ačini v 
nadaljevanju celo ujeli in se jim  
približali na vsega 6 točk . To pa je 
bilo tudi vse. V zadnjih desetih 
minutah so se namreč gostje ponov
no razigrali in od minute do m inute 
večali prednost.

Novoles: Peljhan 17, Rihar 14, 
Cerkovnik 14, Bajc 26, Lalič 27, 
Blažič 4, Kramar 2, Pintar 14, Plan-

tan 6.
Novomeščani so s to zmago 

obdržali prednost dveh to čk  na 
lestvici. Ta je po 10. kolu takšna: 
Novoles 20 to čk , Helios 18, Zagorje 
14, Comet 12, Jeklotehna 10 itd .

V naslednjem kolu igrajo Novo
meščani dom a s Cometom, Helios 
pa odhaja v goste h Kovinarju.

METKA -  NOVO MESTO 68:60 
(35:32) -  Zmaga Celjank je resda 
zaslužena, toda tudi Novomeščanke 
niso bile povsem brez m ožnosti. 
Dvakrat so med srečanjem  celo vo
dile, vendar so bile ob koncu prema
lo zbrane.

Novo mesto: Srebrnjak 24, Avgu
štin 13, Gal 1, Ž ura  14, Adamič 8. 
Lestvica v ženski SKL po 13. kolu: 
Rogaška 26 . . .  9. Maribor in Slovan 
po 6, Novo mesto 4, Litija 2 točki.

V naslednjem kolu igrajo Novo
meščanke dom a s Senožečami.

Novaku zadnji preizkus
Navzlic slabemu vremenu uspeli zadnji preizkus slo
venskih kolesarjev pred nedeljskim državnim prvenstvom 

v ciklokorsu

Področna prvaka: 
Novo mesto 

in Semič
Mladi košarkarji so prikaza

li dobro igro

Zadnjo soboto je  bilo v novo
meški športni dvorani področno 
prvenstvo v košarki za starejše 
pionirje in pionirke. Pri fantih  so se 
pomerile ekipe Črnom lja, Novega 
mesta in Trebnjega, pri dekletih pa 
ekipi Semiča in Vavte vasi, izven 
konkurenoe pa še pionirke OS Katja 
Rupena.

Pri pionirjih so zmagali Novo
meščani, pri pionirkah Semič. Na
sploh so mladi košarkarji prikazali 
dobro košarko; razveseljivo je, s 
kakšnim poletom  se te igre lotevajo 
v Črnom lju in Trebnjem , žal pa je  
košarka pri podm ladku povsem 
zamrla v Metliki.

Rezultati: (pri pionirjih) Novo 
mesto : Trebnje 51:42; Trebnje : 
Črnomelj 39:25: Novo mesto : 
Črnomelj 74:23; pri pionirkah pa 
Semič : Vavta vas 23:22. Zmagoval
ni ekipi bosta Dolenjsko zastopali v 
četrtfinalu  republiškega prvenstva, 
ki bo še ta  mesec.

V nedeljo čaka najboljše 
novom eške kolesarje najtežja 
letošnja preizkušnja doslej, 
državno prvenstvo v ciklokrosu, 
ki bo v Poreču. N obena skriv
nost ni, da od mlade in obetav
ne vrste v Poreču veliko priča
kujem o, zato je bila nedeljska 
tekm a, ki so jo  N ovom eščani 
pripravili na Mestnih njivah, še 
toliko bolj pomem bna in  drago
cena.

Nastopili so najboljši dom ači in 
nekaj tekmovalcev iz drugih sloven
skih klubov. Največ uspeha so imeli 
dom ačini, v članski konkurenci pa 
je na izredno težki progi slavil Bran
ko Novak.

Rezultati: pionirji B (4.000
metrov): 1. Pavlič, 2. Slajkovec (oba 
Novo m esto); pionirji A (5.600

ČRNOM ELJ: 
T U R N IR  V  MALEM  

NOGOM ETU
V okviru praznovanja črnomalj

skega občinskega praznika je ob 
koncu preteklega tedna Športno 
društvo Butoraj pripravilo turnir v 
malem nogometu. 18 ekip s 170 
igralci je bilo glede na kvaliteto 
igranja razdeljeno v dve skupini. V 
prvi so zmagah Šlaufarji, ki so v 
finalu premagali Rudnik, v drugi pa 
je 2. ekipa Šlaufarjev bila pred 
Združenjem sam ostojnih obrtnikov.

metrov): 1. R. Judež, 2. P. Judež, 3. 
Turk (vsi Novo m esto); mlajši mla
dinci (8.000 metrov): Kruljac, 2. 
Zdovč, 3. Božič (vsi Novo mesto); 
stareja mladinci (9.600 m etrov); 1. 
Smole, 2. Č rnič (vsi Novo m esto), 
3. Mahne (Grosuplje); člani (9.600 
metrov): Novak (Novo m esto), 2. 
Bobič (Rog Franek), 3. Šercelj 
(Grosuplje).

SPOROČILO
ODBOJKARJEM

Odprto zimsko odbojkarsko 
prvenstvo, k ije  bilo  načrtovano  
v so b o to , 19. februaija, v šport
ni dvorani v Novem  mestu, 
odpade, ker je dvorana zasede
na. Naknadno so nam reč prire
dili v njej prodajni sejem  priko
lic IMV.

Roški gozdovi 
sprejeli preko 

400 udeležencev
Sobotna prireditev parti
zanskih kurirjev i t mla

dine nadvse uspela
Novomeško smučarsko dru

štvo Rog, semiška Iskra in novo
meški kolesarski klub so pod 
p o k r o v i te l js tv o m  časopisa 
T V - 15, odbora IV. brigade 
VDV, partizanskih kurirjev Slo
venije in ob sodelovanju ZZB iz 
Novega mesta, Črnomlja, TTKS 
Novo mesto in Črnomelj pripra
vili v soboto 7. roške smučarske 
teke.

Sobotne prireditve nad 
Črmošnjicami se je  udeležilo več 
ko 400 udeležencev, od tega 
preko 150 tekmovalcev, med nji
mi tudi narodni heroj Jože Bošt- 
nar, ki je sprožil startni strel. 
Omenimo naj še, da je za vse 
pohodnike in partizanske kurirje 
črnomaljska občinska skupščina 
priredila slavnostni sprejem v 
Iskrinem dom u v Črmošnjicah, 
vse sodelujoče pa je pozdravil 
Mirko Jelenič, predsednik med
občinskega sveta SZDL za 
D olenjska

Poglejmo rezultate tekm e, ki 
pa je  hkrati veljala tudi za do
lenjsko prvenstvo. Najboljših 
Dolenjcev iz rezultatov verjetno 
ne bo pretežko izbrati:

Mlajše pionirke: 1. Brigita Na
gode, 2. Jožica Nagode (obe 
Logatec) 3. Vesna Lavrič (Do
lenjske Toplice); mlajši pionirji:
1. Marko Leskovec (Logatec), 2. 
Branko Benčina (Sodražica), 3. 
Jure Smole (Logatec), 4. Roman 
Kumelj (Dolenjske Toplice); sta
rejše pionirke: 1. Mojca Usenik,
2. Irena Leskovic, 3. Bernarda 
Slaba (vse L ogatec). . .  6. Marje
ta Turk (Dolenjske T oplice);sta- 
rejši pionirji: 1. Matjaž Rukše 
(OŠ Katje Rupena), 2. Borut 
Pakar _ (Dolenjske Toplice), 3. 
Viki Žagar (Sodražica); kurirji, 
borci NOV: 1. Gabrijel Pangarc,
2. Franc Medja (oba Ljubljana),
3. Ferdo Kravanja (Bovec); mlaj
ši rekreativci: 1. Ivan Skedelj 
(AK Novo m esto), 2. Jože Smo
le (KD Novo m esto), 3. Dušan 
Leban (Rog Franek); starejši 
rekreativci: 1. Vojko Pezelj 
(Logatec), 2. Metod Žužek 
(Trebnje), 3. Jože Dolžan (Rog 
Franek); JLA: 1. Borut Kelin, 2. 
Teo Pojnik, 3. Slavko Pikel (vsi 
VP Novo mesto).

Še ekipni razpored: pionirke: 
Logatec, Dolenjske Toplice, OŠ 
Grm; pionirji: Sodražica, Loga
tec, Dolenjske Toplice; skupna 
uvrstitev pionirk in pionirjev: 1. 
OŠ Logatec, 2. OŠ Dolenjske 
Toplice, 3. OŠ Sodražica, 4. OŠ 
Grm, 5. OŠ Katje Rupena, 6. OŠ 
Vavta vas.

V  _____  >

S pomivanjem šip do denarja
V novomeškem ženskem rokom etu veje nov veter — Spomladanski cilj je 3. mesto 

v II. ZRL — Dekleta tudi pomivajo šipe in pometajo dvorano

Novomeške rokometašice so je 
senski del tekmovanja v II. zvezni 
ligi zaključile proti vsem napove
dim s skromnim izkupičkom  
točk . Ekipa, v kateri se prepletata 
m ladost in izkušenost, sodi po 
svojih igralskih zmožnostih ne
dvomno v vrh lestvice, od kod 
torej tako slabi rezultati? Verjet
no bosta na to  najlaže odgovorila 
trenerja Dragan Gajič in Slavoljub 
Popadič, ki sta ekipo prevzela ob 
začetku letošnje sezone.

„Res so rezultati pod pričako
vanji, toda ob  vsem, kar se je 
lansko jesen dogajalo v klubu in 
ob njem, moremo biti povsem 
zadovoljni. Ekipa je namreč ostala 
brez denarja, poleg tega so nekate
ri v Novem mestu hoteli opraviti z 
ženskim rokom etom . Šele ko smo 
zamenjali upravo kluba, člane o d 
bora, ki niti mignili niso za razvoj 
rokom eta, nadomestili z zagnane- 
ži, je  steklo. Na čelu kluba je sedaj 
Jože Bratkovič."

Verjetno so Novomeščanke od 
vseh klubov prve začele s priprava
mi na novo sezono. Že od  17. 
januarja trdo delajo, kar pravza
prav niti ni čudno, če vemo, 
kakšne cilje so si zadale za spom la
danski del prvenstva.

m

Dragan Gajič: S p o m la d i želi
mo poloviti vse jeseni izgub
ljene točk e."

„Uprava, strokovno vodstvo in 
igralke smo se dogovorili, da 
bomo skušali spomladi popraviti 
vse napake. Še več, želimo osvojiti

3. mesto v ligi, ki nam  ; 
tudi obstanek v drugoligaski dru
ščini, saj pride po končanem  
prvenstvu do reorganizacije tek 
movalnih sistemov. Prvih B lig 
nam reč, kot je znano, poslej ne bo 
več. Konec koncev pa imajo dolge 
in trde priprave še en cilj: izboljša
ti telesno pripravljenost igralk, saj 
se je prav jeseni dogajalo, da smo 
kakšno točko izgubili tudi zaradi 
slabe kondicije."

Sicer pa imata Gajič in Popadič 
za nadaljevanje prvenstva na voljo 
kar 20 igralk, poleg tega pa lahko 
računata še na kakšno od osem-

•  Novom eški ženski roko
metni klub pripravlja tudi le
tos ob 8. marcu tradicionalni 
tum ir, na katerem naj bi po 
prvih, še ne povsem zaneslji
vih podatkih igrale vrste d o 
m ačink, Olim pije, M etlike, 
Šentjerneja, Trika iz Bosanske 
Gradiške in karlovškega Du- 
bovca.

anjstih mladink, ki so po jesen
skem delu republiške rokom etne 
lige na odličnem  drugem mestu za 
Usnjarjevo ekipo.

„Poleg mladink imamo v klubu 
še pionirke, rojene leta 1969. Z 
njimi prav tako resno delamo, saj 
imamo že v soboto srečanje 
prionirskih regij Slovenije, kjer 
bodo izbrane najperspektivnejše 
igralke za mladinski rokom etni 
tabor, ki bo v Seči. Sicer pa lahko 
že sedaj navržem nekaj mladih 
imen, ki bodo že letos trkale na 
vrata prvega moštva. To so Blaži- 
čeva, Eva in Tanja Zupančič, Ko
šakova, Murnova, Kraljeva, Pelko- 
va, da o Danici Udovčevi, ki je že 
danes najobetavnejša vratarka v 
ekipi, ne govorim . Poleg nje se v 
ekipo vrača še Hribarjeva."

In še nekaj govori v prid tem u, 
da se za prihodnost rokom eta v

Novem mestu ni bati. Dragan Ga
jič pripravlja ta  čas skripta .T rile t
na rokom etna šola", ki bodo men
torjem  in učiteljem  telesne vzgoje 
po novomeških osnovnih šolah v 
veliko oporo pri delu. Konec kon
cev je  dolgoročna želja v klubu, da 
igralke za prvo ekipo črpajo iz 
Novega mesta, saj imajo že sedaj 
nekaj težav s prevozi oddaljenih 
igralk.

„ 0  razmerah v klubu danes 
dobro govorijo še nekatere stvari. 
Dekleta, da bi zaslužile kak dinar 
za draga prvenstvena nastopanja in 
oprem o, pometajo športno dvora
no, jo pripravljajo za razne prire
ditve, na zavarovalnici bom o po-

dobre volje, ki jo  je pokazalo 
združenje novomeških osnovnih 
šol. Vse nam reč kaže, da nam 
bodo za zaključni del priprav po 
zmerni ceni odstopili svojo p o č it
niško hišo v Medulinu pri Pulju.

To je  toliko bolj pom em bno tudi 
zategadelj, ker prav v Pulju igramo 
26. marca prvo spomladansko 
prvenstveno srečanje. Na ta način

Slavoljub Popadič: „S treningi 
sm o pričeli prvi med vsemi 
ekipam i."

NA KONCU NAJMANJ TRETJE MESTO? : -  Ekipa novo
meških rokom etašic, ki si je navzlic slabim jesenskim  rezultatom  
zastavila kot cilj osvojitev najmanj 3. mesta ob koncu prvenstva, 
kajti ta uvrstitev še zagotavlja ob reorganizaciji tekmovanj 
drugoligaški status tudi v prihodnje.

mivali okna, naša največja želja pa 
je, da si pridobimo stalnega pokro
vitelja. Nekaj razgovorov je že bilo 
z Labodom. Ne smemo prezreti še

bomo prihranili kar kakih 40.000 
din, ki bi jih sicer porabili za 
potne stroške."

B. BUDJA
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TELEVIZIJSKI SPORED^
18. II.

petek

8.55 TV V SOLI: Koledar, Nemšči
na, Odmor, Sebastijanova babica, 
Glagolica, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Zgodovina, Ri
sanka, Iz n aah  krajev, Mali program, 
Risanka, Izobraževalna reportaža, 
Zadnje minute
17.25 POROČILA
17.30 CEZ TRI GORE: GORNJE- 
VASKI OKTET
17.55 ARABF.LA, češkoslovaška 
oddaja za otroke
18.25 OBZORNIK
18.40 DRUŽBENA SAMOZAŠČI

TA- OSEBNA IN SKUPNA RBK 
ZAŠČITA, izobraževalna oddaja
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 NAŠI OLIMPIJCI: HOKEJI
STI, dokum entarna oddaja 
"»OAS ZRCALO TEDNA, pregled 
političnih in drugih dogodkov
21.05 UJETA, ameriški film

19-Ietno dekle so obsodili na dol
go zaporno kazen samo zato, ker je 
njen mož v trenutkih obupa razstre
lil bencinsko črpalko . . .  Da bi spi
sala scenarij za dekletovo zgodbo 
(ob njej pa je o morilki, tatici, 
prostitutki in drugih zapornicah), je 
Virginia Kellogg več mesecev pre
živela v ameriških ženskih zaporih, 
film Johna Cromvvella pa kaže tudi 
podobe paznic, ki so že kar sadistke.

tudi duševno bolne ženske. Film 
obtožuje brutalnost in brezizhod
nost ameriških zaporov, igrajo pa 
Lleanor Parker, Agnes Moorehead, 
Ellen Corby, Hope Emerson in dru
gi
22.40 POROČILA

17.10 Test 17.25 Dnevnik
17.45 Plavita -  18.15 Alkoholizem, 
bolezen številka 3 18.45 Narodna
glasba - 19.30 Dnevnik 20.00 
Srečanje z mladimi um etniki: Rita 
Kinku in Zoran Stojanovič - 20.45 
Zagrebška panoram a - 21.05 Vidiki 
- 21.50 Nočni kino: Narednik 

(ameriški film)

19. II.

sobota

8.00 POROČILA
8.05 ZVERINICE IZ REZIJE: 
VOLK V ŽBAJANČ1ČEVI BAJTI 
8.25 PEDENJŽEP: ZGODBA O 
GOSKICI GAGICI 
8.35 MLADI VIRTUOZI: VIOLI
NA
8.50 MALI ODRED, skopska o tro 
ška oddaja
9.20 ARABELA, češkoslovaška od
daja za otroke
9.50 MALI SVET
10.20 VESOLJE: HRBTE ICA
NOČI, poljudnoznanstvena o laja
11.20 VARNOST V LETALS. EM 
PROMETU: STRAH PRED LETE
NJEM

11.50 NASI OLIMPIJCI: ALPSKI 
SMUČARJI
12.35 KULTURNE DIAGONALE: 
PARIZ
13.20 POROČILA
15.50 ROBIN HOOD MLAJŠI, 
angleški film

Za razliko od pravega Robina je 
junak tega mladinskega filma 14-let- 
ni deček, sicer pa jc zgodba na m oč 
podobna literarni predlogi.
16.50 POROČILA
16.55 PRENOS KOŠARKARSKE 
TEKME
18.30 JAPONSKA PRAVLJICA 
18.45 MUPPET SIIOW, gostuje 
LINDA LA VIN
19.10 RISANKA 
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 STRAH, slovenski film

Prikazati vzdušje v Ljubljani, ki jo 
je ob koncu prejšnjega stoletja raz- 
rhaia! m očan potres — to je bil

namen ustvarjalcev tega filma, v 
filmu pa sledimo tudi nezdravemu 
stanju v ljudeh. Za film jc Matjaž 
Klopčič 1975 dobil puljsko zlato

Z upančič, Marjeta Gregorač, Milena 
Dravič in-drugi.
21.50 TEVETEKA - LETO 1958
22.50 POROČILA

14.15 Test -  14.30 Jugoslavija: 
ZDA (prenos boksarskega dvoboja) 
— 17.10 Kraja ima dolg rep -  18.05 
Človek Sam — 19.00 Narodna glas
ba -  19.30 Dnevnik -  20.00 TV 
kaseta: Kemal Monteno -  20.30 
Poezija: Petar Gudelj -  21.05 Poro
čila -  21.10 Človek in čas -  21.40 
Športna sobota -  22.00 Mogočno 
morje: Na robu neznanega

2 0 . II.

nedelja 
1

tudi Kmečka knjižna zbirka, ki jo 
izdaja Kmečki glas.

9.15 POROČILA
9.20 ZIV ZA V , otroška matineja
10.20 ČLOVEK IN POL
11.10 625, oddaja za stik z gledalci
11.30 SREČANJE Z MARIJO 
AH A ČIČ-PO LLA K  •
12.00 LJUDJE IN ZEMLJA 

V današnji oddaji bo govor o 
sklepih akcijske konference ZKS o 
kmetijstvu, o 100-letniei slovenske
ga hranilništva, o spomladanski set
vi, točneje o preskrbi s semeni, 
gnojili, škropivi, predstavljena bosta 
dva gozdna delavca, sekača iz GG 
Nazarje, na kratko pa bo prikazana

13.00 POROČILA
15.1j5 ŽIVLJENJE JE  ČUDOVITO, 
ameriški film

Dobrodelni možak je tik pred 
bankrotom , in to  zaradi dobro
srčnosti. Njegovih dobrot deležni 
meščani z molitvijo dosežejo, da 
možaku pride na pom oč angel. 
Komedija, ki jo je posnel Erank 
Capra, se tako srečno konča, igrajo 
pa James Stesvart, Donna Reed, 
Lionel Rarrymore in še kdo.
17.25 POROČILA
17.30 NAŠ KRAJ: PUCONCI
17.45 ŠPORTNA POROČILA
18.00 SESTANEK V NEBOTIČNI
KU, oddaja za upokojence
18.55 NE PREZRITE, kulturna 
oddaia 1

19.10 RISANKA
19.25 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 R. Marinkoviči4KIKLOP 

. 20.45 ŠPORTNI PREGLED 
21.15. DIČO ZOGRAE, dokum en
tarna oddaja
21.45 POROČILA

9.00 Oddaje za JLA -  15.30 Kakš
na družina (kitajski film) -  17.00 
Nedeljsko popoldne - 18.55 Risan
ke -  19.30 Dnevnik - 20.00 Za
grebški sejem jazza 82 -  20.45 
Včeraj, danes, ju tri -  21.05 Budulaj 
(oddaja iz sovjetske nadaljevanke)

2 1 . 11.

ponedeljek
1
8.35 TV V ŠOLI: Koledar, Arheolo- 
3ca zbirka v Dalju, Makedonščina, 
Odm or, Zgodba, Strossmayerjeva

rija v Zagrebu, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Branko Radiče
vič, Risanka, Zemljepis, Šola, Risan

ka, Cvrčkov album , Na konicah 
prstov

^16.20 KMETIJSKA ODDAJA 
'  17.20 POROČILA

17.25 MALI ODRED
17.55 ČLOVEKOVO TELO: MOŽ
GANI, RAČUNALNIK, KI GA 
ČLOVEK NE MORE NAREDITI, 
izobraževalna oddaja
18.25 OBZORNIK
18.45 GLASBA ZA MLADE
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA

19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 VIDEO IN JU LIJA, nizozem
ska rlrama

Zakoncema ne manjka prav nič, 
kar se tiče  potrošnih dobrin, a 
vseeno nista srečna, čedalje bolj se 
oddaljujeta drug drugemu, saj nista 
zmožna pristnih človeških odno
sov . . .  Za dramo je režiser prejel 
veliko nagrado v Berlinu 1981.
21.00 MEDNARODNA OBZORJA
21.55 POROČILA

22 . II.

torek

9.05 TV V ŠOLI: Koledar, Gorstva 
Jugoslavije, Odm or, Dnevnik 10, 
Amerika, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Prirodopis, Ri
sanka, R. M. Rilke, Govori Vesna 
Brzev Andric, Risanka, Pianist, Po 
kanjonu reke Drine
17.30 POROČILA
17.35 ZVERINICE IZ REZIJE:

MRAVLJI IN MUREN
17.55 NAŠI ZBORI: PREVALJE
18.25 -POSAVSKO-DOLENJSKl 
OBZORNIK
18.40 OD ZIBELKE DO GROBA, 
NAJLEPŠA JE DIJAŠKA DOBA, 
jugoslovanski kratki film
18.55 KNJIGA, kulturna oddaja
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
2 0 .0 0  M L A D O ST  KARLA 
MARXA, oddaja iz vzhodnonemške 
nadaljevanke
21.10 GOSTILNA

V dokum entarnem  filmu meseca

ljubljanskih televizijcev bo beseda 
tekla o življenju v eni od mnogih 
slovenskih gostiln.
21.50 V ZNAMENJU

17.25 Dnevnik -  17.45 Kdor zm o
re, ta zmore -  18.15 Odprta knjiga 
- 18.45 Zabavnoglasbena oddaja
19.30 Dnevnik - 20.00 Narodna 
glasba -  20.45 Čas podvigov (doku
m entarna oddaja) 21.30 Zagreb
ška panoram a

2 3 .1 1 .

sreda

9.25 TV V ŠOLI: Koledar, Odm or, 
Poštni nabiralnik, Socialistična revo
lucija v Jugoslaviji, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Ekologija, Risan
ka, Žoga je okrogla, Prizori iz življe
nja, Risanka, Šola nogom eta, Vede- 
ži, nevedneži
17.35 POROČILA

17.40 CICIBAN, DOBER DAN: 
BUDNICA ZA MIŠKO
17.55 ZAPISI ZA MLADE: SAMO 
VREMŠAK
18.25 KOROŠKI OBZORNIK
18.40 MOZAIK KRATKEGA FIL
MA: DEŽELA KALMAR, švedski 
film
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 35 MM FILMSKA DELAV

NICA, razgovor o slovenskem filmu 
TRIGLAVSKE STRMINE
22.00 POROČILA

17.25 Dnevnik -  17.45 Gusarji ka
pitana Kuka (lutkovna oddaja)
18.15 Izobraževalna oddaja -  18.45 
Zeleni kabaret L9.30 Dnevnik -
20.00 Kino oko

24. II.

četrtek 
1

NJE V PROSTORU IN ČASU
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME ,
20.00 TEDNIK

9.05 TV V ŠOLI: Koledar, Okno v 
vesolje, Odm or, Matematika, Para
bola, Poročila
10.35 TV V ŠOLI: Kemija, Risanka, 
OZN, Poročila, Risanka, Džokej, Po 
kanjonu reke Drine
17.20 POROČILA
17.25 VESOLJE: POTOVANJE 
SKOZI ČAS IN PROSTOR, poljud
noznanstvena oddaja
18.25 LJUBLJANSKI OBZORN IK 
18 40  MLADI ZA MLADE: ISKA-

21.00 ZVOKI GODAL: DU1, TRII 
Osma oddaja o godalih bo govori

la o zasedbah s temi glasbili, pri 
čemer dui in trii . niso nič manj 
hvaležni od kvartetov. Tako je za 
dve violini in kontinuo spisanih 
ogromno sonat a 4rc, ki so bile 
svojčas celo bolj popularne od sona
te za solo instrum ent. Ob nrikazu 
različnih duov in triev bom o slišali 
vrsto skladb.
21.35 V ZNAMENJU

17.25 Dnevnik 17.45 Nekega 
poletja 18.15 Alpex (izobraževal
na oddaja) 18.45 YU rock skozi 
čas 19.30 Dnevnik 20.00 Zgod
be čez polno črto  21.05 Zagreb
ška panorama 21.20 Kultura da-

» Dolenjski list« 
v vsako družino
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Z A H V A L A

Ob nenadni sm rti naše drage mame, stare mame in prababice

MARIJE KOČEVAR
iz Bojanje vasi pri Metliki

se zahvalju jem o vsem, ki so nam  ustno  ali p ism eno izrazili sožalje, z nam i sočustvovali, 
poko jn i darovli cvetje in jo  sprem ili na n jeni zadnji po ti. Posebno se zahvalju jem o delovni 
organizaciji „K o m et“  M etlika, strokovn im  službam  SIS OZS Novo m es to , MMPZ — Beti 
M etlika, učencem  7 . a razreda in u č ite ljskem u  zbo ru  osnovne šole M etlika, vaščanom  njene 
ro jstne B ojanje vasi in sosedom  sostanovalcem  iz M etlike za vsestransko p o m o č  v teh  
težk ih  tren u tk ih . L epa hvala dr. M arkovcu za lajšanje b o leč in  na do m u , za poslovilne besede 
R eziki K ončarjev i iz M etlike, Mimi G ršičevi iz B ojanje vasi in  Jo ž e tu  Janžekov iču  z 
R adoviče. Z ahvaljujem o se godbi na p ihala iz M etlike, pevkam  iz R adoviče in župn iku  za 
opravljeni o b red . V sem  še enk ra t iskrena hvala!

Žalujo či: sin Franc in hčerka Jožefa, Meri, Kristina ter T ončka z družinam i, njenih 10 
vnukov in pravnukinja Mateja

Metlika, Montreal — Kanada, Podturn in R adeče, dne 6. februarja 1983

areno za režijo, igrajo pa Milena | h

Kako bi dihal rad, poslušal, gledal, 
sedel med vami, katero vmes povedal 
pa me tišči steptan nad mano grob, 
da s čelom butam ob ta nizki strop.

Z A H V A L A

V 45. letu nas je po kratki in zaHbrTni bolezni zapustil naš dragi mož, oče, 
s in ,b ra t in stric

MIHAEL LENART
iz  L obetove 16, N ovo m esto

Iskreno  se zahvaljujem o vsem so ro d n ik o m , p rija te ljem  in znancem , ki so nam  v te žk ih  dneh  
stali ob s tran i, nam  izrazili sožalje, p o ko jnem u  darovali vence in cvetje te r ga v yelikem  
številu sprem ili na njegovi zadnji po ti. Posebno  zahva lo  sm o dolžni d r. O sto jiču  in osebju  
žilnega oddelka  bolnice N ovo m es to , k i so p oko jnem u  lajšali bo leč in e , DO IMV, M ercator, 
Krka in Labod za iz rečen o  sožalje in podarjene vence.. Z ahvaljujem o se govorn ikom  DO 
IM V. KS Ž abja  vas, KS Sm olenja vas, pevcem  za zapete  žalostn ike in  duhovn iku  za 
opravljeni o b red . Še en k ra t vsem najlepša hvala!

VSI NJEGOVI

Težko bo čas ublažil bolečino, 
ker smo te izgubili, 
v srcih vedno boš ostala pri nas, 
saj vsi smo te ljubili.

Z A H V A L A

V 89. letu  starosti nas je za vedno zapustila naša draga sestra in  teta

LENČKA PLESKOVIČ
iz Tržišča 37

Iskreno se zahvaljujem o so rodn ikom  in sovaščanom , ki ste nam  k ako rko li pom agali, 
sočustvovali z nam i in nam  izrazili sožalje. Z ahvalju jem o se d ruštvu  upoko jencev  in ZZB za 
darovane vence, govorn iku  za poslovilne besede, pevcem  iz M okronoga in vsem , ki ste 
p o k o jno  sprem ili na n jeni zadnji p o ti. Posebno zahvalo izrekam o župn iku  za lepo  opravljeni 
ob red .

Žalujoči: vsi njeni

T ržišče, Krmelj, Polhov gradeč, Ljubljana

Z A H V A L A

V 84. letu starosti je tiho odšel od nas naš dragi mož, oče, stari oče, brat in
stric

JOŽE TURK
borec za severno mejo 

iz Podhoste 35
Iskreno se zahvaljujem o so rodn ikom , p rija te ljem , sosedom  in vaščanom , ki so nas v teh  
težk ih  tre n u tk ih  to laž ili, nam  izrekli sožalje , p o k o jn em u  darovali cvetje in ga v tak o  velikem  
številu sprem ili na njegovi zadnji po ti. Posebno zahvalo sm o dolžn i pevskem u zboru  „M aks 
H enigm an" iz D olenjskih T oplic , delovnim  organizacijam  TO ZD  G ozdarstvo  S traža GG 
T ranspo rt in g radnje , Novoles TO ZD  TP1 S o teska, K em oservis -  F o to m ate ria l L jubljana, 
duhovn ikom a za lepo  opravljeni o b red  te r dr. K ocu tarju  za lajšanje bo leč in .

Žalujoči: žena Rezka, otroci z družinami ter drugo sorodstvo

Podhosta, dne 7. februarja 1983

Z A H V A L A

L le tu  nas je  zapustila  naša draga s ta ra  m am a

MARIJA HROVAT
rojena POČERVINA  

iz Rumanje vasi 2 x

Iskreno  sc zahvaljujem o vsem sovaščanom , prija te ljem  in znancem , ki ste z nam i sočustvovali 
in p o k o jn o  sprem ili na zadnji po ti. Posebej se zahvaljujem o organizaciji ZZB S traža, D ruštvu 
upoko jencev  S traža , sosedom , U pravi inšpekcijsk ih  služb N ovo m es to , govorn ikom a Mari 
D robn ič  in Ivanu V iran tu , godbi Novoles S traža in pevcem  G orjanci—Straža.

Žalujoči: Iztok z družino, Franci z družino, Mara z družino in ostali-sorodniki
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NOVA PRIDOBITEV ZA ČRNOMELJ IN BELO KRAJINO -  Koprski Trgoavto te  dni 
odpira novo trgovino z rezervnimi deli za različna m otorna vozila in športno opremo v 
Črnomlju, Zupančičeva ulica št. 4

V BELSADU PRIČELI Z GRADNJO PRVE FAZE NOVIH SKLADIŠČNIH PRO
STOROV — S tem  bodo pridobili prepotreben prostor za shranjevanje polizdelkov

Praznovanje 
v zaostrenih
gospodarskih
razmerah

Tudi ob  letošnjem prazniku 
občine Črnomelj nehote člove
ku uide misel na 19. in 20. 
februar 1 944 , ko je v takratnem  
Sokolskem  domu v Črnomlju 
potekalo I. zasedanje SNOS. 
Tako kot generacija, ki je sode
lovala v NOB in socialistični 
'evoluciji, je tudi mladi rod 
Belokranjcev, ki ni doživel stra
hot štiriletne vojne, kot tudi ne 
veličastnih trenutkov naše so 
cialistične revolucije in graditve 
temeljev nove ljudske oblasti, 
ponosen na to , da se je svobod
no izbrani slovenski parlament 
prvič zbral na svojem zasedanju 
na svobodnem  ozemlju Bele 
k 0 in e .  T o je bilo prav gotovo  
najvišje priznanje partizanski 
Beli krajini in prispevku njenih 
prebivalcev v herojskem boju za 
svobodo ter izraz zaupanja slo
venskega političnega in vojaške
ga vodstva v Belokranjce. Zato 
ni slučaj, da so si občani ob čine  
Črnomelj 19. februar izbrali za 
svoj praznik.

Za letošnje praznovanje je 
značilno to , da poteka v za
ostrenih ekonom skih razmerah, 
ko moramo v slehernem okolju  
napovedati od ločen  boj ne-

insm otrnemu gospodarjenju 
trošenju družbenih sredstev, za 
povečanje izvoza in smiselnega 
zmanjševanja uvoza, za poveča
nje proizvodnje hrane, energije 
in vse to  dosegati na osnovi 
krepitve samoupravnih druž
benoekonom skih in političnih  
odnosov, na osnovi večjega uve
ljavljanja delavca in občana kot 
gospodarja rezultatov svojega 
dela, ne pa po poti administra
tivnih ukrepov. Opirajoč se 
predvsem na lastne sile, zmoglji
vosti, znanje in kadre, so delov
ni ljudje občine Črnomelj v 
preteklem letu dosegli po
membne uspehe pri povečanju  
produktivnosti dela, izvozu, 
proizvodnji hrane, oskrbi s pro
izvodi široke potrošnje itd. in 
tako dali prispevek k prizadeva
njem za doseganje ciljev ek o

nom ske stabilizacije v celotni 
družbi. Tako je npr. ocenjena 
nominalna rast DP na 35  %, 
dohodka na 30 %, v osnovna 
sredstva je bilo ■ vloženo  
17—18%  DP, zaposlenost je 
bila povečana za 2 %, skupna in 
spiošna poraba pa sta se gibali v 
resolucijskih okvirih. Največja 
pridobitev je prav gotovo proiz

vodni obrat v Starem trgu, kate
rega investitor je DO Unior iz 
Zreč in v katerem bo im elo  
delo čez 100 ljudi, predvsem iz 
Poljanske doline, ki pokriva del 
črnomaljske in kočevske o b č i
ne. Napredek je bil storjen tudi 
na področju posodabljanja cest, 
razširitve vodovodnega omrežja, 
izboljšanja električnega omrež
ja, k ot tudi družbenih dejavno
sti. V času, ko se vlagajo napori 
predvsem v povečanje in spod
bujanje izvoza, v razširitev in 
posodabljanje materialne osno
ve dela itd., sm o izboljševali 
materialno osnovo družbenih  
dejavnosti in kom unalne infra
strukture predvsem s sredstvi, 
ki jih v ta namen s samoprispev
kom združujejo občani, kar je 
posledica visoke zavesti in spo
znanja, da si moramo predvsem  
z lastnim delom , z dohodkom , 
ki sm o ga že ustvarili, ne pa s 
tistim , ki ga šele bom o, zagotav
ljati sami boljše pogoje za življe
nje in delo. Tak razvoj je sicer 
nekoliko počasnejši, zato pa 
to liko bolj zdrav in stabilnejši.

V dogovarjanje za skupno in 
usklajeno načrtovanje vseh 
družbenih nalog in aktivnosti v 
Zvezi s tem , od ugotavljanja 
samoupravnih interesov, njiho
vega dem okratičnega usklajeva
nja in opredeljevanja skupnih 
ciljev do uresničevanja v praksi, 
so bile vključene vse zavestne 
socialistične sile, povezane v 
SZDL kot fronti pod idejnim  
vodstvom ZK. Okrepilo se je 
spoznanje, da je m oč uspešno 
reševati posebne in skupne inte
rese znotraj skupščinskega siste
ma, seveda ob polnem  delova
nju delegatov in delegacij. To 
potrjuje tudi množica delegat
skih vprašanj, pobud in o p o zo 
ril, kar mora biti še v večji meri 
kot doslej prisotno pri progra

miranju dela tako zborov 
občinske skupščine, kot tudi IS 
in upravnih organov.

Doseženi uspehi v preteklem  
letu, kot tudi izkušnje, do k ate
rih sm o se dokopali ob tem, so 
osnova za prepričanje, da bomo  
tudi cilje razvoja, opredeljene v 
resoluciji o  uresničevanju druž
benega plana občine v letu 
1983, uspešno uresničili, č e 
prav se moram o vsi zavedati, da 
to  ne bo lahko delo. Osnovni 
pogoj za to  je, da vsak izpolni 
svoj del prevzetih nalog z vso 
odgovornostjo, pa najsi bo to  
delavec za strojem, zdravnik, 
učitelj ali n osilec , družbene 
funkcije.

Vsem občanom  občine  
Črnomelj čestitam  ob našem 
skupnem prazniku.

JURE PERKO, 
predsednik skupščine 

občine Črnomelj

OB PRAZN IK U  OBČINE 
ČESTITAJO OBČANOM:

|  —Občinska konferenca SZDL  
★

* —Občinska konferenca ZSMS l
*  *

|  —Občinska konferenca Z K  f
*  ★ 

|  '—Občinski sindikalni svet *
* * . * 
£ —Občinski odbor ZZB N O V  I 
★ ★

£ —Skupščina občine |

PRIČETEK OBRATOVANJA NOVE TOVARNE UNIOR (ZREČE) V STAREM TRGU 
OB KOLPI — V novih tovarniških prostorih bodo izdelovali vod no inštalatersko orodje

GRADNJE V KANIŽARICI — V rudniku Kanižarica (levo) gradijo nov obrat družbene 
prehrane. V samem kraju (desno) pa pripravljajo gradbišče za stanovanjski blok



Kmetijska zadruga Črnomelj s temeljnimi zadružnimi organizacijami ..KM ETIJ
STV O'' Črnomelj*, Dragatuš, Semič in Adlešiči, tozd tovarna „BELSAD", tozd 
..ŽIV IN O REJA " in DSSS čestita kooperantom  in poslovnim partnerjem  za 
praznik občine Črnomelj te r jim želi obilo delovnih uspehov.

PROIZVODNI PROGRAM:
kopalke, trenirke, telovadni dresi, spalne srajce, pižame, obleke za prosti čas
ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE ČRNOMELJ VSEM OBČANOM IN DE 
LOVNIM LJUDEM!

TOZD PEKARNE 
DOLENJSKA 
PEKARNA ČRNOMELJ

DNEVNA PONUDBA: 
mlinci z jajci

- - krofi
-  keksi
— potice
— izdelki po naročilu. 
Trajno svež PRLEŠKI 
kruh.
Občanom  čestitam o za 
praznik občine Črno
melj.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦

inDUSTRIJf l  m O T O R niH  VOZIL
novo mESTO
TOZD TOVARNA OPREME ČRNOMELJ

Naša dejavnost:
— razrez hlodovine iglavcev
— izdelava korpusnega pohištva za vse programe prikoličar 

ske dejavnosti
— izdelava letvic za karoserije prikolic
— izdelava profitnih letvic za potrebe prikoličarske proizvod

KZ ČRNOM ELJ — Polnilna linija za m arm elade in džem e v to zd u  Belsad

♦
' B H b  3HE9S ■  A  m  JBP M k  A  m  B  ♦
U J  I B a V I  a \  m m  *liP®* ps BmSšm B 3  B

OBRTNA ZADRUGA ČRNOMELJ
Ul. 21 oktobra 17 b
p.o. tel.: (068) 51-614

izdelava raznovrstnih kovinskih izdelkov
popravilo in vzdrževanje električnih strojev in drugih
električnih aparatov in naprav
izdelava in popravilo lesenih predmetov, tekstilnih pred
metov in predmetov iz usnja in gume 
izdelava prelm ecov iz plastičnih mas 
izdelava predmetov iz nekovin  
prevoz blaga v cestnem  prometu  
napeljava in popravilo gradbenih instalacij 
završna in obrtna dela v gradbeništvu 
opravljanje storitev z gradbeno mehanizacijo 
tiskanje tiskovin in izdelkov sitotiska in 
žaganje lesa za potrebe glavne dejavnosti sam ostojnih  
obrtnikov in za krajevne potrebe

Občanom 
čestitamo 

ob prazniku
občine Črnomelj |

DOLENJSKI LIST



Č R N O M E L J

Delovna organizacija za gradbeništvo, 
obrt, komunalo in industrija 
gradbenega materiala

Titovo Ve'enje

TOZD KC MP RE SO RJ I  
Č R N O M E L J  V,-

BELOKRANJSKA 2ELEZOLI VARNA IN 
STROJNA TOVARNA

DELOVNIM LJUDEM OBČINE ČRNOMELJ ČESTITAMO ZA OBČINSKI 
PRAZNIK, OBLETNICO ZASEDANJA SNOS -  POMNIK SLOVENSKE 
DRŽAVNOSTI.

sozd  
revirski energetski kombinat 
edvarda kardelja, trbovije

Rudnik rjavega
premoga Kanižarica - Črnomelj
p. o.
68340 Črnomelj
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NOVOTEKS

NOVOTEKS -  TOZD KONFEKCIJA VINICA
VSEM OBČANOM ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE ČRNOMELJ IN JIM

; Ž e l im o  v e l i k o  u s p e h o v  in  n o v i h  d e l o v n i h  z m a g i



DELAVCI TOZD IN DSSS
TOZD TOVARNA ELEKTRONSKIH KONDENZATORJEV 
TOZD TOVARNA ENERGETSKIH KONDENZATORJEV 
TOZD TOVARNA MEHANSKIH DELOV IN NAPRAV 
TOZD TOVARNA ELEMENTOV ZA ODPRAVO 
RADIOFREKVENČNIH MOTENJ 
DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH SLUŽB

NOVA STORITEV V NAŠI PONUDBI, 
NOVA PRILOŽNOST ZA VARČEVANJE: 
VEZANI DINARSKI DEPOZITI

nad 3 mesece — 12 % letna obrestna mara 
nad 6 mesecev — 15 % letna obrestna mera

ljubljanska banka
T em eljna d o len jsk a  banka 
Novo m e s to

Varčevalcem in občanom  občine Črnomelj čestitam o za praznik občine!

POPRAVEK

V oglasu za vodjo apre- 
ture, ki ga v 5. št. Do
lenjskega lista razpisuje 
Industrija volnenih izdel
kov Sukno Zapuže je pri 
pogojih prišlo do na
pake:
namesto tekstilni tehnik 
tekstilno-kmetijske sme
ri, bi morala pisati tek 
stilni tehnik tekstilno- 
kemijske smeri.

POPRAVEK

V razpisu javne licitacije, 
ki ga v 6. številki Dolenj
skega lista objavlja SOP 
Krško, TOZD Klepar je 
prišlo pri izklicni ceni do 
napake:
namesto 100.000 din bi 
moralo pisati 120.000 
din.

KOMUNALNO PODJETJE BREŽICE

razpisuje

javni natečaj
ZA ODDAJO STAVBNEGA ZEMLJIŠČA

Na javnem natečaju, ki bo v petek 4. marca 1983 na 
sedežu KOP Brežice, se odda stavbno zem ljišče za 
gradnjo stanovanjske hiše v obrtni zoni B režice-Č rn e v 
velikosti 9 3 4  m 2 na lokaciji št. 3 9  soseske Črne. Cena 
zem ljišča je po din 8 7 ,2 5  v obliki akontacije do sodne 
odm ere, stroški kom unalne opreme znašajo din 8 2 .0 3 5  v 
obliki akontacije. Objekt se lahko začne graditi po  
odstranitvi visokonapetostnega električnega voda. 
Ponudbe se vlagajo na predpisanem obrazcu in vprašal
niku o stanovanjskih, socialnih in delovnih razmerah 
ponudnikov do 3. 3. 1983  na sedežu KOP Brežice. 
Ponudbi se predloži potrdilo o vplačani varščini v znesku 
din 5 .0 00 ,00 . Ostali pogoji razpisa so razvidni v sklepu 
KOP Brežice o razpisu javnega natečaja, ki je sestavni del 
tega razpisa.

9 7 / 7 - 8 3

IMV NOVO MESTO 
TOZD Tovarna oprem e 
MIRNA

Komisija za delovna razmerja 
razpisuje prosta dela in naloge:

vodja kontrole kvalitete
POGOJI:
— višja izobrazba — strojna smer,
— 2 leti delovnih izkušenj na enakih ali podobnih delih,
— poskusna doba 3 mesece.
Razpisana dela in naloge so za nedoločen  čas.
Pismene prijave z dokazili o  izpolnjevanju pogojev je 
potrebno poslati v 15 dneh po dnevu objave na naslov: 
IMV—TOZD Tovarna opreme Mirna, kadrovski oddelek, 
6 8 2 3 3  Mirna.
Kandidate bpmo o izidu razpisa obvestili v 3 0  dneh po 
objavi.

9 8 / 7 - 8 3

SGP PIONIR NOVO MESTO 
TOZD MEHANIZACIJA, KOVINARSTVO, 
INŠTALACIJE

Komisija za delovna razmerja objavlja prosta dela in 
naloge:

1 .4  KV KLJUČAVNIČARJE 
2. 2 PK KLJUČAVNIČARJA
3 .5  KV ELEKTROINSTALATERJEV
4. 2 PK ELEKTROINSTALATERJA
5. 3 KV VODOVODNE INŠTALATERJE
6. 2 KV MONTERJA OGREVALNIH NAPRAV
7. 2 IZOLATERJA
8. 2 STAVBNA KLEPARJA
9. 2 MONTERJA PREZRAČEVALNIH NAPRAV 

10. 1 STROJNEGA TEHNIKA

Pogoji o d  1 — 9  k v a lific iran i de lavci o z iro m a  p o lk v alific i- 
ran i d e lavci u s tre z n ih  s tro k .
Pogo ji p o d  10: s tro jn i te h n ik  z 2  le to m a  d e lo v n ih  
izk u šen j.

Kandidati morajo prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev poslati v 8  dneh po objavi na naslov:

SGP „PIONIR"
TOZD MKI
Kettejev drevored 37 , N ovo mesto

9 9 / 7 - 8 3

DITC

tozd časopis dolenjski list nsub.o.
novo m esto, glavni trg 7

nudi

honorarno zaposlitev
osebi, ki bi v jutranjih urah od 5. do 7. ure do 30. aprila 
1983

SKRBELA ZA OGREVANJE . 
poslovnih prostorov. M ožnost pričetka dela takoj. Prijave 
sprejemamo do zasedbe.
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SVoboden človek je temeljna 
vrednota družbe in zgodovine.

J. DJ0RDJEV1Č
'Če bi bil zakon odvisen samo 

od žensk, bi prav nobeden ne 
obstal.

F. M. DOSTOJEVSKI

Zavistnežu ni potreben so
vražnik, da ga uniči; sam sebi je 
najhujši sovražnik.
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Smrtni kriki vesolja?
Kaj so skrivnostni kvazarji? — Astronomi raziskujejo 
meje opazovanega vesolja — Nastajajoče ali umirajoče?

Žila za zeleno puščavo
Največji afriški gradbeni podvig naj bi prinesel kruh v 

siromašne predele južnega Sudana — Gigantski kopač

Z e tre tje  le to  se skozi najbolj 
suhe predele južnega Sudana v 
A frik i prem ikajo  ogrom ni d e 
lovni stro ji, ki kopljejo  enega 
najdaljših u m etn ih  vodnih  k an a 
lov v svetu. G re za kanal 
Jonglei, k i naj bi prinesel vodo 
v puščavski svet Sudda, k o t je 
arabsko  im e za južn i del S u d a
na, k jer je  v suh ih  obdobjih  
prava puščava, kadar je  deževje, 
pa savane zalije voda. Zvečine 
prevladuje s trah o tn a  suša. 352 
k ilom etrov  dolgi kanal naj bi 
pom agal nam akati polja, hk ra ti 
pa b o  p rom etna  po t.

Za gradnjo  takšnega p ro jek ta  
uporabljajo  posebne s tro je , m ed 
katerim i je najbolj zanim iv k o 
p a č , ki so m u nadeli ime Sarah. 
Q re za s tro j, ki so ga zgradili v 
Z ahodn i N em čiji. Visok je  ko t 
o sem nadstropna stavba, težak 
p reko  tisoč  to n , sestavljen pa iz 
več k o t m ilijon delov. Ko bo

leta 1985 kanal p redvidom a 
sk opan , bo  stro j izkopal to liko  
zem lje, da bi z njo lahko 
38-krat napolnili K eopsovo p i
ram ido.

O b gradnji 5 m  globokega in 
30 m  širokega kanala  so se 
oglasilii ekologi, ki m enijo , da 
bo takšen podvig nedvom no 
m o čn o  vplival na tam kajšnje 
okolje in širše, saj bo  kanal

H E S i l jp l l
i /■ * ,

v „■ „ „ 1‘
H i

Rdečeoke mušice 
pomemben uspeh

V ustanovi Carnegie imajo 
raziskovalci v posebnih ča
steh rdečeoke vinske muši
ce, pa ne zato , ker bi se 
navduševali nad to  vrsto 
m rčesa, marveč zato, ker so 
njihove vinske mušice prvi 
večceličn i organizmi, na ka
terih je uspel prenos gena. 
Brez človekovega posega v 
gensko zgradbo teh mušic bi 
carnegieske mušice imele rja
ve o č i, kot jih imajo njihove 
prednice že dolgo.

Doslej je strokovnjakom  
za presajanje genov uspelo 
izvesti te zahtevne posege le 
na bakterijah in drugih en o
celičnih bitjih, v Carnegieju 
pa je s posebnim načinom  
prenosa uspelo enako nare
diti pri vinski m ušici, ki je 
vse kaj drugega kot bakteri
ja. Uporabili so tako im eno
vane transpozone, gibljive 
d ele  DNK, ki lahko prenese
jo vsajeni gen v gensko 
zgradbo živega bitja, ne da 
bi pri tem  m otili zgradbo 
bližnjih genov v krom osom 
ski verigi.

Tako so s pom očjo tran- 
spozonov prenesli gen nekih 
mušic z rdečim i očm i v gen
sko strukturo rjavookih vin
skih mušic. Polovica zleže- 
nih mušic je dobila rdeče 
oči. In kaj je zanim ivo, tudi 
njihov zarod je rdečeok, kar 
je nedvomen dokaz, da je 
gen, ki do loča  barvo o č i, 
postal sestavni del dedne 
snovi vinskih mušic.

Kakor je dosežek genskih 
strokovnjakov videti ne
pom em ben, pa obljublja 
veliko predvsem za zdravlje
nje nekaterih bolezni, ki jih 
povzročajo genske okvare.

K olo kopača Sarah je veliko 12 
metrov. Gre za največji tovrstni 
stroj na svetu.
odvzel tre tjin o  voda iz Belega 
Nila. Boje se, da  lahko pride do 
nezaželenih sp rem em b. V endar 
pa im ajo najbrž najbolj prav 
tis ti, k i pravijo, da b o d o  najbolj 
tem eljite  sprem em be, ki jih  bo 
prinesel Jonglei kanal, da ljudje 
ne bodo  več' lačn i in odrezani 
od sveta.

Zdravilen vrt
Zanimiv poskus angleš
kih psihologov pri uspo
sa b lja n ju  duševno 

zaostalih

V Londonu so izvedli poskus
ni program usposabljanja dušev
no prizadetih ljudi za življenje s 
pom očjo vrtnarjenja. Po dveh 
letih so ugotovili, da se duševno 
prizadeti ljudje z vrtnarjenjem 
priuče najnujnejših življenjskih 
opravil in da po tej terapiji žive 
srečneje, predvsem pa bolj kon
struktivno življenje.

V poskusnem programu so 
imeli 40 duševno zaostalih, ki so 
jih učili sajenja in negovanja 
vrtnin in zelenjave, pri tem pa so 
razvili sposobnosti tudi za take 
opravke, ki jim  prej niso bili kos, 
to je  razumevanja voznih redov, 
poznavanja časa (ure), razum e
vanja zemljevidov in podobnih 
napotkov. Skratka, gojenci 
,,vrtnarske terapevtske šole“ se 
usposobijo za življenje, razvijejo 
obču tek  odgovornosti zase in za 
določene naloge.

Po mnenju psihologov, ki so 
se lotih tega poskusa, je uspeh 
presenetljiv, saj so šli v poskusni 
program z veliko dvoma. Pri 
duševno zaostalih ljudeh je nam
reč  najtežje sploh zbuditi zani
manje za kakršno koli opravilo. 
Kaže, da je vrtnarjenje nekaj 
takega, kar pritegne tudi priza
dete.

Mnogo starejši
Najstarejši spomenik Majev

Majevska civilizacija je  naj
verjetneje precej starejša, k o t pa 
trd ijo  današnji zgodovinarji.

Dvoje novejših arheo lošk ih  
najdb postavlja m ejno lestvico 
razvite civilizacije Majev za p re
cej sto le tij nazaj, v 2 . sto le tje  
pred našim  š te tjem , hk ra ti pa 
kaže, da se je razširila po več
jem  ozem lju , ko t dom nevajo  
s trokovnjak i.

V  El M iradorju, o d m ak n je 
nem  arheo loškem  najd išču  v 
gvatem alski džungli, so a rh eo lo 
gi izkopali nekaj keram ike , na 
k a te ri so odkrili m ajevski sliko- 
pis. Ko so  ugotovili s ta ro s t, je  
strokovn jake  čakalo  pravo p re 
senečen je , saj je  bila keram ika 
500  let starejša, k o t je  sicer 
stara m ajevska ,jd a s ik a “ . Z ato  
n ek a te ri pravijo, da so odkrili 
najstarejši m ajevski zapis. In 
tu d i prevod že im ajo. G re za 
p o d o b o , ki pom eni besedo 
„ah au “ , kar pom eni vladarja oz. 
gospoda.

T udi drugo od k ritje  izhaja iz 
El M iradorja. V zidu  so odkrili 
p lo ščo , na kateri so vrezani trije 
liki, značiln i za m ajevsko civili
zacijo. Č eprav arheologi slikov
nega zapisa še niso pojasnili, 
n ihče  ne dvom i, da gre za m a
jevski zapis, ki je  prav tak o  sta r 
ko t p red  tem  o d k rita  keram ika.

Očesa gigantskih teleskopov in 
velikanske antene radijskih prislu
škovalcev se ozirajo v zvezdnato 
nebo in tipljejo za skrivnostnimi 
telesi, ki se s strahotno hitrostjo in- 
neverjetno daleč od nas gibljejo 
skozi praznine vesolja. Astronom i in 
astrofiziki tipljejo po skrajnih mejah 
vesolja. Vesolje sicer nima konca, 
kot so si svoj čas predstavljali 
zvezdogledi starih narodov, vendar 
pa moderna znanost predpostavlja, 
da ima naše materialno vesolje svoj 
rob, skrajne časovno-prostorske toč
ke, onkraj katerih ni ničesar več. In 
da bi zvedeli kaj več o njih, z vnemo 
raziskujejo najbolj oddaljena telesa, 
saj so prav ta nekakšna okna v 
prostor in čas, ko se je naše sedanje 
vesolje rodilo z veliko eksplozijo.

Astronomi so pospešeno odkrivali 
m nožino najbolj oddaljenih nebes
nih teles -  kvazarjev, nato pa se je 
zadeva ustavila. V zadnjih desetih 
letih niso mogli najti kljub zelo 
izboljšanim in ojačenim  napravam 
za raziskovanje globokega vesolja 
nobenega kvazarja, ki bi bil kaj dosti 
dlje, kot so že znani. Meja se je 
ustalila na 11 do 12 milijardah 
svetlobnih let. Ali je to  meja veso
lja? Lahko astronomi še kaj odkrije
jo?

Lani septem bra je  avstralski astro
nom Bruce Peterson s svojo skupino 
odkril najbolj oddaljen in najsvetlej
ši kvazar. Od nas je 12 milijard 
svetlobnih let, kar je za »malen- 
kost“ več kot dosedanji rekorder.

„Ti zelo oddaljeni kvazarji so 
tako svetli, da bi jih lahko videli 
tudi, če bi bili dvakrat dlje. Zakaj 
torej ne opazimo bolj oddaljenih 
kvazarjev? “ se sprašuje astronom  
Maarten Schm idt, ki s palomarskim 
teleskopom že nekaj let raziskuje 
oddaljene kvazarje, pa nekako ne 
more prodreti do dna tem skriv
nostnim pojavom. V njih je namreč 
veliko nasprotujočega si.

Strokovnjaki za astronomijo in 
astrofiziko menijo, da so kvazarji 
poprečno veliki, ko t je naš sončni 
sistem, vendar proizvajajo toliko 
energije ko t 10 trilijonov sonc ali 
sto galaksij. Nekateri izstreljujejo 
vroče curke plina tisoče svetlobnih 
let daleč v vesolje, nekateri »meži
kajo", drugi spet ,,rjovejo“ skozi 
globine vesolja z radijskimi valovi, 
nekateri pa potrjujejo svoj skriv
nostni obstoj z žarčenjem  infrarde
čih žarkov, rentgenskih žarkov in 
strahotne vročine.

Ko so prvič naleteli nanje, so jih 
poimenovali lažne zvezde (kvazi ste
lami objekti), iz tega naziva se je 
rodila beseda kvazar. Ko so z m eto
do odmika na rdečem  delu spektra 
ugotavljali oddaljenost kvazarjev, so 
astronomi presenečeni odkrili, da so 
strahotno oddaljeni. Poleg te velike 
oddaljenosti je astronome čudila 
tudi neizmerna količina energije, ki 
jo sproščajo. Nekateri teoretiki so 
zato menili, da so kvazarji mlade 
galaksije v nastajanju.

Toda tudi v to teorijo so po
dvomili, ko so še naprej raziskovali

najbolj oddaljene objekte vesolja. 
Nekaj teoretikov je vprašanje obrni
lo na glavo. Kaj, če kvazarji sploh 
niso tako svetli in ne tako strahotno 
daleč? Odmik v spektru, s katerim 
astronomi merijo oddaljenost zvezd, 
naj bi bil le nekakšna optična preva
ra ali posledica nam nepoznanih sil, 
ki delujejo v kvazarjih. Tako naj bi 
bila ta telesa veliko bližje. Tudi 
ogrom na energija, ki jo  kvazarji 
sproščajo, naj bi bila prevara, poro
jena iz sedanjih načinov opazovanja 
in merjenja vesoljskih pojavov. 
Dvomljivcem je priskočilo na po
m oč tudi odkritje, ko so astronomi 
vsi presenečeni ugotovili, da se deli 
nekaterih kvazarjev gibljejo skozi 
prostor hitreje od svetlobe, s čimer 
je kršen eden temeljnih zakonov 
moderne fizike.

Krivci za to novo skrivnost so 
radijski astronomi, ki so sestavili več 
anten radijskih teleskopov na raz
ličnih delih Zemlje v enoten sistem. 
Tako so dobili gigantsko anteno, s 
pom očjo katere so lahko pogledali v 
samo srce kvazarjev. In izkazalo se 
je, da se del kvazarjeve mase giblje 
hitreje od svetlobe. Kaj odgovoriti? 
Da gre za svojevrstno prevaro, kar 
pa vprašanja o kvazarjih prav n ič ne 
olajšuje?

Nekaj astrofizikov je na osnovi 
dejstva, da kvazaiji proizvajajo od
ločno preveč energije za normalne 
vesoljske razmere, izdelalo elegant
no teorijo, po kateri naj bi v srcu 
kvazarjev ležala črna luknja -  druga 
velika uganka sodobne astronomije. 
Črne luknje naj bi nastale po kolap
sih velikih zvezd, v teh strahovitih 
trkih naj bi vsa zvezdna masa izgini
la v izjemno zgoščenem gravitacij
skem polju, iz katerega ne more uiti 
niti svetloba. Strahotna gravitacija 
črnih lukenj naj bi vlekla vase vse 
bližnje zvezde in medzvezdne pline.

Britanski astronom  Fred Hoyle 
meni, da so procesi, ki potekajo ob 
čm ih luknjah take narave, da edino 
z njimi lahko razložimo neverjetne 
količine energije, ki se sproščajo v 
kvazarjih in radijskih galaksijah. 
Običajni term onukleam i procesi, ki 
jih poznam o v zvezdah (soncih) 
preprosto ne morejo proizvesti toli
ko energije, m edtem  ko je mogoče, 
da se sprosti ogromno energije, ko 
se zvezdna snov vrtinči v žrelo čm e 
luknje.

Ni direktnih dokazov, d a je  v srcu 
kvazarjev in galaksij čm a luknja. N ..j 
bo še tako vabljivo, da bi opaženo 
tem no središče sredi gigantske radij
ske galaksije M 87 priznali za čm o 
luknjo, se astronom i previdno varu
jejo in pravijo, da je možno v 
tem nem  središču videti ali čm o 
luknjo ali pa oblak zvezd z malo 
mase.

Če so čm e luknje res v srcu 
kvazarjev in če so ta telesa res tako 
strahotno daleč, potem  bo najbrž 
držala teorija, po kateri so kvazarji 
galaksije, ki umirajo daleč na mejah 
opazovanega vesilja. Kvazarji so, kot 
bi lahko pesniško zapisali, umirajoči 
kriki rojstva našega vesolja. Mi M 

(Vir: Discover)
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Črtice in povesti iz narodnem življenja
PTIČJI SVAT

Zdaj
ti  že  sm em  o d k r i t i  p ra v o  m ise l. B og sam  ve, d a  sem  jo  n o sila  v 
d u š i že d o lg o , več  le t ,  a li m e  je b ilo  ta k o  sram , d a  t i  je n isem  
m ogla  p o v e d a t i ."  M ark o  o b ja m e  in p o lju b i T in ico  n e m a ra  d o 
s ti b o lj g o re č e  k a k o r  v izbi p re d  b o ln o  M eto .

N a n ju n i sv a tb i ni ro jil, razsaja l in n o re l n o b e n  sv e t ta k o  
s rb o r i to  k a k o r  g o sp o d  Balas. R az ig ral in razvnel se je ta k o  č ez  
v sako  m e jo  in m e ro , d a  je  p o z ab il svo ja  le ta  in svoj s tan  te r  
p le sa l p o  v rs ti z v sak o  te tk o ,  z n ev es to , z vsem i b a b am i in 
d e k la m i, k i so  p riš le  g led a t in n a z a d n je  tu d i  — s s ta ro  M eto , 
k a te r i je n e k o lik o  o d leg lo . N e z n a n s k o  so se m u č u d il i  in sm e
jali vsi k m e č k i sv a tje . V eč  ko  s to k ra t  je p o n o v il b e se d o , d a  je 
ta  d a n  na jvese le jši n jegovega  ž iv ljen ja .

M eta  je  u m rla  še t is to  le to , k m a lu  za n jo  je šel na b o ljš i svet 
tu d i  g o sp o d  B alas. O p o ro k a  je  d o k a z a la ,  k a k o  re s n ič n o  je 
ljub il M arka  d o  s m rti .  Z a p u s til m u  je  n a m re č  c e lih  p e t  s to  
g o ld in a rjev  v s reb ru  in sk o ra j vse ž i to  in d ru g o  blago.

S  svo jo  T in ic o  je živel M arko  v e lik o  le t na M eln iku  zd rav o  
in v e se lo  p o d  v a rs tv o m  m ilo s ti in b lagoslova  b o ž jeg a . K ak o r 
z ah tev a  že k ra j, se je p e č a l v e lik o  b o lj z ž iv in o re jo  n ego  zem - 
Ijedelstvom . V p e tn a js t ih  le tih  si je p o d v o jil p re m o ž e n je . Ka
d a r  ga n iso  z ad rže v a la  b o lj n u jn a  d e la , je p o  s ta r i n avad i kaj 
rez lja l, k lep a l, s tru g a l, p o p rav lja l k a k o  u ro , sestav lja l kak  sa
m o stre l itd . H išo si je  u red il in u res il p ra v  p o  svoji vo lji in 
glavi. N ap rav il je o k o li  in o k o li nje l ič e n  m o s to v ž , k a te re g a  so 
d rža li ta n k i s te b r ič k i .  S tr e h o  je n e k o lik o  dvignil in jo  p o k r il z 
o p e k o . D o m o v an je  si je o za ljša l z u n a j in z n o tra j  z v sak o 
v rs tn im i režam i in p o d o b a m i. K ak iz o b ra ž en  p o p o tn ik  b i bil 
la h k o  m islil, d a  si je p o s tav il na M eln iku  kak  b o g a tin  šv ica rsk o  
p ris ta v o  ali ru sk o  „ d a č o " .  V rt je o b sad il s ce lo  h o s to  sliv in ga 
o g rad il kaj o k u s n o  d e lo m a  z ž ivo  m e jo , d e lo m a  z le se n o  re š e t
ko . H iša je d o b ila  im e: „ P ri p t ič je m  s v a tu " ,  v sp o m in , da  m u 
je p r in e s la  im e te k  p t ič ja  sv a tb a , z im e tk o m  p a  tu d i  te m e lj 
n jegove  z a k o n sk e  in ro d b in s k e  s reče .

D o m o lju b , ki m i je pravil to  p o v e s t, m e je v p ra ša l, k a k o  m l 
d o p a d e . R eč e m  m u , d a  m e M arkov  z n a č a j ja k o  veseli, ali 
m lad i č re d n ik  se  m i zdi n e k o lik o  p re v e č  u m e te n : to l ik o  raz 
n ih  sp o so b n o s ti  se  te ž k o  n a h a ja  k je v en i glavi. S k o ra j n ik a k o r  
p a  ne m o re m  v e rje ti v to l ik o  d a re ž ljiv o s t M etin o . Č e im a k m e t 
tu jeg a  č lo v e k a  rad , m u  p o m ag a  z d o b r im  sv e to m , s p r ip o ro k o , 
v časi tu d i z n e k o lik o  g o ld in a rji, ali m u ne d a je  z le p a  svoje  hiše 

in k m e tije . Č e n im a  svo jih  lju d i, z ap u š č a  p re m o ž e n je  cek rv i 
ali za k ak  k o r is te n  zav o d , za  sp lo šn e  p o tre b e , za u b o g e  itd .

M ož veli: » P o č a k a j te  m a lo l K ar g o v o rite , n is te  d o b ro  p re 
m islili. A li p o z n a te  res ta k o  s lab o  našega č lo v e k a , d a  d v o m ite  
o  n ieg o v ih  ra z lič n ih  z m o ž n o s tih ?  P e te r  V elik i je bil cesa r in je 
znal d o  m alega  vsa ro k o d e ls tv a  tega  sv e ta  in še k a k o  d o b ro !  
Če s te  b ra li o  g o rišk em  S lo v en cu  S ta n ič u ,  sam i v este , k o lik o  
ra z n ih  re č i je ra zu m e l in d e la l. Na K ra n jsk em  so  sam o  g o sp o 
d a  s p a č e n a . N aš k m e t p a  se n a u č i la h k o  vsega, č e  le  h o č e . Ali 
to  je h u d ir , d a  m u  m a n jk a  d o s tik ra t  vo lje , d o s t ik ra t  p a  tu d i 
p rav e  p ril ik e . K ad ar si b o  n a š  k m e č k i s ta n  kaj b o lj o p o m o g e l 
in d o b il ve ljavo , ki m u  gre, b o s te  v id e li č u d a .  P rekosil b o  vse 
n a ro d e  celega sv e ta . S v o jih  ro jak o v  ne sm e te  s o d it i  p o  N em 
c ih . P ro s ti N em ec , ki ne h o d i v šo lo , o s ta n e  res s tra š n o  z ab it 
in je na sv e tu  sam o  za e n o  rab o , k a k o r sv ed er. N aš k m e t ga 
d e n e  s to k ra t  v m a lh o , ker im a glavo za vse. T a  m oj so se d  n. 
o r . zna  iz v rs tn o  k m e to v a ti, k u p č e v a ti  in k rč m a r i t i ,  z raven  pa  
tu d i te s a ti ,  s tre h e  k rit i ,  h a rm o n ik e  d e la ti in gosti. A li p o z n a m  
n e k a te re ,  ki so še ve lik o  p a m e tn e jš i od  njega. Pa saj m i jih  ni 
t r e b a  isk a ti o k o li. T a k o  la s tn o s t im a vsak d o b e r  k m e t. Naši 
g o sp o d arji ne  zn a jo  le o ra ti  in d ru g a  ta k a  o p rav ila , a m p a k  vse 
tis te  re č i, ki s e v  hiši p o tre b u je io :  u m e jo  p o p ra v it i  p o h a b lje n o  
o ro d je , n a re d it i  s to p n ic o , p lug , b ra n o , z d ra v iti  z d o m a č im i 
leki ljud i in ž iv in o ; za  silo  so  z id a rji, te sa rji, v rva rji, k ro ja č i, 
čev lja r ji, k rovc i, k lavci, vse o b e n em . M arko  je p o k a za l sv o jo  
p a m e t že v zg o d n ji m la d o s ti.  Z a to  pa  sem  tu d i  p o v ed a l, d a  je 
p o k o s il vse v rs tn ik e . T o  ni p rav  n ič  č u d n e g a , d a  d o z o r i  ra^u m  
n e k a te r im  lju d e m  d o s t i  p re j nego  d ru g im . P o zn a l sem  e n a j s f  
le tn eg a  d e č k a , ki je n a red il p rav  sam , b re z  v sake  p o m o č i ,  lep 
k o lo v ra t. S p lo h  j>a sem  vam  M arkovo  ž iv ljen je  ta k o  p ro d a l, 
k a k o r  sem  ga k u p il. T o  p r ip o v e d k o  sem  slišal od  m o ž , ki so  z 
n jim  p a jd a š ih , k a te n m  je p o p rav lja ! u re , de la l O rožje in d ru g e

re č i. Iz svoje to rb e  n isem  n ič  d o d a l,  rajši sem  kaj iz p u stil, k e r  
je  č lo v e k  v m o jih  le t ih  že p o zab ljiv . K ar p a  se t ič e  d a rež lji- 
v o s ti M etin e , je p a č  res , d a  se ji ne m o re  la h k o  v e rje ti. T u d i 
jaz  sem  o d  k o n c a  m aja l z g lavo  in de ja l: ,T a  je b o sa . S  to  laž jo  
je h o te l n e k d o  z ab e liti  p o v e s t, d a  b o lje  te k n e . ' Pa je , v id ite , 
tu d i ta  reč  jro p o ln o m a  re s n ič n a . V ašem u  su m u  sem  kriv  sam , 
k e r vam  p o g la v itn e  o k o ln o s ti  d o  zdaj Še n isem  p o v ed a l. Č e bi 
ka j d o s ti  ug iba li, b i jo  m o rd a  p o g o d ili  b re z  m o je  p o m o č i.  Ali 
n ečem , d a  si t r p in č i te  s te m  m o žg an e . Ena b e se d a  vam  b o  
raz ja sn ila  v so  s r e č o  M ark o v o . T a p a n k r t  je  bil — ka jne , d a  se 
v am  je že sk o ra j kaj ta k eg a  d o z d e v a lo ?  — B alasov in M etin  
s in ."

8 . D U ŠIC A

V sak o  m e s to  im a  svo je  p o s to p a č e  in p o s ta v a č e .  Brez n jih  ni 
b ilo , o d k a r  s to ji ,  n iti  N ovo  m e sto . Pravi p o s to p a č i  so ro jen i 
m e šč a n i; h o d ili so  n e k o lik o  v šo lo , n a u č i li  so  se n e m šk o , 
izu rili se  za  s ilo  v k a k em  ro k o d e ls tv u , v kak i o b r tn i j i  ali v m ali 
trg o v in i; ni d v o m b e , d a  b i si la h k o  sam i služili svoj k ru h , ali si 
ga n e č e jo , k e r jim  d e lo  sm rd i in jih  h ra n ijo  p re d o b r i  ro d ite lji  
ali k ak a  d ru g a  ž la h ta . Ne trd im , d a  se  le p o te p a jo j  včasi 
p r im e jo  za posel in k a ž e jo -p r id n e  ro k e  in b is t ro  glavo, ali se 
vsake reč i h i tro  n a v e lič a jo ; s ta n o v i tn o s ti  in  re s n o s ti ne 
p o z n a jo . Z god i se  m a lo k d a j, da  b i de la li ves te d e n . N av ad n o  
m islijo  le  na  k ra tk o č a s n ic e .  G lavne veselice  si n a p ra v lja jo  
to v a riš ije  te h  b ra tc e v  v n e d e ljo  p o p o ld n e , p o le ti  na jra jši kje 
zunaj m e sta . T u  se zap rav i n a jp re j z as lu žek , č e  ga je  kaj, 
v e č id e l p a  se to rš i m a te r in  d e n a r ,  ki se d o b i v č as i z m e d e n o  
p ro š n jo  in z lažn iv im  izg o v o ro m , v časi p a  se tu d i  v zam e, k je in 
k a k o r  se  m o re . Za d ru g e  ljud i bi se re k lo , d a  k rad e jo , ali te m  
m e s tn im  g o sp o d o m  sev ed a  se ne  sm e o č i ta t i  ta k a  g rd o b ija . 
D o s t ik ra t se p r ip e ti ,  d a  p re m o re  kaj g rošev  le ta  ali ta ,  d ru g im  
se  v ije v ž ep u  n e p r il ič n a  k ača . T a zad rg a  pa  ne m o ti z ab av e  
č is to  n ič .  K d o r im a, d e li s p rija te lji,  k e r se la h k o  zanese, da  se 
b o  d ru g ik ra t  j io m o g lo  z o p e t n je m u , k a d a r  gg p rim e  e n ak a  
s tisk a . K a d a r  zav lad a  p ra z n in a  v vseh  m o šn ja h , ne d e la  ni to  
n o b e n e  p reg lav ice , k rč m a r  ve, d a  im a jo  s ta rši h išo  in  še 
m ars ik a j d ru g eg a  in d a  p la č u je jo  za s inovi do lge , d a s irav n o  
n e k o lik o  g o d rn ja jo ; z a to  se ne  o b o ta v lja  d o s t i  in da je  v ino  
tu d i na u p a n je .
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Četa 200 brigadirjev
Toliko jih bo letos sodelovalo iz novomeške občine na 

delovnih akcijah po Jugoslaviji — Spet Suha krajina

Priprave na le tošn je  m lad in 
sko p rostovo ljno  delo  so se v 
novom eški o b č in i ž e  začele. 
N ovom eška o b č in sk a  kon feren 
ca ZSMS bo  le tos poslala na 
akcije  širom  po  Jugoslaviji v 
štirih  b rigadah  200  brigadirjev, 
ponovno  bo tu d i m ladinska d e 
lovna akcija v S uhi k rajin i, ne 
gre pa p rezre ti še vrste lokalnih  
delovnih  akcij, ki jih  bo  o rgan i
zirala večina osnovn ih  organiza
cij.

O d š tirih  novom ešk ih  brigad 
b o  tu d i le to s  ena p ion irska , ki 
se b o  v drugi izm eni udeležila- 
akcije G o ričk o . T ri m ladinske 
delovne brigade pa b o d o  sode
lovale na akcijah  v L ju tom eru , 
na Su tjesk i in Paliču . O b .tem  
b o  tu d i že trad ic iona lna  lokalna 
p ion irska delovna akcija v V avti 
vasi.

V  srednjih  šo lah  in zd ru že 
nem  delu  tr e n u tn o  te č e  in fo r
m iranje o  le to šn jem  m lad in 
skem  prostovo ljnem  delu , v 
m arcu  pa naj b i evidentirali 
brigadirje  in  vodstva, p ri čem er 
je  želja p ridob iti č im več m ladih  
delavcev in  š tu den tov . T akoj 
zatem  bo  stek lo  usposabljanje 
ta k o  brigadirjev  k o t vodstev  b r i
gad, čem u r bo ob č in sk a  k o n fe 
ren ca  ZSMS posvetila še več 
po zo rn o s ti k o t doslej, saj bo  od 
d o b ro  priprav ljen ih  brigadirjev 
več k o ris ti. B rigadirji se bo d o  
usposabljali na lokaln ih  delov
n ih  akcijah , pri gradnji vodo
voda na U ršnih selih , urejanju

okolice cen tra  usm erjenega 
izobraževanja , Ž u p an č ičev eg a  
sprehajališča, p ro s to ra  za p io 
nirski dom  v D olen jsk ih  T o p li
cah, brigadirskega naselja v 
Ž u žem b erk u  itd . Dosegli pa  naj 
bi tu d i d rugačno  vredno ten je  
m lad in sk eg a  prostovoljnega 
dela.

Evidentiranega je  tu d i že p o 
lovica vodstva le tošn je  zvezne 
m ladinske delovne akcije v Suhi 
k ra jin i, na k a te ri b o  sodelovalo  
600  brigadirjev  iz vse Jugoslavi
je . Prav ta k o  je  že pripravljen  
p rogram  delov išč, čep rav  ga ni 
b ilo  lahko  u sk lad iti, saj je  bilo 
želja to lik o , da bi za  u resn ič itev  
vseh po trebovali še en k ra t to l i
ko b rigad irsk ih  ro k . Investic ij
ska vrednost lansko le tn ih  del je  
b ila  34 ,5  m ilijona d inarjev , le 
to s  je  predvidena 4 2 ,4  m ilijone. 
D ela naj b i brigadirji opravili v 
7 7 .6 1 6  u rah , k a r je  precej m anj 
k o t lani. L eto s naj b i b rigadirji 
v vseh š tirih  o b č in a h  v Suhi 
krajin i zgradili 8 k ilom etrov  
vodovoda, skoraj 6 k ilo m etro v  
cest, opravili agrom elioracije na 
113 h ek ta r ih , oč is tili že p o 
gozdene površine in  pripravili 
nove za pogozdovanje na skupaj 
74 ,5  h ek ta r ih , se lo tili tu d i 
e lek trifikacije  itd . G ledano  
sam o skozi denar bo  b rigad ir
sko delo v Suhi k rajin i le tos 
vredno 12 m ilijonov  ali 29  
o d s to tk o v  investicijske vredno
sti.

Z . L .-D .

Ž IV Ž A V  ZABA VA L 200  MAŠKAR — Društvo prijateljev mladine v krajevni skupnosti Center v 
N ovem  m estu po letu dni delovanja povsem upravičuje svoj- obstoj, saj je  za mlade pripravilo kar 
sedem srečanj,) v nedeljo popoldan pa je  bilo tudi en o  red k ih-v  ob č in i, ki mu je  uspelo vzorno 
pripraviti pustni živžav za najmlajše. V  prostorih Plesnega kluba v nekdanjem D om u JLA se je  kar trlo 
dom iselnih mask, ki so jih  več kot tri ure s plesom  in igrami zabavali v maske napravljeni člani društva 
in tovarišici iz Plesnega kluba. Veselja ni m anjkalo, saj so organizatorji poskrbeli tudi za čaj in  krofe, 
brez katerih bi Pust odšel lačnih ust. (F o to : Janez Pavlin)

Premalo vemo o dolenjski NOB
O NOB na Dolenjskem doslej premalo napisanega — Od enajstih dom icilnih enot imata 

le 2 svoji monografiji — Tudi društvo zgodovinarjev ni naredilo vsega

N e le da je bila prva letošnja, sicer pa že 7 . seja sveta za 
ohranjanje in razvijanje revolucionarnih tradicij NOB v N ovem  
mestu dobro obiskana, kar se doslej ni dogajalo ravno pogostom a, 
pač pa je  obširna in tem eljita razprava načela marsikatero zelo  
tehtno vprašanje. V  vseh pa se je  kot rdeča nit vleklo spoznanje, da 
za ohranjanje svetlih vzorov iz NOB že  zdaleč nism o naredili vsega.

K ratk ih  s tikov  je  več. V ze
m im o p o d ro č je  zgodovinopisja, 
k jer vsa le ta  doslej pogrešam o 
strokovnejšega dela , da  ne re č e 
mo" enostavneje: prispevkov iz

Za tehtnejšo vlogo v družbi
Novomeška mladinska organizacija se trud i za večjo m nožičnost, za dejansko vključeva

nje mladih v svoje vrste, akcije in delo -  Premalo jasnih stališč

D elegati mladih iz vseh osnovnih organizacij ZSMS v novom eški 
občin i >o na seji občinske konference pretekli četrtek  sprejeli 
pravila o organiziranosti in delovanju občinske organizacije ZSMS, 
zaključni račun za lani in letošnji finančni načrt občinske  
konference, glavna točka pa je bila razprava o problem atiki vloge 
mladinske organizacije kot subjektivne sile.

V razpravi jc bilo slišati, da se 
vprašanje vloge ZSMS kot subjektiv
ne sile postavlja sedaj po kongresih 
povsem um estno. Dejstvo je  nam 
reč, da vloga mladinske organizacije 
ni takšna in toliko vidna, kot je 
opredeljeno in ko t jo je že imela.
Mnogi razpravljalci so ponovno ugo
tovili, da mladinska organizacija še 
ni dovolj m nožična, fron tna, da 
prevečkrat nima svojih jasnih stališč 
in m nenj in da še prevečkrat stoji ob  
strani. Tudi sodelovanje z drugimi 
družbenopolitičnim i organizacijami 
ni najboljše, njihova skrb za ZSMS
predvsem v temeljnih okoljih je pre
majhna.

Kako bo mladinska organizacija 
dosegla večjo m nožičnost, dejansko 
vključevanje večjega števila mladih v 
svoje vrste, akcije in delo? Način je

le odprto , ne pa forum sko delo, 
sprotno reševanje problem ov, s kate
rimi se srečujejo m ladi v svojem 
življenjskem in delovnem okolju, 
predvsem pa odražanje dejanskih 
interesov in potreb mladih. Jasna je 
tudi naloga, da sc mladi vključijo v 
vsa gospodarska in družbenopolitič
na prizadevanja naše družbe, saj 
lahko le tako računajo na hitrejše 
reševanje svojih specifičnih proble
mov od izobraževanja, zaposlovanja, 
reševanja stanovanjskih problemov 
itd .

Prav tako so mladi ugotavljali, da 
se njihova vloga v delegatskem siste
mu ne odraža dovolj in da se v delu 
delegacij celo zmanjšuje. Mladina 
ima premalo lastnih m nenj, stališč 
in žalitev, samoupravno se premalo 
angažira, mladi delegati pa tudi vse

Prenova mestnih »pljuč”
GG tozd Vrtnarstvo bo nadaljevalo z nujnim pomla- 

drevesnega nasada v srcdisču Novjevanjem
mesta

Jovega

V Novem mestu že dolgo časa 
tečejo  pogovori, kako naj bi 
polepšali mesto. Ne gre le za 
običajno urejanje in čiščenje 
ulic, parkov in zelenic, ki je del 
rednega delovnega programa 
novomeške kom unalne skupno
sti. Med ta  dela sodi tudi 
obnavljanje večinoma že precej 
starega in „dotrajancga“ mest
nega drevesnega nasada.

Tako je temeljna organizacija 
novomeškega Gozdnega gospo
darstva Vrtnarstvo, ki opravlja 
tovrstno delo, v zadnjih treh 
letih že v celoti obnovilš nasad 
kostanjev v Kettejevem drevo
redu na Marofu, letos spomladi 
pa bo nadaljevala obnavljanje 
drevesnih nasadov v središču 
Novega mesta. Mnoga drevesa v 
m estnem jedru so namreč stara 
in zaradi odpadanja trhlih vej 
lahko celo nevarna. Iz tega 
razloga jc nujno pomlajevanje 
nekaterih dreves, druga pa bo 
treba celo podreti in na ta mesta 
zasaditi nova. Katera vrsta drevja 
bo to , še ni znano, seveda pa bo

treba upoštevati vse pogoje rasti 
in namene drevesnega nasada. 
Tako naj bi poiskali drevesno 
vrsto, ki bo uspevala v obstoječi 
sestavi tal, ki bo imela primerno 
bogate krošnje, ne bo pa dajala 
preveč odpadnega listja in dru
gih sm eti, ki zahtevajo redno 
čiščenje.

Spomladi bo prišlo najprej na 
vrsto pomlajevanje kostanjevega 
nasada na novomeški tržnici. 
Delavci tozda Vrtnarstvo bodo 
tem eljito obsekali kostanje in 
jim  s tem  podaljšali življenje za 
prenckatero leto, nato pa bodo 
nadaljevali s pomlajevanjem ali 
odstranjevanjem starih in zasaje- 
vanjem. novih, mladih dreves na 
Glavnem trgu, vzdolž Ceste 
kom andanta Staneta in na avto
busni postaji. Če bo vse to  res 
prišlo na vrsto že letos, jc  seveda 
še težko reči, saj je predvsem 
sajenje novih dreves uspešno le 
zgodaj spomladi pred začetkom  
rasti in pa delno v jeseni.

Z. L. -  D.

bolj zgubljajo stik s svojo bazo. 
Dalje prizadevanja za šolsko samo
upravo tudi niso rodila vidnejših 
uspehov, pri čem er nosi svoj del 
odgovornosti tudi mladinska organi
zacija, ki marsikje stoji, ob  strani. 
Naj om enim o samo primer novo
meškega centra usmerjenega izobra
ževanja, kjer sc od 1500 mladih le 
m anjšna vključuje v delo ZSMS, v 
sam oupravo, čeprav prostorske in 
druge m ožnosti za delo so.

Razprava je  vsekakor ponovno 
pokazala, da mladim niso tuje teža
ve, pomanjkljivosti iri problemi, 
tako širši družbeni ko t njihovi lastni 
ko t del prvih in da tudi vedo, kaj 
storiti, da bi bila mladinska organi
zacija dejansko združba naše mlade 
generacije in da bi imela tehtnejšo 
vlogo v n a š  družbi in sistemu. Koli
ko jim  bo pom anjkljivosti uspelo 
odpraviti in uresničiti zastavljene 
cilje, pa je stvar nadaljnjega vsako
dnevnega dela.

Z. L1NDIČ-DRAGAS

NO VA R A Z ST A V A  V  
DO LENJSK I GALERIJI
V Dolenjski galeriji bo do 9. 

marca na ogled razstava kiparskih 
del Slavka Ferkcrtja, ki, so jo  odprli 
minuli petek. Na otvoritvi sta kita
rist Igor Saje in mezzosopranistka 
Sabira Hajdarevič izvajala ljudske 
pesmi za glas in kitaro, pesmi angle
ških renesančnih skladateljev ter 
francoske in španske pesmi.

PR E D A V A N JE  O 
URBANEM  Ž IV L JE N JU

V soboto, 19. februarja, bo ob 
18. uri osnovna organizacija ZSMS 
priredila v Novem mestu, na Drski, 
Segova 18, pogovor „Kaj je urbano 
življenje, ki ga bo vodil inž. arh. 
Jcuo Grobovšek. Vabljeni!

posam eznih  o b d o b ij in okolij 
NOB. Z lahka lahko  preštejem o 
vse doslej nap isano  o  življenju 
D olenjske m ed  drugo svetovno 
vo jno , svojevrsten  p o d a tek  pa je  
zagotovo  tu d i ta ,  da im ata od  
enajs tih  dom iciln ih  e n o t s sede
žem  v N ovem  m estu  le dve že 
napisani m onografiji. V prašanje 
je , ali b o d o  osta le  danes še 
lahko  zbrale dovolj p o d a tk o v  za 
svoje življenjepise. N edvom no 
je  veliko tega tu d i v rokah  pred  
nedavnim  ustanovljene kom isije 
-  vodi jo  B ogdan O soln ik , v 
njej pa  so še E m a M user, A n to n  
S tam pohar in drugi ki naj

ZA ZNAČK E  
PR O D A N  A R H IV  

NOB

Ko so razpravljalci na seji 
sveta za ohranjanje in razvi
janje revolucionarnih tradicij 
NOB prejšnji teden v Novem  
mestu govorili o tem, da 
imamo danes mnogo pre
malo napisanega iz tistega 
obdobja, je  beseda nanesla 
na t.i. „zasebne arhive". 
Nobena skrivnost ni namreč, 
da imajo mnogi občani do
ma spravljenih mnogo drago
cenih dokum entov iz NOB, 
ki jih ljubosumno skrivajo 
pred javnostjo. Nedavno 
tega se je  celo pripetilo, da 
je nekdo res bogato doku
mentirano gradivo izpred 
štiridesetih let „prodal“ za 
300 značk(!j. Pa se potem  
čudimo, da nam manjka 
pisanih virov! Očitno zaseb
nim arhivarjem nismo ponu
dili primerne protivrednosti.

odprav i p razn ino  na tem  p o d 
ro č ju .

D rugo zanim ivo vprašanje je  
prenašanje revo lucionarn ih  tr a 
dicij na m lajše rodove. Z ag o to 
vo tu  tu d i d ruštvo  zgodovinar
jev  ni nared ilo  svojega. Prem alo 
je  stikov z uč ite lji po šo lah , 
p rem alo  ob iskov  m uzejev  in 
zgodovinskih  obelež ij, zgodo 
vinskih u r p o  šolah. D anes vse 
„b rem e“  sodelovanja bo rcev  in 
m ladine nosijo  p o h o d i, te k m o 
vanja, m ogoče tu d i K urirčkova 
pošta , za k a te ro  pa so  udeležen-- 
ci seje p rejšnji te d e n  enoglasno 
ugotovili, da je  že zastarela. Vse 
ostale ob like sodelovanja in  te h

•  Med številnimi letošnjim i 
prireditvami, med katerimi b o 
sta svoje m esto zagotovo našli 
tudi kapitulacija Italije in osvo
boditev Novega m esta, b o , tako 
vse kaže, osrednja proslava v 
Metliki.

je  zares še og ro m n o , osta ja jo  ob 
strani.

Z aradi n aš te tih  in  še n ek a te 
rih pom anjk ljivosti im a svet v 
le tošn jem , za številne dogodke 
NOB jub ile jnem  le tu  težk o  
delo. Popestriti sodelovanje z 
m lad im i, več tesn ih  stikov  z 
m uzejem  NOB in om en jeno  
„zgodovinopisno“  kom isijo , z a 
go tov iti več sredstev  za izdaja
nje pub likacij, poveča ti vlogo in 
pom en D olenjskega lista pri 
objavljanju  tek s to v  iz  NOB, 
vk ljuč itev  K rk in ih  nagrad v 
raziskovanje vojne p re tek lo sti 
in še k a j , je  zapisano v p rogra
m u letošnjega dela . M otivov za 
u resn ičen je  tega je  ob  le tošn ji 
š tiridese tle tn ic i m nogih velikih 
dogodkov  iz NOB res več k o t 
dovolj.

B. B U D JA

RAZSTAVA PRIKOLIC IMV V ŠPORTNI DVORANI -  Delovna 
organizacija Adriacaravan novom eške IMV je pripravila razstavo 
svojega celotnega proizvodnega programa stanovanjskih in počitn i
ških prikolic v prostorih novom eške športne dvorane za delovne in 
sindikalne organizacije iz  vse Jugoslavije. Že torkova otvoritev lepo 
pripravljene razstave, na kateri je m oč prikolice tudi kupiti, je 
privabila precej obiskovalcev. Prikolice so v športni dvorani na 
ogled še do te sob ote. (F o to : Janez Pavlin)

lfrsta olajša1v
Z novim odlokom  o dav
kih občanov predvidena 
vrsta olajšav za km ete in 

obrtn ike
Predlog novega o b č in sk e 

ga od lo k a  o davkih  o b čan o v , 
ki b o  v novom eški o b č in i v 
javni razpravi še do 20. 
feb ru a rja , v b is tvu  ne po m e
ni sprem in jan ja  dosedanje 
davčne po litike. N ajbolj za 
nim ivo pa  je , da se davčne 
sto p n je  ne zvišujejo in  da so 
za km ete  te r  o b rtn ik e , p red 
vsem sto ritv en e , p redvidene 
m noge do d a tn e  olajšave.

Od 15 tiso č  davčn ih  zave
zancev od  km etijstva v no v o 
m eški o b č in i jih  je  b ilo  že 
doslej o k ro g  4 t i s o č  o p ro 
ščen ih  davka. Predlog nove
ga od loka  predvideva zviša
nje m eje katastrskega  d o 

g o d k a ,  do  ka te re  so m ali 
k m etje  o p ro ščen i p lačila  
davka, o d  2 .0 0 0  na  4 .0 0 0  
dinarjev. D o d a tn a  olajšava se 
napoveduje  za  km etije  v h ri
bov itih  p redelih , kjer se 
m eja, do katere  b o d o  km etje  
o p ro ščen i p lačila davka, zvi
šuje od  14 .500  na  2 0  tiso č  
dinarjev  katastrskega  d o h o d 
ka. N adalje o d lo k  predv ide
va davčne olajšave za k m ete , 
k i b o d o  razvijali k m ečk i t u 
rizem .

O snova za  davčne olajšave 
pri o b rtn ih  dejavnostih  naj 
b i b il o b č in sk i spo razum  o 
razvoju  d robnega  g ospodar
stva. Č eprav  le-tega v no v o 
m eški o b č in i še ni (d o k o n č 
no  naj b i  b il izdelan  do 
sredine letošnjega le ta ), je  
nekaj olajšav že vgrajenih v 
p red log  o d lo k a , da b i p red 
vsem spodbud ili sto ritveno  
o b r t , k i je  v novom eški o b č i
n i na m arsikaterem  p o d ro č 
ju  zelo  m anjka. Za raz lično  
g radbeno  sto ritv en o  o b rt so 
p r e d v id e n e  20-odsto tne  
davčne olajšave, za  te h n ič n e  
sto ritvene  dejavnosti (av to - 
k le p a rs tv o , av to ličarstvo  
itd .)  3 0 -o d s to tn e , za d ruge 
osebne s to ritv e  pa 4 0 -od
sto tn e  olajšave, vse pod  p o 
gojem , da o b rtn ik  najm anj 
polovico vsega d o hodka  
ustvari z nuden jem  uslug 
ob čan o m . Posebne olajšave 
so predvidene tu d i za  z a č e t
nike v raz ličn ih  dejavnostih  
te r za izboljšavanje in razšir
jan je  m ateria lne  osnove dela. 
S kupna davčna olajšava pa 
ne sme p reseč i štirih  petin  
ustvarjenega dohodka.

Predlog od lo k a  predv ide
va, da raz lična  dela  v krajev
nih sk u p n o s tih , n p r. prevoz 
m leka, ob iran je  hm elja itd ., 
tu d i poslej ne bo d o  o bdav 
čena . Dalje je  uk in jen  davek 
na posest cestn o m o to rn ih  
vozil te r  davek na posest več 
k o t pol h ek ta ra  gozda za 
nekm ete . L astn ik i s tanovan j
sk ih  zgradb b o d o  prav  tako  
o p ro ščen i davka na  tov rstno  
posest, če  n im ajo  več k o t 7 0  
kvadra tn ih  m etrov  površin , 
za več površin pa prinaša 
olajšavo večje  število d ru ž in 
skih članov.

V HRANILNICI N A D  
1 0 0 .0 0 0  DIN

Na naši šoli pionirska hranilnica 
deluje že od  leta 1978. Prihranke 
varčuje 261 pionirjev ter 18 društev 
in organizacij. V tem  šolskem letu 
smo zabeležili že nad 300 obiskov, 
pred dobrim  tednom  pa je  skupna 
vsota v hranilnici presegla 100.000 
din. Na zboru varčevalcev smo skle
nili, da bomo z denarjem od obresti 
kupili ra ču n a ln ik ,y ,DA HRASTA^

OS Mirna peč

„IM AŠ HIŠO ~  VRNI 
ST A N O V A N JE "

V akcijo .im aš hišo -  vrni 
stanovanje11, ki jo na pobudo 
sindikata že vodijo ponekod v 
Jugoslaviji, se je  vključila tudi 
novomeška občina. Občinska 
stanovanjska skupnost in kom ite 
za urbanizem  imata tako nalogo, 
da do konca marca izdelata se
znam tistih , ki imajo svojo hišo, 
živijo pa v družbenem  stanova
nju. Ko bodo zbrani ti podatki, 
se bo treba odločiti, kako na
prej.
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ČETRTKOV INTERVJU

il Manjka na več koncih j
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3 3 Prejemki v državnih organih se bodo letos poveče
vali le, če bo gospodarstvo doseglo predvideni 

dohodek
V združenem  delu se očitno  

bojijo, da bi letos zaposlenim v 
občinskih uradih in v ostalih 
državnih organih osebni dohodki 
rasli avtom atično, medtem ko je 
v gospodarstvu večji zaslužek 
možen le ob dokazanih boljših 
poslovnih rezultatih. Ker so bila 
v zvezi s tem tudi delegatska 
vprašanja, smo za natančnejša 
pojasnila prosili Kristino Progar, 
namestnico sekretarja sekretari

a ta  za občo upravo in svetovalko 
za proračun pri novomeški ob
činski upravi. Povedala je:

„Ko smo sprejemali izhodišča 
za letošnjo splošno porabo, kar 
pom eni proračunsko porabo,

Kristina Progar: „L etos v 
občinski upravi in državnih 
organih ne sm em o na novo  
zaposlovati, vsi porabniki 
proračuna pa bodo dobili 
manj, k o t potrebujejo in že
lijo."

smo predvideli 11-odstotno m o
žno rast bru to  osebnih dohod
kov zaposlenih v državnih orga
nih, ki se financirajo iz prora
čuna. To je le predvidena možna 
rast, s tem pa še ne bi bilo 
možno osebnih dohodkov zares 
povečati na raven, ki je pred
videna z družbenim  dogovorom 
in po izračunu za novorrteško 
občino kaže 14,9-odstotno rast 
bruto osebnih dohodkov. Vse to 
so predpostavke, uresničljive 
samo v primeru, če bo gospodar
stvo doseglo predvideni 23-od- 
stotno povečani dohodek. Vsi v 
upravnih organih bom o osebne 
dohodke izplačevali točno  po 
dogovoru, SDK pa bo to sproti 
nadzorovala."

-  Ali pom eni po republiški 
resoluciji za letos določena 
10,7-odst. večja proračunska po
raba tud i za tak  odsto tek  avto
m atično zvišanje prispevka vsem 
proračunskim  porabnikom?

„Ni rečeno, da bodo vsi, ki 
prejemajo iz občinskega pro
računa sredstva za delovanje, do
bili enako povišanje. Dejstvo je, 
da bo letos izredno težko kriti 
zahteve porabnikov, kajti iz pro
računskih dohodkov izpade 
3-odstotni davek na prom et pro
izvodov, ki je prenesen na re
publiko, v novomeškem primeru 
pa so ta sredstva predstavljala 
petino vseh proračunksih pri
hodkov."

-  Koliko bodo dobile krajev
ne skupnosti in kako bodo~v letu 
1983 zagotovljena sredstva za 
priznavalnine borcev?

..Predvideno je, naj bi vse 
krajevne skupnosti dobile letos 
10 odstotkov več kot lani, m ed
tem  ko bo potrebno za pri
znavalnine borcem NOV, kad
rovske podpore in še nekatere 
druge dajatve ža socialno 
skrbstvo in zdravstveno varstvo 
zagotoviti v taki višini, kot do
loča dogovor na ravni republi
ke ."

-  Ali letošnji občinski prora
čun računa na presežke, in če že 
bodo, kam bodo šli?

„Om eniti moram , da prora
čun še ni sestavljen, ker se s tem

še ubadam o in skušamo skleniti 
k onec s koncem . Na presežke ni 
računati, če pa bodo, je že 
vnaprej določeno, kako jih  je 
možno porabiti: samo za finan
ciranje hrane in blagovnih re
zerv. To je letos v našem pro
računu tudi edini m ožni vir sred
stev v te namene. Šibki smo na 
vseh konceh."

-  Ali pri vas v občinski upravi 
tudi iščete notranje rezerve? 
Kako?

..Notranje rezrve iščemo na 
več načinov, predvsem pa so v 
tem , da dobivamo nove in za
htevne naloge, ne smemo pa 
zaposliti nobenega novega delav
ca. Bremena prenašamo na že 
zaposlene. Geslo nič novih za
poslitev pa ne velja samo za 
občinsko upravo, ampak za vse 
državne organe."

R .B A C ER
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SPROTI GA NAMEČE! — Kom unalci, k i‘do nedavnega niso imeli 
dela z zim sko službo, morajo zdaj postoriti toliko več. R očn o  
čiščenje, kakršno je potrebno ob poti na konzolni most in do 
postaje Center, je potrebno vsak dan. Pa kaj, ko je včasih že čez  
nekaj ur spet zasneženo. (F oto: R . Bačer)

Eni bodo čistili, 
drugi pa nosili?

Predvideno [e, naj bi last
niki pribreznih zemljišč 
sami skrbeli za potoke in 

jarke

Do 15. marca je v javni razpravi 
osnutek občinskega odloka o čišče
nju potokov in jarkov, h katerem u 
je  bilo precej razprave, posebno na 
zadnjem zasedanju zbora krajevnih 
skupnosti. Odlok namreč predvi
deva, naj bi lastniki zemljišč sami 
čistili pribrežna zemljišča ob po to 
kih in jarkih, čeprav nosijo tja 
odpadni material predvsem drugi 
krajani.

Verjetno bo še nadalje najboljša 
rešitev v prostovoljnih akcijah kraja
nov in mladine po krajevnih skupno
stih, ob  tem  pa bi bilo treba 
poskrbeti zlasti za zadostno število 
kontejnerjev po vseh krajevnih skup
nostih. Prav gotovo ljudje ne bi 
nosili krame drugam, če  bi jo lahko 
odvrgli v bližnjo, za to določeno 
posodo za odpadke.

Ker je  v osnutku odloka še več 
nejasnosti, ki bi utegnile v praksi 
povzročati hudo kri, bo potrebno v 
času javne razprave vse to  p re d v i
deti. Pa tudi rib iči in ribiške družine 
naj bi z odlokom  dobili ob pravicah 
tudi obveznosti.

Zgolj prisotnost ni merilo
„Kom unist ne sme neprizadeto mimo vsakdanjih p roblem ov/' je poudaril Franc Šali na 
seji občinskega komiteja v Novem mestu — Javne razprave v 130 osnovnih organizacijah

.Te razprave, ki so bile sicer obve
zne za vsako osnovno organizacijo, 
so do seje kom iteja opravili v 130 
osnovnih organizacijah ZK ali v 77 
odst. vseh. Nekatferi zamudniki jav
ne razprave še organizirajo, ponekod 
pa jih  očitno  sploh ne bo.

Kot je pokazala razprava na seji 
komiteja, je  v več primerih zaznati 
dokaj šen napredek pri delu kom u
nistov, kar velja zlasti za Novoles in 
novomeško Novotehno. Izkazalo se 
je, d a je  nad polovico članstva delav
nih tudi v okolju, kjer živijo, da so 
kom unisti prisotni tako v društvih 
in organizacijah, ko t v samo
upravnih organih in interesnih skup
nostih. Hkrati pa je tudi o č itno , da 
se del članstva izmika nalogam ali 
jih slabo opravlja, medtem  pa so 
nekateri hudo preobremenjeni Z naj
različnejšimi nalogami.

Letos ni načrtov v oblakih
Medtem ko bodo 4 pomembnejše gospodarske naložbe v novomeški občini letos 
končane, je predvidenih še 11 novih investicij širšega pomena — Trenutno so videti

realne

Kljub tem u da delež sredstev za investicije vseh vrst v novomeški 
občin i upada, je za nove naložbe značilno, da so predvsem  
industrijske in da slonijo zlasti na modernizaciji proizvodnje in 
tehnologije, v posodabljanju opreme. Ni več postavljanja novih 
zidov, ne da bi bila hkrati zagotovljena proizvodnja za izvoz.

V letošnjem  le tu  bo d o  za- po izkusno pro izvodnjo  na novi
k ljučene  v novom eški obč in i 4  
večje na ložbe , od  katerih  je  že 
p ričakovati prve sk rom ne rezu l
ta te . Iskra—tozd  Ela bo  začela  s

M ORDA BI 
ŠLO CENEJE?

O premestitvi novomeškega 
pokopališča na Marof se govori 
in piše domala pet let, vendar 
doslej ni zagotovil, da bi zmogli 
100 milijonov dinarjev, kolikor 
bi bilo potrebno. Ker v sedanjih 
stabilizacijskih časih povsod raz
mišljajo, kaj bi lahko pocenili, 
kaj odložili, je že nekajkrat v 
javnosti prišla do izraza zamisel, 
da bi to veliko investicijo za
časno preložili. Slišati je  predlo
ge, da bi proučili m ožnost 
razširitve prečenskega pokopa
lišča, da bi tako zagotovili 
prostor za pokopavanje v nekaj 
letih, medtem pa bi verjetno že 
minilo sedem suhih let. Vseka
kor bo m oralo priti do take ali 
drugačne odločitve, kajti na 
ločenskem pokopališču je pro
stor samo še za 100 novih 
grobov.

To pa pom eni, da bo prihod
nje leto pokopališče polno.

lokaciji na Cikavi. Prav tako 
b o d o  v Ž u žem b erk u  že sredi 
letošnjega le ta  dali v pogon nov 
Iskrin to zd  K eko, ki je  izrazito  
izvozno usm erjen . V N ovem  
m estu  bo  kon čan a  adaptacija 
Ivanetičeve hiše na G lavnem  
trg u , kjer N ovoteks u reja n a j
sodobnejšo  p rodaja lno . Na 
M okrem  polju  pa začen ja  p ro iz 
vodnjo K rem en, in  sicer p ro iz 
vodnjo za ogenj o d p o rn ih  m as 
in livarskih peskov.

K ar 11 večjih  investicij, ven
dar ne tako  obsežn ih , k o t sm o 
jih  bili vajeni v p re tek lo sti, je 
zapisanih v le tošn ji ob č in sk i re 
soluciji. To pom eni prizadeva
njem  v delovnih  organizacijah 
želeno luč  za vsa zače tna  dela. 
T ako  v okviru  sanacijskega p ro 
gram a n ačrtu je jo  naložbe v 
IM V; v N ovolesu nam eravajo 
graditi lakirnice in dograjevati 
razvojni cen te r; Isk ra  H ipot v 
Šentjerneju  im a v p lanu  prvo 
fazo proizvodnje h ibridnih  
vezij; p revozno pod je tje  G orjan 
ci kupuje nove avtobuse in  to 
vornjake; K rka—tovarna zdravil 
nam erava opraviti rek o n s tru k 
cijo sk lad išča vnetljivih snovi, 
začeti gradnjo ob ra ta  za p red e
lavo gob v Svrljigu in razširiti

8 . februaija je  novom eški občinski kom ite v navzočnosti članov  
CK ZKS Jožeta Sm oleta in Franca Šalija ocenjeval javne razprave V 
osnovnih organizacijah ZK, namenjene aktualnim vprašanjem in 
nalogam pri utrjevanju idejne in akcijske usposobljenosti ter 
organiziranosti Zveze kom unistov. U gotovitve bodo posredovane 
CK ZKS k ot priprava na 6 . sejo.

Ponekod menijo, da* kom unist 
opravi svojo dolžnost že s tem , da 
prisostvuje sestanku osnovne organi
zacije, drugod pa n iti te najbolj 
osnovne dolžnosti ne opravijo. Za 
primer so navedli organizacijo ZK v 
bolnišnici, kjer je od  56 komunistov 
na javni razpravi sodelovalo le 18 
članov. Ker je bil namen razprave in 
zaključka Ie-te na tokratni seji k o 
m iteja pokazati predvsem n a . sla
bosti in jih  z akcijskim delovanjem 
premagovati, so prišle v razpravi do 
izraza predvsem šibke točke  delo
vanja.

V novomeški Krki imajo 12 
osnovnih organizacij ZK, ki so šte
vilčno zelo različne, saj štejejo od 7 
do 58 članov. V tozdu Tehnoservis 
je med 200 delavci 7 kom unistov 
premalo in v tozd Zdravila, ki v Krki

največ pomeni, m ed 800-članskim 
kolektivom peščica 25 komunistov 
ne more biti pravo jedro. Še slabši je 
položaj v tovarni Strešnik v Dobruš- 
ki vasi, kjer so v celotnem kolektivu 
samo trije člani ZK.

Kljub tem u da je  v 1MV zaznati 
napredek, še vedno ocenjujejo, da so 
kom unisti premalo revolucionarni in 
premalo pogumni pri odpravljanju 
stalnih težav. Tudi nadzor nad ures
ničevanjem sklepov je šibak in slabo 
je  še to , da je v vrstah ZK premalo 
žensk in mladih, imajo pa tudi 
precej vodstvenih in vodilnih v to 
varni, ki niso v vrstah ZK. V IMV pa 
velja zamera tudi funkcionarjem , 
češ da so preveč odmaknjeni od 
„baze“.

K ot eno najslabših točk  v delov.a- 
nju ZK novomeške občine pa sp 
ocenili prešibko pom oč aktivu 
kom unistov delavcev. Dogovorili so 
se, da bodo poslej tovariše iz teh 
vrst češče kadrovali v razne organe 
ZK, neglede na formalno izobrazbo. 
Nasploh pa je bilo zelo kritično 
ocenjeno idejnopolitično usposab
ljanje, zlasti v rednih in organizira
nih oblikah delovanja. Cimprej pa 
bo treba postaviti na noge tudi svete 
ZK v krajevnih skupnostih, saj sta 
primera iz Žužemberka in Šentjer
neja dobra dokaza in zgleda za tako 
obliko delovanja.

Med številnimi razpravljalci velja 
posebej om eniti Franca Šalija, ki se

je zavzemal zlasti za to , da bi dobri 
zgledi iz posameznih osnovnih orga
nizacij našli posnemovalce, ter da 
m ora v krajevnih skupnostih ZK 
nujno spodbujati delovanje pred
sedstev Socialistične zveze.

R. BAČER

Pogreb po 
protokolu

Odlok o pogrebnih sve
čanosti vendarle sprejet

Najbrž noben  od lok  v 
novom eški ob č in i ni bil to l i
ko  časa v razpravi k o t O dlok 
o pogrebnih  svečanostih . 
L eta 1975 je  bil v javnosti 
prvi o sn u tek , ki pa se ni zdel 
sprejem ljiv, za to  so ga p o 
pravljali in spe t je  prišel m ed 
ljudi 1979 , pa zopet poprav
ljen 1981.

Po le tu  dn i in po l javne 
razprave zadnjega osnu tka  
tov rstnega  od loka so ven
darle m nenja uskladena. 
O dlok je  bil sprejet letos 
prve dni feb ruarja , njegovo 
b istvo  pa je  v tem , da  o p re 
deljuje pogreb k o t javno 
m enifestacijo , v ka te ro  se 
enakopravno  in svobodno 
vključujejo  organizacije in 
predstavn ik i verskih sk u p n o 
sti. G lede na  krajevne nava
de in posebnosti pa lahko 
krajevne skupnosti izdelajo 
svoje pravilnike o pogrebnih  
svečanostih , seveda v sk ladu 
z o b č in sk im  od lokom .

N ajveč nevšečnosti je  b ilo  
v pre tek losti glede govorov 
predstavnikov  krajevnih  - 
skupnosti ali delovnih  orga
nizacij. Po prejšnjem  o d lo k u  
je  bil ta k  govor obvezen , v 
novem  je  predviden. Zelo 
bo leče  pa je  za svojce, če 
razen župn ika  ni n ikogar, ki 
b i um rlem u v slovo vedel 
povedati vsaj nekaj splošnih 
poslovilnih besed.

Domači dinar edini vir
V prečenski krajevni skupnosti so letošnji-plani zastavlje

ni — Akcija za gradnjo nove trgovine bo tudi stekla

Krajevne skupnost Prečna je  
v novom eški občin i ena tistih, 
ki na svojem obm očju nima niti 
ene delovne organizacije. Tako  
je  p om oči združenega dela pri 
raznih krajevnih akcijah veliko  
manj k o t drugod. Edini za
gotovljeni vir sredstev za vsa 
investicijska dela je krajevni 
samoprispevek. Kljub vsem te
žavam pa so lani končali cesto  
na Kuzarjev kal, pri kateri so  
finančno pomagala mnoga 
podjetja, pa tudi komunalna 
skupnost.

Zgrajeno je  bilo vodovodno omre
žje in priključki v Češči vasi, vodo
vodno omrežje je bilo postavljeno 
tudi v Pr.ečni, toda priključki do hiš

še niso narejen i Om eniti velja še 
posebne prispevke krajanov, s kate
rim i so nabavili vozičke za pogrebm- 
obrede, popravila lokalnih cest in pa 
največje opravljeno delo: obnova 
kulturnega doma. Uredili so dvo 
rano, garderobo in sanitarije, obno 
vili električno napeljavo in napeljali 
vodovod.

V letu 1983 bodo nadaljevali 
gradnjo zasebnih vodovodnih pri
ključkov v Prečni, gradnjo vodovod 
nega omrežja in priključkov na Ma 
rofu  in Grobljah. Ker pa je v kraju 
edina trgovinica še taka, kot je bila 
pred nekaj desetletji, je  večja in 
sodobnejša trgovina nujno potrebna 
Letos nameravajo dobiti lokacijo za 
gradnjo nove trgovine in vso doku
m entacijo, kar je prvi korak k zaže
lenemu napredku.

te r  posodob iti kuh in jo  restav ra
cije v Šm arjeških T oplicah .

Iskra v B ršljinu se pripravlja 
na zače tek  gradnje pro izvodnih  
o b ra to v ’na Cikavi, M ercator pa 
začenja  gradnjo' grosističnega 

■ sk lad išča in sk lad išča blagovnih 
rezerv. R azen tega je  v o b č in 
skem  letošn jem  razvojnem  p la
n u  zapisana še gradnja, o sk rb o 
valne trgovine v M ačkovcu, kar 
prevzem a nase E m ona D olen j
ka Novo m esto .

Za navedene investicije so 
finančna  kritja  že predvidena, 
ker pa se pogoji gospodarjenja 
tako  sp rem in ja jo , n ihče  ne 
m ore priseči 3 da bo  vseh 11 
predvidenih  novih  naložb tu d i 
zače tih . O m eniti velja še, da pri 
vseh om enjen ih  novih investi
cijah ni nobene, ki bi (k o t 
večkra t v p re tek lo sti) p redstav 
ljala šele pobožne želje brez 
realn ih  m ožnosti za  uresn ičitev .

R .B .

Novomeška kronika

„N APENJALI N A PO R E “
Ko so nedavno tega v raznih 

organih premlevali predlog no
vomeške občinske resolucije za 
leto 1983, so razpravljalci zelo 
pogosto uporabljali besede „de- 
lati napore", ..povečevati na
pore" in celo ,,napenjati napo
re". Ob poslušanju vsega tega, 
kar je bilo zares naporno, je 
nekdo pripomnil, da se od (ega 
napenjanja boji eksplozije. . .

SPET VSI 
TRIJE ZBORI

Za ponedeljek, 21. februarja, 
oziroma sredo, 23. februarja, so v 
Novem mestu sklicana zasedanja 
občinskih zborov. Najprej bo druž
benopolitični zbor obravnaval 8 
točk  dnevnega reda, med katerimi je 
zanimivo zlasti poročilo o doseda
njih prizadevanjih za prehod na novi 
delovni čas. V sredo, pa bosta zbor 
združenega, dela in zbor krajevnih 
skupnosti razpravljala o 11 točkah. 
Med drugim bosta v obravnavi dva 
odloka s področja davčne politike.

PARTIZANSKA BREZ PRED
NOSTI? -  Odmetavanje snega s 
pločnikov v mestu je bilo tokrat kar 
zadovoljivo, pač pa bi kazalo med 
prednostne ulice za čiščenje ploč
nikov uvrstiti Partizansko cesto. Po 
njej namreč hodi veliko ljudi in 
večina teh ni zdravih, ker so na poti 
v zdravstveni dom ali bolnišnico. 
Tako videvaš ljudi z berglami, 
m atere z otroki, kako mešajo 
brozgo dva koraka naprej, enega 
nazaj . . .

PRIDNO PO MASKAH -  V 
predpustnem  času je bilo v Mla
dinski knjigi in v Blagovnici m ogoče 
dobiti precej raznovrstnih mask, 
največ za otroke. Ni pa bilo 
rekvizitov: klobukov, ogrinjal,
mečev, peres, skratka vsega, kar si 
lahko dobi! v Ljubljani. Kljub 
resnim časom zanimanje za pusta ni 
splahnelo.

GRIPA MED OTROKI? -  Po 
vseh mestnih vrtcih manjka veliko 
otrok zaradi bolezni, da pa se neke 
vrste gripa loteva tudi najmanjših, 
priča obisk v ambulantah. Vse dni 
imajo tam  polne roke dela.

BIL JE TEDEN DEKLIC -  Med 
šestimi novorojenčki z obm očja 
mesta v novomeški porodnišnici je 
bilo prejšnji teden kar pet deklic. 
Rodile so: Marjeta Butulin iz
Koštialovc 28 -  Majo; Jožica Šere z 
Drejčctove poti 7 — Janeza; Ivanka

Leskovšek iz Stritaijeve 3 -  deklico 
Jela Lugarič, Pod Trško goro 65 -  
deklico; Darja Grabrijan s Strme 
poti 2 -  deklico in Mifena Šinkovec 
iz Ulice Milke Sobar 8 -  Matejo.

NA TRŽNICI SE KAR -  Navzlic 
sneženju so na novomeško tržnico v 
ponedeljek ženske prinesle kar pre
cej pridelkov. Predvsem so prodajale 
fižol, jajca, repo, zelje in jabolka pa 
sirčke in smetano. Na stalni! 
stojnicah pa je bilo dobiti zelenjavo 
vseh vrst in tudi sadja.

Sl

Eno gospo zanima, če  prib  
goditev delovnega časa ne veij 
za trgovine in uslužnostne de 
javnosti. Po tovarnah in drugoc 
je akcija, da bi delavnik spre
menili, kjer ga še nišo, trgovc' 
pa n ič  . .  .
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Po vodo sedem kilometrov
Na Bizeljsko jo bodo napeljali iz Pišec -  Letos glavni cevovod -  Pom oč brigadirjev
Na Bizeljskem se letos pripravljajo na živahno poletje. Gradili 

bodo vodovod za 2600  krajanov. Glavni cevovod bo dolg sedem  
kilom etrov in pol. Pri zemeljskih delih bodo tri m esece pomagali 
brigadirji. Prišli bodo iz vse Slovenije.

O d 1. jun ija  do  iz teka  avgu
sta b o  vsak dan  na delu  p o  50 
m ladincev. O pravili bo d o  9 t i 
so č  delovnih  ur. Za sodelovanje 
se m lad i dogovarjajo  tu d i z 
JL A , p ričaku je jo  pa še nekaj 
d rug ih  p rostovoljcev , tak ih , ki 
b o d o  prišli m ednje le za kak 
ted en . T ako  se bo število delov
nih  u r , k i jih  b o d o  poklonili 
ljudem  na o b ro b ju  spom inskega 
parka K um rovec—T reb če , še 
p o m nožilo .

R aziskave p itn e  vode je  o p ra 
vil G eološk i zavod iz L jubljane 
v P išecah. O dkrite  ko lič ine  za 
dostu je jo  za napajanje vseh n a 
selij v krajevni skupnosti Bizelj
sko  in  nekaj gospodinjstev  v 
P išecah. S likovita G abm ica  se 
zarad i tega ne bo  izsušila in  b o .  
še vedno lahko  gnala m line, 
k o lik o r jih  bo  ostalo .

Z ajetje  bo tio  zgradili v Piše
cah , cevovod pa speljali na Bi
zeljsko  ta k o , da bo polovico 
o b m o č ja  napajal z naravnim  
padcem . Za više ležeča  naselja 
b o d o  vodo prečrpavali.

SR E Č A N JE  S STARŠI 
PRVO RO JENCEV

Občinska skupščina, skupnost 
otroškega varstva, zdravstvena skup
nost, Zveza prijateljev mladine in 
občinski odbor Rdečega, križa v 
Brežicah so 12. februarja v Turist 
hotelu priredili sprejem za starše 
prvorojenih o trok . Ob tej prilož
nosti so jim  podarili knjigo Naš 
m alček, ki jo  je izdala ZPM Slove
nije. V njej so napotki za nego o trok  
od  rojstva do tretjega leta  starosti. 
Sledilo je predavanje zdravstvene 
delavke. Srečanje so zaključili s 
sproščenim  razgovorom ob skromni 
pogostitvi.

L etošn ja  dela b o d o  veljala 
okoli 12 m ilijonov  dinarjev . 
Sam o za brigadirsko akcijo  
predvidevajo 7,5 m ilijona d in a r
jev  stroškov . Lani so izplačali 
prvi m ilijon  za p ro jek te  in n a 
kup  nujnega m ateria la . D enar 
za ta  vodovod zd ružu je  Sam o
upravna in te resna  kom unalna 
skupnost (SK IS) Brežice in p ri
čakuje f in an čn o  sodelovanje

V odnogospodarske  skupnosti 
D olenjske, banke in krajanov . 
N jihova soudeležba  naj bi bila
4 0 .0 0 0  d inarjev  na gospod in j
stvo. Izpeljavo investicije je  p re 
vzel K OP B režice. K o n čan a  naj 
b i bila ob  iz tek u  sredn jeročnega 
o b dob ja . L etos Je na vrsti le 
prva faza. Na tra s i, po  k a te r i b a  
po tekal glavni cevovod, bodo  
zgradili tud i 36 požarn ih  h i
d ran to v  in tako  v o d ro čn e jš ih  
vaseh om ogočili gasilcem  u č in 
kovitejši spopad  z ognjem .

J . TEPPEY

Plotove že podirajo
Nov kiosk pred motelom, prva lastovka sodelovanja?

Dogovor o novi lokaciji turistič
nega biroja n« Čatežu pomeni korak 
naprej od  ugotovitve, da je taka 
skupna oblika informativno-propa- 
gandnc in recepcijske službe nujno 
potrebna. Kiosk bodo postavili n a  
parkirišču novega m otela Petrol. 
Prevzelo ga bo Turistično društvo 
Č atež. Delal ne bo le za občino, 
ampak, bo vključeval v svojo po
nudbo celotno Posavje ter posredo
val informacije tudi za širše dolenj
sko in kumrovško obm očje.

Do sedaj so imele svoj biro le 
Čateške Toplice. Kiosk so zaradi 
lokacijskih nesporazum ov postavile 
na neprim eren, slabo viden in dosto
pen kraj pod čateško cerkvijo. In 
form ativno in  propagandno službo 
so v njem opravljali le za svojo 
delovno organizacijo in po izjavi 
tajnika občinske Turistične zveze 
Maksa Topliška je  tak  lokalistični, 
podjetniški odnos do gostov om eje
val turistično ponudbo in zmanj
ševal pritok  m ožnih gostov v občino 
in regijo.

Možnosti za izlete, za oglede kul
turnih , naravnih in  drugih zanimi
vosti niso bile izkoriščene. S skup-

VESELJE NA SMUČEH — Ure telesne vzgoje prebijejo dijaki 
Šolskega centra na snegu. S prof. Poldetom  Rovanom  vadijo tek  na 
sm učeh in upajo, da snega še ne bo kmalu pobralo. (F oto: J. 
Teppey)

NOVO V BREŽICAH
DRSALNICA SAMO Sl- DO 

POMLADI Peš po t od Orehove 
aleje v Brežicah do pokopališča 
nameravajo letos končno urediti in 
jo speljati tako, da sc ljudem nc bo 
več treba dričati do ceste pod 
pobočjem. Tak nadvse dohrodošel 
preobrat v skrbi za krajane napove
dujejo za lepše Brežice zagreti 
turistični delavci. Hkrati se lahko 
nadejam o tudi ponovne skrbi za 
zelenice in okrasitev mesta z lončni
cami na oknih.

VSE MASKE NAGRAJENE -  
Pustna sobota na čateškem  m otelu 
je bila nadvse vesela. Restavracijo so 
letos zasedli gostje iz Brežic in 
Krškega. Pustni veseljaki iz oddalje
nih krajev, predvsem s Hrvaškega, pa 
se tokrat niso odzvali tako ihnožič- 
no. Prišli bi že, če bi razen pijače 
točili tudi bencin. Pa je bilo kljub 
vsemu zelo veselo. Maske so bile 
izvirne in bilo jih je ravno toliko,

kolikor so pripravili nagrad. Tako je 
bil volk sit in koza cela. Sicer pa 
Brežičani za v prihodnje spet napo
vedujejo oživitev karnevalske sekci
je, zborovanj na pustni torek in 
norčij ob  pokopu pusta. Včeraj so si 
tako veselje privoščili le Dobovčani.

PLAKETE Občinska turistična 
zveza si obeta živahnejšo dejavnost 
društev, če se bo najprizadevnejšim 
članom lahko oddolžila s kolikor 
toliko uglednim priznanjem. Pred 
leti so nam reč zelo skoparili z njimi, 
zato so mnogi odnehali. Ne gre za 
denarno spodbudo, ampak za obliko 
družbene verifikacije. Ljudje so za 
to zelo občutljivi. Če zaslutijo, da 
njihovo delo ni bilo opaženo in 
oenjeno, se užaljeni umaknejo in 
tako so mnogi naredili po letih 
najživahnejše turistične in horti
kulturne aktivnosti. Nova plaketa 
OTZ pomeni torej preobrat in spod
budo za vse, ki so voljni delati.

BREŽIŠKE VESTI

nim nastopom  bi lahko privabili 
predvsem veliko več gostov iz dru
gih republik. Zakaj jim  ne bi ponu
dili celodnevnih programom s pre
nočiščem  vred? Kosilo imajo lahko 
v m otelu, kopanje v Č ateških Topli
cah, malico v Kostanjevici, večerjo v 
Mokricah, v Krškem ali na Bizelj
skem. Zadovoljstvo takih turistov 
bo najboljša propaganda za obisk 
novih skupin. Mnogi avtobusi, ki 
zdaj vozijo mimo, bi se zagotovo 
ustavili, če  bi jih  znali privabiti.

J. T.

Z družino 
v brigado na 
delo in oddih
Letos prvi poskusni ta 

bor

Brigade postajajo za mlade 
spet bolj privlačne. V brežiški 
občini že nekaj časa niso več v 
zadregi za prostovoljce na lokal
nih, republiških in zveznih de
lovnih akcijah. Toliko jih je, da 
vseh n iti ne morejo vključiti 
vanje. Sedanjemu sekretarju OK 
ZSMS. Tonetu Č erneliču ni treba 
zardevati, kadar m ora odgovori
ti, koliko brigad je v občin i, saj 
je  tokrat naštel kar štiri stalne; 
mladinsko intervencijsko briga
do za pom oč ob  naravnih nesre
čah in drugih izrednih dogodkih, 
pionirsko v osnovni šoti bratov 
Ribarjev in dve m ladinski v šol
skem centru.

Stalne brigade bodo od marca 
dalje sodelovale pri obnovi vino
gradov na Bizeljskem. Posavske 
občine imajo letos prvič svojo, 
pionirsko delovno brigado, v ka
teri je po 15 brigadirjev iz vsake 
občine. Ti bodo poleti zastopali 
regijo na zvezni akciji v Vipavski 
dolini.

Občinska mladinska delovna 
brigada bo od 7. do 28. avgusta 
odšla na G oričko. Republiška 
delovna akcija je od junija do 
konca avgusta predvidena tudi 
na Bizeljskem. Sekretar Č ernelič 
napoveduje, da bo občinska 
konferenca ZSMS poskušala 
vzbuditi kar največ odziva za 
delovni tabor na Bizeljskem. To 
je prvi tovrstni poskus v Sloveni
ji in Jugoslaviji in pom eni novo 
privlačno obliko vključevanja v 
prostovoljno delo. Dobrodošla 
bo predvsem zaposlenim, ki se 
sicer ne morejo za dlje časa 
odtrgati od delovnega mesta. Ta
bor je hkrati priložnost za rekre
acijo in dopust.

Prijavljenec lahko pripelje s 
seboj družino in ostane tam naj
manj 7 in največ 21 dni. Delati 
mora vsak dan po šest ur. Pre
ostali del dneva ni vezan in ga

Tone Černelič
prebije, kakor želi: na ribolovu, 
na izletu, na kopanju, in si tako 
privošči oddih z družino. Za 
tabor se lahko prijavijo prosto
voljci iz vse Slovenije, vendar ne 
samo m ladinci, ampak tudi sta
rejši ljudje, naklonjeni družbi 
mladega rodu.

J .T .

SPOSOJENO TRNJE

— B ilo  b i vse v r e d u , č e  n e  bi 
im eli o b je k tiv n ih  te ž a v  p ri p re 
v la d o v a n ju  s u b je k t iv n ih  s lab o s ti.

(Iz  V e č e rn jih  n o v o s ti)

— P red la g a m o , da  b i na  re k a h  
zg rad ili p lo v e č e  c e n tra le .  Z akaj 
b i p lava l s a m o  d in a r?

(Iz  P o li t ik e  ek sp res)

— Č rv  s u m a  je  p o s ta l n aša  
d o m a č a  žival.

( Iz  M lad o s ti)

— J e  ro je n  a k t iv is t ,  p laz i se že 
o d  m la d ih  nog.

(Iz  M lad o sti)

— V n a š ih  d e lo v n ih  k o le k tiv ih  
p r ip ra v n ik o m  vse p o g o s te je  
o d p ira jo  v ra ta .  P o s e b n o , k o  je 
tre b a  iti p o  č a s o p is  ali b u re k .

(Iz  P o li tik e  ek sp res )

SPREJEM NAJBOLJŠIH ŠPORTNIKOV -  Predsednik krške 
občinske skupščine Branko Pirc je minuli petek priredil sprejem  
najboljšim športnikom  in njihovim trenerjem. Posebna priznanja in 
nekaterim še priložnostna darila je podeli! predsednik občinske  
Zveze telesnokultum ih organizacij Ž ivko Šebek, ki je  največkrat 
stisnil roko članom  plavalnega kluba Celulozar. Na sliki: plavalci in 
trenerji Celulozarja med govorom  Ž . Šebeka. V eč  na športni strani! 
(F oto : P. Perc)

Na noge so jo spravili obrtniki
10 let obrtne zadruge „R esa" v Krškem — Hiter razmah, vštric z razvojem občine

Drobno gospodarstvo je pretežno spremljajoča in dopolnilna  
dejavnost ostalem u gospodarstvu, lahko pa tudi veliko prispeva k  
odpravljanju ozkih  grl, s tem  pa tudi povečuje storilnost dela v 
celotnem  gospodarstvu in om ogoča  nove zaposlitve.

Ob 10-letnici krške o b rtn e  skozi številke, prava vrednost
zadruge „Resa“ je predstavnica 
občinskega izvršnega sveta, o b 
činske skupščine in družbeno
političn ih  organizacij Zdenka 
Lipovž poudarila, da se je  po
slovanje zadruge razmaluiilo 
sočasno z  naglim gospodarskim  
razvojem krške ob čin e v o b 
dobju od  leta 1976  do 1980.

„Od leta 1976  sm o narodni 
dohodek občine potrojili in d o 
segli 3 .880  dolarjev na prebi
valca, kar je za 8 0  dolarjev več 
od slovenskega povprečja. Svoj 
delež v ustvarjanju dohodka  
ob čin e im a tudi zadruga. V en
dar ne sm em o presojati p o
m em bnosti te dejavnosti samo

Velja za 
kurirja in 

za direktorja
Rezervnim starešinam 
manjka denarja za uspo
sabljanje — izostajajo 

vedno isti

Rezervne vojaške starešine v 
krški občini so organizirane v 
dvanajstih krajevnih organiza
cijah ZRVS, aktive ZRVS pa 
imajo na Zdolah, Gori in v 
Koprivnici. „ZRVS ima veliko 
nalog, nima pa dovolj denarja za 
strokovno usposabljanje. Po po
m oči družbe pa  smo med 
družbenimi organizacijami in 
društvi skoraj na dnu ,“ je  na 
razširjeni seji predsedstva o b č in 
ske konference Zveze rezervnih 
vojaških starešin prejšnji petek 
dejal starešina iz Leskovca. B ilje  
oster tudi, ko je spraševal, če je 
sploh m ožen kakšen učinkovit 
ukrep zoper tiste, ki ne pridejo 
na predavanja ali strelske vaje. 
„To so zvečine oficirji z višjimi 
čini, tisti na položajih. Izostajajo 
vedno isti,"  je  še pribil.

Ob pohvalah leskovške krajev
ne organizacije za zelo dobro 
delo, ki smo jih slišali iz ust 
občinskih funkcionarjev ZRVS, 
dobi kritična beseda iz Leskovca 
toliko večjo tehtnost. Toda 
kako se znebiti vtisa, da ne bi 
niti vzorno urejena gm otna plat, 
posebno izboljšala delovanja te 
pomembne* organizacije? Če 
imajo pri občinski konferenci 
ZRVS komaj toliko denarja, da 
je za znam ke, pisarno in tajnika, 
v krajevnih organizacijah, kjer 
jim  ostane le članarina, pa je še 
slabše, bi lahko načeli problem  
pri sebi. Ne zato, ker bi kaj 
prihranili, ker presežkov sploh 
ni, rezerv pa tudi ne, saj se ne bi 
smelo zgoditi, da bi varčevali pri 
krnjcnju že tako skromnega 
obsega usposabljanja. Zdaj se 
marsikateri pripadnik narodne 
zaščite še lahko pohvali, da je 
večkrat vadil streljanje s pištolo, 
kot pa rezervni starešina! Druž
ba bo gotovo gm otno bolj 
pomagala, ko bodo starešine 
uredili svoje vrste in pometli z 
vsemi, ki se šopirijo le ob 
svečanostih, ni pa jih zraven, ko 
je treba delati, sc izpopolnjevati. 
Potrebna bo od ločnost, pa naj 
gre za kurirja ali direktorja!

P. PERC

zadružne dejavnosti je  v tem , da 
zd ružu je  danes tak o  g radbeno , 
p ro izvodno , k o t tu d i sto ritveno  
dejavnost, k i je  v o b č in i še 
vedno d e fic ita rn a ,"  je  dejala n a 
m estn ica p redsednika o b č in -

PRIZNANJA USTANOVITE
LJEM — Petnajstim ustanovite  
ljem obrtne zadruge „Resa“ so  
podelili priznanja za pionirsko 
d elo , predsednik zadružnega 
sveta Ivan Abram pa j e . na 
slovesnosti ob 10-letnici „R ese“ 
izročil posebno priznanje za 
izredno nagel gospodarski raz
voj zadruge nekdanjemu direk
torju D anetu Mižigoju (na de
sni!).

skega kom ite ja  za d ružbeno  p la 
niran je  in razvoj gospodarstva 
Z denka Lipovž.

K olikor že govorijo  p o d a tk i 
o sam onik losti o b rtn e  zadruge 
„R esa“„ je  vendarle tud i res, da 
so na o b č in i im eli precej poslu 
ha za n jen  razvoj. P redsednik  
zadružnega sveta Ivan A bram  je  
spom nil, da so vsi člani ted an je 
ga, prvega zadružnega sveta p o 
leg članarine in članskega dele
ža prispevali še b rezob restno  
posojilo . O bilo  je  b ilo  p ro s to 
voljnega dela , saj pok licno  za
poslenih  ni b ilo . „F ranc  
Ž ab k a r, Jan ez  Pislak, F ranc 
Pavlič, M ilan B enje, M artin  
G rabnar, V inko G ričar in Emil 
K odrič  so  združili lastna sred 
stva in odkup ili stavbo , v ka te ri 
so še danes poslovni p ro sto ri

zadruge," je  povedal Abram, ko 
se je zahvaljeval obrtnikom  za 
širokosrčnost in širokopo- 
teznost hkrati.

Od 15 članov ob ustanovitvi 
zadruge je  naraslo njihovo šte
vilo na preko sto . Predvsem so  
to  obrtniki iz krške občine, 
precej tudi iz  sevniške, manj pa 
iz drugih ob čin  in republik. 
„Pri tem  ni tako bistven p o 
datek o samem številu članov, 
tem več, koliko članov je aktiv
nih v delu z zadrugo. V  zadnjih 
letih  se ta od stotek  giblje okrog  
številke 70 ,"  poudarja direktor 
„R ese“ Sandi Strupeh. Celotni 
prihodek je od leta 1973 od 7 ,5  
milijona dinarjev poskočil v 
letu 1981 na 171 m ilijonov  
dinarjev, dohodek pa je  od 1,2  
milijona dinarjev v letu  1977  
narasel predlani na 8,1 milijona 
dinarjev.

P. PERC
\

PO STAJALIŠČE  
LE ZA ATOM SKO

Od avtobusnega postajališča pri 
kinu, ki so ga zgradili pred dvema 
letom a, imajo Brestaničani bore 
malo. Zdaj nam reč avtobusi še kar 
naprej ustavljajo pri gostišču Pod 
lipo, le tisti, ki pelje proti jedrski 
elektrarni, zaustavi na urejenem po
stajališču. Zakaj in doklej tako, bi 
radi zvedeli ne le Brestaničani, 
ampak tud i tisti tujci, ki so zaman 
čakali avtobus tam , kjer bi bilo to  
samo po sebi umevno.

PR O R A Č U N  IN 
TAK SA

Zbor združenega dela in zbor 
krajevnih skupnosti krške občin 
ske skupščine sta na zasedanju 
7. februarja sprejela osnutek 
odloka o p roračunu občine za 
leto 1983. Prihodki naj bi zna
šali 132.325.000, glede na do
govor odborov za turizem  in 
gostinstvo dolenjske in  posavske 
regije, da je  treba turistično 
takso v obeh regijah uskladiti. 
Delegati so sprejeli predlagano 
enotno višino turistične takse -  
15 dinarjev z ustreznim od lo 
kom.

KRŠKE NOVICE
RAJE BI PREMOG -  Na petko

vem srečanju na Senovem je pobud
nik za »ustanovitev" moštva Zlate 
selekcije Nedeljskega Tone Fornezzi 
-  T of k zahvali predsedniku skup
ščine krajevne skupnosti Senovo 
Em ilu 'Zvegliču za izročeno plaketo 
rudarja brž pristavil: „Še raje bi 
videli, če bi Zlata selekcija dobila 
kakšno tono  ,kolna‘.“  Seveda je tale 
kom entar športna dvorana Doma 
Štirinajste, polna potrpežljivih gle
dalcev, ki so debelo uro dlje, kot je 
bilo napovedano, čakali na nogo
m etno tekm o Zlate selekcije z 
dom ačo Rekreacijo 500, pospremila 
z glasnim smehom.

STAREŠINA NE MORE BITI 
VSAKDO -  Podobno kot pri 
številnih drugih občinskih organiza

cijah Zveze rezervnih vojaških sta
rešin v Sloveniji tudi v Krškem 
ugotavljajo, da je bilo doslej kadro
vanje v šole za rezervne vojaške 
starešine površno. To se zdaj m ašču
je, saj so učn i rezultati slabši, kot bi 
smeli biti. Marsikdo si napačno 
zamišlja, da so te šole najlažje, zato 
so največkrat „izhod v sili".

BONSKI OCENAŠ -  Pustni 
veseljaki, ki skrbijo za krške Pustne 
novice, predvsem za bodičasto vse
bino tega satirično-hum orističnega 
lista, so se tudi letos odrezali. 
Številni zanimivi prispevki odkrivajo 
naše drobne in večje napake; tako se 
v uvodniku, aktualnem  za ta čas, 
sprašujejo, ali bodo še dolgo molili 
bonski očenaš. . .
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PRVI METRI 
PLETENIN

Brezoviški Inplet, skupna na
ložba sevniške Lisce, Jutranjke 
in metliškega Kom eta, je  minuli 
teden že spletel prve m etre ela
stičnih pletenin. Izdelali so jih 
do faze apreture. Vodstvo nove 
tovarne je  kljub tem u uspehu 
zadržano, dokler pač proizvod
nja ne steče nemoteno. V tem 
tednu pričakujejo m onterje za 
nadaljnje postopke.

TU D I 
O R EFER EN D U M U

Med številnimi sestanki ta teden 
se bodo danes sešli v sevniškem 
gasilskem dom u na skupnem  zaseda
nju delegati vseh treh zborov občin 
ske skupščine. Med šestnajstimi to č 
kami dnevnega reda bodo obrav
navali tudi predlog sklepa o razpisu 
občinskega samoprispevka. Refcren- 
dum'naJT)i bil 20. m'arca.

POŠLO 800  KROFOV — Sevniški DPM je pripravil običajno  
pustno rajanje otrok v jedilnici Lisce, tokrat že  v nedeljo. Mamice 
so im ele več časa za na šemi je vanje otrok , še delovni čas ni toliko  
trpel, kot b i, če  bi bilo vse skupaj v torek. DPM je pripravilo kar 
80 0  krofov, ki so seveda pošli. Sevniški Seplan je  tudi tokrat, kot 
že vsakič doslej, igral znane in priljubljene, kajpak zastonj. (F oto:  
A. Železnik)

Več o papirju, manj o zdravju
Osnutek samoupravnega sporazuma o uresničevanju zdravstvenega varstva resno posega 

v življenje vsakogar — Gradivo preoblikovati v teze

Minuli teden se je zvrstilo v sevniški občin i več posvetov o 
predvidenih novostih v zdravstvu. Skupna ugotovitev teh  razprav 
je, da z osnutkom  samoupravnega sporazuma nerazumljivo 
prehitevamo vse običajne roke za res samoupravno razpravo. S 
takim sklepom  in seveda vrsto še drugih pripomb so odšli tudi 
sevniški delegati na včerajšnjo peto sejo republiške zdravstvene 
skupnosti v Cankarjev dom .

Primerno bi bilo povzeti bistvene 
novosti tega osnutka, kot so to 
storili na skupnem  sestanku članov 
sveta za družbenoekonom ski in 
politični položaj žena, sveta za 
zdravstvo in socialno politiko pri 
občinski konferenci SZDL in 
podobnega sveta pri sevniškem 
sindikalnem svetu. Teh sprememb je 
toliko, da jih  je za debelo uro 
pojasnjevanja in jih je nemogoče 
povzeti v kratkem  poročilu. Kogar 
to zanima, bo najbolje storil, da 
pri sindikatih in SZDL povpraša za 
Delegatskega obveščevalca slovenske 
zdravstvene skupnosti, kjer je vse to 
objavljeno.

V Lisci so se povsem resno 
vprašali, če v tem  Delegatskem 
obveščevalcu včerajšnji datum , ki 
naj bi ta samoupravni sporazum 
prekrstil v predlog, ni tiskarska 
napaka. Za temeljite obravnave je 
bilo nam reč odločno premalo časa. 
Pravkar pripravljajo obravnave za
ključnih računov; kdor ima s tem 
izkušnje, ve, koliko časa in gradiv je 
treba.

Znano je, da se v sevniški občini 
že leta borijo za enotno zdravstveno 
rizično skupnost v republiki. Po vsej 
verjetnosti utegne imeti sevniška 
občinska zdravstvena skupnost po 
zaključnem računu kar za 15 
milijonov dinarjev izgube. Kako se 
bodo izšle številke samemu zdrav-

PRI FR IZER JIH  
D R A Ž JE

Za petek, 11. februarja, je bil 
sklican svet občinske skupnosti za 
cene v Sevnici. Obravnavah naj bi 
cene frizerskih in kozm etičnih stori
tev. Kot smo že poročali o odprtem  
pismu frizerjev te  občine na nedav
nem občnem  zboru združenja o b rt
nikov, so cene njihovih storitev glo
boko pod podobnimi cenami v 
Ljubljani in Posavju. Ali je to  prispe
vek sevniških frizerjev in frizerk k 
nizkim plačam  tukajšnjih delavk? 
Za nekatere storitve predlagajo tudi 
87-odstotno povišanje. Svet žal ni 
bil sklepčen. Se huje kot cene muči 
frizerje in frizerke pomanjkanje 
materiala.

stvenemu domu, se še ne ve. 
Zanimivo je, kaj o tem  gradivu na 
splošno menijo zdravniki. Izračunali 
so, da bi,, če bi seveda uresničili 
črke predlaganega samoupravnega

•  V  sevniški občin i je glede 
na republiško povprečje še 
vedno visok odstotek  kmečkega  
prebivalstva, predvsem pa m no
go upokojencev glede na raz
merje aktivnega prebivalstva. V  
občin i je  tudi nad 1 .600  delav
cev, ki se vozijo na delo izven 
o b čin e , zdravstveno varstvo pa 
večinom a iščejo v tej občin i. 
Številke so torej praviloma 
rdeče, kar je znak izgube.

sporazuma, potrebovali 15 m inut za 
izpolnjevanje vseh potrebnih papir
jev, za obdelavo bolnika pa naj bi 
ostalo vsega 5 m inut. Je bilo

ENA MANJ 
IN ENA VEČ

Komite občinske konference ZK 
se je  strinjal z ukinitvijo osnovne 
organizacije pri delovodstvu sevni- 
škega Elektra, kjer sta ostala le dva 
člana. Istočasno so potrdili sklep o 
ustanovitvi take organizacije v bre
zovskem Inpletu, kjer so že imeli 
prvi sestanek ob obisku predsednika 
CK ZKS Andreja Marinca.

dosedanje prizadevanje tja v en 
dan?

Vsekakor poteka vsa aktivnost za 
sprejem samoupravnega sporazuma 
preveč na hitro . V Lisci med drugim 
ugotavljajo, če bi socialno varnost 
pri zdravstvenem varstvu prenesli na 
tozde, bi trčili v znano m atem atič
no zakonitost majhnega števila za
varovanih primerov, pri katerem  ne 
more priti do izravnave in se zato 
skupni stroški tudi ne morejo 
izenačevati. Pa smo spet pri enotni 
republiški rizični skupnosti, o 
čemer smo pisali že v uvodu, kjer bi 
se niz teh števil lahko lažje izravna
val. Tudi v Jutranjki menijo, da bi 
tak poseg v zdravstveno varstvo 
hudo udaril sleherni kolektiv, na kar 
seveda niso pripravljeni.

Delegati včeraj v Ljubljani vse
kakor niso imeli lahkega dela.

A. ŽELEZNIK

JUG O TANIN  
NAVZG O R

Na zadnji seji občinskega 
kom iteja  ZK  so obravnavali 
ugotovitve s skupne seje z 
osnovno  organizacijo  ZK v 
Ju g o tan in u . Z nano  je , da se 
je  ko lek tiv  o tresel s teča ja  in 
da skupaj z ljubljansko Be
linko snujejo boljši ju tr i .  Z a
stavljen im ajo pogum en p ro 
izvodni n a č r t in tu d i novih 
vlaganj v izboljševanje n a 
p rav in lesno m anipulacijo . 
O stal je  trden  ko lek tiv , ki si 
po m u čn i rek o nstrukc iji z a 
služi boljši ju tr i .

Lastna hiša -  zaklad
Prepočasno uveljavljanje hišno samouprave — Sindikati se 

morajo bolj posvetiti stanovanjskim vprašanjem

O bčinski sindikalni svet je na 
seji te dni posvetil osrednjo 
pozornost stanovanjski politiki. 
Z vnaprej pripravljenimi tezami 
so želeli po osnovnih organiza
cijah sprožiti poglobljeno raz
pravo.

Žal jim  to  v prvem krogu ni 
uspelo, podobno, kot jim  ni tudi na

SEVNIŠKI PABERKI
SLOVENSKI OKTET Z ORGLA

MI -  Ta znani pevski zbor bo 
nastopil družno z našim uglednim 
organistom Hubertom Bergantom v 
soboto ob 19. uri v sevniški župnij
ski cerkvi. Gostujejo podobno kot 
že v mnogih slovenskih krajih; s 
pesmimi iz pravoslavne liturgije, 
renesanse in črnskimi duhovnimi 
pesmimi.

KONCERT ..GORENJSKA" -  
Drugi zanimiv kulturni večer bo v 
nedeljo v boštanjskem TVD Parti
zan. Delavsko prosvetno društvo 
Svoboda Rudija Jedretiča iz Ribne- 
ga pri Bledu (KUD A nton Umek -  
Okiški je z njimi pobraten) bo go

stovalo v tej dvorani ob 16. uri. 
Starejša folklorna skupina se bo 
predstavila v pesmi, besedi in kajpak 
plesih pod skupnim naslovom „Go- 
renjska". Dan poprej bodo nastopili 
na Vrhcjvem in v Radečah, v sosed
nji občini. Plesali bodo v gorenjskih 
svečanih in delovnih narodnih 
nošah. Pokrovitelj srečanja je  sevni- 
ška obrtna zadruga Bohor.

SPOSOJENO TRNJE
— T u d i v re v o lu c ijo , ki te č e , 

se u liv a jo  o d p a d n e  vode .
(Iz  Je ž a )

si:vxisi:i VESTNIK

predhodni seji, ko so obravnavali 
zaposlovanje. Sam okritično želijo, 
da v organizacijah, kjer so to zane
marili, popravijo.

Stanovanjska skupnost se ubada z 
mnogimi težavami. Za december 
lanskega leta imajo kar 54 dolžni
kov, ki niso plačali stanarin, kar 42 
je takih, ki niso plačali etažnega 
prispevka že vse od leta 1979! V 
štirih primerih so se sprožili m andat
ne tožbe (mimogrede: na zadnji seji 
komiteja občinske konference ZK je 
bila ponovljena zahteva, da se taki 
seznami s polnimi imeni in priimki 
obelodanijo, še posebjo, če so med 
njimi člani ZK). Da se draginja 
povečuje, kažejo tudi zaprošene 
subvencije: zadnja leta jih je po 40. 
Po drugi strani primanjkuje denarja 
za investicijsko vzdrževanje hiš. Pred 
nedavnim so se znašli že pred drugi 
nasilno vselitvijo.

V blokih se srečujejo s precej
šnjim preseljevanjem. O čitno se je 
marsikdo spomnil na stare dobre 
(lomače hiše. Poglavitni sklep s te 
seje je nedvomno ta, da je  treba 
pospešiti prizadevanja za boljšo 
hišno samoupravo, pri čemer m ora
jo  pomagati sindikati, SZDL in 
druge družbenopolitične organiza
cije. Zavzemajo so tudi za to , da bi v 
sevniški občini stekla koristna akci
ja: Imaš hišo, vrni družbeno stano
vanje! Slednje je še tembolj po
membno, ker je družbena gradnja v 
resnih težavah.

A . Ž .

Strah pred plani ima prevelike oči
Izvozni rezultati v trebanjski občini nad prvotnimi izračuni — Sicer pa težav ne manjka 

— Potrebne bodo določnejše naloge komunistov

„Ž e nelcaj tednov zasledujem razprave o občinski resoluciji, toda  
zdi se m i, da bi morali biti v občinskem  merilu in v občinski 
konferenci ZK bolj konkretni v razpravi. Na plan bi morali 
potegniti konkretna vprašanja in zadeve,“ je  dejal Ivan G ole, 
predsednik trebanjske občinske skupščine, v razpravi na seji OK  
ZKS Trebnje, kjer so govorili o uresničevanju planov. „Zato se ne 
strinjam z razpravo sekretarja občinske organizacije ZK, ki trdi, da 
so plani prezahtevni in da je treba biti previden. Plani so bili realni 
in strahu pred planiranjem ne bi sm elo biti več. Zavedati se 
m oram o, da smo veliko vlagali v nove zm ogljivosti, ki jih je  treba 
do kraja izkoristiti, sicer bom o zašli v zastoj, iz katerega se ne bo
I 1 r rt r. /» 1 tilahko izvleči.4

N adaljeval je  s tem , d a  je  
treb a  v ob č in i tem eljito  raz
m isliti, zakaj p lani n iso bili iz
polnjeni. V prašati se je  treba , 
kateri so bili vzroki, da  niso bili 
odpravljeni. Ob tem  je  poudaril, 
da je  seveda tu d i zunaj ob č in e  
precej prob lem ov. Po m nen ju  
Ivana G ole ta  se m o tijo  tis ti, k i 
m islijo , da bo  zd ruženo  delo 
reševalo jugoslovansko zunan je
trgovinsko b ilanco , če  bo  im elo 
n a  voljo sam o č e tr tin o  ustvarje
n ih  deviz.

S ice r 'p a  je  b ilo  na konferenci 
slišati, da je  treban jsko  gosp o 
darstvo  ustvarilo  nekoliko  b o lj
še re zu lta te , k o t so p rvo tno  
izračunali. Ta ugotov itev  velja 
zlasti za izvoz, k jer zadnji rezu l
ta ti kažejo , da je  izvoz narasel, 
pa tu d i stopn ja  p o k rito sti uvoza 
z  izvozom . T oda ob  tem  b rž k o 
ne več k o t razveseljivem  p o d a t
k u  je tre b a  n ašte ti še vrsto 
težav. T udi v treban jsk i o b č in i 
opom in ja jo , da pogoji gospo

darjenja niso dovolj zgodaj zn a
ni, da  so cene reprodukcijskega 
m ateria la  vse višje, cene k o n č 
n ih  izdelkov pa  zam rznjene. 
H krati je  b ilo  vse m anj denarja 
za o b ra tn a  sredstva, k red iti 
b ank  pa  so vse dražji ali pa  jih  
sploh ni. Izgube niso bile 
zm anjšane. Vse to  je  vplivalo, 
da  je  p roizvodnja  padala , č e 
prav se je  število zaposlenih 
povečalo  čez resolucijska d o lo 
čila.

Č e o težavah , k i ta re jo  t r e 
ban jsko  gospodarstvo , spre
govorim o neko liko  do lo čn e je , 
po tem  je treb a  na prvem  m estu  
om en iti T rim o  in Iskro , kjer 
zm ogljivosti niso d o  kraja izko 
riščene. Težave pa so še v IMV 
na M irni in v do lgo letnem  b o l
n iku  — Industriji g radbene k e ra 
m ike.

Ob vsem tem  je to lik o  bolj 
presenetljivo , da na konferenci 
ni b ilo  slišati ne konk re tnejše  
razprave ne do ločne jših  predlo-

Zaupajo v zdravo jedro
Trebanjski Treles je pred kratkim  praznoval 30-letnico 
Mizarji, ki slovijo po Jugoslaviji, prejemajo nizke OD

Delavci Mizarskega podjetja 
Treles iz  Trebnjega so  dobili že 
veliko priznanj za kvaliteto svo
jega dela. Seveda so ta priznanja 
dodatna moralna opora pri nji
hovem  delu, pa tudi ob trideset
letnici obstoja podjetja so  jim  
prav prišla. Toda sam o od pri
znanj se ne da živeti, zato je  
prav, da om enim o tudi težave, s 
katerimi se spopadajo.

Rezultati, ki so jih dosegli v 
preteklih tridesetih letih, so vseka
kor zavidanja vredni. Iz skrom nih 
začetkov, ko sta bila v tovarnici 
zaposlena samo dva delavca, so pre
rasli v m očan kolektiv s 53 zaposle
nimi in s 37 milijoni prihodka. Iz 
nekdaj skrom ne dejavnosti, ki so jo 
opravljali v pretesnih prostorih in s 
slabo oprem o, so zdaj postali eno 
najbolj znanih podjetij za notranjo 
oprem o najbolj reprezentativnih 
zgradb. Za svoje delo so že dobili 
priznanja Slovenijalesa, SGP Pionir, 
sodelovali pa so pri opremi kongres
nega centra Sava v Beogradu, INE v 
Zagrebu in bank v Beogradu, Zagre
bu, Novi Gorici in  drugje.

Zdaj jim  zaradi omejitev manjka 
dela in morajo poseči tudi po manj- 
Sh delili. In tu  so stroški enaki, če 
ne celo višji, sploh pa je največja 
težava, ker jih  tlačijo v isti koš z 
ostalo lesno industrijo, kjer so do
hodki veliko večji in tudi več ostane 
za akumulacijo. Poseben problem so 
osebni dohodki v tem podjetju, kjer 
zaradi v družbi priznane uravnilovke 
ne morejo prav plačati svojih naj
boljših strokovnjakov.

Ob vsem tem  jih zadevajo tudi 
omejitve glede stroškov za dnevnice 
in kilom etrine, saj veliko večino 
svojega dela opravijo na terenu po

vsej Jugoslaviji. Če seštejemo vse 
težave, lahko rečem o, da to podjetje 
živi le zaradi tega, ker so v njem 
delavci, ki so že dalj časa zvesti svoji 
delovni organizaciji in ne iščejo ob 
najmanjši težavi dela drugje. Prav to 
jedro pa je  tudi tisti temelj, na 
katerem  v tem  delovnem kolektivu 
gradijo svojo, čeprav včasih nego
tovo -  prihodnost.

J. S.

gov, kako naj b i kom un isti s to 
pili v akcijo . O  tem  je  spregovo
ril le predstavnik  Iskre iz 
M okronoga L udvik Lovše, k i je  
dejal, da b o d o  na prob lem sko  
kon ferenco  osnovne organizaci
je  ZK  poklicali vse odgovorne 
ljudi iz  obč ine  in iz SOZD.

Da pa  kom unisti vendarle 
znajo b ra ti gradiva in  ob  d o lo 
čen ih  zadevah tu d i u k rep a ti, je  
pokazala razprava o zak ljučnem  
raču n u  in fin an čn em  p lanu  za 
le tos. M edtem  ko je  šel ta k  
o b raču n  vsa p re tek la  le ta  sam o 
..fo rm alno  skozi44, so se le tos 
člani najvišjega partijskega te le 
sa v ob č in i T rebnje spo takn ili 
ob nekate re  nestabilizacijsko 
naravnane postavke v p lanu . 
Z ato  so  p lan  um aknili z dnev 
nega reda.

J. SIM ČIČ

RAZPRAVLJAJO  
O TELEFO N U

Pred kratkim  je  bilo v Mokronogu 
prvo zasedanje novoizvoljene skup
ščine krajevne skupnosti. Osrednja 
točka dnevnega reda na seji, kjer so 
seveda govorili o že doseženih rezul
tatih in načrtih  za letos, je  bil 
telefon. V krajevni skupnosti se 
namreč zavzemajo za to , da bi imela 
vsaka vas telefonsko povezavo. Pred
račun  je dokaj visok, zato bi stroške 
težko krila sama krajevna skupnost. 
Zato po vaških odborih že teče  
razprava, koliko denarja, m ateriala 
in prostovoljnega dela bi lahko pri
spevali sami krajani.

V TREBNJEM  
RA ZSTA V LJA  

ŠTEF POTOČNIK
Nova osnovna šola v Trebnjem bo 

bržkone postala tudi kraj številnih 
kulturnih prireditev. Nazadnje so v 
njej odprli razstavo 25 slik akadem
skega slikarja Štefa Potočnika, pred
stavitev del tega slikarja pa je  bila v 
okviru praznovanj kulturnega praz
nika. Ker v Trebnjem predvidevajo, 
da bodo razstave vsak mesec, imajo 
v načrtu  predstavitev slikarskih del 
Miloša Lovrenčiča in Avguština 
Laha.

BOGAT PLEN MIRENSKIH LOVCEV — Tako uspešnega lova, 
kakršnega so imeli mirenski lovci pretekli mesec, v Mirenski dolini 
že dolgo ne pom nijo. V lovišču  Blatni klanec jim je namreč uspelo 
upleniti kar tri divje prašiče, od katerih sta bila dva težka preko 70  
kilogramov, manjši pa je  tehtal malo manj kot pol stota. Srečni 
strelci so bili Enver Dizdarevič, Lojze Starič in Lado Štepec. Na 
sliki: tako so se lovd  postavili po koncu lova. (F oto: Dušan  
Zakrajšek)

TREBANJSKE IVERI

KVALITETA, KI JE ZNANA  
-  Trebanjski Treles se je v 
tridesetih letih usposobil za naj
bolj zahtevna dela. Zdaj so tam
kajšnji mizarji znani po vsej 
Jugoslaviji. Žal imajo zdaj vse 
manj dela, zato se sprašujejo, 
kako naprej.

KDOR UGIBA. ZAKAJ JE LE
TOŠNJI sindikalni slalom tako zelo 
uspel, jc prav gotovo pozabil na 
vsemogočno stabilizacijo. Ta uboga 
in hudo izrabljena beseda, jc namreč 
učinkovala tudi v primeru trebanj
skih sindikalnih tekem. Kako bi 
sicer lahko razložili spretno vijuga
nje delavcev med vratci, če ne z njo. 
Delavci so namreč še vedno pri 
življenju in polnih življenjskih m o
čeh, čeprav se morajo vsak dan 
posebej pomeriti v najtežji tekm i, to 
je v vijuganju med rastočim i cenami 
in zaostajajočimi prejemki.

Z EDINO STALNO KVALITE
TO SE LAHKO v trebanjsk' občini 
pohvalijo le vinogradniki. Ob ne
davnem ocenjevanju lanskega vin
skega pridelka se je namreč spet 
izkazalo, da jc kakovost omejena na 
ene in iste vinogradnike. Tudi to pot 
so dobili nagrade tisti vinogradniki, 
ki so jih dobih že pretekla leta.

TREBANJSKI OBČANI NE BE
REJO slabo samo delegatskih gra
div, ampak tudi svoje hišne rede. V 
njih namreč natanko piše, da je 
treba v primeru snežnih padavin 
očistiti pločnike in dvorišča, toda 
doslej je  na teh površinah tako, kot 
je ukrenila_ m ati narava. Nihče ah 
skoraj nihče ni prijel za lopato. 
Seveda otroci uživajo, ko se valjajo 
po snegu, malo stareja pešci pa 
preklinjajo, ko se prebijajo čez snež
ne gm ote.

MALO BOLJ SE VESELIJO 
SNEGA trebanjski sm učarji, ki se 
bodo končno lahko le spustih po 
svojem sm učišču in pognali v tek  
vlečnico. Seveda bodo na svoj račun 
prišli tudi mlajši vaditelji sm učanja, 
ki bodo na morebitnem  tečaju 
lahko pokazali, kaj vse znajo. V 
Bohinjski Bistrici jim  to ni bilo 
dano
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Na zadnji seji občinskega komiteja Zveze kom unistov v Metliki 
so v okviru priprav na 6. sejo CK ZKS osrednjo pozornost posvetili 
vprašanjem in nalogam pri utrjevanju idejne in akcijske uposoblje- 
nosti in organiziranost Zveze kom unistov.

T ako  v uvodu k o t v kasnejši ju , vendar niso pozabili tu d i na
široki razpravi so v prvi vrsti 
k ritičn o  in  sam o k ritičn o  ocenili 
svoje delovanje na tem  p od roč-

Brezdomci, 
a polni 
načrtov

Metliška mladina dolgo časa 
ni imela svoje osnovne organiza
cije, ko pa so jo  pred leti konč
no ustanovili, ni in ni mogla 
zaživeti. Premik je bil viden šele 
preteklo leto , po besedah pred
sednika Matjaža Rusa pa bo delo 
letos še bolj plodno, saj priprav
ljajo mnogo akcij.

„Še naprej bomo izdajali Raz
merja, glasilo osnovne organiza
cije, razširil krog piscev tudi na 
osnovnošolce, likovna sekcija, ki 
ima sedaj samo enega člana, bo 
pripravila likovno oprem o pesni
ške zbirke Rudolfa V lašiča,ki jo 
bo založila naša mladinska orga
nizacija,“  je  našteval Rus. Poleg 
tega se bodo vključili tudi v 
akcijo za obnovitev grajskega 
dvorišča, pripravili več pohodov, 
predavanj, okroglo mizo ter pri- 
redititve v disku in kulturnem  
domu. Med zimskimi počitnica
mi je bil vsak dan v prostorih 
nekdanjega mladinskega kluba 
glasbenodcbatni večer. Obisk je 
bil velik, vendar so se v glavnem 
srečevali vedno isti ljudje.

„V delovnem programu ima
mo še marsikaj, a si teh načrtov 
ne upam izdati, kajti bojim  se, 
da se zaradi problem ov, ki jih 
imamo, ne bodo uresničili. Trdi
ti namreč smem, da smo brez
domci. Po predvidevanjih naj bi 
sc v nekdanji mladinski klub

Matjaž R Us: , .Mladi se
lahko izkažem o le z d elom .“
vselila glasbena šola, stara kino 
dvorana, v kateri imamo disko, 
pa tudi ni naša in zaenkrat ne 
vemo, če kdaj bo. Dokler pa 
tega ne vemo, poslopja ne bomo 
oprem ljali,'1 pravi Rus in na
daljuje, da je prav disko klub rak 
rana v Metliki. Ljudje valijo kriv
do za m orebitne nerede na m la
de, ki se zbirajo v klubu, ne vedo 
pa, da so glavni povzročitelji 
le-teh osebe, ki se vinjene zate
čejo v disko, ko drugod zaprejo 
gostilne.

Četudi bodo uresničili vse n a 
črte , bodo lahko mladi v Metliki 
rekli, da je organizacija dobro 
opravila svoje delo šele takrat, 
ko bo v svoje vrste vključila več 
delavnih mladincev. Danes jih v 
osnovni organizaciji zares dela le 
deset, kar je  za največjo mladin
sko organizacijo v občini prema-

B. M.

uspehe in zg ledno  delovanje 
tak o  posam ezn ih  kom unistov , 
o snovnih  organizacij in  celo tne 
obč in ske  organizacije. V se
k ako r je  tu d i razprava pokazala , 
da so k o m un isti v m etlišk i o b č i
ni s svojim  delovanjem  in  idejno 
ter akcijsko usposob ljenostjo  v 
glavnem  kos številn im  težavam . 
Na negativne pojave pa  je  o d k ri
to  pokazal sek re tar kom ite ja  
Jože  M atekovič . „K o gre za 
zlo rabe in  od tu jevan je  d ružbene 
im ovine, sm o tu d i k o m un isti še 
vedno pravi o p o rtu n is ti. Pri p o 
javili neoprav ičenega bogaten ja  
čakam o , da se bo  te h  stvari 
o d k rito  lo til kdo  drug nam esto  
nas,“  je m ed d rugim  dejal. O p o 
zoril je  tu d i ria tQ ,  da so u g o to 
vitve in sklep i razn ih  sej preveč 
n ače ln i, n ek o n k re tn i, k a r o te 
žuje n jihovo  uresničevanje.

N ikako r pa ni m o č  m im o 
dejstva, da se je  dejavnost k o 
m unistov  v o b č in i po  tre tji seji 
C K  ZK m o č n o  ok rep ila , zlasti 
je  č u ti ti večjo  odgovo rnost. Po
udarili so , da gre tu d i te j pove
čan i ak tivnosti zasluga za to ,  da 
ni no b en a  tem eljna  organizacija 
združenega dela v ob č in i lani 
poslovala z  izgubo . Prav tak o  v 
lanskih  k ritičn ih  obdo b jih  v 
m etliškem  gospodarstvu  ni p ri
hajalo do  večjih  zasto jev , n a 
č rtovan i izvoz pa  so celo p re 
segli. Posebej p om em bno  pa je , 
da se je  v zadnjem  času okrep ila  
povezanost kom u n isto v  z vsemi 
delavci v o b č in i.

Ko je  beseda tek la  o  kadrov
ski k rep itv i Zveze kom un istov  v

m etlišk i o b č in i, so  ugotovili, da 
je  pri sp rejem anju  v ZK  prišlo 
do zasto ja , zlasti za to , ker so 
zaostrili kriterije, za sprejem . 
..Predvsem  pri m lad ih  preslabo 
sp ro ti sprem ljam o n jihovo 
dejavost, ne ocen ju jem o njihp- 
vega odnosa  do dela , ne nazad 
nje pa skorajda ne stim uliram o 
in ne nagraju jem o resn ično  p ri
zadevne in odgovorne k o m u n i
ste . Seveda tu  n e  gre za denarne  
nagrade. Ž al pa  se p rev ečk ra t 
dogaja, da je  nagrada za delo  
kom u n isto v  ali k ritik a  ali pa 
nove funkcije  in zadolžitve. 
T ud i pri podeljevan ju  vidnejših  
d ružben ih  p riznanj na jvečkra t 
n i p ro s to ra  za  dejavne in  p riza
devne k o m u n is te ,"  je  sklenil 
M atekov ič . b .

V METLIKI 
SEDAI TRI 
OSNOVNE 

ORGANIZACIJE ZK
Namesto sedanje ene, bodo 

poslej v krajevni skupnosti Metli
ka delovale tri osnovne organiza
cije Zveze kom unistov. Sedanja 
ena osnovna organizacija je štela 
kar 70 članov, kar je preveč, da 
bi bila laliko akcijsko učinkovi
ta. Tako so pred kratkim  to 
osnovno organizacijo razdelili na 
0 0  ZK stari del m esta, Breg 
revolucije in novi del, za povezo
vanje in usklajevanje med njimi 
pa bodo ustanovili svet Zveze 
kom unistov krajevne skupnosti 
Metlika, ki bo sestavljen delegat
sko. Da bi te nove osnovne 
organizacije pa tudi nekatere 
ostale tudi kadrovsko okrepili, 
bodo poslej nekateri člani, ki so 
bili do sedaj organizirani v 
tozdih, delovali v osnovnih orga
nizacijah v krajevnih skupnostih.

SPREHOD PO METLIKI
V METLIKI SE GLASNO in z 

navdušenjem govori o razstavi belo
kranjskih vin, ki jo  je preneslo dru
štvo belokranjskih vinogradnikov iz 
Semiča v Metliko. Odbori že deluje
jo , zamisli se prelivajo v dejanja in 
kaže, da bo 22., 23. in 24. aprila v 
tem našem koncu zabavno in veselo. 
Metličani vidijo v prireditvi pravo 
turistično atrakcijo, ki naj bi po
nesla ime njihovega mesta po širni 
Sloveniji in še dlje. Ne gre se torej 
čuditi, če je vključeno v delo lepo 
število krajanov, kopica društev, 
zvez, delovnih organizacij, krajevnih 
skupnosti. Predsednik pripravljalne
ga odbora je Martin Crnugelj, člo
vek, ki uživa veliko zaupanje tako 
med vinogradniki ko t tudi med dru
gimi, zaradi vsega tega lahko že 
danes napovem o uspeh.

ORGANIZATORJI NAJRAZ
LIČNEJŠIH PRIREDITEV včasih 
pozabijo, da je  treba te zadeve 
prijaviti pri oddelku za notranje 
zadeve skupščine občine Metlika. 
Kdor tega v prihodnje ne bo storil, 
bo prišel pred sodnika za prekrške. 
Ne gre za slepo birokratstvo, ampak 
za vzpostavitev reda tudi na tem 
področju. Prijavljati ni treba le pri
reditev v organizacijah združenega 
dela, če gre za prireditve v poslovnih 
prostorih. Vse drugo pa lepo po 
uradni poti, ki niti ni tako zam ota

na. Napisati je treba le vlogo s 
podatki, ki zadevajo prireditev, in 
stvar je urejena.

PRI OBČINSKI KONFERENCI 
SZDL METLIKA deluje tudi devet
članski koordinacijski odbor za p ro
slave in druge prireditve, katerega 
predsednica je Zdenka Zepuhar, si
cer sekretar občinske konference 
ZSMS. Ta odbor je pred kratkim  
sklenil poslati dopis vsem društvom, 
društvenim organizacijam, zvezam, 
samoupravnim interesnim skup
nostim  in tako naprej z željo, naj 
jim  posredujejo datume prireditev, 
ki jih  načrtujejo v letu  1983. To je 
potrebno zaradi usklajevanja, kajti v 
preteklosti se je vse prepogostokrat 
dogajalo, da je bilo več prireditev na 
isti dan. Odslej kaj taksnega več ne 
bo m ožno, naslovljenci pa morajo 
odgovoriti do 1. marca.

V PETEK, 11. FEBRUARJA, SO 
IMELI metliški in podzemeljski 
osemletkarji ter učenke srednje šole 
tekstilne usmeritve Beti kulturni 
dan. S posebnim vlakom so se odpe
ljali v Ljubljano v Cankarjev dom, 
kjer so si ogledali naslednje: predsta
vo Slovenska pesem iz roda v rod, 
razstavi Prešernovi portreti, K ultur
ne dragotine Slovenije, po vsem tem 

še zgradbo Cankarjevega doma. 
j t  program je veljal udeležence 

le 85 dinarjev.

metliški tednik

UTESNJENOST SILI V IZNAJDLJIVOST -  U čenci sem i& e  
celodnevne osnovne šole nimajo večnamenskega prostora, v 
katerem bi preživeli odmor. Rekreacijskih prostori postanejo 
razredi, učenke višjih razredov pa si svoje skrivnosti zaupajo kar 
med obešalniki in stojali za dežnike na hodniku. (F oto : M. Bezek)

ČRNOMALJSKI DROBIR

Kmalu boljši 
časi za 

semiško šolo
Prostorska stiska pesti 
edino celodnevno osnov

no šolo v občini

Stari trg ob K olpi, kraj, v katerem je  bilo doslej zelo malo 
m ožnosti za zaposlitev predvsem m oške delovne sile, ki ima v 
občin i go tovo  eno najslabših avtobusnih povezav s Črnomljem in iz 
katerega je  zaradi tega m nogo prebivalcev hodilo raje na delo in 
šolanje v sosednjo kočevsko ob čin o , bo ob občinskem  prazniku 
slavil pom em bno zmago. V soboto  bodo nam reč odprli nov obrat 
delovne organizacije Unior iz Zreč.

U niorjeva hala je  bila /g ra je- pred le ti, ko je  m etliški. K om et
na v rek o rd n em  času, saj so 
tem eljn i kam en zan jo  položili 
ob  lanskem  črnom aljskem  o b 
činskem  prazniku. V  njej bodo  
izdelovali vodno instalatersko  
o ro d je , ki ga doslej v Jugoslaviji 
n i proizvajal še n ihče . S svojimi 
izdelki pa ne b o d o  zadovoljevali 
le dom ačega trg a , am pak so si 
že tako j v z ače tk u  postavili tud i 
izvozni plan.

U niorjev  o b ra t je  za p reb i
valce S tarega trga še to liko  bolj 
pom em ben  za to , ker bodo  
lahko  tu d i m oški našli zaposli
tev  dom a — ženske so se 
zaposlile v d o m ačem  kraju  že

PRELOKA: 
LETOS UREDITEV  

DOMA
Gasilsko prostovoljno društvo s 

Prelokc jc imelo pred kratkim  občni 
zbor, na katerem  so začrtali delo v 
prihajajočem letu. Največ časa bodo 
še vedno posvečali ureditvi novega 
večnamenskega dom a, saj jih letos 
čaka izoliranje stropa nad odrom  in 
dvorano ter ureditev fasade. S tem  
bi bil dom  dokončno dograjen.

o dp rl svoj o b ra t. Prve delavce je  
novi o b ra t sprejel 15. jan u arja , 
druge pa ta  teden , tak o  da bo 
ob  o tvoritv i zaposlen ih  32 ljudi,

SNEG, KDO BO 
TEBE KIDAL?

Kako Črnomaljci upošte
vajo občinski odlok o čišče
nju snega, se je  najlepše 
videlo ob zadnjem močnem  
sneženju. V glavni črnomalj
ski ulici. Ulici Staneta Roz
mana, so bili konec zadnjega 
tedna pločniki dobro oči
ščeni, razen pred stavbami, 
kjer delajo odvetnik, sodnik 
za prekrške, pred zavaroval
nico in občnino. Ljudje to  
razlagajo tako: skupščina 
občine odlok sprejme in ji 
ga očitno ni treba še izvajati, 
odvetnik bo že našel luknjo 
v zakonih, zavarovalnica ima 
denar, da bo plačala za 
polomljene noge, sodnik za 
prekrške pa tudi ne bo 
kaznoval sam sebe.

Moške delovne roke odslej doma
V soboto odprli v Starem trgu ob Kolpi nov obrat Uniorja iz Zreč — Kot edini 
proizvajalci v državi izdelovali vodnoinstalatersko orodje — Zaposleni predvsem

dom ačini

Kritično pa tud i pohvalno o idejni in akcijski uposobljcnosti Zveze komunistov v 
metliški občini — „Nagrada" za delo prevečkrat kritika in nove zadolžitve

Osnovna šola Semič je v šol
skem letu  1975 /76  prva v do
lenjski regiji prešla na celodnev*- 
no obliko šolanja. Takrat je  iz
polnjevala en in edini pogoj: 
imela je enoizmenski pouk, osta
le problem e, ki so se ob tem  
porajali, pa so na šoli reševali 
skupaj s krajani. Težava, ki je ni 
bilo m oč rešiti v okviru krajevne 
skupnosti in ki se vleče že malo
dane vsa leta obstoja COS, pa je 
prostorska stiska-

„Na šoli imamo trenu tno  13 
učilnic, od  katerih so 4 zasilne 
in sprejemajo največ 18 o trok , 
učenec treh oddelkov in z njimi 
seveda tudi učiteljice pa vozimo

do konca  letošnjega leta pa jih  
b o d o  zaposlili še d o d a tn ih  30. 
V  p rihodn jem  le tu  naj b i se 
število zaposlenih  dvignilo na 
100. K ot so  povedali, z delovno 
silo ne bo d o  im eli težav , ka jti 
že sedaj so m orali o d k lo n iti kar 
50 prijavljenih. D obro  so po 
skrbeli tu d i za s trokovno  p o d 
kovanost kad ra , saj so m nogi 
delavci odšli na usposabljanje v 
m a tičn o  delovno  organizacijo  v 
Z rečah .

C elotna investicija hale z 
2 .9 0 0  kvadra tn im i m etri n o tra 
njega p ro s to ra  o z . 1 .800 kva
d ra tn ih  m etrov  proizvodnega 
p ro s to ra  je  veljala 200  m ilijo 
nov  dinarjev. O d tega so 28 
m ilijonov nam enili za o b ra tn a  
sredstva, 50  m ilijonov  za o p re 
m o , o sta lo  pa  za gradben i del.

M. BEZEK

Tesneje povezani z delavci

Blaž Kočevar: „Med biva
njem v COŠ imajo naši u čen 
ci enake delovne in življenj
ske pogoje."

vsak dan iz Semiča v Strekljevec. 
Število šoloobveznih otrok  v 
zadnjih letih strm o narašča, tako 
da bom o prihodnje šolsko leto 
morali odpreti š.j en  oddelek, s 
tem napolnili poslednjo učilnico 
na Štrekljevcu ter tako izkoristili 
še zadnjo m ožnost, da ohranimo 
COŠ,“ je dejal ravnatelj šole v 
Semiču Blaž Kočevar.

Danes obiskuje semiško šolo 
377 o trok , po predvidevanjih pa 
se bo število v prihodnjih treh 
letih povečalo za skoraj 100 
učencev. Da bi lahko do leta 
1990 še ohranili COŠ in uspešno 
izvajali učno-vzgojni program, so 
s pom očjo občinske izobraževal
ne skupnosti izdelali načrt za 
reševanje prostorske stiske: do 
konca letošnjega leta bo izuelan 
projekt za gradnjo novih dopol
nilnih prostorov, tako da bodo 
prihodnje leto začeli gradnjo. 
Gradili bodo v etapah, glede na 
sredstva, ki bodo pritekala iz 
krajevnega samoprispevka in 
zd ru žen e  amortizacije vseh 
osnovnih šol v črnomaljski obč i
ni.

V prvo etapo bo zajeta grad
nja 6 učilnic, kotlovnice, več
namenskega prostora, kuhinje 
ter garaže, v drugo fazo pa še 3 
učilnice, telovadnica in upravni 
del.

Z naložbo, ki bo skupaj z 
adaptacijo obstoječe stavbe ve
ljala okrog 65 milijonov dinar
jev, bo semiška osnovna šola 
pridobila 2.337 m2 novih pro
storov. S tem bodo zelo izboljša
li sedanje skromne možnosti za 
delo.

M.BEZEK

ZBOR KOMUNISTOV 
BETI

PUSTOVANJE PO VSEJ OBČI
NI V črnomaljski občini je bilo 
pretekli teden živahno kot le kaj. 
Najbolj veselo je bilo seveda v hote
lih v Semiču in Črnom lju, kjer si je 
mnogo več gostov ko t pretekla leta 
nadelo maske. Prva nagrada na črno
maljskem pustovanju, ki ga je pri
pravilo pustno društvo Presta, je bila 
zelo primerna za zimski čas -  dva 
prostom inska m etra drv, domov pa 
jih bosta morala pospraviti zdravnik 
in medicinska sestra. Tudi prvo- 
nagrajcna maska je bila torej glede 
na razsajajočo gripo v duhu današ
njega časa. Sicer pa so bili gosti 
hotela Lahinja razočarani,' saj so 
pričakovali, da se bodo lahko pove
selili do jutranjih  ur, a so jih  gostinci 
opolnoči postavili pred vrata.

ENKRAT PREMALO, DRUGI1 
PREVEC Sneg je že drugič 
letošnji sm učarski sezoni zagodi 
smučarjem, ki želijo preveriti svoj

sposobnosti in spretnosti na občin
skem tekmovanju. Zaradi pom anjka
nja snega so se organizatorji odločili 
pripraviti občinski veleslalom na 
Gačah, ko je začelo snežiti, so bili 
pomirjeni in prestavili tekm ovanje v 
nekoliko nižje ležeče Crmošnjice. A 
tudi tok rat veleslalom je bil pred
viden za preteklo nedeljo -  ni bilo 
nič. Snega je bilo nam reč preveč . . .

O DAVKIH IN 
URBANIZMU

Na današnji seji družbenopolitič
nega in jutrišnji seji drugih dveh 
zborov skupščine občine Metlika je 
na dnevnem redu več predlogov 
odlokov. Tako bo med drugim go
vor o davkih m etliških občanov v 
tem letu, več pozornosti pa bodo 
posvetili še dopolnitvi urbanistič
nega programa metliške občine.

NA POTI IZ ŠOLE — V eliko šolarjev se vsak dan vozi v šolo v 
M etliko. Ob sedanjem vremenu, ko tako rekoč vsak dan sneži, še 
to liko bolj ob čutijo  dejstvo, da v Metliki ni avtobusne postaje, saj 
morajo na avtobus čakati pod milim nebom . Skupina teh  šolark 
čaka na avtobus, k ij ih  bo odpeljal proti Lokvici.

Za ju tri so v Beti sklicali zbor 
kom unistov te največje delovne 
organizacije v metliški občin i. V 
prvi vrsti bo beseda tekla o poslova
nju Beti v lanskem letu, obravnavali 
pa bodo še program dela za letos. 
Glede na razmere v našem gospo
darstvu sploh in v tekstilni industriji 
posebej je snovi za razpravo več kot 
dovolj.

C i s t i  n a j ,  k o m u r  n i  p o g o 
d u  Sneg pa ne nagaja le sm učar
jem, temveč tudi m arsikateremu sta 
novalcu blokovskega naselja občin 
ske prestolnice. Odvraten jim  je 
tako, da se celo dotikati ne želijo 
več. Kako bi si sicer razlagali očišče
valno akcijo pretekli petek in sobo
to, ko je odmetaval sneg okrog 
bloka po eden, kvečjemu dva prebi
valca, ostali pa so mrmrali izza 
zastrtih oken: „Sneg naj čisti tisti, 
kom ur ni po godu!"
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TUDI TO BI LAHKO POKURI
LI — Na fotografiji je žaganje in 
lesni odpadki. Posnetek je na
pravljen v Mali gori. Vse to , 
verjetno pa tudi še druge od
padke, bi zelo verjetno lahko 
pokurili v b od oči kočevski 
toplarni. Tudi tako bi privarče
vali devize, ki so potrebne za 
uvoz nafte. (F oto : Primc)

OGREVAMO ZRAK — T oplovodne cevi, ki vodijo iz K em ične 
tovarne proti Kidričevi ulici sploh niso zasute in tako z dragim 
m azutom  ogrevamo zrak. Podobnih „pogruntacij“ v zvezi z 
ogrevanjem je še več. (F oto : Primc)

DANES MOZELJ 
N A  TV

Danes, 17. februarja, bodo na 
TV Ljubljana prikazali v oddaji 
Zrno do zm a (malo pred TV 
dnevnikom) prvega izmed štirih 
kratkih filmov na temo „Nega 
bolnika na dom u“ , ki so jih 
posneli minuli teden v Mozlju 
pri Kočevju. Nato bodo v 
mesecu dni prikazali v isti oddaji 
še ostale tri.

Urediti boljši način ogrevanja
Množica kotlarn po mestu Kočevju je draga — Preveč dimnikov zelo onesnažuje zrak -  

Imeli naj bi eno toplarno, iz katere bi ogrevali vse Kočevje

Kako čim  bolje izkoristiti d om ače vire top lotn e energije in 
kakšne bodo potrebe Kočevja po tej energiji leta 2000? T e 
raziskave in tudi delo v tej smeri so glavna naloga posebnega 
odbora, ki je bil ustanovljen pred kratkim. V odi ga Jože Košir. 
Njegovi člani so predstavniki izvršnega sveta občinske skupščine, 
samoupravne stanovanjske skupnosti, krajevne skupnosti Kočevje, 
Melamina, Itasa, Lika in Kovinarja.

O skrbo  stanovanj in o rgan i
zacij združenega dela s to p lo tn o  
energijo je  doslej reševal v K o
čevju skoraj vsak stanovanjski 
b lo k  in vsaka delovna organiza
cija te r  ustanova zase. T ako 
reševanje pa je  b ilo  d rago , saj je  
b ilo  treb a  postav iti vrsto 
ko tlovn ic  oz. to p la rn . C eneje bi 
b ilo , če  b i K očevje ogrevali le iz 
enega ali dveh ob jek tov . Tako 
bi b ilo  tu d i m anj d im nikov.

Za p o treb e  m esta K očevja 
n 'tj Bi to re j zgradili to p la rn o , v 
k a te r i b i ogrevali vodo z lesnim i 
in drugim i o d padk i. T ako  že 
delu je ko tlovn ica  na L iku , k i bi 
jo  v prvi fazi razširili, kasneje pa 
postavili še eno to p la rn o  na 
trda  g o r ' 'a  v b ližin i kem ične 
tovarne.

Za ure sničitev te  zamisli b o  
o d b o r na ro č il posebno  študijo . 
Predlagana je  tu d i zam isel, kako 
naj b i zbirali d en ar za  to  investi
cijo , k i gotovo  ne b o  pocen i. V 
zadnjih  le tih  so naročili študije 
o  ogrevanju  m esta  že kem ična 
tovarna , o b č in sk a  sk upšč ina  in 
sam oupravna stanovanjska 
skupnost.

D enar za štud ijo  o  ogrevanju 
naj b i po  sedan jem  pred logu  
prispevali vsi za in teresiran i. D e
nar za g radnjo  to p la rne  in

top lovoda  pa b i zbirali p red 
vsem ta k o , da  novi o b jek ti ne bi 
sm eli graditi lastn ih  ko tlovnic , 
am pak  b i denar za to  investicijo 
združevali za  gradnjo skupne 
m estne top la rne . T ud i starih  
ko tlovn ic  naj ne bi obnavljali, 
am pak  b i tu d i ta  denar zd ru že 

vali za g radnjo  nove. Svoje 
ko tlovnice b i lahko im eli le tisti 
redk i o b jek ti, za ka tere  bi se 
izkazalo , da b i bil predlagani 
novi nač in  ogrevanja o b č u tn o  
dražji.

O dbo r je  že pripravil o snu tek  
sam oupravnega sporazum a, ki 
bi ga podpisali vsi, ki so za in te 
resirani za tak o  ogrevanje, in 
poseben o d lo k , ki naj bi ga 
sprejela o b č in sk a  skupščina. 
Razen tega pripravljajo  v K o
čevju  tu d i ustanov itev  SIS za 
energe tiko , o  čem er b om o  p o 
ročali še posebej. j  p r j m c

Povrnitev zaupanja občanov
Omajano je bilo, ker so bili (ponekod pa so še) odrinjeni 

od samoupravljanja — Pred volitvami v KS Kočevje

V  Kočevju potekajo te dni 
sestanki obm očnih  odborov  
SZDL in predsedstev krajevnih 
konferenc SZDL, na katerih 
evidentirajo tudi m ožne kandi
date za novo skupščino krajev
ne skupnosti K očevje--m esto, 
za novi izvršni svet KS in za 
druge organe krajevne skupno
sti.

Ugotavljajo, da poteka evidentira
nje prepočasi. V drugih krajevnih 
skupnostih po občini so že izpeljali 
volitve, v Kočevju pa se bodo te dni 
začeli šele zbori občanov, na katerih 
bodo med drugim poslušali tudi 
poročilo o dosedanjem delu KS.

Glavna prizadevanja SZDL so 
usmerjena v krepitev samouprave 
delovnih ljudi in občanov. Prizade-

Drobne iz Kočevja
VESELJE IN NEVŠEČNOST -  

Po dolgotrajnem lepem vremenu je 
do minulega tedna zapadlo v Kočev-

iu okoli m eter snega, ki. pa se je 
;malu posedel, da ga je ostalo pri

bližno polovico manj. Komunalnega

občan
vprašuje

medved
odgovarja

-  V Sloveniji je vedno bolj 
dišati glas kulturnih in politič
nih delavcev o kulturi.

— Tudi v Kočevju je v bese
dah tako, dejansko pa jih je 
prišlo na osrednjo proslavo ob 
kulturnem prazniku „Sonatni 
večer" manj, kot je prstov na 
eni roki.

podjetja sneg letos ni iznenadil in so 
bile ulice kar hitro splužene, nekoli
ko kasneje pa očiščeni tudi pločni
ki. Nekateri hišni sveti in uporabniki 
lokalov pa preradi pozabljajo, da so 
dolžni očistiti sneg s svojih pločni
kov.

TRI ČETRT STOLETJA SOKO
LA -  V Kočevju se pripravljajo na 
proslavo 75-letnice telesne kulture. 
Leta 1908 je  bil v Kočevju ustanov
ljen Sokol, katerega delo je zaživelo 
v letu  1910. Na temelju tega društva 
je zrasla vsa današnja telesna kultura 
mesta Kočevje in z njo tudi vsi 
športni objekti, ki jih  ni malo (taki 
so redki celo v Sloveniji) in katere bi 
morali bolj m nožično uporabljati.

KONČNO PROSTORI ZA KLUB 
-  Pokazala se je m ožnost, da bi 
kočevska mladina dobila prostore za 
svojo klubsko dejavnost, za kar se 
mladi zavzemajo že dvajset let in 
več. Po enem izmed predlogov naj 
bi bil mladinski klub v prostorih 
bivše pekarne, po drugem pa v 
dvorani na Ljubljanski cesti 26 a (v 
stanovanjski stavbi za občino), kjer 
so zdaj drvarnice. Pregledali bodo, 
kateri prostori so primernejši in 
katere bi sc dalo z manj stroškov . 
preurediti.

vajo si, da bi občani vse svoje 
najpomembnejše zadeve reševali v 
okviru SZDL, SIS in krajevnih skup
nosti ter njihovih organov. V ta 
namen so ustanovili (sicer še vedno s 
prizadevanji „z vrha“ ) obm očne 
odbore SZDL, veliko skupnosti sta
novalcev, prizadevajo pa si tudi, da 
bi v m estu organizirali več KS in 
tako samoupravo še bolj približali 
občanom . Vsa ta prizadevanja le 
počasi rojevajo sadove.

Med pomembnejše akcije, o kate
rih bo letos razpravljala in v katerih 
bo sodelovala SZDL, so priprave na 
volitve v SZDL, ki bodo v jeseni, z 
evidentiranjem možnih kandidatov 
pa je treba začeti čim prej; razprava 
o družbenem  dogovoru o urejanju 
delovnega časa, razprava o zakonu o 
invalidskem in pokojninskem zava
rovanju, volitve v KS K očevjc- 
mesto in prostorsko preoblikovanje 
te KS. Predvsem pa je pomembno, 
da bodo imela vodstva SZDL večji 
posluh za reševanje tistih zadev, ki 
občane najbolj žulijo in na katere 
občani opozarjajo. Le tako si bo 
SZDL spet pridobila zaupanje o b ča
nov, ki je zaradi njenega dosedanje
ga forumskega dela omajano.

J. PRIMC

Iz KS Ivan Omerza
i

TEČAJ ZA STROJNIKE -  Med 
šolskimi počitnicam i je občinska 
Gasilska zveza iz Kočevja organizi
rala tečaj za gasilske strojnike. Iz KS 
Ivan Omerza Livold ga je obiskovalo 
9 mladih gasilcev. Vsi so tečaj uspe
šno končali.

POSNELI FILM -  10. februarja 
je ekipa RTV Ljubljana snemala v 
Mozlju kratek film „Zrno do zrna“ . 
Z njim bo širši javnosti predstavlje
no, kako koristen je tečaj o negi 
bolnika na domu v miru in vojni.

NOVO VODSTVO RK - Za 
predsednico krajevnega odbora RK 
v Dolgi vasi so pred kratkim izvolili 
Karolino Vertclj, za tajnico pa Mar
jano Marinč. Antonu Pojetu so se 
zahvalili za njegovo 30-letno priza
devno delo v tej organizaciji in ga 
obdarili s knjigo ..Titova poslednja 
b i t k a N o v i  odbor je sklenil, da bo 
v juniju organiziral srečanje starejših 
občanov. Starejšim so v Dolgi vasi 
tudi že doslej posvečali posebno 
skrb.

IRENA GORNIK

Pred jubilejem Jelenovega žleba
40  iet slavne bitke — Svečana seja ob  občinskem  prazniku bo v Loškem potoku — V 

Jelenovem  žlebu veliko p o litičn o  zborovanje — Za praznik še priznanja in nagrade

L etos m ineva n a tanko  40  le t od znam en ite  b itk e  partizansk ih  
eno t z italijansko vojsko v Jelenovem  žlebu . V spom in na ta  
dogodek  p raznuje o b č in a  R ibnica vsako le to  26. m arca svoj 
ob č in sk i p razn ik . L etos bodo  svečanosti še posebno bogate.

O bčinska skupšč ina  R ibnica sali naloge o b itk i v Jelenovem
je  im enovala poseben priprav
ljalni o d b o r za p roslavo , ki je  že 
sklenil, da bo  svečana seja vseh 
zborov  o b č in sk e  skupščine  in 
o b č in sk ih  vodstev d ru žb en o 
p o litičn ih  organizacij le tos v 
L oškem  p o to k u , in sicer na sam  
prazn ičn i dan  26 . m arec v p ro 
sto rih  osnovne šole „A n ton  D e
b e ljak " . Svečani govornik 'b o  
predsednik  ob č in sk e  skupščine 
S tanko  Rus.

Po seji bodo  vsi- udeleženci 
k renili v Jelenov  žleb. Tja bod o  
prispeli tu d i udeleženci tra d i
cionalnega pohoda „Po p o teh  
štirih  b rigad" in drugi udeležen
ci velikega po litičnega zborova
n ja , ki se bo  začelo  v Jelenovem  
žlebu  ob 13. uri.

Za udeležence b itk e  v Je le 
novem  žlebu  pred 40  leti bo  
izdelanih  4 0 0  spom insk ih  
zn a č k , ki bodo im ele številke 
od 1 do 400 . O stali udeleženci 
proslave bo d o  dobili spom inske 
znake.

V okviru  praznovanj bo še 
več drugih prired itev , m ed d ru 
gim tu d i špo rtn ih  tekm ovanj. 
Krajevna skupnost in d ružbeno  
-po litične organizacije iz D o
lenje vasi bodo  organizirale p ro 
slavo pri spom eniku  v M akošah. 
U čenci višjih razredov  bodo  pi-

žlcbu. Z aložba K om unist bo 
izdala publikacijo  „Jelenov
žleb".

Ob občin sk em  prazn iku
bod o  podelili letošnja obč in ska  
priznanja, in sicer p laketo  „26. 
m arec“ , priznanje „Č astn i o b 
č a n " , U rbanovo nagrado , p la
k e to  „Jelenov  ž leb "  in o b č in 
ska priznanja. V  žirijo za p o d e

ljevanje nagrad in priznanj so 
predlagani Aleš A braham sberg , 
Milena B orovac, F rance G rivec, 
V inko K ersnič in A lojz M arolt. 
G lede na to ,  da je  jubilej o k ro 
gel, je  predlog, da bi izjem om a 
podelili več p laket. Med drugim  
je b ilo  predlagano, naj b i pla
kete „Je lenov  žleb" prejela KS 
Ivan O m erza Livold pri K očev
ju , ki im a ime po narodnem  
hero ju  Ivanu O m erzi—Jo h an u , 
k i je  padel p rav  m ed b itk o  v 
Jelenovem  žlebu, in OŠ TO  
R ibnica. M ILAN G LA V O N JlC

Kako do prispevnih stopenj?
Informacija občinskega izvršnega sveta — Prihodnjič še, 

kaj pravi o tem  ZK, ki je bila doslej zelo kritična

Zaradi kritike o nesamo- 
upravnem in ne dovolj pretehta
nem sprejemanju prispevnih 
stopenj za SIS družbenih dejav
nosti, izrečene najbolj od ločno  
na seji m edobčinskega sveta ZK 
L jubljana-okolica, potekajo te 
dni tudi v ribniški občini 
razprave, kako je do teh stopenj 
prišlo.

Po informaciji izvršnega sveta 
občinske skupščine Ribnica po
vzemamo, da so znašale v občini do 
31. julija lani prispevne stopnje 
občinskih SIS skupno 11,05 odst., 
nato pa do konca leta 9,05 odst., 
kar znese v povprečju za vse leto 
10.7.3 odst.

Invalidu primerno delo
Lažja delovna mesta rezervirati za invalide — Pravna 
pom oč invalidom — Zavzemati se za nekatere olajšave

Društvo invalidov Ribnica 
ima bogat delovni program za 
letos, ki pa je kljub tem u prila
gojen sedanjim časom , ko se 
prizadevamo za stabilizacijo go 
spodarstva.

Poleti bodo organizirali srečanje 
invalidov na Ogenjci pri Loškem 
potoku, kjer je bila med vojno 
partizanska bolnišnica. Ob tej pri
ložnosti bodo izvedli kulturni p ro
gram

Za delovne invalide bodo organi
zirali srečanje v delovni organizaciji 
Inles Ribnica, kjer deluje tudi po
verjeništvo društva invalidov. V 
Riku Ribnica pa bodo skušali orga
nizirati poverjeništvo.

Društvo bo pomagalo zaposlenim 
in upokojenim  invalidom in drugim 
invalidnim osebam. Skupaj z 
drugimi službami in organizacijami 
se bodo zavzemali za ureditev pri
mernih delovnih mest za invalide, za 
usposabljanje in preusposabljanje in
validov itd . Invalidom bo dajalo 
društvo nasvete in pravni pouk. V ta 
namen bodo organizirali tudi službo 
pravne pom oči za invalide.

V delovnih organizacijah se bodo 
zavzemali za izboljšave na takih 
delovnih mestih, kjer prihaja najbolj 
pogosto do nesreč pri delu in da 
bodo invalidi razporejeni na delovna 
mesta, ki so zanje primerna.

V programu imajo še več drugega, 
pomembnega za invalide.

Člani društva ugotavljajo, da se za 
njegovo delo in financiranje premalo 
zanimajo tisti organi in organizacije 
ter skupnosti, ki jim  je sodelovanje z 
invalidi ena glavnih dolžnosti. Tako

POTREBEN VRTEC
Sodražica potrebuje nov vrtec. 

Sedanji sc stiska kar v kletnih pro
storih šole. V skupini je 22 o trok , 
starih od 3 do 7 let. Vsi imajo 
varstvo le v enem prostoru. Zaradi 
pomanjkanja primernih prostorov 
vrtec tud i ne more sprejemati o trok  
do treh let starosti. Pri morebitnem  
novem razpisu samoprispevka bi 
moral imeti prednost vrtec v Sodra
žici, vsaj tako so prepričani Sodra- 
žani.

M. G -č

SODRAŽICI
SPOMENIK

Sodražica je med vojno veliko 
pretrpela, saj je bila večkrat tudi 
bombardirana in m očno porušena. 
Misel o postavitvi spomenika v So
dražici je bila že večkrat izražena, 
storjenega ni bilo pa nič. Zdaj bo 
zadevo vzel v roke poseben priprav
ljalni odbor, ki bo skušal spodbuditi 
krajane Sodražice za to akcijo. Tako 
so sc dogovorili na nedavni seji 
predsedstva občinskega odbora ZZB 
NOV Ribnica.

M. G -č

ostaja glavno breme dela na vodstvu 
društva in njegovih poverjeništvih.

J. P.

Pri načrtovanju stopnje za letos 
so ob upoštevanju resoludjskih 
določil izračunali, da stopnja za 
občinske SIS lahko poraste na 
10,61 odst., kar pomeni, da bo 
povprečno za 0,38 odst. višja kot 
lani. Z višjo prispevno stopnjo je 
treba pokrit: tudi izpad sredstev 
solidarnosti.

Močno pa je porasla skupna 
prispevna stopnja za SIS (občinske 
in republiške) ter davkov, saj je v 
občini Ribnica porasla od 25,08 v 
lanskem letu kar na 28,51 odst. V 
tem porastu so udeležene občinske 
SIS, kot smo že omenili, le z 0,38 
odst. republiške SIS kar z 1,87 odst. 
in davki z 1,16 odst.

Občinski izvršni svet je predlagal 
nove prispevne stopnje že lani v 
novembru. Samoupravne interesne 
skupnosti so na svojih sejah skup
ščin, ki so bile v decembru, obravna
vale svoje programe in hkrati spreje
le nove stopnje.

Minuli ponedeljek zvečer je med 
drugim o tej zadevi razpravljal tudi 
občinski komite ZK Ribnica. O 
ugotovitvah te seje bom o poročali 
prihodnjič. j .  p.

Privlačna glasba in ples
Za mnoge je zmanjkalo prostora v dvorani — 
Privabil brezplačni vstop ali nastop plesalk— 

dom ačink? /

Sedeži v ribn iškem  dom u 
JL A  so kom aj vzdržali vzne
m irjene in nepopisno  nav
dušene poslušalce oz. gle
dalce, ki so si ogledali n a 
s to p  č lanov  plesnega k luba 
„K azino“  iz L jubljane. P ri
red itev  je  bila na p redvečer 
slovenskega ku ltu rnega  p ra
zn ika, videlo pa jo  je  okoli 
4 5 0  o b čan o v  vseh sta ro sti, 
od  o tro k  do najstarejših . N e 
kaj m anj k o t to liko  pa jih  
sp loh ni m oglo v napoln jeno  
dvorano in so m orali dom ov.

Disko glasba in ples sta 
razgibala gledalce. K aže, da

jo  im ajo radi že vsi: ne le 
o troci in  m lad ina , am pak 
tu d i starejši. V zroki za velik 
obisk ribniške publike pa sel 
go tovo  tu d i drugje. Prvi je  
zelo verjetno  ta , da sta v 
plesni skupini „K azino“  p le
sali tu d i dve R ibn ičank i, in  
sicer sestri D iana in  L učka 
D robn ič .

Z anem ariti pa ne 
kaže še drugi verjetni vzrok, 
ki je  v sedanjih  stab ilizacij
skih časih  tu d i zelo p o 
m em ben: p rired itev  je  bila 
b rezp lačna .

M. G - č

Sodraška mreža
KONCERT ZA PRAZNIK -  V 

počastitev 8. februarja je bil v dvo
rani TVD Partizan v Sodražici sku
pen koncert godbe na pihala iz 
Ribnice in tamburašev iz Sodražice. 
Številna udeležba publike je doka
zala, da si ljudje takih in podobnih 
nastopov žele.

NA SMUČANJE K SODRAŽICI 
-  Ljubljanska turistična agencija 
Integral kaže vedno večje zanimanje 
za sm učišča v okolici Sodražice. Ce 
bi bilo med šolskimi počitnicami 
dovolj snega, bi Integral sem vsak 
dan vozil o troke na smučanje. Ker 
snega ni bilo, bo potrebno počakati 
prihodnjo zimo.

KAJ S TRAVNO GORO? In
tegral je pripravljen prevzeti turistič
ni dom na Travni gori in ga tudi 
obnoviti. Na Travni gori je okoli 
100 ležišč za turiste. To je sploh 
največ ležišč v krajih v tem delu 
Dolenjske. Vendar je dom na Travni 
gori v večnih težavah, saj nima 
dovolj prometa.

SE O GOSTILNAH Najbolj 
znana sodraška gostilna „Pri Kapro-

lu“ je že dolgo zaprta, ker menda ne 
dobijo natakarjev ož. natakaric. V 
nedeljo popoldne in v ponedeljek ne 
dela gostilna Mikolič. Tako ima več 
prometa nova gostilna pri Izviru, 
kjer je tudi postrežba hitra in ljubez
niva. Postrežejo tudi s toplim i jedili.

— Zakaj so stare, priznane in 
priljubljene sodraške gostilne 
občasno ali dalj časa zaprte, 
nova pa dela skoraj nepresta
no?

— Ker si novi gostilničar še ni 
nabral dovolj denarja.

KOČEVSKE NOVICE e r m n  
3 C 1 u



TEDENSKA
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Č etrtek , 17. februarja -  Aleš 
Petek, 18. februarja -  Simeon 
Sobota, 19. februarja -  Konrad 
Nedelja, 20. februarja -  Leon 
Ponedeljek, 21. februarja -  Irena 
Torek, 22. februarja -  Marjeta 
Sreda, 23. februarja -  Marta 
Č etrtek , 24. februarja -  Matija

LUNINE MENE

20. februarja ob  18.32 -  prvi krajec

BRESTANICA: 19. 2. nemški 
barvni film Erotika na delovnem 
mestu.

BREŽICE: 18. in 19. 2. avstralski 
film Zadnji val. 19. 2. ameriški film

Lov za izgubljenim zakladom. 20 in
21. 2. ameriški film Ladja sm rti. 22. 
in 23. 2. slovenski film Pustota. 24. 
2. avstralski film Cestni bojevnik.

ČRNOMELJ: 19. in 20. 2. jugo
slovanski film Razseljena oseba. 20. 
in 21. 2. jugoslovanski film Variola 
Vera. 21. in 22. 2. jugoslovanski 
film Maratonci tečejo častni krog.
22. in 23. 2. jugoslovanski film 
Savamala. 23. in 24. 2. jugoslovan
ski film Pustota.

KOSTANJEVICA: 19. 2. ameri
ški film Stekleni zvonec. 20. 2. 
ameriški film Tom Horn.

KRŠKO: 20. 2. ameriški film 
Druga polovica polnoči. 22. 2. 
dom ači film Čudoviti prah. 23. 2. 
brazilski film Na svidenje, Brazilija. 
24. 2. ameriški film Rajanova hči.

SEVNICA: 18. in 19. 2. ameriški 
film Baltimorska krogla. 20. 2. 
risanka Peter in njegov zmaj. 20. 2. 
ameriški film Megla. 23. in 24. 2. 
hongkonški film  Boksar.

S L U Ž B O  D O B I

MIZARJA, KV ali PKV, za terensko 
delo takoj zaposlinf.

S L U Ž B O  I S C E

UPOKOJENEC sprejme delo 
oskrbnika v planinskem dom u ali 
počitniškem  planinskem domu 
do 1100 m nadmorske višine, ki 
bi bil dostopen z m otornim i vozi
li. Ponudbe pod šifro: „OSKR- 
BNIK'

M o t o r n a  v o z i l a

PRODAM Zastavo m editeran, letnik 
1979 (ogled po 16. uri). Vida 
Puž, Nad mlini 25, Novo mesto.

PRODAM dele za FIAT 850 special. 
Andrej Zupan, Brezovica 32, 
Šmarješke Toplice.

RENAULT 5 TL prodam . Franc 
Jordan, Drnovo 57, 68273 Lesko
vec pii Krškem, telefon 7 2 -8 5 8 .

LADO SL 1500, dobro ohranjeno, 
po zelo ugodni ceni prodam . Te
lefon (0 68) 5 6 -6 6 7 .

FORD ESKO RT, letnik 1970, kara
van, registriran do avgusta 1983, 
prodam . Ogled možen v soboto in 
nedeljo. Skube, Adlešiči 27.

ZASTAVO 101, letnik 1976, ka- 
rambolirano, prodam. Anica Flor
janč ič , Dilančeva 1, Novo mesto.

PRODAM skoraj nov petbrzinski 
m otor znamke TOMOS, regF 
striran do junija. Ivan Konajzler, 
Zavratec 3, 68293 Studenec.

ALFA ROMEO JULIJA 1300 
SUPER, letnik 1968, z dodatno 
o p r e m o  prodam . Telefon 
2 1 -8 1 7 , popoldne.

ZASTAVO 101, letnik 1977, pro
dam. Viki Richter, Dovško 13, 
68281 Senovo, telefon (068) 
7 9 -3 5 2 .

SIMCO 1307 GLS, letnik 1979, 
prodam. Telefon 2 2 -8 2 1 .

DIANO, registrirano do konca leta, 
prodam . Informacije na telefon 
2 4 -2 4 9  po 15. u rl

Z 750 S, letnik 1978, odlično olua- 
njeno, prevoženih 36000 km, 
ugodno prodam  ali zamenjam za

Z lu l  ali LADO. Marjan Krejan, 
Rožno 39 pri Brestanici.

KOMBI ZASTAVA 435 K, letnik 
1979, prodam . Letič, Regerča vas 
27, No vo mesto.

POCENI prodam  MINI AUSTIN, 
letnik 1972. Janez Brajer, Gornji 
Lakenc 2, Mokronog.

VVARTBURG karavan, letnik no 
vember 1977, dobro oliranjen, 
prodam. Marjan Fink, Gor. Straža 
22, Straža.

ZASTAVO 750, letnik 1975, dobro 
ohranjeno, prodam. Šentlenart 
65, Brežice, telefon 2 5 -3 4 2  (po
poldne).

JGOUGODNO prodam  ZASTAVO 101 
super, letnik 1979, prevoženih 
33500 km, registrirano do 24. 
januarja 1984. Informacije na te
lefon 7 2 -9 0 8 , v večernih urah, 
ali na naslov Milan Vahčič, 
Aškerčeva 2, Krško.

PRODAM IM V RENAULT 4, letnik 
1974. Vse informacije dobite na 

'telefon 8 4 -7 2 8  ali pri Ivanki 
Salopek, Dol. Polje 20, Straža.

1 26 P, letnik 1979, prodam . Slavko 
Pavlin, Hrastje 6, Šentjernej. 
Ogled popoldne.

PRODAM Z 101, letnik 1974, in
. dele za Z 101, letnik 1973. Tele

fon 068) 21 078.
Z 101, letnik 1974, v voznem stan

ju, prodam . Dušan Munitlak, Mej 
vrti 3, Novo mesto.

ZASTAVO 101 M, letnik 1982, 
prodam . Ivan Balabanič, K Roku 
29 (Šmihel), 68000 Novo mesto.

ZASTAVO 750, staro eno leto, pre
voženih 15000 km, prodam. Lidi
ja Lušina, Bela cerkev 13, 68220 
Šmarješke Toplice.

ZASTAVO 750, letnik 1972, pro
dam. Inform acije na telefon 
(068) 2 1 -0 7 9  (popoldne).

ZASTAVO 101, letnik 1978, regF 
strirano do januarja 1984, pro
dam. Tetefon 2 3 -0 3 7 .

LADO 1600, letnik oktober 1980, 
zelo dobro ohranjejo prodam. 
Adlešič, Vinica pri Črnomlju, te
lefon (068) 5 5 -3 5 5 .

PRODAM nove dele za ZASTAVO 
101: prednji ležaj, končnika, no
silec sasije desni ter PVC masko 
in verige RIVAL. Avbar, K Roku 
15, Novo mesto, telefon 2 2 -6 6 9 .

DOLENJSKI LIST
IZ D A JA : D IT C , to z d  Č aso p is  D o len jsk i list, N ovo  m e s to

U S T A N O V IT E L J  L IS T A : o b č in s k e  k o n fe re n c e  S Z D L  Brežice, 
Č rn o m elj, K očev je, K rško , M e tlik a , N ovo  m esto, R ibn ica, Sevnica in 
Trebn je .

IZ D A J A T E L J S K I S V E T  je  d ru ž b e n i organ upravljan ja . Pred
sednik: N ik o  R ihar.

U R E D N IŠ K I O D B O R : Ksenija K ha lil (d ire k to r in glavni u re d n ik ), 
M arjan Legan (odgovorni u re d n ik ), R ia B ačer, A ndrej B arte lj, M arjan  
Bauer (u redn ik  Priloge), M irjam  Bezek, B ojan B udja, Zdenka Lin- 
d ič -D ra g a š , M ilan  M a rk e lj. Pavel Perc, Jože Prim c, Drago Rustja, 
Jože S im č ič , Jožica T e p p ey , Ivan Zo ran  in A lfred  Ž e le z n ik . T e h n ič n i 
urednik Priloge: Jože M a tko v ič . Ekonom ska propaganda: Janko Saje. 
Iz to k  G a č n ik  in M arko  K linc.

IZ H A J A  vsak č e trte k  — Posamezna številka 12 d in . Letna  
naročnina 4 8 0  d in  -  Za  delovne in družbene organizacije 9 6 0  d in  — 
Za inozem stvo 2 0  am eriških  dolarjev oz. 5 0  D M  (oz. ustrezna druga  
valuta  v tej vrednos t i)  . — D evizni račun  
5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 7 0 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  (L jub ljanska  banka. Tem eljna  
dolonjska banka N ovo m esto).

O G L A S I: 1 c m  v iš in e  v e n e m  s to lp c u  za  k o m e rc ia ln e  og lase  2 2 0  
d in ,  za ra zp ise , lic ita c ije  ip d . 3Q p d in , 1 c m  na  d o lo č e n i ,  s red n ji ali 
z ad n ji s tra n i 3 3 0  d in ,  1 cm  na prvi s tra n i 4 4 0  d in . V sak m ali oglas d o  
10  b e se d  1 0 0  d in , v sak a  n a d a ljn ja  b e se d a  1 0  d in . Na p o d lag i m n e n ja  
s e k re ta r ia ta  za  in fo rm a c ije  IS  s k u p š č in e  S R S  (št. 42 1  - 1 / 7 2  o d  2 8 . 3. 
1 9 7 4 ) se  za  D o len jsk i lis t n e  p la č u je  d a v ek  o d  p ro m e ta  p ro iz v o d o v .

T E K O Č I 'R A Č U N  pri p o d ru ž n ic i  SD K  v N ovem  m e s tu . 
5 2 1 0 0 - 6 0 3  3 0 6 2 4  — N aslov  u re d n iš tv a : 6 8 0 0 1  N ovo  m e s to , G lavni 

. t rg  7, p . p .  3 3  ( te le fo n  (0 6 8 ) 2 3 - 6 0 6  -  N aslov  u p rav e  (D Š S S ): 
G e rm o v a  3 , p . p .  3 3 , te l .  2 2 - 3 6 5  in  2 2 - 5 5 1  -  N aslov e k o n o m s k e  
p ro p a g a n d e  in m a lih  o g laso v : G lavni trg  3 , p . p . 3 3 , te le fo n  (0 6 8 ) 
2 3  6 1 0  N e n a ro č e n ih  ro k o p is o v  in  fo to g ra f ij  n e  v ra č a m o
Č aso p isn i s ta v e k , film i in p re lo m : DITC, to z d  G ra fik a , N ovo m e s to  — 
B arvni film i in  t is k :  L ju d sk a  p ra v ica , L ju b ljan a .
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UGODNO PRODAM traktorske 
grablje SIP, krožno brano in trosi- 
lec hlevskega gnoja. Jože Rupar, 
Goriška vas 7, Škocjan.

MOTOKULTIVATOR 1MT 514, 
malo rabljen, s priključki in pri
kolico ugodno prodam. Telefon 
(061) 266 -772

PRODAM še dobro ohranjene tra
čne grablje znamke PANONIJA. 
Informacije na naslov: Franc Vi
de, Groblje 21, 68310 Šentjernej.

TRAKTOR URSUS C -3 5 5  s kabF 
no prodam. A nton Pate, DoL 
Kamenje 18, Novo mesto.

TRAKTOR ZETOR 4911, letnik 
1979, v dobrem  stanju, prodam. 
Stenovec, Verje 47, 61215 Me
dvode.

P R O D A M

IZ KOOPERACIJSKE REJE bom o 
prodajah od 1. marca dalje "sak 
dan šest tednov stare rjave jarčice 
nesnice. Jeršin, Račje selo, Treb
nje, telefon 4 4 -3 8 9 .

PRODAM dva električna mlina in 
stope. Naslov v upravi lista 
(632 /83).

TELEVIZOR, čm o-bel, prodam. 
Franc Grubar, Partizanska 21, 
Novo m esto.

PRODAM nov specialni šotor za na 
streho avtom obila. Postavitev v 
10 sekundah. Janko Ravbar, Dol. 
Toplice 108, telefon 8 5 -7 7 6 , od 
19. do 20. ure.

PRODAM rezkalni stroj s cirkular- 
jem, balkonska vrata z ro leto  in 
več m etrov balkonske ograje (pla
stične). Ivan Hrovat, Hraš to vica 
26, Mokronog.

KONJA, starega devet let, ugodno 
prodam. Informacije na telefon 
(061) 8 6 6 -0 9 7  ali na naslov 
Štanko Ž itn ik , Junčje 4 , Velike 
Lašče.

KRAVO, vozno in brejo, prodam. 
Malenška vas 7, Mirna pec.

KLAVIRSKO HARMONIKO Welt- 
meister (60 basov) prodam. Tele
fon 2 3 -1 2 2  od 16. ure dalje.

PRODAM otroški športni voziček in 
hojico. Zagrebška 15, Novo 
mesto.

PRODAM novo bočno kosilnico za 
trak to r IMT ferguson in 200-li- 
trski trofazni hidrofor. Franc Go
ričar, Do L Krnovo 33, Šmarješke 
Toplice.

KIOSK, izdelan iz Trimovih plošč, 
ugodno prodam . Ponudbe na tele
fon (068) 4 4 -1 1 5 .

PRODAM pony ekspres, pralni 
stroj, kardan za obračalnik, otro
ško mrežasto stajico. Branko 
Prah, Jelenk 5, Raka, telefon 
7 5 -5 9 1 . Inform acije od 15. ure 
dalje.

TERMOAKUMULACIJSKO PEC 
prodam. Naslov v upravi lista 
(6 3 5 /83), ali telefon 7 1 -7 7 6 .

PELERINO, številka 38, prodam  za 
1.500 din. Telefon 2 4 -1 9 1 .

ŽREBlCKA starega 10 mesecev, 
prodam. Niko Vrlinič, Bojanci 
35, 68344 Vinica.

TRAJNOŽARECO PEC, nerablje
no, še pod  garancijo, ugodno pro
dam. Kristina Križan, Stari trg ob 
Kolpi.

PRODAM m otokultivator z vsemi 
priključki in prikolico ter dele za 
FIAT 750. Naslov v upravi lista 
(633 /83).

HARMONIKO (W eltmeister), skoraj 
novo, nerabljeno, prodam. Adle
šič, Purga 5, Adlešiči.

PRODAM skoraj novo harmoniko, 
malo rabljeno, štirivrstno, izdela
v e  M e n g e š  ( d u r i  B 
-E S -A S -D E S ). Informacije na 
naslov: Janko Šošterič, Mrčna 
sela 47, 68282 Koprivnica.

PLEMENSKO KOBILO, staro dve 
leti, prodam. Gazvoda, Smolenja 
vas 50, Novo mesto.

PLINSKO PEC prodam. Telefon 
2 4 -4 0 4 , popoldne.

KRAVO, dobro, brejo osem mese
cev, prodam . DoL Kamence 16, 
Novo mesto, telefon 2 5 -9 0 7 .

BARVNI TELEVIZOR prodam.

Cveto Lindič, Kristanova 3 /a , 
Novo mesto, telefon 24 -350 ali 
2 1 -0 8 0 .

GARAŽO v Naselju heroja Maroka 
v Sevnici prodam. Inform acije v 

inskem  času na telefonpopoldan:
8 1 -7 1 5 .

ZAMRZOVALNO SKRINJO GO
RENJE (310 litrov), odlično, ma
lo rabljeno, po ugodni ceni pro
dam. Rogelj, R deči kal, Dobrnič.

PRODAM dve traktorski gumi 
(30 x 14). Telefon 8 5 -2 3 7 .

SEDEM MET ROV DRV in športno 
kolo prodam. Telefon 2 1 -0 2 5 , 
od 17. do 18. ure.

K U P I M

TRAKTOR od 18 do 35 KM kupim. 
Ivan Kocmur, Velika Loka 18, 
61294 Višnja Gora.

KUPIM mlado kozo in kozla. Franc 
Božičnik, Vojsko 23, 68282 Ko
privnica.

KUPIM gozd ali njivo. Prednost: 
bližina Črnomlja. Pismene ponud
be pod šifro: „GOZD NJIVA".

KUPIM kom binirano peč za kopal
nico. Telefon 2 2 -3 1 5 .

TRAKTOR od 18 do 35 KM kupim. 
Telefon (061) 7 7 2 -7 1 2 .

ENOSOBNO STANOVANJE v No
vem m estu kupim. Telefon 
2 2 -8 2 1 .

pokojnega očeta  Jožeta Cestnika 
iz Vinice pri Črnom lju številka 
10. Kršitelje bom  sodno preganja
la.

DRAGI, dobri in skrbni mami 
FRANCKI JERŠ1NOVI iz Jelš 6 
pri O točcu želi za njen 77. rojstni 
dan vse najlepše, predvsem pa 
obilo zdravja vseh osem o trok  z 
družinami, 21 vnukov in pravnu
kinji Zvezdana ter Maja.

DRAGEMU očetu  JOŽETU in ma
mi KAROLINI VRTAClC iz Zi- 
hovega sela 6 pri O točcu želimo 
za njun jubilej in očetu  za 70. 
rojstni dan vse najboljše. Hvale
žne hčerke Anica, Cvetka, DragF 
ca in Štefka z družinami. Osem 
vnučkov pa jima pošiljajo koš 
poljubčkov.

DRAGI mami PEPCI MRGOLE iz 
Zbur pri Šmarjeti za njen rojstni 
dan želijo vse najlepše hčerke 
Pepca, Marica, sinova Janez in 
Franci z družinami, šest vnukov, 
pravnuka Uroš in Marko.

DRAGEMU očetu  JO ŽETU GO

RENC U iz Mirne vasi 7, Tre
belno, za njegov 80. rojstni dan še 
mnogo srečnih in zdravih let želF 
jo  otroci Jože, Marija, Pepca, Ani, 
Milka, Tončka z družinami in 
Tone. Mami pa lep pozdrav.

Dragemu m ožu Alojzu Kovačič iz 
Birčne vasi čestitajo za 85. rojstni 
dan. Zena Rezka in otroci z 
družinami.

Dragemu m ožu in dobremu očetu 
JOŽETU ŽUPANU iz Dol. 
Vrhpolja 9 za 60. rojstni dan 
želijo vse lepo, mnogo sreče in 
zdravja. Žena Nežka, sin Jožko in 
hčerke z družinam i

^OBVESTILA i
CE ŽELITE FOTOGRAFIJO za 

osebno izkaznico, vozniško do
voljenje ali potni list, oziroma 
poljubno fotografijo, se vam prF ,  
poroča FOTO K A R U  V STRA
ŽI (nasproti Ljubljanske banke). 
Delovni čas: vsako sredo od 14. 
do 17. ure in v soboto od 8. do 
12. ure.

P O S E S T

STANOVANJSKO HISO v Sevnici, 
potrebno popravila, ugodno pro
dam. Telefon (061) 3 1 3 -0 4 4  int. 
25 56.

DVOSTANOVANJSKO HIŠO v No
vem mestu (Bršljin), nedograjeno, 
prodam. Naslov v upravi lista 
(631/83).

V centru Ljubljane prodam  ENO- 
DRUŽINŠKO HIŠO z vrtom  in 
garažo. Ponudbe pod šifro: PRI
MERNO ZA OBRT ALI PRED
STAVNIŠTVO", ali na telefon 
(061) 4 4 1 -6 7 3  int. 33.

DVOSTANOVANJSKO HIŠO z ve
liko delavnico in lepim vrtom v 
Novem mestu prodam. Hiša ima 
vse kom unalne priključke. Tel. 
2 2 -0 7 3 .

PRODAM vinograd na Suhorju v 
izmeri 9 a, z vsem gradbenim 
materialom . Naslov y upravi lista 
(634 /83).

R A Z N O

IZGUBIL se je črn  psiček s košatim 
repom  in rdečo ovratnico. Sliši na 
ime Luka. Šifra: „PROT 1 NA
GRADI", ali telefon 2 2 -2 6 1  (po- 
noldne).

JREKHCt
AMALIJA SKOLIBER, rojena Ce - 

stnik, stanujoča v Črnomlju, Vi- 
niška cesta 17, prepovedujem vsa
ko m otenje posestva vseh parceF 
nih številk, ki je  last mojega

Dragi Jože, ni te  več, 
spomin na tebe je boleč, 
je solza grenka na srce kanila, 
ostala m m  je bridka bolečina.

r
*

S P O M I N

20. februarja bo minilo leto dni, 
odkar je  prenehalo biti dobro srce 
našega ljubega m oža, ata  in 

ata
starega

JOŽETA
URBANČIČA
iz Velikega Cimika 12, Šentjanž

Tvoje pridne roke  so za vedno om ahn ile , le sadovi tvojega 
dela so osta li, čep rav  te ni več m ed nam i. Med nam i boš 
živel v naših  srcih in spom in na te  ne bo  n iko li ugasnil. 

Žena Mimi in vsi njegovi

Z A H V A L A

O b b rid k i izgubi našega nadvse ljubega in p lem enitega o č e ta , starega o č e ta , d ed k a , tasta  in
strica

JOSIPA PAPEŽA
iz Dolenjega Boštanja 60 

posestnika, borca za severno mejo in NOB
se zahvaljujemo vsem, ki ste sočustvovali z nami, nam pismeno ali ustno izrazili sožalje. 
Iskrena zahvala dr. Željku Halapiji, dr. Božidaiju Groboljšku, dr. Eleni Bobovčan in dr. 
Cvetu Gradišarju ter vsemu osebju sevniškega Dom a upokojencev za nesebično p om oč, 
oktetu  Boštanjski fantje za odpete žalostnike, gasilskima društvoma Boštanj in Sevnica’ 
govornikom a Stanetu Liparju in A ntonu S im ončiču . Najlepša hvala družinama Cvelbarjevi in 
Pintaričevi, sosedi Olgi Čolnarjevi, kolektivom a Lisce in osnovne šole Savo Kladnik iz 
Sevnice, KUD A nton Umek — Okiški, ZZB NOV Boštanj, GD Boštanj za podarjene vence in 
cvetje in vsem, ki ste pokojnega tako številno spremili na zadnji poti, župniku pa za 
opravljeni obred.

Žalujoči: žena Jožica, sinova Metod in Jožko z družino, hčerki Štefka in Martina z
družinama ter ostalo sorodstvo

m m i Z A H V A L A

Ob nenadni izgubi našega dragega 
m oža, o četa , sina in brata

1 " J JOŽETA
K  f FLORJANČIČA

Gor. Karteljevo 2 8 , Mirna peč

sc iskreno zahvalju jem o vsem so rodn ikom , vaščanom , ; 
p rija teljem  in znancem , posebno  sosedom  B evčcvim , za 

'n e se b ič n o  p o m o č  in izrečeno  sožalje te r  podarjeno  
cvetje. N adalje se zahvaljujem o DO PTT N ovo m es to , DO 
D olen jka, 0 0  ZSMS K arteljevo, ZZB NOV in vaščanom  
za podarjene vence, žu p n ik u  L apu za opravljeni o b red  in 
vsem, ki ste ga sprem ili na njegovi zadnji po ti.

Vsi njegovi

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi našega dragega 
očeta, moža, brata, starega očeta  in 

pradeda

FRANCA 
POVŠETA
sTrbinca 15 pri Mirni

se iskreno  zahvalju jem o vsem so ro d n ik o m , vaščanom  in 
p rija te ljem , ki so sočustvovali z  nam i, nam  izrekli sožalje 
in  po k o jn em u  darovali vence. Zahvala velja tu d i OOS 
IM V M irna, KS ZB in upoko jencem  z M irne te r  vsem , ki 
so pokojnega v tak o  velikem številu  sprem ili k  zadnjem u 
po č itk u . Hvala tu d i župn iku  za opravljeni ob red .

Ž alujoči: žena Rozalija, hčerka Ančka z družino, sestra 
Katerina z m ožem , vnukinje Lojzka z  družino, Mihaela, 

Nives in pravnuk Žarko ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Nenadom a nas je zapustil naš dragi 
sin, oče, stari o če , brat in stric

JOŽE
BREGANT

Ž aloviče 32

Iskreno  se zahvalju jem o vsem , k i ste sočustvovali z nam i, 
nam  izrekli sožalje in  pokojnega sprem ili na  njegovi 
zadnji po ti. Zahvala velja ko lek tivu  K olinske iz Mi" za 
podarjen i venec, pogrebcem  in žu p n ik u  za o p rt jeni 
o b red .
Žalujoči: m ati, hčerki Jelka in  Joži z družinam ;, sin 
Franci, brat Miha z družino, sestra Marija ter ostalo  

sorodstvo
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Z A H V A L A

V 45. letu nas je po dolgi in težki bolezni za vedno zapustila naša draga žena, 
mama, hčerka, sestra, teta  in svakinja

ANICA ROMSEK
iz Velike Lahinje pri Črnomlju

Iskreno  se zahvaljujem o vsem so rodn ikom , sovaščanom , prija te ljem  in znancem , ki so nam  
izrekli sožalje , z nam i sočustvovali, pokojn i darovali vence in cvetje te r jo  v tak o  velikem  
številu sprem ili na n jeni zadnji p o ti. Posebno se zahvaljujem o O nkološkem u in š titu tu  iz 
L jubljane in Z dravstvenem u d o m u  iz Č rnom ljay ki sta ji  lajšala b o leč ine . Zahvaljujem o se 
ko lek tivu  DO B ELT iz Č rnom lja  za vsestransko p o m o č in osnovni šoli iz Č rnom lja , pevcem  
iz D ragatuša in B u to ra ja , govornicam a tov. Zofiji P etrič in tov . K atici Švajger za poslovilne 
besede . Lepa hvala kap lanu  za opravljeni ob red . V sem  še en k ra t iskrena hvala.

Žalujoči: mož Janez, hčerka Mimica, sin T ine in ostalo sorodstvo  
Velika Lahinja, dne 5. februarja 1983

Z A H V A L A

V 89. letu starosti nas je  za vedno zapustila naša draga mama, stara mama, 
babica, teta in botra

VERONIKA KLEMENČIČ
Cikava 17

Iskreno  se zahvaljujem o so rodn ikom , sosedom  in prijateljem , posebno  K ovačičevim . 
Z ahvaljujem o se za podarjene  vence, predvsem  KO ZB T rebelno  in tov. S tane tu  M ikliču za 
poslovilne besede na dom u , osnovni šoli M okronog, cerkvenem u pevskem u zboru  T rebelno 
za zapete žalostinke in duhovn iku  za opravljeni ob red . Še enkra t iskrena hvala vsem, ki ste 
nam  izrazili sožalje in poko jn ico  sprem ili na zadnji po ti.

Žalujoči: hčerki Vera in Marija z družinama ter ostalo sorodstvo

Jelševec, Kanada, Prevalje, Karteljevo, O točec, Drečji vrh

O S M R T N I C A

Z globoko b o lečin o  v srcu sporočam o, da nas je dne 14. februarja 1983 po težki in zahrbtni 
bolezn i, šele na začetku svoje življenjske poti, komaj v 15. letu  starosti, za vedno zapustil naš

dragi prijatelj, sošolec in učenec

IVAN DERGANC
u čenec 8. razreda, dom a iz  V idošičev

U čen ci, učitelji in drugi delavci OSNOVNE ŠOLE X V . SNOUB BELOKRANJSKE v Metliki

Z A H V A L A

V 67. letu  starosti nas je  nenadom a zapustil naš ljubi mož, a ta , stari a ta , brat
in stric

FRANC GREGORČIČ
iz Šmarjete 53

Iskreno se zahvaljujemo zdravstvenemu osebju nevrološkega oddelka bolnice v Novem  
m estu, sosedom , sorodnikom , prijateljem in znancem , ki ste nam v težkih trenutkih stali ob 
strani, nam izrekli sožalje, pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga v tako velikem številu  
spremili na njegovi zadnji p>oti. Zahvaljujemo se GD Šmarjeta za organizacijo pogreba in 
ostalim  gasilcem, tov. Šušteriču za poslovilne besede, kolektivom  AGROKOMBINAT Krško, 
NOVOTEHNA N ovo m esto , MERCATOR, PETROL Novo m esto. Zahvalo izrekamo tudi 
župniku za opravljeni obred. Vsem  še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena R ezka, hčerke Cvetka, T ončka, Marija in Lojzka ter sinova Franci in Jože z
družinami in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po težki bolezni nas je zapustil naš dobri mož, oče, stari oče  in tast

MARTIN MALENŠEK
iz Podgrada 19

Iskrena hvala vsem, ki ste nam  stali ob stran i, z nam i sočustvovali, nam  izrekli sožalje in 
poko jnem u darovali vence in cvetje te r ga sprem ili na njegovi zadnji po ti. Posebna zahvala 
velja d o k to r ju  Pečavarju , ki m u je  lajšal b o leč in e , in župn iku  za lepo opravljeni pogrebni 
obred..

Žalujoči: žena N eža, sinova Julij in Martin, hčerke Marija, Albina, Nežka in Ivanka z 
družinami, vnukinja Silva ter ostalo sorodstvo

Podgrad, dne 7. februarja 1983

I

Z A H V A L A
Ob boleči izgubi našega dragega moža, o četa , deda in pradeda, nekdanjega 

borca za severno mejo

ANTONA PODBOJA
PODBOJE VEG A ATA

ključavničarskega in kleparskega mojstra 
iz  Žužemberka 34

se zahvaljujem o vsem so rodn ikom , sosedom , prija te ljem , znancem  in  k rajanom  Ž užem berka , 
ki so z nam i sočustvovali, nam  izrekli sožalje, poko jnem u darovali vence in  cvetje te r ga v 
tako  velikem  številu spremili na zadnji poti. Še posebej zalivala zdravniku dr. K ocu tarju , tov. 
M arinču, gasilcem  Ž u žem b erk a , D vora, Šm ihela in R ebri za organizacijo  pogreba, družbenim  
organizacijam , govornikom  za poslovilne besede, pevcem  za zapete  žalostn ike in  župn iku  za 
opravljeni ob red .

Žalujoči: žena Pavla, hčerke Pavla, Danica, Milena, Sabina in Olga z družinami, sestra Slavka
ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

ob smrti našega strica

ANTONA STRAUSA
iz Kostanjevice na Krki

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom , sosedom , prijate
ljem , znancem in vsem, ki ste nam izrekli sožalje, 
pokojnega pospremili na njegovi zadnji poti in mu s 
cvetjem prekrili grob. Posebno zahvalo sm o dolžni ZB 
Kostanjevica -  Krško, SZDL, G D , govornikom , godbi, 
pevcem , Labodu Krško, OSS. Vsem in vsakemu posebej 
izrekam o prisrčno zahvalo.

Žalujoči: Dragica, Sonja in Samo

Žužem berk, Ljubljana, Tolm in, 8. februarja 1983

Z A H V A L A

V 71 . letu starosti nas je zapustila draga mama, tašča, 
stara mama in teta

ANA LAUTAR
rojena ČOP 

Padovo pri Osilnici

Hvala vsem, ki ste nam izrekli sožalje, pokojnici darovali 
cvetje in vence ter jo  spremili na zadnji poti. Hvala tudi 
duhovniku za opravljeni obred.

Žalujoči: hčerka Marija, sinova Gabrijel in Lojze z 
družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše mame, babice, prababice, sestre, tete in 
botre

NEŽE ŠTERBENK
iz Rihpovca pri Trebnjem

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom , znancem , 
prijateljem in sosedom , ki ste pokojno obiskovali, nam  
pomagali v težkih trenutkih in našo mamo v tako velikem  
številu spremili na njeni zadnji poti. Posebno zahvalo sm o  
dolžni Serclovim in Bevčevim , zdravnikom in strežnemu  
osebju nevrološkega oddelka bolnice N ovo m esto in 
duhovnikom a za pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste nam  
izrazili sožalje. Prav vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 83. letu starosti nas je zapustila 
skrbna mam a, babica, prababica, 

sestra in teta

NEZA
MEDVEŠČEK
iz Zameškega pri Šentjerneju

Zahvaljujemo se dobrim sosedom , sorodnikom , znancem  
in prijateljem za p om oč, izrečeno sožalje, darovane vence 
in cvetje ter spremstvo pokojne na njeni zadnji poti. Lepa 
hvala kaplanu za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: sin z družino, vnuki, pravnuki in ostalo  
sorodstvo

Z A H V A L A

V 60. letu starosti nas je nepričako
vano zapustil dragi sin, brat in stric

JANEZ
STOJNIČ

Gor. Brezovica pri Šentjerneju

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so pokojnega spremili 
na njegovi zadnji poti, mu darovali vence in cvetje, nam  
pa izrazili sožalje. Posebno zahvalo sm o dolžni vaščanom  
za vsestransko p om oč na kakršenkoli način. Prav lepa 
hvala upokojencem  in kaplanu za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: mama in ostalo sorodstvo

Kje si, ljuba mama, 
kje tvoj mili je obraz, 
kje je  tvoja skrbna roka, 
ki skrbela je za nas?

V S P O M I N

Danes mineva 5 let, odkar nas je za 
vedno zapustila naša draga žena in 

mama

ANTONIJA
PROGAR

iz Hmeljčiča pri Mimi peči

Čeprav te ni več med nami, naša ljuba mama, boš živela v 
naših srcih in spom in nate ne bo nikoli ugasnil. Hvala 
vsem, ki sc je spominjate in prihajate k njenemu grobu.

Žalujoči: mož Franc, hčerka Tončka in sin Franci
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S L A  V K O
, ,Niti orožja niti kosa na

boja mi ni nihče kupil oziro
ma priskrbel", pravi Slavko 
Pavlič, 100-odstotni vojaški 
vojni invalid iz Kočevja, ki 
je bil lani tretji na državnem 
prvenstvu v streljanju z zrač
no pištolo invalidov strelcev, 
predlanskim pa celo prvi.

Slavko je začel streljali 
šele leta 1979, ko je  bil na 
tečaju za organizatorje in 
tehnične vodje športa in re
kreacije pri društvih invali
dov, ki ga je končal s prav 
dobrim uspehom. Pri strel
stvu je  hitro napredoval. Na 
območnih tekmovanjih dru
štev invalidov Ljubljana— 
Dolenjska je bil trikrat prvi. 
Razen zlate in bronaste me
dalje na državnem prvenstu 
pa je lani osvojil na prven
stvu invalidov Slovenije še 
srebrno medaljo ( v streljanju 
z zračno puško).

Posebnega razumevanja 
Slavko in njegov šport do 
nedavnega v Kočevju nista 
imela. „Za moje uspehe je

zaslužna predvsem moja že
na, ki ima smisel za tega 
mojega konjička, mi po
maga, me bodri in se veseli 
mojih uspehov, in seveda 
moj mentor Željko Šafar,“ 
pravi Slavko. Njegova žena 
pa: „Bolje je, da se ukvarja s 
športom, kot da bi zahajal v 
gostilne. “

Slavko je 1962 dokončal 
višjo šolo za socialne delavce 
v Ljubljani-oddelek za go
spodarstvo. V Kočevju ni 
mogel dobiti primerne služ
be, zato se je  kmalu upoko
jil. Ker ima 13 delovnih let, 
ne dobiva pokojnine, ampak 
vojaško vojno invalidnino, 
varstveni dodatek in orto
pedski dodatek. Poloti pa se 
kljub temu vsakega dela, po
sebno še v stanovanju in pri 
avtu  „ Vsak invalid, k i kaj 
da nase, lahko opravi tako 
rekoč vsako delo -  res sicer 
bolj počasi, zato pa temelji
teje", je prepričan Slavko, ki 
mu med drugim manjka 
roka in je na eno oko slep. 
Med vojno je  zbiral strelivo 
za partizane, pa se je zgodi
lo.

,,Ne spominjam se rad 
vojne. Vojna ni nikoli ni
komur nič dobrega prinesla 
in tudi ne bo," pravi strelski 
prvak.

Zveza telesno-kulturnih 
organizacij Kočevje mu je  
podelila v januarju letos zla
to značko za dosežene 
uspehe v republiškem in 
državnem merilu Zelo je  
hvaležen strelski družini 
„Mirko Bračič" v Itasu, v 
katero so ga lani sprejeli in 
kjer zdaj vadi. Pištolo ima 
sicer še vedno sposojeno in 
naboje kupuje še vedno sam, 
vendar kaže na boljše. Za 
denarno pom oč pri nakupu 
je zaprosil ZTKO, prepričan 
pa je, da mu bodo pomagali 
tudi drugi.

JO ŽE PRIMC
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PUSTNI POLJUB EMISIJE IN PUFKA V ŠENTJERNEJU -  Na 
tradicionalni pustni prireditvi, ki ja v Šentjerneju že nekaj let 
pripravlja Kurentova oblast, je bila'osrednji dogodek poroka med 
Pufkom  in Zapufkovičem  in Emisijo InfLitor. Po spoyedi in 
pregledu veterinaija sta zakonca takole potrdila svojo zakonsko  
zvezo, za katera bi si vsi želeli, da bi trajala manj časa, kot ga bo 
preteklo da naslednjega pusta. (F oto: J. S im čič)

Zdaj diesel 
devetica

Danes, ko avtom obili z dieselskim 
motorjem dosegajo na trgih prav 
astronomske cene, kar konec kon
cev zaradi m ajhne porabe in pred
vsem poceni vožnje ni prav nič 
čudnega, je francoski Renault pove
čal izbiro svojih dieselskih vozil. 
Osemnajstici, dvajsetici, tridesetid  
ter fuegu je pred dnevi pridružil še 
devetico, v katero so vgradili nov, 
1.600 kubični dieselski m otor.

Za novost gre le v m otorju, m ed
tem  ko je v vsem ostalem ostala 
nova devetica enaka predhodnicam. 
Dieselski m otor je štirivaljnik, kate
rega izdelava je , kot trdijo pri Rena
ultu, dokih nezahtevna.

Devetico z dieselskim m otorjem  
bodo izdelovali v dveh verzijah: TD 
in TDK. Prav ta, zadnja, izpopolnje
na inačica devetice, ponuja kupcu 
vse udobje. Poglejmo še porabo: pri 
stalni hitrosti 90 k m /h  porabi mo
del TDK le 4,4 litra plinskega olj^, v 
najbolj gostem prom etu pa poraba 
ne bo večja od 7 litrov na 100 
kilom etrov
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Klavrna slavja letošnjega pusta
Letos se je obdržala le ena tradicionalna pustna prireditev — Zvesti so ostali le člani 

Kurentove oblasti iz Šentjerneja — Druge je premagalo vreme in druge ovire

Letošnji pust je res minil v zna
menju krivili ust, žal ne v veselo 
smer, am pak prej v žalostno. Cela

vrsta pustnih prireditev je odpadla, 
tako v Gradcu, M okronog^, v R ibni
ci, zato pa je bilo nekaj pustnih 
plesov in prireditev za otroke. Pa 
tudi tam, kjer so ostali zvesti dolgo
letni tradiciji in so prireditve pripra- 
.vili, ni bilo posebej razposajenega 
veselja. Celo m iličniki, ki morajo 
poseči vmes, ko se vroča kri le 
preveč razgreje, letos niso imeli 
dosti dela.

V M okronogu karnevala ni že 
nekaj let, tudi pogreb Naceta Pusta 
iz Ribnice bo ,,prerasel" v skromen 
ples, gradaški Mački pa so svojo
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D IN A R  PA D E L  -  V K očev ju  
je b ilo  ob letošnjem  pustu na 
ulicah in na pustovanjih v gosti
ščih  nekoliko več maškar kot 
prejšnja leta. Med aktualnimi 
maskami sta bila tudi dinar iz  
leta 1965 , ki je bil nasmejan, 
eleganten in velik, ter letošnji, - 
majhen oz. malo vreden, v za
krpani obleki, s kislim obrazom  
in seveda zaradi inflacije precej 
manjši. (F oto : Primc)

SPOSOJENO TRNJE
— P red  o lim p ia d o  b o m o  n a re 

dili še p o iz k u s  z b o n ia d o .
(Iz  N ovega te d n ik a )

— Z b o r  d e lav cev  je  lah k o  tu d i  
ž iva lsk i v r t ,  k a d a r  se  ra z p ra v lja  o 
p la č a h .

(Iz  N ovega te d n ik a )

— Z ak a j to l ik o  g o v o rim o  o 
s tab iliz a c iji c e n , č e  so c e n e  že  
le ta  in le ta  s ta b i ln e . Š e  n o b e n a  
ni p ad la .

(Iz  V e č e rn jih  n o v o s ti)

— M ed te m  ko  se m i d o g o v a r
ja m o , o n i p o n u ja jo  re š itv e . Z a 
e n k ra t  jih  m o tijo  sam o  g rb , 
h im n a  in u s tav a .

(Iz  B orbe)

Lastovka že obeta pomlad?
Jože Mlakar jo po delu v Nemčiji odprl v Šmarju 
(Sevnica) čevljarsko delavnico. Deležen bo nekaj olajšav

CVIČEK VSAKO  
LETO BOLJŠI

Na sobotni razstavi in vinski 
poskušnji v Velikih Malencah je 
bilo nad 90 vzorcev, od tega 72 
cvička, 22 belega dolenjskega 
vina in 4 vzorci črnine. Ocenje
valna komisija je bila zadovoljna, 
s kakovostjo in je  iztočila samo 
dva vzorca. Člani vinogradniške
ga društva Dolenjske iz okoliša 
Cerkelj tekm ujejo med seboj in 
pridelajo vedno več dobrega 
vina. Najbolje ocenjeni cviček, 
sta imela Jože Pečenko iz Cer
kelj in Franc Ž ibert iz Skopic 
(16 točk ). Najboljše dolenjsko 
belo pa Karel Butara iz Cerkelj 
in Jože Molan iz Brežic (17 
točk).

prireditev, ki bi morala biti v nede
ljo, odpovedali zaradi snega. Tako je 
ostala zvesta tradiciji' le Kurentova 
oblast v Šentjerneju, ki se je v 
nedeljo dopoldne predstavila najprej 
doma, potem  pa s programom sode
lovala tudi v Novem mestu.

Medtem ko je bilo pretekla leta v 
Šentjerneju veliko gledalcev in veli
ko mask, je bilo letos obojih precej 
manj. Kdo ve, zakaj. Lahko da je 
bilo slabo vreme, lahko pa da lju
dem ni več do pustne razposaje
nosti.

Zato je bila Kurentova poroka, 
kjer sta sklenila zakon Pufko Zapuf- 
kovič in Emisija Inflator, vse prej 
kot vesela. Tudi stari „heci“ na 
račun velikega zadolževanja in teh 
nične pom oči, ki nam jo bo nudila 
Albanija, niso prav vžgali. Malo so k 
temu prispevali prestari „štosi“ , 
malo pa tudi to , da so bili člani 
Kurentove oblasti že nekoliko zdela
ni od maliganov, in teksta, ki so ga 
imeli pripravljenega, v celoti niso 
niti prebrali ali pa se ni dobro 
razumel zaradi slabega ozvočenja. 
Toda pri ljudeh, ki so več ko t 
debelo uro čakali na spored Kuren
tove oblasti, ni bilo opaziti večje 
nejevolje.

Kako je bilo v torek in sredo, 
bomo lahko poročali šele kasneje. 
Tudi mi si želimo, da bi pustni dnevi 
minili vsaj v lepšem vremenu, če 
maškare kakšnega posebnega veselja 
ne premorejo več. J. S.

POKAL ZAKONCEMA ŠALA
MON — Na tekm ovanju zakon
skih parov v kegljanju, ki ga že 
več let zapored organizira KŠD 
„Ciril Dekval“ iz Mozlja pri 
Kočevju, sta letos zmagala 
Stanka in Franci Šalam on, ki 
sta podrla 1024  kegljev; 2 . Maj
da in Slavko Časar 1 018 , 3. 
Anka in Vlado Hajdinjak itd. 
Tekm ovalo je  13 parov iz vse 
KS „I?an Omerza" Livold. 
(Foto: Ivan Kuzma, besedilo  
Miro Kuzma)

SM UČARSKI 
SKOKI N A  RO R A H

Prizadevni organizatorji krškega 
smučarskega kluba prirejajo v sobo
to ob  9.30 m eddruštveno tekm o v 
veleslalomu na Opatovi gori na Gor
jancih, v nedeljo ob 14. uri pa prav 
tako meddruštveno sm učarsko tek-' 
mo v skokih na 40-metrski skakalni
ci na Rorah nad Krškim.

Minuli teden je na tem  mestu 
izšel obžalovanja vreden zapis, kako 
je moral edini trebanjski servis za 
popravilo televizijskih in drugih 
elektroakustičnih aparatov zapreti 
svoja vrata. V Sevnici pa smo bili te 
dni priča razveseljivega dogodka: 
Jože Mlakar iz Hudega Brezja je 
poleg frizerskega salona „Maja“ v 
Šmarju odprl ekspresno popravljal- 
nico čevljev. Mojster izdeluje tudi 
ključe in opravlja graverska dela.

To je po dolgem čas spet prava 
uslužnostna delavnica. Odveč je 
poudarjati, kako sevniški čevljarji 
starijo, saj redno dela samo še čev
ljar Jančič.

Mlakar je prebil na začasnem delu 
v Zvezni republiki Nemčiji kar 13 
let. Razumljivo, želel se je vrniti v 
dom ače kraje. Na precej kljuk je bil 
pritisnil, a dela ni našel. Celo svoje 
prihranke je bil pripravljen združiti s 
kakšnim podjetjem. Mlakar je po 
poklicu sicer ključavničar. Kakšno 
zvezo ima to  z dreto? Pojasnjuje, da 
je v Nemčiji lep čas delal v o rto 
pedski delavnici. S seboj je prinesel 
tudi precej m ateriala, pa tudi nekaj 
strojev, dandanes pa se pri tem 
poslu že tako in tako več lep i/k o t 
šiva, čeprav bi Mlakar rad kupil tudi 
še čevljarski šivalni stroj.

Mojster Mlakar si ne dela utvar, 
da bo kruh lahek. „Če bo kanilo na 
dan le nekaj stotakov, bom lahko 
vesel," pravi skrom no. Novi občin 
ski odlok o davkih mu obeta nekaj 
olajšav. a . Ž.

ZA V O ŽN JO  
TR A K TO R JA

Po 31. marcu bodo smeli vozi
ti trak tor le tisti vozniki, ki 
bodo imeli veljavno dovoljenje 
za vožnjo traktorja. To dovolje
nje lahko do 30. marca pridobi 
vsak, kdor ima veljavno vozniško 
dovoljenje B, C ali D kategorije, 
pri oddelku za notranje zadeve 
občinske skupščine Kočevje. S 
seboj mora prinesti tudi fotogra
fijo (ki ni starejša od 6 mesecev), 
kolek za 68 din in m atično 
številko. Po tem  datum u pa bo 
treba tudi za trak to r delati voz
niški izpit, kar bo precej drago.

TELEFON ZA PUSTA — Na Suhorju so v nedeljo krajevni lisjaki in 
lisice pripravili pustni sprevod. Med najbolj koristnim i in zaželeni
mi zadevami, ki so jih pokazali lisjaki, je gotovo nova suhorska 
telefonska centrala. Tako se je  na Suhor in z njega vsaj na pustno 
soboto  dalo nem oteno telefonirati. Poleg tega so se lisjaki 
zavzemali za več mesa, m leka, krav pa za čim  manj oslov in bikov, 
skratka za pospeševanje kmetijstva. (F oto : A nton Šuklje)

Semiške 
radijske zveze 
z vso Evropo

Radioklub Iskra iz Semi
ča prejel črnomaljsko 
občinsko plaketo za do
sežke na področju teh 

nične kulture

Radioklub Iskra iz Semiča, ki 
združuje 30 operatorjev in 20 
podpornih članov, je v 21 letih 
svojega delovanja m očno razširil 
predvsem med mladimi ljudmi 
tehnično ku lturo  in konstru- 
ktorstvo ter jih usposobil za delo 
na radijskih postajah.

Za družbeno koristno 
delo, ki ga opravljajo, in mnoge 
uspehe bodo 19. februarja, ob 
črnomaljskem občinskem  praz
niku, prejeli plaketo občine.

Radioklub je  prvih 10 let 
obstoja životaril in se spopadal z 
mnogimi začetnim i težavami. 
Leta 1972 pa je pod vodstvom 
Bojana Jakšeta delo zaživelo v 
polnem razm ahu; doma narejene 
aparature so zamenjale prave na
prave, nekaj članov je opravilo 
izpite za radioamaterje. To je bil 
zadosten pogoj, da so začeli 
sami organizirati vsakoletne te 
čaje, ki jih  je doslej uspešno 
končalo več kot 60 radioam ater
jev operatorjev.

Bojan Bajec: ,,DO Isk ra  je  
selniškim  rad ioam aterjem  od 
vsega zače tka  sta la  ob s tran i, 
om ogočila  nakup  nove o p re 
me in p ro s to ro v ."

Kot je povedal predsednik 
radiokluba Bojan Bajec, so člani 
večkrat sodelovali na MDA Bela 
krajina in MDA Suha krajina, 
kjer so organizirali radioam ater
ske tečaje, ki jih je obiskalo 
okrog 180 brigadirjev. Vedno so 
prisotni tudi na akcijah, ko t so 
NNNP, volitve, referendum i, ter 
na prireditvah, kjer je potrebna 
radijska povezava. Lani so pom a
gali celo v hum anitarni akciji: • 
iskali so zdravilo za ponesrečen
ca v Zagrebu.

Člani sodelujejo na mnogih 
radioamaterskih tekmovanjih, na 
katerih so osvojili veliko dobrih 
rezultatov. Tako so med drugimi 
v tekm ovanju na UKV zasedli 7. 
mesto v Evropi, na tekmovanju 
ob 88. rojstnem  dnevu tovariša 
Tita pa so bili najboljši v Jugo
slaviji. Letos jih čaka pomembna 
naloga, saj bodo ko t zmagovalci 
lanskega jugoslovanskega tekm o
vanja mini kontest prevzeli orga
nizacijo tekmovanja v svoje 
roke.

M. BEZEK

SPOSOJENO TRNJE
— Kaj naj b i de la li v m iru , 

ra z e n  da  k v arim o  našo  s k u p n o  
d o m o v in o ?  Č e b o  še kdaj v o jn a , 
jo b o m o  pa  s p e t p o p rav lja li.

(Iz  P o litik e )

inar, piši ostreje!

TAKOJŠNJA USLUGA -  Moj
ster Mlakar je  vse potrebno 
pripeljal iz N em čije.

Zazvonil je  te le fon . „D a, 
p ro s im ."  „P rid ite  za tren u tek  
k m en i."

D irek to r vseh d irek to rjev  je 
sedel v naslan jaču  in je  kadil. 
Predse je spuščal goste d im e, 
kar je  pom en ilo , da ni p re ti
rano  dobre  volje.

„Le kaj je  z vami? “  je 
vprašal, in ne  da bi čakal na 
odgovor, nadaljeval: „Prabi- 
ram  tale naš Z apozneli glas. 
Sam a jajca. Prem levanje že 
s to k ra t p rem letega. V časih  ste 
bili vsaj vi o s tr i. Zbledeli ste . 
N aostrite  že vendar ponovno 
p e ro !"

V naslednji številki Z ap o 
znelega glasu sem  napadel d i
rek to rja  vseli d irek to rjev . Brez 
ovinkov sem  zapisal, da d o b i
va neuprav ičeno  d o d a tek  za 
lo čen o  življenje, da se vozi v 
službo in d om ov  s službenim  
av tom , da razpolaga s s ta n o 
vanjsko pravico garsonjere, ki 
je  ne upo rab lja , m ed tem  pa 
s devetna jst delavcev stiska 
v k le tn ih  ali p odstrešn ih  so
bah. Č rno  na belem  je  b ilo  
na tisn jeno , da izsiljuje d irek 
to r  vseh d irek to rjev  sklepe 
sam oupravnih  organov , da so 
delegati delavskega sveta prav 
zato  le lu tk e , ki av tom atsko

dvigujejo in spuščajo  ro k e , 
nadalje , da je  posta l ožji k o 
legij naj višje sam oupravno 
te lo  v H itro tk a lu , da sc na 
debelo  kupu je jo  devize na 
č rno  in da ni da leč  čas, ko  bo 
ko lek tiv  H itro tkala  obiskoval 
d irek to rja  vseh d irek to rjev  na 
D obu . D vignjene glave sem 
hodil n aoko li, vendar ne d o l
go-

„T akoj k d irek to rju  vseh 
d irek to rjev !"  je zatu lil ku rir.

Našel sem  ga, kako se spre
haja po  svoji pisarni. Bil je  
bled in razkopan ih  las, k o t da 
se n i že dvanajst let počesal.

Ko sem vstop il, je  obstal k o t 
vkopan.

„Kaj ste znoreli ali kaj? “ je 
za tu lil, da me je  pritisn ilo  ob 
sten o . Zajel sem  sapo , ker sem  
ho te l reč i, da ne razum em  
njegove je ze , k o  je  b u tn ilo  
znova: „L e kje ste prišli do  
vseh te h  trap astih  poda tkov . 
Skopali ste si lastn i grob! 
O blatili ste me k o t sv in jo !"

..O bjavljeni č lanek  je  odziv  
na vašo zah tevo , naj naostrim  
p e ro ,"  sem stop il v b ran .

,,Mislil sem , da im am  
opravka s pam etn im  člove
kom , zdaj pa vidim , da sem se 
pogovarjal z bu tcem . N iti sa
njalo se mi n i, da  boste  začeli 
pri m en i."

T O N I G A ŠPER IČ
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